ip + bs 3 
sl २.” 4 ~=. 


र 








रद, 
~ 
4, 
० ँ 
Fe 
ii “a 


चि [| ॥ क्र 











संपाढळ मण्डल 


छ 





श्री नयनराज पन्त 

श्री च्डानाथ भट्टराय 
श्री ढामोढ्र व्योड्राळा 
श्री श्रोक्रष्ण शमी आचार्य 
शी ढामोढ् ढकाल 
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परिषद्‌ 


SAMA SPA EIT NERS A PN SE 





5-3 


| (वाल्मीकि संस्कृत महाविद्यालय 


शास्त्रानुसन्धान परिषदुको मुखपत्र) 


मर्यादा. 


| वबष—१ झङ्क- २ 


(चेत) बेशाख र जेठ-९०२४) 





“तस्माच्‌ शास्त्र .प्रमाणं ते 


 कार्याकायंव्यवस्थितौ । 
ज्ञात्वा शास्रविधानोक्तं 


कर्म कतु मिहाहेसि ॥” 
भगवदगीता; १६।२४ 


( शास्त्रे प्रमाण छन्‌ सारो 

कार्याकार्यं बुझाउन । | 
तस्मात्‌ शास्त्रविधानेक्का | 
. कार्यमा चल अजुन! ) 
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शास्त्रानुसन्धान परिषद्का कार्यसमितिका 
संस्थापक सदस्यहरू 


अध्यक्ष श्री रामनाथ आचाये 


( बाल्मीकि सं, म. विद्यालयका प्रधाना चायं ५देन ) 

उपाध्यक्ष प्रा० श्री नयराज पन्त ` | 
सचिव प्रा० श्री चूडानाथ भट्टराय 
प्रचार सचिव-प्रा० श्री रामचन्द्र पौडेछ 
कोषाध्यक्ष - प्रा० श्री तोयनाथ पाण्डेय 
उपसचिव -- प्रा० श्री गोपालनिधि तिवारी 
सद्स्य प्रा० श्री बद्रीनाथ सद्टराई 

77 ... प्रा श्री शेषराज रेग्मी 


वाल्मीकि संस्कृत मह्दाविद्यालयका अरू सवै प्राध्यापक हरू 
परामशांदाठ्‌-समितिका पदेन सदस्य । 


शाख्रानुसन्धान परिषद्को 
सदस्यता :-- 

आजीवन सदस्यशुल्क रू, ५००]- 
साधारण सदस्यशुल्क रू. ५।- 













। €) ९८ 
एुमाशान(दः 








छु  गाम्यीर्थिय सरस्वतोन्नर्ताशराः शेलेन य: स्पर्धते 
दु वाचा यो मधुना गतेन करिया शॉयॅर सिंहेन य; । 
कान्त्या य: शसिना प्रतापमहित: सूर्येण दोष्रात्वषा 
सोऽयं राळगुरारल'ङ्कृतवपुनो व्यार मेर न्हरश्षिरम्‌॥ 


--शास्त्रानुसम्धान-परिषत्‌ परिवारस्य _ 
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श्री ५ महाराजाधिराज महेन्द्रको 
चराय होस्‌ ! 





रा 


शाखानुसन्धान परिषद्को 
~ 
खुळ उह श्य 

शा।स्त्रप्रतपादित कल्याणकारी मार्गको 
प्रचार-प्रसार, सामाजिक तथा धार्मिक 
च,डपर्वहरूको परिशीलन, शास्त्रमा उठेका 
संदेहहरूको निराकरण, सच्चरित्रता देळ- 
मक्ति राजमक्तिमा दूढ ऋस्था पेद,गनु र 
तप्रनुसन्धान परिशीलन भ्रन्वेषण त्प्रादि 
कार्यको प्रबन्ध गनु । 
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यस अङ्कको विषयवस्तु 


रचना 





महाराजाधिराज श्री ५ महेन्द्रको 
दीर्घायु होस्‌ 

कर्मकाण्ड 

उपनयन-संस्कार 

संस्कृति र्‌ यसको स्वरूप 
प्राणायाम 

संस्कृत साहित्यमा रस-एक 
विवेचना' 

सांडरूय-दशनमा प्रकृति-पुरुष 
संस्कृत साहित्यमा व्यापकता 


न्यायशास्त्र-एक परिचय 
न 

चूडाला 

महीनाको उत्पत्ति र उपपत्ति 
अज्ञान 

नाट्यको प्रेक्षक 

लक्ष्य-प्राप्ति 

सदा चार 


रचनाकार. 


... > रामचन्द्र पौडेल 
जुमला-एक परिचय १० 


नय्छ 


`° प्रधानाचायंश्री रामनाथ आचार्य १ 
००० प्रा० वाल्मीकि पौडेल ४ 
` ? सोमनाथ शर्मा पौडेल ७ 
: ” श्रीकृष्ण शर्मा आचार्य १२ 
- ” हरिनाथ उपाध्याय ढुङ्गेल १८ 


-- पं. श्री सिद्विनाथ गौतम २६ 
° प्रा० विश्वनाथ भट्टराई ३८ 
“ श्री गोबिदप्रसाद घिमिरे ४६ 
आत्मानुसम्धानको एक दिग्दर्शन 5०4 
रस एवं साहित्यमा दार्शनिकता --- 


पं. श्री चेतोनाथ शर्मा आचाये ५२ 


प्रा० देवराज पौडेल ६० 


“ श्री गोपीनाथ दवाडी ६ 
`` ध्रा० शेषराज शर्मा रेग्मी ७१ 
* ? बद्रीनाथ भटराई ७६ 
` > तोयनाथ पाण्डेय ८७ 
` ? गिरिधारी-भट्राई २ 


> डा० जयसन्त सिञ्च ६८ 
° मुक्नुन्द्नाथ ८८. ९०३ 
११० 

भ्री रत्नाकर देवकोरा ६ 








ध्य्‌ 


बैदमा राजाको महत्व र बतेमान 


श्री ५ महेन्द्र “ प्रा० गोविन्दप्रसाद भट्टराई १२६ 

राष्ट्रिय चरित्र-निर्माणमा वैदिक- 

ऋण ““* ” डा० जी० सी० शास्त्री १४२ 
“बाशिष्ठ ज्ञान प्रक्रिया “** पं. श्री विष्णुप्रसाद न्यौपाने १४७ 
महाकवि देवकोटाका कृतिहरूमा ` 
अध्यास्म-दर्शन °° प्रा» शिवगोपाल रिसाल २६३ 
पट्टरानी 

(शाम्रानुसन्धानद्वारा 

भ्रम निराकरण) -"" प्रा० चूडानाथ अट्टराय १७७ 
प्रान्तीय प्रचलित शब्दसंग्रह **: --- १८२ 

हाम्रो विचार 55८ 50८ ॥ १८३ ।, 


2 > TPT तिरिरी ती ति ~ HITE 0 र्या 


मर्यादाका नियमहरू 


१--सयोदा त्रैमासिक पत्रिका हो, प्रत्येक तीन भहिनासा यसको 
प्रकाशन हुन्छ । 

२--सयाँदामा प्रकाशनाथे आउने सबै रचनाहरू अनुसन्धानात्मक 
र शास्त्रानुसन्धान परिषद्को उद्दे श्यसंग मेलखाने गद्यलेखहरू 
हुनुपदेछ । | 

३- मर्यादामा प्रकाशनार्थ आएका लेखहरू काटछाट गन बा छाप्ने क 
नछाप्ने सम्पूणं अधिकार सम्पादक सण्डलमा रहने छ । 

४-- रचनाहरू पठाउँदा कागजको एकापट्टि मात्र स्पष्ट बुझिने गरी 
लेखिएको हुनुपद्छ । अस्वीकृत लेख फिती चाहनेहरूले डाँक- 
व्यय आफैं चेहोनु पर्नेछ । 

५--यसमा शास्त्रानुसन्धान परिषद्को उद्द श्यको अनुकूल विज्ञा- 
पनद्दरू मात्र लिइने छन्‌ । 

६ -मर्यादामा प्रकाशितहुने लेखहरूको उत्तरदायित्व लेखका 
रचयिताहरूमा ने रहने छ | 


५. ९» कासा ~ 


महाराजाधिराज श्री ५ महेन्द्रको 
दीर्घायु होस 
-- प्रधानाचाय श्री राजनाथ आचार्य 


अनादिकालदेखि धाराप्रवाहरूपले चली आइरहेको यो ब्रह्मा- 
जीको सष्टिपरम्परामा; जसमा पराक्रम, बुद्धिकौशल, परोपकारपरायणता, 
सहनशीलता, अगाध शुणगाम्भीय, प्राणिमात्रमा वन्धुत्वमादना आदि 
अलौकिक गुणहरू विद्यमान हुन्छन्‌ त्यस्ता महापुरुषको जन्मजयन्ती 
कुनै न छुने रूपले भव्य समारोहका साथ मनाउनु परमकतंव्य हुन 
आउँदछ । जनताले पनि महापुरुषमा रहेका यिनै गुणहरू ग्रहणगरी 
आफ्नो मानवजीवनळाई सार्थक बनाउनू भन्ने जन्मजयन्ती समारो- 
हो लक्ष्य हो । 


अलौकिक गुणशाली महनीय चरित्रले शोभित भएका राम कृष्ण 
आदिहरूको जन्मज्ञयन्ती प्रतिवर्ष समस्त आस्तिक जनताले मनाउँदै 
आएको हामीहरुको समक्ष छ र हामी पनि व्रत; उपवास, पूजा आदि- 
हरूले श्रद्धाका साथ मनाउँदेछों । 


यसै सन्दर्भमा वर्तमान दभ्रा राष्ट्रनायक युगपुरुष, “अष्टानां 
लोकपालानां मात्राभिनिमितो नृपः’, “नाविष्णुः प्रथिवीपतिः? यो र 
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२ 

शा्नको वचनानुसार महेन्द्र आदि अष्टलोकप।छको अंश र साक्षात्‌ 
विष्णुरवरूप श्री ५ महाराजाधिराज महेन्द्र वीरविक्रम शाहदेवबाट 
मनुष्यरूपले नेपाळ देशमा जन्म लिश्वक्सेको आज ५० पचासौं झुभ- 


दिवस हो । 


जुन अनिवेचनीय शुणशाळी राष्ट्रपिता १ करोड जनताको सुख- 
समृद्धिको लागि शारीरिक सानसिक अनेक प्रकारको कष्ट सहेर निरन्तर 
जागरूक र सततभ्रयत्नशील रहिवक्सेको कुरा नेपालमा हुँदैगएको 
विभिन्न क्षेत्रको विकासबाट प्रत्यक्ष भएको छ । समय समयमा महान. 
वाणीद्वारा जनतालाई देशको बिकासमा प्रोत्साहित गराइबक्सेको एवं 
अन्यान्य उल्लेखनीय कार्यहरू पनि श्री ५ महेन्द्रको कुशलनेतृत्वको 
पंरिणाम र देशभक्तिको ज्वलन्त उदाहरण हो जसको कार्य कुशलताको 
सवे राष्ट्रहरूले मुक्तकण्ठले प्रशंसा गरिरहेका छन_। अस्तु। आज यो 
शुभजन्मोत्सवको उपलक्षमा जनतामा ठूलो हर्षोज्ञासको लहर फेलिइ : 
राखेको छ । 


आज क्रते वैदिक परम्परा अनुसार अष्टचिरञ्जीविको पूजा जप 
पाठ भइराखेको छ, कते नेपालका देवदेवीका मन्दिरमा मोसूफ सर- 
कारको 'दीर्घाथुका निमित्त भव्य पूजा भइराखेको छ । 


वाल्मी कि संस्कृत महा विद्य/लयमा हाम्रा परमपूज्य श्री ५ महाराजा- 
धिराज सरकारको चिरायुको छागि “शातं जीव शारदो वर्धमानः” इत्यादि 


वैदिक मन्त्रध्वनिको साथै मौसूफ सरकारको तस्वीरमा अवीर फुल. 


मालाले अर्चना भइराखेको छ। अन्यत्र महाविद्यालय तथा स्कूल 
पाठशाळाइरूमा आ-आफ्नो कारक्रमानुसार राष्ट्रपिता श्री ५ महेन्द्रको 
दीर्घायु कामना गदे उच्च एक छ रले “श्री ५महेन्द्रको जय होस्‌ ! जय.होस्‌ |!” 
भन्ने मधुरध्वनिळे सबै अध्यापक छात्र-छात्राहरूको मनमा अनिवेचनीय 


आनन्दको अनुभव 'भइराखेको छ । यो सबै काठमाडौंमा मात्र नभई 


मेचीदेखि 'मद्दाकालीसम्मका जनताले हाम्रा प्यारा राजाको यो झुभ- 


= जन 
क». F 





जन्मोत्सव भव्य समारोहका साथ॑ मनाइरहेका छन. 

यो हो महापुरुष राष्ट्रपिता श्री ५ महेन्द्रको प्रभाव । अन्त्यमा 
श्रीपशुपतिनाथ, श्रीशुह्येवरी तथा माकण्डेयादि अष्टचिरञ्जीविहरूले 
हाम्रा महेन्द्रलाई चिरायु राखून_। यही हार्दिक प्रार्थना गदेछु । 
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अमरवाणी 


अहिलेसम्म पनि यहाँ हिन्दूहरूको रीति-स्थिति, 
पूजा-पद्भति, आचार-विचार छंदैछन्‌ । यहाँ धार्मिक 

कट्टरता छैन । 
श्री ५ महेन्द्र 


( विश्वहिन्दू-सम्सेलनलाई वक्सेको 
शुभकामना सन्देश 
वि, सं, २०२२ माघ & गते) 


Bs sae ME अतत. 


१ 
Sb, TP मी NN 


कस काएणडं 
-- प्रा० वाल्मीकि पौडेल 


कम ने जीवनको द्योतक छ र क्रिया ने जीवजगतूको आफ्नो ॥ 
धर्म हो । यसरी भगवान्‌ श्रीकृष्णले भन्नु भएको छः -“न हि कञ्चित्‌ 
क्षणमपि जातु तिष्ठत्यव मेक्कत्‌”, अर्थात्‌ कोही पनि एक छिन पनि कमें 
नगरी टिक्न सक्तेन। यो कुरा सस्य पनि हो। जन्म मरण आदि 
संसारचक्र ने कर्मको परिधिमा वेह्विएको छ | यही विचार गरेर सवे 
व्यवस्था, सवे नियम र सवै संस्कारद्वारा मानवलाई सुसंस्कृत गने 
शास्त्रकारले कर्मकाण्डको सिजना ररे। त्यसमा पनि विन्ध्य हिमालयको > 
बीचको क्षेत्र यी कमंहरूको समुचित क्षेत्र मानी आयेहरूले यस देशळाई 
(आर्यावत भने; अनि कमविभाजन गरेर नै वर्ण र समयविभाजन 
गरी आश्रमको आविस्कार गरे । त्यसेले हिन्दूको सवैभन्दा वैज्ञानिक 
समाजव्यवस्था भयो वर्णाश्रमव्यवस्था । 


क्रीयते यतृत्क्कम । क्रधातुबाट मनिन_ प्रत्यय गरी नकारादि 
लोप गरेर यो शब्द बन्छ । यास्काचायले निघण्टुमा पनि कम क्रिया भनी |, 
उल्लेख गरे । जन्मँदा साथ सालले वेह्लिएको वच्चालाई नुवाइ घुवाइ गनु 
पत्यो, अनि पुछपाछ गरी घ्यू मह चटाउनु पच्यो, आमाको स्तन पखा- 
लेर चुसाउनु पच्यो । यी सवै कुरा मन्त्रपूवक गर्नुलाई जातकम भन्दछन्‌ । । 
आज पनि यी कुरा नहुने त होइनन_ , तर शास्जविहित विधिपूवक गले 
र त्यसै गर्नु यति फरक हो । अमन्त्रपूवेक हुने कम शूद्रको कमे हो। 
अर्थात्‌ मन्त्रमा देवता, इतिहास, विधि सवै संज्ग्न हुन्छन.., तर वःमे- 
गर्नेलाई यी बोध हुँदैनन. र्‌ ऊ काम त गछ तर चूपचाप नबुझेर हेरी- 
जानेको भरमा, यो पनि विधान छ कमेकारडमा । जन्मनुभन्दा अघि 
गर्भाधान भयो, त्यसपछि छोरो जन्मोस्‌ भन्ने कामना भयो, जन्म्यो, 
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नास राख्नुपऱ्यो, अन्न ख्वाउनुपऱ्यो, कपाल काट लुपऱयो, पढाउन 
गुरुकहाँ लेजानुपच्यो, पढिसकेपछि दुलडी ल्याउनुपऱ्यो, आखिर 
मऱ्यो, लाश जलाउनुपच्यो, वर्षदिन पछि मरेको दिनमा पितृ संझलु- 
पर्‍यो श्रद्धाले ¦ के यी कुर' सारा मानब समाजमा हुँदैनन_ र हुन्छन. 
अवश्य ने हुन्छन. । 

तर, अन्य सम।जमा यसरी हुँदैनन. जसरी जुन एक श्श्ङ्कला बद्ध 
नियम, व्यवस्था र पद्धति अनुसार हिन्दूधमंमा हुन्छ । यही विधिवि- 
धानगर्ने कुराकै नाम हो कर्म काण्ड । यही कमकाणड ने आजको 
शव्दमा भन्ने हो भने सस्कृतिको आचार-सहिता | भिन्न भिन्न जातिको 
रिवाज हेने तिनीहरूको संस्कार-पद्धतिको अध्ययन गलुपछे। कोही 
आगो बालेर 'आयुष्मान_ अस्तु मे पतिः? अर्थात्‌ मेरो पोइ आयुस्मान, 
होस_ भनी अग्निमा आहुति दिन्छे विवाहमा, कोही चचमा गएर 
पुरोहितले भने अनुसार गछ । कमंकाण्ड त हिन्दू मुसलमान यहुदी 
क्रिश्चियन आदि सचे धमका छन_। सभ्यसमाजमा कोही मूर्दा पोल्छन्‌ 
कोही गाडछन.., असभ्य समाजमा कोही कोही खान्छन... कोही वगा- 
उँछन_। तर शवको कुम्यन्त, विडन्त र भस्मान्त तीन रूप हुन्छ हुन्छ । 

यसमा कुन सभ्यपरम्परा हो, कुन वैज्ञानिक-दृष्टिपूवक छ र 
कुनमा विद्वानहरूले बढी विश्लेषण गरी अध्ययन गरेको छ यसलाई 
संप्रदायवादी नभएर निश्पक्षपूवक विचार गने हो भने हामी हिन्दू- 
घर्मेळाई यहाँ सवे एक आदर्श-धर्मको रूपमा पाउँछौं । हिन्दूधर्म साम्रा- 
ज्यवादी र तानाशाहीधमं होइन, बलात्‌ अर्कालाई तरवारको र 
शासनको जोडले आफ्नो रूपमा ढाल्ने। यसको नीति छ “स्वधमे 
निधनं श्रेयः परधर्मो भयावहः '” यो सत्यले कुने सुसल्म।नलाइ हिन्दू 
बन्न रोक्तछ, कुने क्रिश्रियनळाई मुसलमान बन्न सहमति दिदैन । यसो 
गरेन भने अरूको संस्कृतिको लोप हुन्छ र रीति-रिवाज आचारः 
बिचार खतम हुन्छु | यसमा यति उदारता छ । 

कममा कुकम पनि हुनसक्छ, आवेशमा । तर त्यसोभए त्यसको 


दै 

प्रायश्रित्तकर्म पनि यसे धर्ममा लेखिएको छ । सुकमंक्रो तीन भेद छ, १ 
प्रशस्तकर्म, २ श्रेष्ठकरम र्‌ ३ श्रेष्ठतमकमे । कर्मकाण्डको यही विशद 
व्याख्या हो तर खेदको कुरा छ- आज संरकृतभाषाको अज्ञ नले 
ती विध'नहरू घुमिदेनन्‌ , अनि तिरस्कार गरिन्छ । बडो दयनीय दशा 
भएको छ हिन्दू समाजको । जसका पुरुषार्थ चार छन.-धम, अर्थ, काम 
र मोक्ष । यिनका साधनलाई व्याख्या गरेका छन. सूत्र भाष्य टीका 
टिप्पणी आदि गरी शासत्रकारहरूले । तर रत्तिभर ज्ञान नलिएर हाम्रा 
सन्ततिहरू यसको उपहास गछन_। विठ्ठानहरू अगाध हिन्दृशास्त्र 
` देखेर उनको कमंकाएडको अध्प्रयनगन खोज्छन_ एकातिर, अर्कातिर 
त्यो ज्ञानराशि अफलिर भडकिंदा छन_। 


अब वेला आयो - काल, नियम, अधिकार र साधनहरू जुटा- 
एर विधि अनुसार शास्त्रीय-पद्धतिळे गरिएको कमकाण्डको फलको 
विचारविमर्शगन र आफनो राट्रिय र विश्वकल्याणकारी मार्गतिर लम्कने। 
अभिषेक गर्दा हामीले ने भन्न सक्‍्यों--“द्योः शान्तिरन्तरिक्षं शान्तिः 
प्रथिवी शान्तिः”। फेरि तपेणदिदा भन्छौं पनि-“सप्तदीपनिवासिनाम्‌? 
भनेर । 
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अमरवाणी 
“आधुनिक ढङ्गले सांस्कृतिक सूत्रमा विश्वभरका हिन्दूहरूलाई बाँच्ने 
ग्रयासगनु उत्तिकै आवश्यक छ ।? 
-- श्री ५ महेन्द्र 
( विश्वहिन्दू-सम्मेलनलाई बक्तेको थुभ-कामचा सन्देश 
वि.सं. २०१६ माघ २० ) 





'उपनयन-संस्कार 
-- सोमनाथशर्मा पोडेल 


हिमाळयका पावन कन्दराबाट निःसृत भागीरथीका जलप्रवा- 
हले झं तथोमूर्ति त्रिकालदर्शी-मह॒षिक्रा मस्तिष्कवाट प्रवाहित अन्नुणण 
ज्ञानधाराले विश्वने आद्रित र तापित छ । 


“कृण्वन्तो विश्वमार्या:? यो उदात्त सिद्धान्तढाई कार्यान्वित गने 
मानवमात्रको सुखने आफ्नो सुख भनी त्यसका कारंणहरूको गम्भीर 
अध्ययनले अन्वेषण गरी सवसमक्ष प्रस्तुत गन हाम्रा आचायहरू 
विश्वकाने प्रशंसा पात्र छन्‌ । 


प्रातः स्मरणीय यिनै आचार्यका असोम दयाबाट जीवनतत्वको 
ज्योति अक्ष॒यज्ञानको भण्डार वेदत्रयी र यम, नियम, धम, संस्कार 
आदि विविध साधनहरू मानवे प्राप्त गयो र “अहमिन्द्रो नपराजिग्ये” 
( श्र. १०४८५ ) म सवशक्तिमान छु मलाई कोही जित्न सक्दैन भनी 
आफूछाई सर्वाङ्गपूण सझन्थ्यो । | 

यही सन्द्भंमा त्रिविधतापबाट मुक्तगरी ऐहिक, आमुष्मिक 
सुखका साथ मोक्षको द्वारसम्म पुत्याउन प्रातःकाळदेखि रात्रि- 
पर्यन्तका दिनचर्या, जन्मदेखि मरणसम्मका जीवनचर्या, ब्रह्मचारी- 
देखि संन्याससम्मका आश्रमबिधिहरूको कर्मकलाप हाम्रा अगाडि 
प्रस्तुत छन्‌ । 

यसै भित्र हाम्रा संत्कारहरू पनि समाविष्ट छन्‌ , संस्क्रियते पुरुषः, 
अनेन इति संस्कारः । जुन अनुष्ठानबाट शारोरिक वाचनिक दोषबाट 
पुरुष शुद्ध हुन्छ त्यसलाई संध्कार भनिन्छ । यी संस्कारका संख्याका 
बिषयमा स्मृतिकारहरूमा विभिन्न मत देखिन्ळ, जस्तो महूषि गौतमका 
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मतमा ४०, तथा अङ्गिराका मतमा २५, भगवान्‌ वेदव्यासका सतमा 
१६।यी मध्ये श्रीवेदव्यासको पक्षलाई ने मान्यता दिइएको छ। जस्तो-- 


४ गर्भाधान' पु सवनं* सीमन्तोर जातकम* च | 
नामक्रिया* निप्क्रमणोऽन्नाशन° वपनक्रिया" ॥ 
कणवेधो* ब्रता देशो! ° वेदारम्भ\ * क्रियाविधिः । 
केशान्त * स्नान ' *मुद्गाहो ` * विवाहा ग्निपरिम्रहः'< ॥ 
त्रेताग्निसंग्रह श्चेति ** संस्काराः षोडश स्मरताः । इति । 


संस्कारको फल के हो र त्यसको आवश्यता किन ९ 


»% 


प्रकृतिसिद्ध कुने पनि वस्तु त्रिना संस्कार कार्यमा ल्याउन सकिदैन, 
यो स्वतः सिद्धछ । सवैको यथोचित संस्कार गरेर नै उपयोगमा ल्याइन्छ 
जस्तो 


खानीवाट निस्केको सुवण, त्यसमा सुत्रणेमा हुने चमक सौन्दर्य 
आदि कुनै पनि गुण देखिदैनन्‌ . प्रत्युत माटोले संलिप्र छ र मलिन छ । 
स्वणक्रारले पखाल्लु आगोमा तताउनु मार्जन गर्नु आदि आदि संस्कार 
गदेछ र सुवणंको रूप दिई स्वानुरूप भूषणमा परिणत गर्दछ । तन्तुकारले 
कपासळाई उंइटनु कालु बुन्ठु आदि क्रियाबाटने कपडाको रूपमा 
परिणत गर्दछ । पुनः सूचीकारले परिधानयोग्य मयलपोस, सुर्वाल, 
कमिजको रूप दिन्छ । 


वृक्ष्पमा वनमा खडा काष्ठ, धान्यरूपमा खेतमा रहेको 
खाद्यवस्तु समेत यथोचित संत्कारले मात्र हाम्रो इच्छ्रापूरण गने- 
सक्तछन्‌ । अतः ज्ञानविज्ञानको कर्णधार, उच्च आदर्शको पथिक, 
बतुर्विध पुरुषार्थको अधिकारी, मानबतत्त्वको बिकासळाई शास्त्रीय 
संस्कारद्वारा संस्कृत पानु नितान्त आवश्यक छ । 


यी सम्कारहरूमा दप्राद्रष्रढप अनेक फल हामी पाउदळो । 
मुख्यतः यिनको तीन बिभागमा बिभाजन गर्न सकिन्छ । जत्तो-- 





~क 


१ दोषमार्जन | 

२ गुणाधान । 

२ हीनाज्ञपूर्ति । 

गर्भाधान, जातकर्म, नामकरणबाट दोषमाजन हुन्छ । 

'चूडा करण, उपनयनवाट, चारित्रिक विकासको सजना सिद्ध 
हुन्छ । 

वित्राह, अग्निहोत्रवाट हीनाङ्गको पूर्ति गरी कर्मक्षेत्रमा अधि- 
कारी संभिडन्छ । 

यिनै विषयहरूको मनुले विशद्‌ रूपमा उल्लेख गनु भएको छ-- 


निषेकाद्‌ वैजिकञ्चैनो गाभिकश्चापमुज्यते । 
क्षेत्रसस्कारसिद्धिश्च गर्भाधानकळं स्मृतम्‌ ॥------ 
बलायुवचोबृद्धिश्व॒ चूडाकमेफलं (मृतम्‌। 

उपनीतेः फलं त्वेतद्‌ द्विजतासिद्धिपूबिका ॥ आदि आदि । 


यिने संस्कारले आर्यजातिका मस्तिष्कमा उर्वराशक्ति प्रदान- 
गरेको थियो । वसिष्ठ, विश्वामित्र, चाणक्य जस्ता चरिच्रबलसम्पन्न 
विभूतिलाई जन्माएको थियो । यिनै संस्कारको सावभौमसत्तामा आधा- 
रित आये-- 
एतद्‌ शाप्रसूतध्य शकासादग्रजन्मनः । 
स्वं स्वं चरित्रं शिक्षेरन्‌ प्रथिव्यां सर्वमानवाः ॥ 
भनी विश्वगुरुको राङ्खनाद गदेथ्यो । 
आज विदेशी शिक्षा दीक्षाको असर हाम्रो समाजमा पदे गयो 
र आफ्ना संस्कारको महत्ता बुमन समर्थ भएनों, त्यस तर्फ शिथिळ 
हुदै गयौं, हामीले गर्दे आएका कतिपय संस्कारहरूमा पनि काल 
बैचित्र्ययादळाई ख्याल नराखी आफ्नो अनुकूलमा यथाकथच्चित्‌ 
सम्पन्न गर्दे गयौं, फलतः “अदीनाः स्याम शारदः? का सट्टा दीन हीन 
अवस्थामा पुग्यों। यो हिन्दूमात्रको हृदयलाई चोट पान देन्यको बिषय छ। 
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ग्रीष्म ऋतुको प्रंचरड ताप अनुभव गरे पछि मात्र सुखद चष 
प्राप्त हुन्छ । 

धमंप्रेमी हिन्दू सम्प्राट श्री ५ महेन्द्र वीरविक्रम शाहदेववाट 
यो विषम स्थितिको अनुगम गरिवक्सी “श्रीमहेन्द्र ब्रह्मचर्याश्रम” को 
आयोजना हुने समाचार सवविदित छ । 

उक्त आश्रममा विशुद्ध वेदाध्ययन प्रणालीद्ठारा गराइएका वेदा- 
ध्ययनले प्राचीन गुरुकुलको कार्यभार समाळने छ, हाम्रा सवे संस्कारहरु 
पूवेरूपमा प्रसारित र प्रचारित हुने पनि छन्‌ भनी नेपाली समाजले 
सुनौला त्यो भविष्यको प्रभातलाई प्रतीक्षा गरिरहेको छ | अग्तु-- 

अब प्रक्रत विषयमा जाउँ । 

उपनयन-- 

उप-शुरुसमीपे 'वा' अग्निसमीपे, नयनम्‌ , 

विधिपूर्वक संस्कारार्थं द्विजाति वटुकलाई शुरुका समीपमा वा 
अग्निका समीपमा लेजानुळाई उपनयन भनिन्छ, 

व्रतबन्ध, यज्ञोपवीत, मोञ्जीवन्धन आदि नामान्तरबाट पनि 
यही संस्कारको बोध हुन्छ ! उक्त १६ संस्कार मध्ये आठौं यो संस्कार 
हो । 

यसले त्रेबणिक बटुक आचार्यवाट शिक्षादीक्षारूप पुनर्जन्म 
ग्रहण गरी हिजत्व प्राप्तिका साथ वेदाध्ययनादि उत्तर क्रियामा अधि- 
कारी बन्दछ । 

“बसन्ते ब्राह्मणमुपनयीत, ग्रीष्मे राजन्यम्‌ , शरदि वैश्यम्‌ ” यी 
विधिबाक्यहरूबाट ब्राह्मण, क्षत्रिय; वेश्यका बटुकहरूलाई क्रमशः वसन्त, 
ग्रीष्म, शारद्क्ृतुहरू उपदिष्ट छन्‌ -- 

यी संस्कारका विधान केवल ब्राह्मणभागमा मात्र नभई साक्षात्‌ 
मन्त्रभागमा समेत हामी पाउदछां जो-- 

“आचार्यं उपनयमानो त्रह्मचा रिण कृणुते गभमत्तः, तं रात्री स्तिस्ज 
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उदरे बिभति तज्जातं द्रष्टुमभिसंष्यल्तिदेवाः” अर्थात्‌ आचायज्जुन बालकको 
उपनयन संस्कार गदेछन्‌ उसळाई तीन रात्रि पर्यन्त आफ्नो गर्भमा र 
सक्रीयसा परिरक्षित रूपबाट राख्दछन्‌ , उस आचार्य परिपालित जाय- 
मान शुणसम्पन्न बालकको दर्शनार्थ सबै देवताहरू आउँदछन्‌ । 

अतः यो सरकार अन्य संरकार भन्दा उच्च श्रणीमा गनिएको 
छ । आजको स्थितिमा समेत यसको सवत्र प्रचार छ ! यस सस्कार 
माने 

“माता भूमिः पुत्रोऽहं एथिव्या:? स प्रथिवीको पुत्र हुँ, भूमि मेरी 
आमा हुन्‌ , यस्ता पवित्र पावमानी क्रचाको अभ्यास गराइन्छ । 

यो संस्कारमा गरिने सूत्रानुसारक्रा पदार्थहरूको विश्लेषण अको 
अङ्कमा क्रमशः गरिने छ । क्रमशः 





सामाजिक तथा धार्मिक चाडपवहरूकी परिशीलन र अनुसन्धान 


अन्वेषण आदि कार्यको प्रबन्ध गनु पनि शास्त्रानुसन्धान 


परिषद्को उदेश्य हो | यस्ता अनुसन्धानात्मक कामको लागि 
यस परिषद्संग सम्पक राख्नुहोस्‌ । 
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संस्कृति र यसको स्वरूप 
-- प्रा, श्रीकृष्णशर्मा 


आफ्नो जीवनलाई सुखमय र आनन्दमय बनाउने स्वाभाविक 
प्रवृत्ति मनुष्यजातिमा प्राचीनकालदेखि ने रहदै आएको छ। हुनत 
पशु-पक्षी र वृक्ष-वनस्पति आदिमा पनि यो प्रवृत्ति देखिन्छ, तर 
मानवजातिमा रहेको बुद्धि या मेधा नामक एक विशेष तत्त्वले गर्दा 
उसमा यो प्रवृत्ति प्रवळ रूपमा पाइन्छ । बुद्धि र विवेकशक्तिले गर्दा ने 
मानवजातिले जगली अवस्थाबाट पशुपालक र पझुपालकबाट कृषक | 
अवस्थामा प्रवेश गरेको हो भन्ने विद्वानहरूकी धारणा छ | पशुपालक रौ 
अवस्थासम्म उ घुमन्ता थियो, तर कृषक अवस्थामा प्रवेश गरेपछि 
आफ्ना खेतवारीहरूको वन्धनमा पनु परेकोले उसले गाउँहरू बसाउन 
वाध्य हुनुपत्यो र मानवसमाजको निर्माण गर्‍यो । समाजको निर्माण 
भएपछि सामाजिक नियमहरू स्थिरगर्नालाई सभाको आवश्यकता 
भयो र सभाले निर्धारित गरेको नियम र मर्यादामा रहन लागेपछि 
मात्र उ सभ्य बन्यो । यसेले मानवज्ञातिको यस अवस्था पछिको 
भोतिकस्थिति मात्र सभ्यता भनिने गरेको छ । 
आरम्भदेखि नै भौतिक-पदार्थहरू सभ्यताका आधार हुदै 
आएका छन्‌ | भोतिक-पदाथहरू 'अर्थ' कहिएता पनि भौतिक- तत्त्व 
हरूको ज्ञान संम्पादन गन विद्या “बिज्ञान? भनिने हुनाले सभ्यताको 
मूल आधार प्राचीनकालदेखि ने विज्ञान हुँदै आएको छ । यसैले 
जातिबिशेष वा देश-विशेषको अळग-अलग विज्ञान नभई एके विज्ञान 
हुने हुनाले सभ्यताले एकातिर सबै सभ्यजातिहकूमा एकताको भाषना- 
लाई प्रोत्साहित गदेछ भने अर्कातिर इनै भौतिक-पदार्थहरूका निमित्त 
जाति- जाति र प्राम-म्रामका बीचमा संग्राम पनि हुने भै बिरोधाप्मक 
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प्रवृत्ति पनि प्राचीनकालदेखि चल्दै आएकोले यसले देश वा जातिहरू- 
लाई अलग-अलग रूपमा विभाजित पनि गर्दे आएको छ। यसै 
एकता र मिन्नताको संघष्बाट ने इतिहासकाल्मा अनेक राष्ट्रहरूको 


उत्थान र पतन भयो र अनेक मनुष्यजातिहरू यस प्रथ्वीतलचाट नष्टभए 
पनि । 


जाति विशेष वा देश विशेषले आफ्नो भौतिक आवश्यकताहरूको 
प्रतिको लागि जे-जस्तो उपाय र साधनहरुको प्रयोग गदेछ र त्यसबाट 
जे-जति वस्तुहरूको उत्पादन हुन्छ. ती सवे त्यस जाति-विशेष बा 
१ श-विशेषको सभ्यताका द्योतक हुन्छन। यसैले जुन भूभागमा भौतिक 
९ 
पदाथहरू प्रचुरमात्रामा पाइन्छन्‌ , त्यो भूभाग सभ्यताको दौडमा अरू 
भन्दा सजिलेरुंग अगाडि बटन सक्तछ र जुन भूभागलाई भौतिक 
९ ० 
पदाथहरूको अभावको प्राकृतिक अभिशाप परेको हुन्छ, त्यस 
निवासी दौडमा पछाडि पदे भौतिक 
भूभागका निवासीहरू यस दौडमा पछाडि पदछन । यस प्रकार भौतिक 
साधनहरूको भात्र र अभाव, कमी र वेसी, भौगोलिक स्थिति र्‌ यस 
अनुसार हुने भौतिक आवश्यकताहरुले पनि देश-विशेष वा जाति- 
विशेषको सभ्यतामा अन्तर पर्नु स्वाभाविक छ | 


यो भयो सभ्यताको कुरा । परन्तु मनुष्यजाति आवश्यकताको 
पूर्तिले मात्र संतुष्ट हुँदैन । आफनो जीवनलाई अधिक से अधिक सुखमय 
र्‌ बढी से बढी आनन्दमय बनाउने स्वाभाविक प्रवृत्ति अनुसार भौतिक 
आवश्यकताका एरक वरतुहरूलाई सुन्दर र आल्हादकर बनाउने इच्छा 
पनि उसमा स्वभावैले रहेको हुन्छ । यसे प्रवृत्तिद्वारा क आफ्ना 
निवासस्थानहरूलाई आलिशान महलको रूपमा सजाएको छ, देव- 
मन्दिरहरूलाई मनमोहक रूपमा सिगारेको छ र आत्मसंतुष्टिको लागि | 
साहित्य, संगीत र कळाहरूको पनि स्वतन्त्ररूपले विकास गर्दे आएको 
छ । साथै उसमा--यो संसार के हो ? मानव-शरीर किन उत्पन्न हुन्छ 
र नष्ट हुन्छ ? इत्यादि जिज्ञासा पनि आदिकालदेखि ने पैदाहुँदे 
आएको छ र यी प्रश्नहरुको समाधानमा उसले अनेक किसिमको 
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चिन्तन या दर्शनहरूको पनि बिकास गर्द आएको छ। आफ्ना यी सबै 
प्रवत्तिहरूको अभिव्यक्तिको निमित्त उसले अनेक थरि धामिक-क्रिया- 
हरू, च'ढ-पवंहरू, रीति-रिवाजहरू आमोद-प्रसो दहरू र आचार- 
विचारहरूको पनि रबतन्त्ररूपले विकास गर्दे आएको छ । अर्थात्‌ कुने 
जनसमुदाय आफनो भौतिक आवश्यकता अनुरूप र देशको जलवायु 
अनुसार आफ्नो भवन निर्माण गर्दछ र यसै अनुसारको पहिरन समेत 
पहिरन्छ । यी सभ्यताका द्योतक हुन्‌ । तर यक्तिले मात्र उ संतुष्ट हुँदैन 
- र यी वस्तुहरूलाई मनोहर र आनन्ददायक वनाउने प्रयास पनि उसले 
निरन्तर गर्दे आएको छ । यस प्रकार हामी देख्दछौं कि जहाँ सभ्यताको 
अभिव्यक्ति भौतिक आवश्यकता, यसलाई पृरागने भौतिक साधन 
र त्यसको उपलब्धिमा हुन्छ, त्यहाँ सस्कृतिको अभिव्यक्ति मानसिक 
चिन्तनमा । अर्थीत्त देश-विशेष वा जाति-विशेषले सौन्दर्याचुभव, 
आनन्दानुभव र आत्मसंतुष्टिको निमित्त जे-जस्ता कामहरू गदे आएको 
छ, जे-जरता चिन्तन या विचारहरू अपनाउंदे आएको छ र त्यसबाट 
जे-जस्ता उपछव्धिहरू मिलेको छ, ती सवैको समष्टि ने त्यस देश वा 
जातिको संस्कृति हो। संक्षेपमा, देश-विशेष वा जाति-विशषमा रहेको 
बुद्धि या विवेकढ्ठारा उत्पन्न हुने मानसिक उपजहरूको समष्टि ने त्यस 
देश वा जातिको संस्कृति हो । फलतः कुनै पनि देश या जातिको रीति- 
रिवाज, आमोद-प्रमोद, घामिककृत्य, कला र साहित्य आदिमा नै देश- 
विशेष वा जातिविशेषको संस्कृति प्रतिबिम्बित भएर रहेको हुन्छ । 
यसबाट सिद्धहुन्छ कि संस्कृति त्यो शरीर होः जसको आत्मा चिन्तन 
या दर्शन हो र रीतिरिवाज आदि सामाजिक व्यवस्थाहरू जसका 
विभिन्न अङ्ग हुन्‌ । 


संस्क्रतिको निर्माण सहसा हुन सक्तेन। जब कुनै देशबिशेष 
वा जातिविशेषले सभ्यतामा पदार्पण गढेछ उसछे देश, काल र 
परिस्थिति अनुसार एक पटक ख्वतन्त्ररूपले आफ्नो नीति-निथम र 
आचार-व्यवहारहरुको मर्यादा निर्धारित गदछ | तर पद्धि इसको 
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अको नयाँ जाति वा जनसमुदायसंग सम्पक हुन्छ र उसले थाहा पाई 
बा नपाई त्यस जातिको सामाजिक विशेषताहरूको केदही न केही 
अंशलाई ग्रहण गर्दछ । यसबाट त्यस जाति-विशेषको संस्कृतिमा केही 
न केही परिवर्तन अवश्य हुन्छ र त्यस जातिविशेषका नयाँ सन्तानहरू 
यस परिवर्तित संस्कृतिलाई सहजरूपले स्वीकार गर्दछन र यसलाई 
नी परिरकृत र विकसित पादे लेजान्छन्‌ । यो क्रम जुनसुक्कै जाति वा राष्ट्रमा 
पनि घेरे वा थोरै मात्रामा चली नै रहेको हुन्छ । तर विशेष सभ्य- 
जातिको प्रभाव कम सभ्यजातिको संस्कृतिमा बढी पदछ र प्रभावपान 
र प्रभावितहुने जातिहरूको जनसंख्याको. कम-वेसीले पनि प्रभावमा 
कम-बेसी हुन सक्तछ । यी सवै कुराहरू भिन्न भिन्न जन-समूहमा भिन्न 
भिन्न रूपले हुने हुनाले भिन्न भिन्न जाति वा भिन्न भिन्न देशको संग्क- 
» तिमा पनि भिन्नता पाइनु स्वाभाविक छ। 


संस्कृति ने कुने पनि ज्ञाति या राष्ट्रको आत्मा हो । यदि राष्ट्र 
विशेषको आफ्नो अलग सरकृति हेन भने संसारमा उसको कुने अश्तित्व 
रहँदैन । परन्तु संम्क्रति सदा संघर्षरत हुन्छ र यस संघर्षमा सबळ 
संस्कृतिले निर्वल संरकृतिलाई नष्ट गराइदिन्छ पनि। कुनै देश या जातिको 
राजनेतिक पराजय त्यत्तिको दुःखदायी हुँदैन जति कि त्यस देशको 
सांस्कृतिक पराजय हुन्छ । राजनेतिक पराजयबाट' देश वा जाति 
पराधीन हुन्छतापनि त्यस देश वा जातिको सांस्कृतिक एकता सुदृढ़ 
छ भने यस राजनेतिक पराजयबाट त्यस देश वा जातिको संस्कृति 
सहसा नष्ट हुन सक्तोन र संस्कृति नष्ट भएको छैन भने राजनेतिक 
पराधीनताले गर्दा केही काल विजेताको दवाबमा रहनु परेता पनि 
उचित समय आउने वित्तिकै फेरि आफ्नो राजनैतिक अधिकार प्राप्त | 
गने समर्थ हुन्छ । तर सांस्कृतिक पराजय भैसकेको छ, अर्थात्‌ उसको | 
आफ्नो संस्कृति नष्ट भैसकेको छ भने राजनेतिक पराजयबाट त्यस देश _ 
बा ज।तिको. अस्तित्व ने सदाको छागि लोप हुन्छ।. यस प्रकारका | 
दष्टास्तइरू विश्वं“इतिहासमा प्रशत पाइन्‌ । यस्तै कारणले नै | 


"a 
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संसारका समृद्धसे-समृद्ध र शक्तिशाली से शक्तिशाली देशहरू पनि 
सांस्कृतिक पराजयदेखि सदैव सतक र भयभीत भएर रहेका हुन्छन्‌ । 


हाम्रो नेपाल प्राचीनकालदेखि ने एक स्वतन्त्र हिन्दृराष्ट्रको 
रूपमा रहँदे आएकोले नेपाली संग्कतिको भल--आधार पनि 
यद्यपि वेद र श्रतिस्मत्यादिमूलक हिन्द्सर्कृति ने हुँदै आएको 
छ तापनि यसले वतमान समयसम्ममा आफ्नो अलग स्वरूप 
प्रहण गरिसकेको छ । कारण, हाम्रो नेपाली संस्कृतिको जुन वतमान 
स्वरूप छ, यो पनि विभिन्न जाति वा जनसमुदाणहरूको विभिन्न 
सामाजिक विशेषताहरूको मेलवाट बनेको छ र यसको निर्माणमा 
विभिन्न जाति वा जनसमुदायले प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा योगदान 
दिएका छन्‌ । नेपाली इतिहासको एक बिशेषता यो छ कि, यहाँ आदि- 
काळदेखि ने विभिन्न विचारधारा र विभिन्न सामाजिकव्यवरथा 
भएका अनेक जनसमुदायको बसो-चास भएतापनि यहाँ कहिल्ये पनि 
जातिगत वा सम्प्रदायगात विरोध भएन । जब जब नयाँ नयाँ विचार- 
धारा भएका नयाँ नयाँ जातिहरूले नेपालमा प्रवेश गरे, उनीहरू बडो 
मिलनसारभई नेपाळी समाजमा ने मिले र यहाँका मूल -निवासीहरूसंग 
हेल-मेल गर्द गए। तर यसबाट यहाँको सामाजिक नियमहरू र 
जीवन-प्रणालीमा भने प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा केही न केही उनीहरूको 
सामाजिक र बौद्धिक विशेष” इरूको प्रभाव अनिवायं रूपले पत्यो र 
यहाँका स्थानीय निवासीहेरुले पनि थाहा पाई वा नपाई यस 
प्रभावलाई स्वीकार गदे गए । यस्तरी शातान्दियोंदेखिको विभिन्न ज्ञाति- 
हरूको पारस्परिक सहयोग, आदान-प्रदान र उनीहरूको आचार- 
विचारहरूको मेळबाट वतमान नेपाली संस्कृतिको निर्माण भएको छ। 
यसैले ने आज नेपाली मात्रको आचार-व्यवहार, रीति रिवाज र 
आमोद-प्रमोदहङ प्रायः एकै छन्‌ र सामाजिक आदश र विचारपद्धति 
पनि छगभग एउटे छ। यसै सांस्कृतिक एकताले नै आज छुनै एक 
नेपालीको हषंमा सवै मेपाळीछाई हप र कुने एकको दुःखमा सदैल्ाई 
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दुःखको अनुभव हुन्छ । 
यस प्रकार हाम्रो सांस्कृतिक एकता सुदृढ बनेको हुनाले यसबाट 
हाम्रो राष्ट्रिय एकतालाई ठूलो बल मिलिरहेको छ। यस रिथितिमा 
आफ्नो संस्कृतिको आदर गर्नु हामी प्रत्येक देशभक्त नेपालीको कत्य | 
हुन आउँछ । यसैले आज हामी सबैको मुख्य कतव्य छ- आफ्ना | 
= परम्परा गत आचार व्यवहारहरू रीति-रिवाजहरू र वेष-भूषा आदिको 
आदरसाथ पालना गर्नु र यसो गर्नुमा ने आफ्नो गौरव सम्झनु । 
यसवाट ने हाम्रो हृदयमा शान्ति मिल्दछ र जीवन सफल वन्दछ। 
शास्त्रको मर्याद! पनि यही ने छ। 5 
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मर्यादा'मा विज्ञापन दिएर लाभ जर 
उठाउनुहोस्‌ । | 





ततदि 





प्राणायामस 


लेखक-- प्रा. हरिनाथ उपाध्याय ढुङ्गल 
( वाल्मीकि संस्कृत महाविद्यालय ) 


उनमो योगेश्वराय गुरवे ॥ मान्य विञ्जनहरूले मलाई घ्राणाया- 
मको विषयमा लेख लेखन अनुरोध गर्ने भएकाले म त्यस विषयमा अल्पज्ञ 
भए तापनि जसले मलाई सिकायो, उनै गुरुदेवको चरण'रबिन्दको 
ध्यान गरी आज्ञा शिरोपर गर्दछु । 


यो सुनेर वा हेरेर मात्र आनन्द आउने विषय होइन । प्रक्रिया- 
हरू सजिलोसँग र॒यथार्थरूपले बुझी कायरूपमा परिणत गरी अभ्यास 
र अनुभव समेत गनु पन विषय हो। अनेक भूमिका बाँधी लेखाइको 
सौन्दर्यतिर दौडनु “काम काज एकातिर कुग्लो बोकी ठिमीतिर” भने 
जस्तो हुनेछ । अतः विद्वान्‌ अनुभवी शुरुको उपदेश बमोजिमको प्रक्रिया 
र आफ्नो अनुभव मात्र दर्शाउने प्रतिज्ञा गदछ । 


“यस नियम आसन प्राणायाम प्रत्याहार धारणा ध्यान समाधि” 
योगका यी आठ अङ्कहरूमध्ये प्राणायाम चतुर्थ अङ्ग हो । यम नियमको 
पालन र आसनसिद्ध भएपछि मात्र ध्राणायाममा अधिकारी हुन्छ | 
ब्रह्मचर्यंहीन व्यावहारिक प्रपञ्चमा अतिप्रवृत्त अतिपरिश्रमी घाममा 
ज्यादा हिड नु पने पराधीन मद्यमांससेवी जन्मसिद्ध रोगीहरू यसमा 
प्रगति गरी सफल हुन सक्ते नन्‌ । 


“अथासने दृढे योगी प्राणायामं समभ्यसेत्‌” आसन सिद्ध भए 
पछि मात्र प्राणायामको अभ्यास गनू? अन्ने शा्खको उपदेश छ। 
आसन अनेक छन्‌ , ती सबैको आवश्यक प्राणायामा पहन । केबल 
सिद्धासन र पश्यासनको अभ्यास गरे पुग्दछ । 
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हुनत सवप्रथम “नेति, थौति, बस्ति, कपालभाति) लोळिकी; 
त्राटक” यी षटकर्मबाट घटद्रुद्धि ( देहजुद्धि ) समेत गरी प्राणायामको 
अभ्यास आरम्भ गरेमा अति चाँडो सिद्ध हुन्छ, त्यो उत्तम पक्ष हो 
तापनि सर्वसाधारण योगी र गृहस्थका निमित्त यी अन्यथासिद्ध छन्‌। 


प्राणायाम शुरु गनु भन्दा पहिले “मूळबन्ध, जाळन्धरबन्ध, 

&/ उड्डीयानबन्ध” यी तीन बन्धको राम्ररी अभ्यास गरिसकेको हुनुपदंछ । 

सिद्धासन बा पद्मासन गर्दा गुदद्वारलाई हृढता पूर्वक संकोच गरीराख्नु 

“मूलबन्ध' हो । च्यूँडोळाई कण्ठकूपमा दृढता पूर्वक राखी जतिवेरसंम 

पनि रहनसक्नु 'जालन्धरवन्ध' हो । नाभिस्थानको तळ र माथि आठ 

अहः गुल पेट सेप्याई मेरुदर्डमा मिलाएर विस्तारै छोडने अभ्यास गले 
'उड्यानवन्ध' हो । 




















यी तीन बन्ध सिद्ध भएपछि आहारशुद्वि, कालझुद्धि; स्थानशुद्धिः 
आसनइुद्धि र नाडीशुद्धि नगरिहुँदेन, गर्न पदेछ । अनि मात्र प्राणायाम 
सफळ हुन्छ । 


आहारशुद्धि 


लसून प्याज, हाँस कुखुराहरूका फुल, मद्य मांस आदि अमेध्य 
पदार्थ र अरू अहविष्य पदार्थहरू पनि सेवन गनु हुँदैन । अतिपीरो, 
a अतिअसीलो, अतितीतो, अतिचीसो, अतितातो, वासी, भुटेका 
टुर पदार्थहरू तीक्खर शागहरू, कुभिण्डो, लौका, हीङ, इत्यादिको 
सेवन पनि निषिद्ध छ । 
मासां वा अरू हविष्य चामलको भात, जउ वा गहू का रोटी, 
मूगका छाँटाको दाल, पवर, कुरिलो, केरा, मेथी, लडे, बेथे, धनियाँ, 
आलु इत्यादिको नूनचर्की र पीरो नहालेको तर्कारी, गाईको दूध, घिउ, 
मोही र सुन्तला, केरा, अनार, चाक्सी, अङगूर इत्यादि - फलहरू, 
तताएर सेलाएको वा निर्दोष सफा पानीको सेवन गर्नुपदेछ । मिताहार 
( आधापेट मात्र खाने , गनुँ पदेळ । शुरुमा निराहार बा कुसमयमा 


क क्क 

३ ५ ड न्य क का हु वतील. 

चक शै अ. गज ५ भा + जाँचको ५ ®> es 5 
alts ९ Xe पि 


डौ, 





२० 
भोजन गनु हुँदैन । विहान बेलुका ठीक समयमा हित मित मेध्य आहार 


गर्नुपदेछ । उपवास र कायक्लेश ज्यादा गनु हुँदैन । पेट सफा राख्नु 
पदेछ । मल सञ्चित रहनु हुँदैन । 
काल्शुद्धि 

हेमन्त, शिशिर, ग्रीष्म, वर्षा यी ऋतुमा प्राणायामको आरम्भ 
र आरव्धको पनि अभ्यासमा वृद्धि गले हुँदैन, गरे रोग लाग्दळ । यो 
कुरा प्रत्यक्ष छ । 

वसन्त र शरद्‌ ऋतु = अर्थात्‌ फाल्गुन, चैत्र, वैशाख, आश्विन, 
कार्तिक यी पाँच महीना उत्तम मानिएका छन्‌ । त्यसमा पनि प्रातः 
कालमा शुरु गनु उत्तम छ। अनि प्रतिदिन ब्रह्मचारी, वानप्रस्थी, 
संन्यासी यी स्वतन्त्र व्यक्तिहरूका निमित्त प्रातःक'ल; मध्याहकाल, 
सायंकाल र मध्यरात यी चार समय अटूट गर्दजानु वेस छ । गृहस्थ र 
आजे र्‌ जीवननिर्वाह गनु पर्न साधारण व्यक्तिक्रा निमित्त चाहिँ प्रातः 
सायंकाळ दुई बखत मात्र गरे हुन्छ । सकिन्छ भने र निद्राकमप्रकृतिको 
मानिस भए मध्यरातमा पनि गनु अति उत्तम छ। 


स्थानझुद्धि 


खलबल र जनसमूह नभएको . एकान्त पवित्र स्थान हुनु पदेछ । 
हावा बन्द भएको, दूषित हावा आउने, घुवाँ आउने, अति हावा लाग्ने, 
चको घाम लाग्ने, लामखुट्टे, भुसुना, उद्डूस; उपियाँ, भीङा र अरू 
कीराहरूले बाधा गन ठाउँ हुनुहुँदेन । 

आसनशुद्धि 

कुशासन. मृगचम बागम्बर, कम्बल वा अरू कुनै पवित्र आसन 
हुनु पदेछ । . 
नाडीशुद्धि 
प्राङसुख बा उद्ङ मुख भै पूर्वोक्त आसन मध्ये जो मिल्छ: त्यस 
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साथि सिद्धासन वा पद्मासन बाँधी बस्नू र पहिले भस्त्रिका गरी अर्थात्‌ 
दक्षिणनासापुट बन्द गरी बामनासापुटराट खलाँतीले जस्ते वायु 
तानी विनाकुम्भक दशिणनासापुटबाट वेगले छोडिदिनू , यसरी आठ 
पटक गर्नू र अनि फेरि दक्षिणनासापुटबाट बायु तानी वामनासा 
पुटवाट वेगळे ८ पटक छो डिदिनू- भित्री दूषित बायु फ्याँकिन्छ । बिशुद्ध 
वातावरण छ भने भख्चिका नगरे पनि हुन्छ । 


१. साधक अवस्थाको आरम्भमा चाहिँ सिद्धासने बाँधी बस्नू, 
अर्थात्‌ वायाँ गोडाको कुक चो गुदद्ठरको माथि, अण्डकोश भन्दा 
मनि वीच भागमा दृढता पूवेक राख्नू र दायाँ गोडाको कुकुचो चाहिँ 
लिङ्ग भन्दा माथि दृढता पूर्वक राखी मेरुदण्ड सीधा पारी भ्र.मध्यमा 
दृष्टि लगाई बरनू । ठीक आसन जमेपछि पहिले वायुबीज घूसम्रवणर्शय' 
वीजको ध्यान गर्नू । 


अनि दायाँ हातको बूढी ओछाले सूर्यनाडी पिङ्गला ( दायाँ 
नाकको प्वाल) बन्द गनू र चन्द्रनाडी इडा ( वामनासापुट ) बाट 
पूर्वोक्त “यः बीजको ८ आठ पटक मानसिक जप गर्द विस्तारै श्वास तानी 
पूरक गर्नू । यसमा मूलवन्थ ठीक रहनु पदेछ। अनि कनिष्ठिका र 
अनामिकाले वामनासापुटबाट बन्द गरी 'मूलवन्ध' का साथै 'जाळ- 
न्धरबन्ध' बाँधी ३२ पटक मानसिक जपकाल्संम कुम्भक गर्नू श्वास 
रोक्नू) । अनि दक्षिणनासापुट मात्र खोली १६ पटक मानसिक 
जपकालसंम मूलबन्धकासाथे “उड्डीयानबन्ध' बाँधी विस्तारे विस्तारे 
श्वास छोडी रेचक गर्नू । 


छिटो छोडनाले वा बेगले छोडनाले अथवा मुखबाट श्वास 
छोडनाले दमको बेमारी हुने संभव हुन्छ । अज्ञानवश यसो हुँदा केही 
कालसंम कोहीलाई विपरीत फल पनि अनुभव भएको थाहा भएको छ। 
२, त्यसपछि नाभिमूलमा त्रिकोण रक्तव्ण अग्निबीज “रं? को 
ध्यान गर्नू र अनामिका र कनिष्ठिकाकले बामनासापुट बन्द गरी तुर्य- 
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नाडी दक्षिणनासापुटबाट पूर्वोक्त अग्नि बीजको मानसिक आठपटक 
जपसंख्याद्वा रा पूरक, ३२ जपकालसंम कुम्भक, १६ जपकालद्वारा बिस्तारे 
चन्द्रनाडी वामनासापुटबाट रेचक गनू । 

३, त्यसपछि पुनः नासाग्रभागमा 'कळापूणचन्द्रबिम्वको ध्यान- 
गरी ठ? बीज आठ पटक जप्दै सूलवन्धका साथ चन्द्रनाडीद्वारा पूरक 
गर्नू ३२ पटक 'च॑' बीजको जपकालसंम जालन्धरवन्ध बाँधी कुम्भक 
गनू र अम्लतप्रवाहले सम्पूण नाडीईरू पखालिएको संझदै जाळन्धर- 
बन्ध खोली 'ल॑’ वीजको १६ पटक जपसंख्याकालट्टारा उड्डियानवन्ध 
बाँधी सूर्यनाडीद्वारा रेचक गनू । यसरी प्रथमदिन नाडीशुद्धि गरेपछि 
प्राणायाममा स्थिरता आउँछ । अनि प्रणबादि मन्त्रद्वारा प्राणायाम 
गनं शुरु गरिन्छ । ॥ 

जसरी छलीको नलीट्वारा दूध वा पानी विस्तारै विस्तारे तानी पान 
गरिन्छ, त्यसरी ने वायुलाई चिप्त रै विस्तारै तान्दै पान गनुपदेछ । 
चाँडो तानेमा फोक्सोमा आघात पर्दछ र कुम्भक नियमित कालसंम 
अडन सक्तेन । हानि पनि हुने संभव हुन्छ । 

त्यस्तै रेचक क्रिया पनि चाँडो गर्नाले फोक्सोमा र नाडीहरूमा 
क्षोभ पेदाभई सारा अङ्ग प्रत्यङ्गमा दद हुने संभव हुन्छ । अतः साधक 
अवस्थामा भित्री पाश्वभागमा ददे हुन्छ तापनि सहँदै आन्तरिक 
बलद्वारा विस्तारै विश्तारै नियमित मात्राकाल बमो जिम नै रेचक गलु- 
पदछ, एक्कासी महाप्राण ( सू ३ ) गरो छोड नु हुँदैन । 

आरम्भकालमा ने साधकहरूछे उत्तम कक्षाको प्राणायाम 
अर्थात्‌ १६ प्रणव जप कालद्वारा पूरक, ६४ प्रणब जपकालसम कुम्भक, 
३२ प्रणब जपक्रालद्वारा रेचक गर्ने हठ गतुहुँदेन । केही दिन कनिष्ठ 
प्राणायामको अभ्यास गर्नू, त्यसमा अनायास सफल भएपछि मध्यम- 
कक्षाको प्राणायामको केही दिन अभ्यास गर्नू । अनि त्यसमा पनि 
अनायास सफलता प्राप्ति गरेपछि, प्रतिदिन तोकिएको समयमा उत्ताम- 
कक्षाको प्राणाबामको अभ्यास अबिच्निन्न रूपले गनु लाभदायक छ | 
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अतः साधक अवस्थामा निम्न तालिका अनुसार अभ्यास बढाउँदै 
लेजानु सुगम र लाभदायक हुनजाने छ । 


कनिष्ठ प्राणायाम तालिका 


पूरक कुम्मक रेचक 
प्रथम दिन :-- ४ १६ ८ 
द्वितीय दिन: -- ६ २४ १२ 
तृतीय दिन :-- ८ ३२ १६ 


मध्यम प्राणायाम तालिका 
११ ११ १० ७० २० 
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उत्तम प्राणायाम तालिका 
33 2३ 3१ १ द्‌ ६४ ३ २ 


केही दिनमा यो उत्तमकक्षाको प्राणायाम अनायासले हुनसक्ने 
भएपछि शक्ति अनुसार कुम्भकमा चाँहि बृद्धि गर्नुहुन्छ, तर पूरक र 
रेचक प्रक्रिया चाहिँ यही वमोजिम नै गनु पढेछ भन्ने गुरू उपदेश छ । 


एकैदिन एकैपटकमा बलात्कार अधिक समयसंम कुम्भक गर्न 
हठ कदापि नगर्नू । यस्तो गर्नाले फोक्सोका रक्तवाहिनी सूक्ष्म शिरा 
छिन्न भै मुखबाट रगत आउने संभव हुन्छ । कदाचित्‌ त्यस्तो हुन गयो 
भने-मह्दीनादिन जति प्राणायाम बन्द गरी आराम लिनू , आफसे- 
आफ शिरासंधान भै निको हुन्छ, केही डराउनु पदन। अनि फेरि 
नियमित श्रम र संख्या वमोजिम उत्तामकक्षाकै प्राणायाम गर्नू, शरीरमा 
बल फूर्ति कान्ति बढदै जान्छ । पूर्वोक्त रोगको पुनरावृत्ति हुँदैन । त्यो 
अज्ञानले हुन गएको विघ्न हो, रोग होइन । प्रतिदिन कुम्मकको समय. 
सेकेणडका हिसाबले विस्तारै विस्तारै बढाउँदै लेजाचु पदेछ । 
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प्रातः काल. मध्याह्ृकाल, सायङ्कलमा र मध्यरातमा प्रतिदिन 
५ पाँच संख्याका दरले बढाउँदै लगी क्रमशः सूर्यनाडी, चन्द्रनाडी दुवे 
चलाई एक दिनमा ३२८ प्राणायाम गने सक्ने हुनुपछ भन्ने उत्तमोत्तम 
प्रणायामको विधान छ। यसमा करीव ६ घण्टा लाग्ड्छ। तर यो 
साधारण योगीजन र ग्रहश्थका निमित्त असंभव हुन्छ । अतः उनीहरूले 
“प्रातः सायं? ढुई पटक मात्र गर्नू, सकिन्छ भने मध्यरातमा पनि गर्नु 
अति लाभदायक छ । प्राणायाम गर्दा शरीर गरमाई पसीना आउँछ; 


पछि रुमालले पुछिदिनू , शरीर फूलको थुङ्गो जस्तो हलुका हुन्छ । 


प्राणायाम शारीरिक र मानसिक दुवे क्रिया हो। प्राणायाम 
बराबर शारीरशुद्धि गने र मनः शुद्धि गर्ने उपाय अरू कुनै छेन । यसले 
मनलाई तह लगाउँछ । शास्त्रोक्त त्रिदण्ड मध्ये एक यो मनो दण्ड हो । 
जस्तो कोरो हान्नाले घोडा तहमा आउँछ, त्यस्तै मन चश्चळछ भएमा 
प्राणायाम गनू, कोर्रा हाने जस्तो भै चाश्चल्य छोडी मन स्थिर हुन्छ, 
साथे स्वच्छ पनि हुन्छ । प्राणायामको अभ्यासबाट ज्ञानको अवरोधक 
'अज्ञानरूप आवरण नष्ट हुन्छ, वोद्धिक विकास र स्मरणशक्ति बढ्छ, 
आत्मबळ बढ्छ, निभयता आउँछ । 


प्राणायाम भन्द ठूलो तपस्या अरू कुने छेन । प्राणायाम गर्नाले 
गङ्गा यमुना सरस्वतीको संगम तीथराज प्रयागमा स्मान गरेको भन्दा 
बढी पुण्य हुन्छ । हरेक कमको प्रायश्चित हुन्छ । छुने आचार्यले भनेका 
छन्‌: - “आसनेन रुजो हन्ति प्राणायामेन पातकम्‌” । मन स्थिर खच्छ 
र आनन्द युक्त हुन्छ | वीये'्तम्भन हुन्छ, कामवासना घददछ र हटदछ 
पनि । भोक, प्यास, निद्रा ग्लानि कम हुन्छ । चेहरा उज्ज्वल हुन्छ । 


अधिकारको अनुरूप 'समन्त्रक' र 'अमन्त्रक' दुई किसिमको 
प्राणायामको विभाजन गरिएको छ। प्रणबादि मन्त्र जपपूबक गर्ने 
समन्त्रक प्राणायाम हो । विनामन्त्र केवळ निदिष्ट संख्याको अनुसार 
गर्नु अमन्त्रक प्राणायाम हो । 





४ 
विधिपूर्वक उपनयनादि संस्कार भएकाले बीज र प्रणवादि मन्त्र 


जपपूर्वेक प्राणायाम गर्नू । उपनयनादि संस्कार नहुनेले चाहिँ अमन्त्रक 
निर्दिष्ट संख्यानुसार इष्टदेव देवीको ध्यानपूर्वक प्राणायाम गु श्रेयस्कर 


प्रणवळे प्राणायाम गने विधि:-- पवित्र आसनमा पद्मासन 
गरी वस्नू र 'अ' कार रूप रजोगुणी रक्त शुक्ल वण मिश्रित कमला- 
सन चतुमु ख ब्रह्मालाई नाभिस्थानभा ध्यान गर्दे मूलबन्ध बाँधी दायाँ 
हातको बूढी औंलाले दक्षिण नासाघुट बन्द गरी १३ पटक प्रणवको 
जप संख्याद्वारा ्रामनासापुटवाट श्वास तानी पूरक गनू, अनि ड 
काररूप तेजस नीलकमल सदृश वण, सूये मण्डल मध्यस्थित चतुर्वाहु 
नारायणको हृदय पुए्डरीकमा ध्यान गर्दे ६४ पटक प्रणव जपकांछसंम 
मूलबन्धका साथे जालन्धरबन्ध बाधी अनामिका र कनिष्ठिकाले वाम 
नासापुट बन्द गरी श्वास रोकी कुम्भक गनू; अनि 'म? कार रूप शुद्ध 
स्फटिक वर्ण त्रिनेत्र धारी शङ्कएको भ्र.मध्यमा वा लळाटमा ध्यान गर्दे 
३२ पटक प्रगबजपसरूप्राकाळद्वारा दक्षिणनासापुट मात्र खोली 
त्यसबाट उड्डीयानबन्ध गरी विश्तारे रेचक गनू । 


कसैको मतमो पूरक गर्दा नाभिस्थानमा विष्णुको ध्यान, 
कुम्भक गर्दा हृदयमा ब्रह्माको ध्यान भन्ने छ, आफ्नो इच्छानुसार 
गरे हुन्छ । 


चन्द्रनाडीद्वारा पूरक गनु अनुलोम, सूयनाडीद्वारा पूरक गले 
बिळोम प्राणायाम प्रक्रिया हो । प्रत्येक प्राणायाममा अनुलोम; विलोम 
दुवै ग्ुपदेछ । अनुलोम, विलोमबाट एक प्राणायाम हुन्छ । कसैको 
मतमा दिनको चार पटक पाँच आवृत्ति गर्दा २० पटकमा एक प्राणा- 
याम हुन्छ भन्ने पनि छ। जे दोस्‌ ग्रहस्थळे चाहि विहान बेलुका 
संध्याकालमा अनुलोम विलोम प्राणायाम दुबे गानू , त्यतिले मात्र पनि 
अतिलाभदायक हुन्छ । 
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आये संप्रदायमा हाम्रा ऋ्रूषि महर्षि पूर्वा दार्यहरूळे आफ्ना 
सन्ततिहरूलाई उपनयनका साथै अनिवार्य रुपले अष्टाङ्गयोग सिकाउने 
गरेको स्पष्ट देखिएकै छु । किनकि उपनीत वटुळाई अहिंसा सत्य अस्तेय 
ब्रह्मचय़े अपरिग्रह रूप यम र शौच संतोष, तपः स्वाध्याय ईश्वर 
प्रणिधान रूप नियम पालन गने प्रतिज्ञा गराइन्छ । त्यसपछि अहरहः 
(प्रतिदिन ) ब्राह्ममुहूतमे उठाई प्रातःस्तुति गने लगाई स्नान शौचादि 
, कम सकेपछि त्रिकाल वा प्रातः सायंकाल सृगचर्म कुशासन आदि 
पवित्र आसनमा वसाई सिद्धासन वा पद्मासन बँधाई सव्याहृतिक 
सशिरश्क गायत्री मन्त्रद्वारा प्राणायाम गराइन्छ । 


अनि वाह्य बिषयतिर चित्त दौडन नदिई खिचेर राख्नु 'प्रत्या- 
हार? कमं गराई गायत्रीको स्वरूपमा मात्र चित्त लगाउनु रूप देशबन्ध 
“धारण? गराई एकाग्र चित्तवृत्तिद्वारा भगेरुपा गायत्रीको मात्र चिन्तन 
रूप ध्यान' गराइन्छ । त्यस बखत उनीहरूलाई जपकालसंम “तदेवाथ 
मात्र निर्भासं स्वरूपशून्यमिव समाधिः” सहजै हुन्थ्यो । 


यसथ द्विजजाति पूर्वोक्त अष्टाङ्ग योगद्वारा ब्रह्मवर्चश्ची र शक्ति- 
शाली हुन्थे। ब्रह्मचारी.गृहस्थ सवे योगी हुन्थे । आज भोलि संन्यास 
लिएकालाई मात्र योगी”? भन्ने चलन छ । यसमा कारण “सयोगो 
योग इत्युक्तो जीवात्मपरमात्मनो:? यस सिद्धान्तको अनुसार चतुर्था 
श्रमी संन्यासीहरू जीवात्मालाई परमात्मामा संयोग गराई “अहं 
ब्रह्मास्मि” भावना गदेछन्‌ , तसर्थ उनीहरूलाई मात्र योगी भन्ने 
भएको हो । 


सजन सदाचारी ब्राह्मणहरूको कुलपरम्परामा अद्यावधि 
योगविद्याको ज्ञान देखिदेछ । तर अपशोच ! अपशोच || अपशोच !! 
आज भोलिको परिस्थितिले गर्दा उपनयन कम गरिदेछ तापनि त्यो 
देखौवा नामको सात्र हुन गयो | नियम पाळन गने र गराउन सकिने 
समयले पल्टा खायो । जसले नियम पाछन गर्दछन्‌ र गराउन खोज्द्छन; 
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उनीहरू विचरा अप्रगतिशील र प्रतिक्रियावादीको कलङ्कमागी हुन 
थाले । 

अतः अष्टाङ्ग योग सहज र सुबोध विषय थियो तापनि दुर्बोध 
“कुन चिडियाको नाम हो हुँ” भने जरतो हुन गयो । यस भन्दा अप- 
शोच अरू के ?। 

पुनश्चः प्राणायासको प्रक्रिया आठ प्रकारका छन्‌, सहित, 
सूयभेद, उज्जायी शीतली, भस्रिका, भ्रामरी; मूर्च्छा । ; 

सहितः अनुलोम विलोम क्रिया, अर्थात-इडानाट पूरक गरी 
कुम्भक गर्नू र्‌ पिङ्गलाबाट रेचक गनू; त्यतै पिङ्गलाबाट पूरक गरी 
कुम्भक गर्नू र इडाबाट रेचक गनू सहित प्राणायाम हो । 

सूयभेदः- सर्दी लागेमा पिङ्गलाबाट पूरक गरी सकेसंम कुम्भक 
गर्नू, शारीर ताती पसीना आएपछि इडावाट रेचक गर्नू, यो सूर्यभेद 
प्राणायाम हो । यसबाट शारीर तुरुन्त तातो हुन्छ | 

उज्जायीः -- दुवे नासापुटबाट वायु खिच्नू र मुखभित्र धारण 
गरी हृदयस्थित प्राण बायुळाई पनि खिची मुख मण्डलमे दुबैको संमेलन 
गराई “जाळन्धरबन्ध'? बाँधी यथाशक्ति कुम्भक गर्नू र विस्तारे छोडि 
दिनू , उज्ञायी प्राणायाम हो । | 

यसो गर्नाले कफबात प्रकोपबाट हुने मन्दाग्नि अजीण, कब्जियत 
जलोदर आदि उद्र सम्बन्धी रोगहरू नष्ट हुन्छन्‌ । 

शीतली:-- काकी मुद्रा गरी जिह्वाम्रले सीत्कार पूवेक शुद्ध वायु 
पान गर्नू र यथाशक्ति कुम्भक गरी दुवे नासापुटबाट विस्तारै छोडि 
दिनू । 

यसबाट भोक प्यास आलस्य निद्रा ग्लानि सम हुँदै जान्छन्‌ र 

पित्त शमन पनि हुँदै जान्छ । 

भश्लिका:- सिद्धासन बा पद्मासनमा बसी वाम नासापुटबाट 

खलाँतीछे जस्तै वायु तानी विना कुम्मक दक्षिण नासापुटबाट वेगले 
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छोडि दिनू ; यस्तो आठ आठ पटक गर्नू र फेरि दक्षिण नासापुटबाट 
पूवेवत्‌ तानी वाम नासापुटबाट वेगले छोडि दिने कास आठ पटक 
गनू । अनि विधिपूवंक पूरक कुस्भक रेचक गर्नू, कुम्भकमा सुविधा 
हुन्छ र शरीर पनि आरोग्य रहन्छ । 

श्रामरीः- आधा रातमा चकमन्द भएपछि सिद्धासन वा 
पद्मासन बाँधी वस्नू र दुवे हातका बूढी औंलाले दुवे कानका प्वाल 
'टम्मसंग बन्द गनू, अथवा षण्मुखी मुद्रा ने गरी कुम्भक गर्नु “अन्त- 
नाद” खुल्दछ । पहिले आँघीवेरी आए जस्तो आवाज अनि मेघ, भर्ना, 
घण्टा ढोलक भयाली, शाङ्क- कर्नाल, मादल, बाँसुरी, भ्रमरगुञ्जन इत्यादि 
नादहरू सुनिन थाल्दछन्‌ । नित्य यसको अभ्यास गनू चित्त त्यसमे 
रमाउछ, अनि वखत बखतमा ज्योति झल्कन थाल्दछ । त्यसमे चित्त 
लगाउनू , सारा विश्व नै ज्योतिमंय बन्दछ, अरू केही भान हुँदैन । 
चित्‌? स्वरूप ब्रह्म साक्षात्कार त्यही हो भने पनि हुन्छ । 

मूच्छीः- सिद्धासनमा वसी दुवे नासापुटवाट पूरक गरी 
कुम्भक गर्नू र भ्र,मध्य भागमा ज्योति रूप परमात्माको ध्यान गर्दै सन 
स्थिर राख्नू , परमानन्दको अनुभव हुन्छ । यो प्रक्रिया उत्तानो परी 
सुतेर गरे पनि हुन्छ, मन मूच्छित हुन्छ र परमानन्दमा पुगिन्छ । 
अन्त्यावरथामा अशक्त भए यसले ठूलो काम देला जस्तो लाग्दछ । 

केवळीः-- अजपा गायत्रीको जप गर्दै श्रासोच्छासको गति 
सीमित गराउँदै लेजानु केवली प्राणायाम हो । 


ie 
इडब गङ्गा, यमुना तु पिङ्गला, सरस्वती ज्ञानमयी सुषुम्णा । 
संभेद आसां कथितः प्रयागः, पुनातु मां श्र गततीथराजः ॥ 


यो मेरो निजी रचना र दैनिक भावना हो । 
३#नमो योगेश्वराय गुरवे 
शुभम 





संस्कृत साहित्यमा रस-एक विवेचना 
-- सिद्धिनाथ गौतम 


सानवजातिको विकासक्रमसा विभिन्न सनोरञ्जनका साधन- 
हरूको पनि खोजी र विकास हुँदैजाँदा विवेक एवं तकेशील मानवले 
अनुकरण अभिनय आदिबाट आनन्दयुक्त भई त्यस्तो आनन्ददायी 
पदार्थ कसरी कहाँ छिपेको छ र त्यसको संज्ञा के हुन सक्ला भनी 
घेरे विचार विवेक र अनुसन्धान गर्दै जाँदा त्यही ने आनन्द 
साहित्यिक परिभाषामा 'रस? सज्ञामा परिणत हुन गयो । यसरी पत्ता- 
लगाइएको रसको व्युत्पत्ति परिभाषा आदिका सन्दर्भसा- जुन आस्वा- 
दन गरिन्छ केवल स्वाद मात्र लिइन्छ, जसक्रो स्वरूपादिको निर्वचन 
हुनसक्तेन, त्यस्तो सहृदयसंवेद्य अर्थात्‌ सहृदयहरूद्रारा सात्र जान्न 
या स्वादलिन सकिन्छ त्यही ने रस हो। किन भने-व्याकरण- 
शास्त्र अनुसार रस्यते आस्वाद्यते इति रसः यस किसिमसंग रस 
शव्दको व्युत्पत्ति हुन जान्छ । यसरी रस शब्दको व्युत्पत्ति भइसके 
पछि परिभाषा हुन थाल्यो । कसैले भने--'भाव्यमानो विभाव 
एव रसः? भाव्यमान विमात्र ने रस हो । कसैले भने-*“अनुभावरतथा? 
अनुभाव ने रस हो | त्यसमा पनि सहमत नभई कोही भन्दछन्‌ 
व्यभिचायंव तथा तथा परिणमति? व्यभिचारी भाव ने रसरूपमा 
परिणत हुन्छ । फेरि कसैले चाहि भने -“त्रिषु य एव चमत्कारी स एब 
रसः अन्यथा त्रयोऽपि न ।” विभावादि तीनमा जुन चमत्कारजनक 
हुन्छ, त्यही ने रस हो नत्र तीनेवटा रस हुन सक्तेनन्‌ | क्रमशः यी ४ 
मतको आविर्भाव पहि रति आदि स्थायीभावको ज्ञानका साथ रस 
अद्भार आदि नौ भागमा विभक्त भयो। 


यस पछि यौटे वस्तु अनेक रसको विभाव, एकै अनुभाव अन्तेक 


हिट 
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रसको अनुभाव र एके व्यभिचारी अनेक रसको व्यभिचारी हुन- 
सक्ने भई अव्यवस्था हुन जाने भयो र “विभावादयस्त्रयः समुदिता 
रसाः? ! विभावादि तीनेको समूह ने रस हो भन्ने यस्तो सिद्धान्त 
निस्कियो । अनि घेरे रसका एकै विभावादि हुन नमिल्ने अवस्था हुन- 
गयो ।? 


उपयु क्त विकासक्रम पछि नाट्यशास्तरका प्रणेता भरतमुनिको 
आविर्भाव भयो र 'विभावानुभावव्यसिचारिसयोगाद्रसनिष्यत्तिः’ 
यस सिद्धान्त अनुसार विभाव; अनुभाव र व्यभिचारीभावको संयो- 
गबाट ने रसको उत्पत्ति मानी उक्त सवे मतहरूको खण्डन गरियो । 
यस किसिमको भरतमुनिको सूत्रबद्ध परिभाषामा सबै विद्वानहरू 
सहमतभई आफ्ना आफ्ना ढंगले व्याख्या गर्ने लागे । मुख्यतः 
रसको ज्ञान प्रत्यक्ष, अनुमान र शाव्द कुन किसिमको हुन्छ र रस 
अनुकार्य, अनुकर्ता र सहृदय कसमा रहन्छ यिनै दुइ कुरामा प्रकाशा 
पाने प्रयत्न गरे । 


( १) व्याख्याकार आचारे भट्टलो ल्ट भन्दछन्‌--रसावस्तुतः 
अनुकार्य-रामादिमा रहन्छ; तर रामादिको आरोपबाट अलुकर्ता 
नटादिमा पनि रहनसत्तःछ। यिनको मत अनुसार “सीता विषयक 
रतियुक्त यो नट राम हो' यस रूपबाट हुन्छ, जो प्रत्यक्षात्मक हुन्छ र 
'सुरमिचन्दनम्‌? मा जस्तै अगाडि उपस्थित विशेष्यरूप नटको अंशमा 
लौकिक र अगाडि अनुपस्थित सीतादिको अंशमा अलौकिक हुन्छ । 
यो व्याख्या मीमांसादशेनको अनुकूल मानिन्छ । 


( २) अर्को व्याख्याकार आचार्य श्री शडःकुकलाई उक्त भट्टलो- 
ल़टको व्याख्या मनपरेन। यिनले श्वर्य आफेले व्याख्या गरेकि-- 
संसारमा ज्ञान चार प्रकारका हुन्छन्‌। सम्यगज्ञान, मिथ्याज्ञान, 
संशयज्ञान, र सादृश्यज्ञान । “यी राम ने हुन्‌,। “यी ने राम हुन्‌, “यी राम 
हुन्‌ ने? यी तीन किसिमका ज्ञानबाट रामको सम्यगूज्ञान र राम- 
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भिन्नको निवारण हुन्छ; जसलाई क्रमशः --अग्रो गठ्यवच्छेद, अन्ययो ग- 

व्यवच्छेद, र अत्यन्तायोगव्यवच्छेद भन्दछन्‌ । यी सबै सम्यगज्ञान 
भित्र पदेछन्‌ । रामभिन्नमा “यी राम हन! भन्ने ज्ञानहनु मिथ्याज्ञान 
हो । “यी राम हुन्‌ बा होइनन” यस्तो सन्देहास्पदज्ञान संशयज्ञान हो । 

“यी रास तुल्य छन्‌? भन्ने यस्तो ज्ञान साद्रश्यज्ञान हो । तर अभिनय- 

कर्ता नटलाई देखेर “यी राम हन' भन्ने जुन ज्ञान हन्छ: यो उपयु क्त 

चारे ज्ञानदेखि भिन्नहुन्छ । जस्तो चित्रमा घोडा देख्ता 'यो घोडा हो” 

भन्ने ज्ञानहुन्छ, त्यस्तै ने नटमा रामादिको ज्ञानहुन्छ । यस्तो प्रका- 

रको ज्ञानद्वारा अभिनय गने सिपालु नटको कुशल अभिनयद्वारा 

कृत्रिम ती विभावादि जो स्थायी भावका कारणादि रूपले रहेका छन्‌ , 

ती स्वाभाविक हुन थाल्दछन्‌ । अनि सहृदय सामाजिक अर्थात दर्शक. 
आदि राम आदिमा रहेको सीतादिविषयक जुन रति / प्रेम ) हो, . 
त्यसको अभिनय निपुणनटमा अनुमान गदेछन्‌। यसै अनुमानको 

नाम ने रस हो । यो व्याख्या अनुसार वास्तवमा रस अनुकारे रामा- 

दिमा रहन्छ तापनि अनुमानद्वारा त्यसको आस्वादन सहृदयहरू 

गदेछन । यसै कारण “रस सामाजिकमा रहन्छ” भन्ने व्यवहार 

भइरहन्छ । न्यायदशंनद्वारा प्रभावित यस मतमा ज्ञान प्रत्यक्षात्मक 

नभएर अनुमित्यात्मक सिद्ध भएको छ । 


( ३ ) भरतसूत्रका तृतीयठग्राख्याता भट्टनायकलाई. श्रीशङ्कु- 
कको मत उपयुक्त जंचेन र उनले आफ्ने किसिमको अक व्याख्या गारे 
जुन यस प्रकार छः-- अभिधा, भाबना, तथा भोगक्रत्व काव्यका तीन 
प्रकारका व्यापार हुन्छुन्‌। प्रथम व्यापार अभिधाद्वारा वाच्यार्थको 
ज्ञान हुन्छ । दोस्रो व्यापार भाबनाद्वारा अनुकाये रामः सीता आदि 
नाटकीय पात्रको साधारणीकरण हुन्छ, अर्थात्‌ रामत्व, सीतात्व आदि 
व्यक्तिविशेषको धर्मबाट अलग गरी नायक, नायिका आइिंको रूपमा 
उपस्थित गराइन्छन्‌ । भोगकृत्व व्यापारहारा रसको अनुभव हुन्छ | 
जुन भोगकुत्व व्यापारमा रहेको भोग हो, त्यो परमार्थतः आस्मानन्द्को 
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विश्राम न हो । त्यसो हुँदा रस सामाजिकमा रहन्छ र त्यसको ज्ञान 
आत्मसाक्षात्कार रूप हुन्छ । यो सिद्धान्त सांख्यदर्शन अनुरूप 
मानिन्छ । 


( ४ ) भरतसूत्रका अर्का प्रसिद्ध व्याख्याकार अभिनवगगुप्न- 
पादाचार्यको व्याख्या रस संबन्धमा सर्वाधिक मान्य हुन गएको छ। 
सवै अरू आचायंहरूको मतमा असहमति जनाउँदै भन्दछन्‌, कि- 
विभाव, अनुभाव, तथा सश्चारीभावद्रारा अभिव्यक्त अर्थात व्यञ्जना- 
वृत्तिद्वा रा ज्ञात हुने या भएको रति आदि स्थायी भाव ने रस हो | यस 
मतका अनुसार सांमाजिर्कहरुको आत्मामा वासना रूपले रहेका 
आफ्ना ती रति आदि चित्तवृत्तिहरू ने रसरूपमा परिणत हुन्छन । 
यसरी यस मतमा ज्ञान 'तत्त्वमसि' इत्यादि वाक्यजन्यबोधमा जस्तै 


०४ 
शाब्द भएर पनि साक्षात्काररूप हुन्छ । 


यस किसिमसंग अलड्कारशास्त्रहरूमा यी चार आचायहरूको 
व्याख्या एवं मत प्रदर्शनका साथ रसपदार्थको विवेचना गरिएको छ । 
यसे विषयमा केही नवीन विद्वान्‌हरूले तल उल्लेख भए अनुसार पनि 
व्याख्या गरेका छन्‌ ' काव्य नाटक आदिको श्रवण दर्शन आदिबाट 
विभावादिको ज्ञान हुन्छ र सहृदयहरू व्यञ्चनावृत्तिद्वारा रामादिमा- 
रहेको सीतादि विषयक रतिको ज्ञान गर्दछन | त्यसपछि सह्ददयता- ७ 
सहकृत बारबार अनुसन्धानरूप भावनात्मक दोषद्वारा सामाजिक 
अथवा श्रोताहरूको अन्तरात्मा अज्ञानले ढाकिन्छ र त्यस्तो आत्मामा 
सिंपीमा चाँदीको आभास भए जस्तै अनिवेचनीय रति आदि रथायी- 
भाव उत्पन्न हुन्छन्‌, र तिनको अनुभव सहृदयहरूको आत्मचैतन्यका 
साथ हुन्छ । तिने रति आदि स्थायी भावको नाम रस हो | 


फेरि अरू ने कुने विद्ठाम्‌ भन्दछन्‌ रामादिका जुन सीतादि- 
विषयक रति आदि स्थायी भाव छन्‌, तिनीहरूको ज्ञानको लागि 
तर्यज्ञनाधृरिको जरूरत छैन र अनिधंचनीय रति आदि स्थायीभावः 
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कल्पनाको पनि दरकार केन । अभिनयकर्ता र्‌ पाठकहरूको चेष्टा आदि- 
दारा सीता आदिको रति आदि रामादिमा अनुमित हुन्छन्‌ र त्यस 

पछि उपयु र) ई राम आदि समझने 
पछि उपयु क्त भावनात्मक दोषट्टारा आफूलाई राम आदि समः 
सहृदयहरूमा यौटा यस्तो भ्रम उत्पन्न हुन्छ कि- “म सीताविषयक 
रतिवाला राम हुँ” । यस किसिमको भ्रम ने रस हो । 


यसरी पणिडतराज जग्न्नाथले रसगङ्गाधरमा रसको विषयमा 
११ मतको उल्लेख गर्नुभई धेरैजसो मतमा भरतसूत्रका अथको संगति 
पनि गराउनु भएको छ । प्रमुख चार आचारहरूको मतवाहेक अरू 
मतको उल्लेख अन्यत्र नदेखिएकोले स्वयं पणिडतराजको बौद्धिक चम- 
त्कार न अरू मतको आविष्कारक हो भन्ने आधुनिक विद्वानहरू 
ठान्दछन्‌ । 


यस किसिमसंग विभिन्न आचायहरूद्वारा विविध दृष्ट्रिकोण, 
अनुभव तथा विचारहरूका आधारमा प्रतिपादन गरिएको रसको 
संख्याका संबन्धमा पनि घेरे मतभेदहरू पाइन्छन्‌ । श्वङ्गार, हास्य, 
करुण, रौद्र, वीर, भयानक, बीभत्स, अद्भुत र शान्त घेरे विद्वानहरूले 
मानेका यी नौ रसहरू मध्ये केही विद्वान्‌ शान्त रस चाहि मान्देनन्‌। 
“शान्तस्य रामसाध्यत्वान्नटे च तदसम्भवात्‌ | अष्टावेव रसा नाट्य न 
शान्तस्तत्र युज्यते ॥” यसका आधारमा झन्‌ नाटकमा चाहिंत एकदमै 
असम्भव भन्दछन्‌। “उत्तरे रामचरिते भवभूतिविशिष्यते” भनी नाटक- 
कारमा सफल मात्र होइन विशिष्ट समेत मोनिएका भवभूति चाहित केवल 
करुणरसलाई मात्र मान्दछन्‌ र जसरी पानीका भुमरी, थोपा छाल 
आदि विभिन्न विकार हुन्छन्‌ तापनि वास्तवमा ती केवल जल मात्र ठहरि- 
न्छन्‌। त्यसरी ने अरू रसहरूलाई केवल विकार मात्र हुन्‌ भनी बताउँद- 
छुन्‌। “एको रसः करुण एव निमित्तभेदात्‌ भिन्नः प्रथकएथगिवा- 
श्रयते विवर्तान्‌ । आवतबुदूबुदतरङ्गमयान्‌ विकारान्‌ अम्भो यथा सलि- 
लमेव च तत्समस्तम्‌ ॥ ” 


धाराधराधीश भोज “श्रृङ्घारमेव रसनात्‌ रसमामनोमः? भन्दै 
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केवल श्हक्कारलाई मात्र रस भन्दछन्‌ र अरू बीरादि रसमा भएको रख- 
व्यवहारळाई ऐतिह्यमूलक मात्र हो भनी ठोकुवा गर्दछन्‌ । केही विद्वान 
चाहि “रसे सारश्चमत्कारः स्वत्राप्यनुभूयते । तञ्चमत्कारसारग्वे 
सकंत्राप्यदूभुतो रसः॥” अनुसार अद्भुतत्टाई मात्र रस मानी अरू 
रसको निराकरण गदछन । 

रसका विषयमा अग्निपुराणमा अक किसिमसंग उल्लेख 
गरिएको छ । ““ेदान्तदर्शनद्वारा प्रतिपादित सत्‌ चित्‌ अ'नन्दमय 
परब्रह्मा रहेको जुन सहज आनन्द हो; त्यो कुने कुने वेला प्रकट हुन्छ । 
त्यही ने आनन्दाभिव्यक्ति चैतन्यचम्कार रस हो | त्यसै आनन्दा- 
भिव्यक्तिको पहिलो विकार अहङ्कारवाट अभिमान ( ममता ) उत्पन्न 
हुन्न । तीनेलोक आबद्धहने त्यस्तो मम्रतावाट उत्पन्न भएको रति (प्रेम) 
ने व्यभिचारीभावहरूको साम्यद्वारा पुष्ट भएर श्शरङ्गाररस कहलाउँ- 
दछ । यसैका अरू हास्य आदि अनेक भेद हुन्छन्‌ । त्यही ने रति 
सत्त्वादिगुणको प्रसारबाट राग, तीक्ष्णता, गवे र संकोच यी चार 
रूपमा परिणत भई क्रमशः यिनेदेखि श्वङ्गारः रौद्र, वीर तथा बीभत्स 
यी चार रसको उत्पत्ति हुन गयो । यसपछि श्शरङ्गारबाट हास्य; रौद्रबाट 
करुण, वीरबाट अद्भुत र बीभव्सबाट भयानकरसको सृष्टि भयो र 
रति (प्रेम) को अभावरुप निवद्धाट शान्तरसको आविर्भाव 
भयो ।” यसरी अगर्निपुराणले पनि आखिरमा “लष्ष्मीरिव विना 
त्यागान्नबाणी भाति नीरस।” भनी याणीमा रसको अत्यावश्यकता 
दर्शाएको छ | 

रसको उत्पत्तिका संबन्धमा सबभन्दा प्राचीनप्रःथ अग्नि- 
पुराणसम्मको विचार र भरतसूत्रका गम्भीर व्याख्याहरू समेत देखाइ 
सकिएकोले अब यसको स्वरूप तर्फ केही उल्लेख गरिन्छ । साहित्य- 
दर्पणकार विश्रनाथले रसको परिभाषा यसरी गरेका छन्‌। 


८ विभावेनानुभावेन व्यक्त: सच्चारिणा तथा | 
रसतामेति रत्यादि स्थायी भावः सचेतसाम्‌ ॥?? 
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दूध दृहीको रूपमा परिणत भए जस्तै चिदानन्द चमत्कारस्वरूपमा 

रत्यादि स्थायीभाव परिणत हुनु ने रस हो ! पहिलेदेखि ने रहिरहेको 

घटादिवस्तुलाई दीपले व्यक्तानु जस्तो होइन भनी “व्यक्त यस 

पदको अभिप्राय मानिएको छ । यसको स्वरूपका सन्दर्भमा आस्वाद- 
प्रकार दपणमा-- 


“ सत्त्वोद्र कादलण्डस्वप्रकाशानन्द चिन्मयः । 
वेद्यान्तर्सर्शशून्थो ` ब्रह्मास्वादसहोदरः ॥ ” 


आदि भनी अखण्ड, स्वप्रकाश, आनन्दमय, चिन्मय र अरूकुने पनि 
विषयान्तरको सम्पकले शून्य, एकदम ब्रह्मको आस्वाद तुल्य अर्थात्‌ 
ब्रह्म साक्षात्कारस्वरूप मानिएको छ। 

“रुसो वै ब्रह्म” “रसं ह्येवायं ल्व्ध्या आनन्दीभवति” इत्यादि 
श्रुतिवचनहरूका आधारमा भन्न सकिन्छ कि काव्यपरिशीलनजन्य 
जुन अलौकिक, आल्हादात्मक, आनन्दरसाग्वाद सहृदयहरूलाई 
हुन्छ, स्यो आनन्द्भयन्रह्मक्ो ने आनन्दस्वरूपको एक प्रतीक हो । 
यस्तो अनिवचनीय ब्रह्मसाक्षार्कारतुल्य रसको आस्वाद हुनु भन्दा 
पहिले ने कारणादिरचरूप विभावादिको पनि साधारणीकरण भई कुने 
पनि संबन्धविशेषको परिह अ!दि हुँदैन भनी दपणकार भन्दछन्‌ 


४ परस्य न परस्येति ममेति न ममेति च। 
तदास्वादे विभावादे. परिच्छेदो न विद्यते ॥ ” 


मरीच, सुकुमेछ, चिनी, पानी आ दि मिलाइएको प्रंमाणकरस (सवेत)- 
मा मरीच आदिको वेगले स्वाद्‌ नभएर सबैको एकीभावमा जस्तो 
सर्वतको अके स्वतन्त्र आफ्नो स्वाद्‌ पैदाहुन्छ, त्यस्तै बिभावादिको 
साधारणीकरण अथवा एकीभाव भएपछि रसको पनि स्वतन्त्र लोको- 
त्तर एवं अनिर्वचनीय आस्वाद हुन्छ । कुने पुण्यात्माहरूले त “पुण्यवन्तः 
प्रमिण्वन्ति योगिवद्रससन्ततिम? भनेर पुण्यशालीहरू मात्र रस- 
प्र पभ्वको आस्वादनगने समर्थ हुन्छन्‌ पनि भनेका झन्‌ 
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माथि डल्डेख गरिएका विभावादि कुन्‌ हुन्‌ देखाउनु र तिनी- 
हरूको स्वहपका संबन्धमा केही चर्चागलुं अस्वाभाविक नहुने हुँदा 
संक्षेपमा त्यस तफ विचार गरिन्छ । रस निष्पत्तिमा विभाव कारण- 
स्वरूपले रहेको हुन्छ । यसका नायक नायिकादि अर्थात्‌ दुष्यन्त शाकु- 
न्तलादि आलम्वनविभाव; चन्द्र, चन्दन, भ्रमरभङ्कार, उपवन, 
एकान्तस्थल आदि उद्दीपनविभाच गरी दुइ भेद हुन्छन्‌। कटाक्ष 
अश्रुपात आदि कार्यस्वरूप अनुभाव हुन्छन्‌ । उन्माद, हर्ष, चिन्ता 
आदि सईकारीस्वरूप सश्चारीभाव हुन्छन्‌ । सधेभरि वासनारूपले 
रहेका रति आदि स्थायीभाव हुन्छन्‌ । यसरी विभाव, अनुभाव, 
व्यभिचारीभाव र स्थाथीभाबको तारतम्प्रवाट रसनिष्पत्ति हुन्छ । 
सबै रसका आफ्ने स्थायीभाव र विभावादि पनि आफ्ने किसिमका 
रसानुकूल हुन्छन्‌ । सचे रसका विभाव।दि प्रदशेनका साथ उदाहरण 
प्रस्तुत गनु यहाँ सम्भव नभएको हुँदा सम्भोग र विप्रलम्भ दुइ प्रकारको 
श्वद्भाररसमध्ये सम्भोगश्चङ्घारको उदाहरण यहाँ प्रस्तुत गरिन्छ । 
“शयिता सविघे5प्यनीश्वरा सफलीकतु महो मनोरथान्‌ । 
दयिता दयिताननाम्बुजं दरमीलन्नयना निरीक्षते ॥? 
प्रियतमका समीपमा सुतेकी छदी पनि नववधू आफ्ना विभिन्न अभि- 
लाषाहरू पूरागने नसकेर खाछि प्रियतम-जीवनसाथीको मुखकमल- 
छाई मात्र लाज र उत्सुकतावश केही आँखा खुमच्याउँदै हेदेछिन्‌। 
यहाँ नायक आलम्बनविभाव, एकान्तस्थळ उद्दीपनविभाव र आँखा 
यताउति नगरी संकोचवश केही झुकाई देसु अनुभाव हो। लाज र | 
व्यभिचारीभाव र रति (प्रेम ) स्थायीभाव हो। यसे गरी अरू हास्य 
करुण आदि रसमा पनि अनुकूल विभावादि रहेका हुन्छन्‌, सम्भव 
अवस्था र औचित्य हेरी छुट्याउनु पर्न हुन्छ । 
ओचित्थका संबन्धमा “अनोचित्याऱृते नान्यत्‌ रसभङ्गस्य 
क्रारणम्‌ । ओचित्योपनिबन्धश्तु रसश्योपनिषत्परा ॥ ” भनी 
औचित्यको अति नं ख्याळ हुनुपर्ने कुरा दुर्शाइएको छ । साथै रस, 
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स्थायीभाव; सश्चारीभाव आदिको पनि स्वशब्दले उक्ति अर्थात्‌ व्यञ्चना- 
वृत्तिद्धारा मात्र व्यक्त नगराई छलंगहुने गरेर शब्दद्वारा न ( हिजो 
आजका साहित्यकारका साहित्यमा भें ) प्रतिपादन हुनगयो भने दोष 
हुन्छ, रस हुन सक्तेन भनी इत्यादि विभिन्न किसिमसंग गहीरो विचार 


_ तथा विश्लेषणद्वारा काव्यको आत्मास्वरूप उत्तम ध्वनिकाव्यको रूपमा 


गणनागरिनुपर्म अवस्थामा स्थापना गरी संस्कृतसाहित्यसा रस- 
तत्त्वको विवेचना अति ने सूक्ष्मरूपमा गरिएको छ | 


शाख्रानुसन्धान परिषद्‌, शास्रग्रतिपादित कल्याणकारी मागेको | 


प्रचारप्रसार तथा शास्रको अनुसन्धान र परिशीलन गर्ने पवित्र 
उद्देश्य लिई खडा भएको संस्था हो । यसैले कसैज्ञाई शा्रको 
बारेमा कुनै कुरा जान आवश्यक्र भएमा वा शास्रीय कुरामा 
कुनै शंका लागेमा धानको लागि सम्पक राख्नु हुन यो परिषद्‌ 
अनुरोध गदेछ । 


| 


साङ्झ्य-दशंनमा प्रकृति-पुरुष 

प्रा, विश्वनाथ भट्टराई 
र जो 
क्र्वेदकालदेखि ने दशनशास्त्रको परम्परामा दुई किसिमका ३ 


प्रणाली हरू देखापद आएका हुन्‌ भन्ने कुरा अध्ययन परम्पराबाट थाहा- 
पाइन्छ । ती प्रणालीहरू हुन्‌ :-- 


( क ) तकमूलक प्रणाली र ( ख ) प्रतिभामूछक प्रणाली । यी 
दुवे प्रणालीहरू आ-आफ्नो सैद्धान्तिक वाटोमा पाइलाचाल्दे तत्त्व 
ज्ञानको खोजी गछन्‌ । पानीमा परेको दूघळाई हाँसले छानेर लिए क .” 
विषयगत असत्पक्ष र सत्पक्षको छानवीन गरी असत्पक्षळाई पर सारी 
९_ \ = 
सत्पक्षको स्थापनागनुं न उक्त दुवे किसिमका प्रणालीको मुख्य लक्ष्य 


हो । 


“ संगच्छध्तं संवदध्वं सं चो मनांसि जानताम्‌”? भन्ने क्रृग्वेदको 
यस वाक्यळाई यी दुवे प्रणालीको मूळ जरो हो भनेर मान्न सकिन्छ, 
कारण परस्परमा समन्वय नभई एक दोस्राको विचार वुमन र । 
कुने पनि विषयक्रो ठीक तरिकासंग ज्ञानो पाजन गर्न सकिंदैन । विषय- 
वस्तुको माध्यमबाट ने एक अर्काको विचार, कल्पना, भावना र तद्नु- 
कूल सिद्वान्तसंग राम्ररी परिचित हुनसक्ने खालको क्षमता प्राप्त 
हुन्छ । 

वस्तुतः यी दुवे प्रणाळीको परस्परको बिचार र कल्पना अ।दिको । 
फल वरूप ने उपनिपदू र उपनिपदूभा विशद रूपमा विवेचन गरिएको ॥ 
तत्वज्ञान (यथार्थज्ञान) को समुद्य भएको हो । यसरी परस्परमा तार्किक 
बादनिवाद्‌ गदे जांदा आखिरमा प्रतिभामूलक प्रणाढीको पर्यबसान 
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वेदान्तमा गएर हुन्छ भने तर्कमूलक प्रणालीको पर्यवसान न्याय, 
वेशेषिक, साङख्य, योग आदिमा गएर हुन्छ । अझ नियालेर हेन हो 
भने तकमूळक र प्रतिभामूलक प्रणालीको आविर्भाव पनि, “तत््मसि” 
भन्ते महावाक्त्रको आडभरोसामा ने भएको हो भन्ने कुरा स्पष्ट- 
रूपमा देखापदछ । 


“त्वमसि” यस महावाक्यको अर्थ हुन्छ 'त्यो तँ ने होस! । 
यहाँ 'तत पदले परन्रह्मलाई लक्ष्य गरेको छभने त्वम! पदले जीवारमा- 
लाई ऑल्याएको छ । अर्कोरूपमा भन्ने हो भने “जीवो ब्रह्मेव 
नापरः” यसको अर्थ हुन्छ | यस “तत्वमसि” महावाक्यको राम्ररी 
छानवीन वा जोखतौलगनको लागि ने विभिन्न वाद तथा विवादहरूको 
आविर्भाव भएको देखिन्छु । जसको फलस्वरूप आस्तिकदशंन र 
नाम्तिकदशंनको समुदय हुन्छ | साधारणतया भन्ने हो भने ईश्वर र 
त्रहको अस्तित्वलाई अंगाल्ने विचार, कल्पना र भावनाले परिपक्क 
भएका शास्त्रलाई “आस्तिक दर्शन” र यस किसिमको अस्तित्वलाई 
खण्डन-मए्डनगर्ने विचारधाराले संपन्न शाखलाई “नास्तिकद्शन” 
भनिन्छ । 


जम्मा आस्तिकदशन छ ओटा र्‌ नास्तिकद्शन चाहि तीन 
मात्र छन्‌ भनेर प्राचीनप्रन्थहरूमा उल्लेख भएको पाइन्छ । यिनै 
आस्तिकदशनहरूको गणनामा साडख्य-दर्शन पनि पदछ । युगानु- 
युगदेखि चल्दै आएको यो धेरे पुरानो दशन हो । यस द्शनका पनि 
प्राचीन र नवीन गरी दुई धारा प्रचलित छन्‌ । प्राचीन धारा इश्वरवादी 
देखापदेछ भने नवीन धारा निरीश्वरवादी देखापदेछ । संभवतः यस 
दर्शनलाई प्राचीन धाराको अबलम्बन गरेर ने “अ।स्तिक दर्शन” संज्ञा 
उपलब्ध भएको हुनुपदेछ । आधुनिकताको आधारमा यो दर्शन 
भौतिकवादी देखापर्छ । कारण, काल्पनिक छुरा भन्दा व्य़ावहारिकता 


0. 
साथि पूणतया विश्वस्त भएको कुरा अध्ययनपरम्पराबाट थाहा पाउन 


ह 
सकिन्छ । 


“सतः सञ्जायते’? अर्थात्‌ सतूकारणबाट ने सत्कार्यको प्राहु- 
र्भावहुन्छ भन्ने यस दशनको मूलभूत सिद्धान्त हो । कुने पनि कार्य 
उत्पन्नहुनु भन्दा पहिले आफनो कारणमा अव्यक्तावस्थामा हरहमेसा 
रहिरहेको हुन्छ । काय पेदाहुनुलाई “व्यक्तावस्था” र कायकारण- 
रूपमा रहूनुळाई “अव्यक्ताबस्था” भनिन्छ । नभएको वस्तु कहिल्ये 
पेदाहुँदैन । जस्तो-खरायोको सिङ. हुंदैन त्यसैले त्यो पैदा पनि हुँदैन । 
नभएको वस्तु वा चीज पेदाहुने भए बालुवाबाट तेल निस्कनु पर्न भन्ने 
यसको तथ्यपूण तक देखापदेछ । | 


साडःख्यको दृष्टिमा काये र कारण दुवे सत्‌ छन्‌ । कार्यको 
कारणमा लीन (लय) हुन्छ, नाश हुँदैन । अन्य दाशनिकहरू कार्यलाई 
असत्‌ र कारणलाई सत्‌ मान्दछन्‌ । कुनै चाहि शून्यबाट नै कार्यको 
उत्पत्ति मान्दछन्‌ । यिनीहरूको मतमा कार्य कारणमा लीन नभएर 
कायको विनाश हुन्छ । यिनै पाथक््यहरूले गर्दा ने यो दशन सत्कार्य- 
वादी देखापदेछ । ब्रह्म र ईश्वरमाथि विश्वास नगर्ने हुनाले यो 
निरीश्वरवादी देखापदंछ । 


यसका प्रकृति र पुरुष दुइटा मूलभूततत्त्व छन | दुव नित्य र 
स्थायी छन्‌ । प्रकृति र पुरुषको परस्पर सम्पकवाट ने यस दृश्यजगतूको 
आविर्भाव हुन्छ । प्रकृति जड छे, तथा एक छे । पुरुष चेतन छ, नित्य 
छ । सत्व, रज, र, तम यी तीन गुण प्रकृतिमा छन्‌ । यी तीन गुणहरूको 
परध्पर वेषम्यबाट ने स्मृष्टि हुन्छ । प्रकृति ने सवसर्वा छे । यसको 
दृष्टिकोण अनुसार प्रकृतिबाट-महद्तत्त्व ( बुद्धि )-अहङ्कार-मन-पश्चत- 
न्मात्रा-पथ्वमहाभूत इत्यादि क्रमले कायजगत्‌ उत्पन्नहुन्छ । अन्य 
दार्शनिकहरू यस किसिमको प्रणालीलाई मान्दैनन्‌ । तर सृष्टिप्रक्रियामा 
त्रिगुणकै मुख्य हात रहेको हुन्छ भनेर यस दशनले मानेको बुझिन्छ । 
यसते प्रत्यक्ष, अनुमान र शब्द तीन प्रमाण मानेको छ । योगद्शनले 
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पनि यिनै तीन प्रमाण मान्दछ । नैयायिकहरू प्रत्यक्ष, अनुमान, उपमान 
शब्द यी चार प्रमाण मान्छन्‌ । मीमांसकहरू पूर्वोक्त चार र अर्थापत्ति 
गरी पांच मान्दछन्‌ । वेदान्तीहरू पहिलेका चार अर्थापत्ति र अभाव 
गरी छ प्रमाण मान्दछन्‌। पौराणिकहरू त्यसमाथि पनि ऐतिह्य र 
संभव गरी जम्मा आठ किसिमका प्रमाणहरू मान्दछन्‌ । चार्वाक 
प्रत्यक्षलाई मात्र अंगाल्दछ, अरू कुने पनि मान्दैन । बौद्ध र वेशेषिकहरू 
प्रत्यक्ष र अनुमान गरी &ुइटा मात्र मान्दछन्‌ । 


वेदान्तीहरूको ब्रह्म र नेयायिक तथा वेशेषिकहरूको ईश्वरलाई 
यसले मान्दैन ! शून्यवादी, विज्ञानवादी, सौत्रान्तिक तथा सर्वास्ति- 
वादीहरूको शून्य एवं चित्त आदिको अस्तित्ववाट यो घेरे टाढा छ। 
त्यसैले यो घेरे कुरामा अनौठो जस्तो देखापदेछ । अन्य दाशनिकहरू 
मूलतत्त्व एउटा मान्दछन्‌ भने यसले दुइटा मानेको छ । वेदान्ती तथा 
नेयायिकहुूको विचारमा ब्रह्म तथा ईश्वरको जुन स्थान छ, 
साङख्यको दृष्टिमा पुरुष ( चेतन ) को त्यही स्थान देखापदछ । साथे 
वेदान्ती तथा नेयायिकहरूको ब्रह्म र ईश्वर एउटा छ तर साइर्यको 
पुरुष यौटा मात्र नभएर धेरे छन्‌। यो एउटा निकै महत्वपूर्ण अन्तर 
हाम्रा अगाडि देखापर्छ । यसैले त यो दशन न ब्रह्ममादी छ, न 
ईश्वरवादी, न त शून्यवादी ने अथ च ऊ निरीश्वरवादी देखा- 
पर्दैछ । साङख्यको दृष्टिमा पुरुषलाई एडटे मात्र मानेको पक्षमा 
संसारको वास्तविक वस्तुस्थिति ने गोलमाल हुने संभावना देखिन्छ । 
कारण, चेतनलाई एउटा मानेको पक्षमा एउटा जन्मदा सबै जन्मने; 
एउटाको मृत्यु हुँदा सवैको मत्यु हुने, एउटा अन्धो हुँदा'सबे अन्धो हुने 
एउटा पागल हुँदा सवे ने पागल हुने, एवं एउटा बहिरो वा खोरण्डो 
हुँदा अको पनि त्यस किसिमको अवस्थामा पुग्नु पन इत्यादि कुरा- 
हरूको यथार्थरूपमा विवेचन उसले प्रस्तुत गरेको छ । वस्तुतः एउटा 
जन्मदा, मर्दा र पागल हुँदा, न अर्को जन्मछ, न त मदेछ, न त पागल 
नै बन्दछ । यसरी ने छुने कुकमंमा कटिबद्ध छ त कुन सुकमेमा । यदि 
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पुरुष एक मात्र भएको भएं यस किसिमको अमिल्दो परिस्थिति देखा- 
पने ने थिएन । 


व्याबहारिकताको आडमा यसलाई फेळाएर हेर्दा घेरे कुरामा 
साम्यता देखापदेछ । बस्तुतः संसारको गतिविधि ने तदनुरुप चलेको 
प्रत्यक्षतः देखापर्दछ । कारण, कुने शान्तमुद्रामा छ त कुने पागल बनेर 
नाचिराखेको छ । अझ अगाडि गएर साङख्य भन्दछ-- 


“तस्माच्च विपर्यासास्सिद्ध सा क्षत्वमस्य पुरुषस्य 
केवल्य॑ माध्यस्थ द्रष्ट्रव्वमकत भावश्च? ' 


प्रकृतिगतधर्म पुरुषमा नभएकोले पुरुष हरहमेसा विचारवान्‌ 
छ । अत्रिगुणात्मक छ | निर्विषयी र असाधारण छ । चेतन एवं सृष्टि 
नगनेवाला छ । वस्तुतः पुरुष चेतन र निर्विषयी भएकोले साक्षी र 
रष्टाको रूपमा अछग्ग भएर रहेको छ। जडपदाथले देख्तेन चेतनले 
मात्र देख्तळ । साक्षी त्यो हो- जसलाई हामीहरू आफनो सवै कुरा 
अवगत गराउँछौं । यहाँ बादी र प्रतिवादी वनेर झगडागर्ने हाम्रो 
चलन घेरे पुरानो हो । यो छुरा अहिलेसम्म पनि .हाम्रो समाजमा 
चलिरहेकै छ । यस किसिमको झगडामा जसरी वादी र प्रतिवादी दुवे 
आ-आफ्नो साक्षीलाई आफ्नो विषयवस्तु राम्ररी अवगत गराउँछन्‌ 
त्यसरी ने साङख्यकी प्रकृति पनि आफ्ना पुरुषलाई आफूले गरेको, 
देखेको र जानेसम्मको सवे विषय कते केही बांकी नराखीकन अवगत 
गराउछे । यस किसिमसग आफ्नी प्रकृतिले देखाएको विषय अवगत 
गर्नेको लागि ने पुरुष हरहमेसा साक्षीको रूपमा रहेको हुन्छ । पुरुष 
न त सुखमा सुखी र दुःखमा दुःखी बन्दछ | यसेले त्यो मध्यरथ एवं 
उदासीन छ । प्रकृति ने हर्ता, कर्ता र धर्ताको रूपमा रहेकीले कतु गत- 
धर्महरू प्रकृतिमा ने छन्‌ , पुरुषमा छेनन्‌। त्यसले पुरुष अकर्ता छ । 
आध्यात्मिक आधिभौतिक र आधिदैविक दुःखद्दरू उसमा रहंदेनन्‌। 
दुःखत्रय उसमा नहुनु ने कैवल्य हो। “आत्यन्तिकोदुःखन्रयाभावः 
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केवल्यम”” । यसैले त्यो चेतनपुरुष न त विषयवासनाले ने बांधिन्छ, 
न त उसको जन्म र मरण ने हुन्छ । 


यसरी एकातिर साङख्य पुरुषलाई द्रष्टा, अकर्ता, उदासीन तथा 
साक्षीको रूपमा लगेर थन्क्याउँछ, अर्का तिर आफे-- 


“तत्र जरामरणकृतं दुःखं प्राप्नोति चेतनः पुरुषः” 


भनेर भन्न पनि हिचकिचाउँदैन । यसबाट त एक किसि- 
मले अकर्ता तथा उदासीन र प्रेक्षकको रूपमा रहेको पुरुषको पनि 
जन्म र मरण हुन्छ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन आएको देखिन्छ । तर वस्तुतः 
पुरुषको आभासले वुद्धितत्वको जन्म र मरण हुन्छ भन्ने कुरा अनुगमवि- 
धिको आधारमा अडकलकाटन सकिन्छ । 


यसरी साङख्यले धेरै पुरुषहरूको कल्पना गरेको मतलब यस्तो 
पनि हुन सक्दछ - यी घेरे पुरुषहरूमध्ये एउटा जो मध्यस्थ, अकर्ता एवं 
प्रकृतिको साछी र प्रेक्षकको रूपमा हरहमेसा रहिरहेको छ त्यो चाहि 
अलग छ । जसको जन्म र मरण हेन र जसलाई चेतन भन्ने संज्ञा 
साङख्यले दिएको छ । एवं जुन जुन पुरुषहरूको जन्म र मरण होइ- 
रहन्छ, जो सांसारिक विषयवासनामा पौडिरहबुको साथे प्रकृतिको 
कानूनमा बाँधिएका छन्‌ , ती पुरुषहरू भिन्नै छन्‌ भन्ने मेरो व्यक्तिगत 
ठराइ छ। 


फेरि साङख्यका प्रकृति र पुरुष परस्परमा देखादेख गदेछन्‌ र 
भेटघाट पनि गर्दछन्‌। कारण प्रकृति र पुरुषको परस्पर मिलनमा ने 
सृष्टिको अस्तित्व रहेको हुन्छ । उसेको कारिकाब!ट-- 


“दृष्टा मयेधयुपेक्षकः एको दृष्टाहमित्युपरमत्यन्या” उसको दृष्टिमा 
प्रकृति आफनो सिजनात्मकक्रिया समाप्तगरेपछि पुरुषबाट अलग 
भएर बस्तछे र पुरुष पनि प्रक्ृतियाट अलग भएर रहेको हुन्छ । तर 
यसको मतलब यो होइन कि उनी६रूको कहिल्ये भेटे हुँदैन । मन छाग्यो 
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४४ 
भने भेट पनि गर्ने गर्छन्‌--उसैको कारिकाबाट - 


“सति संयोगोऽपि तयोः प्रयोजन नास्ति सर्गस्य” अर्थात्‌ सृष्टि 
क्रियाको समाप्तिपछि पनि प्रकृति र पुरुषको संपक हुन सक्तछ, तर 
त्यस समयको सम्पर्कबाट सिर्जना चाहि हुँदैन । यसरी यो कुरा 
व्यावहारिक हृष्टिकोणसंग मिल्न आएको देखिन्छ । किनभने हाम्रा 
प्रथिवी-स्वर्गेमा बसेका खरीपुरुषहरू पनि वूढावूढी भएपछि सन्तान 
पैदागने सक्तेनन्‌ , यात उनीहरूबाट सन्तानको उत्पत्ति नै हुँदैन । फेरि 
यौवनावस्थादेखि नै सन्तान प्रशास्तहुने हुनाले वृद्धावस्थामा सन्तानो- 
त्पत्तिको कुने प्रयोजन ने रहदेन । 


द्रृष्टाहम भन्ने कारिकाको पङतिवाट प्रकृति चेतन छे भन्ने 
कुराको पुष्टि पर्याप्तमात्रामा मिल्दछ । यसरी एकातिर साडख्य 
प्रकृतिलाई “म देखिए? भनेर पछि सदेछे भन्दछ: अर्कातिर प्रकृति जड 
छे भनेर सिद्ध गदछ । अब यहाँ प्रश्‍न खडा हुन्छ “प्रकृतिलाई जड भन्ने 
कि चेतन ? जड भनुँ भने “म देखिए” भन्ने ज्ञान उसलाई कसरी हुन्छ ? 
चेतन भनुंभने साङख्यले उसलाई जड सिद्ध गरिसकेको छ अथ च-- 


“पुरुषस्य बिमोक्षाथ प्रवतेते ? 

“रङ्कस्य दशयित्वा निवतेते? 

“आत्मान प्रकाश्य विनिवतते प्रकृतिः” 
“तस्याथ अपार्थकश्चरति” 


इत्यादि कारिकाहरूको पङितवाट पनि प्रकृति चेतन छे भन्ने 
कुराके पुष्टि भएको देखिन्छ । तर वास्तविकता चाहिं के हो भने सारा 
कार्य गरिसके-पळिको अवस्था दोस्रो शब्दमा “प्रकृतिको सुषुप्तिकालीन 
अवस्था” ने जडावस्था हो र त्यसबेलाको प्रकृतिको रूप ने जड रूप 
हो भनेर साङ्ख्य दशंनको अडुगमात्मक दृष्टिकोणको आधारमा भन्न 
सहजै सकिन्छ । यस किसिमको अवस्था देखि भिन्न अवस्थामा पुरुषको 
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सम्पर्कले गर्दा प्रकृति हरहमेसा चेतन जस्ती देखिएकी मात्र हो । जस्तो 
प्रत्येक मानव 'म गर्छु, “यो मेले गरेको”, “यो मेरो हो” इत्यादि कुरा 
भन्दछ तर वस्तुतः कर्ता आत्मा ने हो | त्यस्तै प्रकृतिलाई पनि 'म ने 
सर्वेसर्वा हुँ' भन्ने भान झएको मात्र हो । बरतुतः चेतन अक छ । प्रकृति 
होइन । यसले प्रकृतिलाई जड भनिन्छ | पुरुषलाई चेतन मानिन्छ । 





शाख्रानुसन्धान परिषद्को मूल उद्द श्यसंग मेल खाने अनु- 
सन्ध[नात्मक गद्यलेखहरू पठाई 'मर्यादा'लाई सहयोग 
गनु होस्‌ । 


रचना पठाउने ठेगाना -- 


मर्यादाको सम्पादकमण्डल 
शास्त्रानुसन्धान परिषद्‌ 
वाल्मीकि सं, म. विद्यालय 
रामशाह पथ, काठमाडौं । 
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संस्कृत साहित्यमा व्यापकता 
-- गोविन्दप्रसाद घिमिरे 


यस शीर्षकमा रहेका अगाडिका तीन अक्षरको नाम लिने 
वित्तिकै नाक चेप्त्याउने इरू पनि हामीले देखेकाछौं तर यसो गनु टीक 
हो कि होइन भन्ने कुरालाई ठूला विद्वान्‌, दार्शनिक र विचारकले 
छुट्याइदिनु पदछ । 


हुनत यसको व्यापकतावारे कुरा गर्न ळाग्दा हामीहरू कति 
गहिराइमा पुग्न सक्छौं र। सामान्यतः यसको महत्त्वमाथि प्रकाशा 
पानेको पनि कमी देखिंदैन तर कार्यरूपमा भने-.- --- । त्यसकारण 
आजका विठ्ठानहरूको कर्तव्य ने यसमा-अप्रत्यक्ष रूपमा रहेका 
चहकिला कणहरू सँगालेर यो भयभीत संसारको संत्रस्त र रूरूखोपन- 
लाई हटाएर शान्तिको चीसोजळ पियाउनु हो । 


आज मानवमात्रले आफ्नो मर्यादामा रही यस संस्कृत साहि- 
त्यको संरक्षण र संबद्ध नको लागि कटिवद्ध हुनु परेको छ । अनि यसैमा 
प्राणीमात्रको कल्याण निहित छ भन्नमा केक्रो संक्रोच | यस्ता कुरा 
सुन्दा आलस्य आउनु स्वाभाविके हो किनकि यो कुरा भन्न उत्सुक एक 
साधारण मानिस हो न कि एक महान विचारक । तर पनि मनमा 
इठेको भावनालाई टिपेरराखों भन्ने उद्देश्यले यी दुई-चार अक्षर 
कोन लागेको हुँ ।-- 


ती हाम्रा महषिहरू जसले हामीलाई अमूल्य वचन छाडेर 
गएका रहेछन्‌ । उनीहरूलाई यो संसारले कहिल्ये पनि बिसँन सक्तेन । 
उनीहरूले यदि मौखिकरूपमा मात्र ती वचनहरू दिएका भए आज के 
के भइसक्थ्यो तर जसरी भए पनि लिखित रूपमा छोड नुबाट उनी हरू शो 
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७७ 
ठूलो दूरदर्शिता छलेंब्विन्ल भन्नलाई सबैले वाध्य हुनु परेको छ | 


“मानवता” यी चार अक्षरको जमघटलाई हेदी विश्वका सबै 
मानिसको हृदयमा “बाँच र बाँच्नदेउ” भन्ने उक्तिको उपस्थिति हुन्छ । 
सिद्धान्त र व्यवहार फरक चीज हुन्‌ | वतमान संसारमा मानवता- 
वादी सिद्धान्तका लहर निकाल्तेको संख्या पनि थोरै छ भनेर भन्न 
सर्किदैन तर--- --- । अनि यति हुँदाहुँदै सांसारिक परिवतेन हुँदै 
आयो हुँदै गएको छ र हुँदै जानेछ । समयको परिवर्तनको क्रममा स्थिति 
सधं एकनास हुन्छ भन्नु त महान्‌ गल्ती ने हो | त्यसकारण हामीले 
इतिहासका पाना पल्टाउन थाल्यौं भने पनि एक युगमा महान्‌ क्रान्ति- 
कारीको उदय भएको थियो भने अर्का युगमा आएर शान्तिका 
अग्रदूतहरू-जसले थोरे समयको निम्ति भए पनि तिर्खाले छटपटाएका 
मानवलाई ठण्डाजल पियाएका थिए-को उदय भएको थियो । मानिस 
स्वभावतः एक शान्तिप्रिय प्राणी भएकोले उसलाई अशान्त र भयंकर 
वातावरणदेखि टाढा रहन मन लाग्छ । मानवले शान्तिको खोजीमा 
धेरे ठक्कर खानु परेता पनि उ एक विवेकशील प्राणी भएकोले कहिल्ये 
पनि हताश भएन र अन्तमा मेलमिलापट्ठारा एक यस्तो संस्थाको 
जन्मदियो जसमाथि आज विश्वका तमाम जनताका तृषित कण्ठहरू 
शीतल जलको आशा राखेर त्यसैको प्रतीक्षामा छन्‌ | यदि संस्कृत 
साहित्यको यस संसारमा अस्तित्व ने नरहेको भए आज “वसुधेव 
कुटुम्बकम्‌” जस्ता भावनाको पनि अभाव हुन्थ्यो अनि केको मान- 
बता 0 | यस धरतीमा आफू मरणान्त अवस्थामा पुगेर पनि परोपकार 
कसैले गरेको छ भने ये संस्कृत साहित्यले गरेको छ भनेर ठोकेर भन्न 
सकिन्छ । 


यदि “बसुधैव कुटुम्बकम्‌? भन्ने भावनालाई सार्थक पाने हो 
भने “सर्ब भवन्तु सुखिनः” भन्ने सिद्धान्तलाई कार्यान्वित गराउन 
सक्नु पदछ । “समानताको” नारा दिएर असमानताको बीजारोपण 
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गर्नेलाई पक्कै पनि धरतीले सहन्नन भन्ने मलाई विश्वास छ । फेरि 
दुःखको कुरा यो छ कि मानव अब त्यो ठाउँमा पुरि सकेछ कि जसले 
विशुद्ध भावना लिएर “मानवतावाद” छाई सार्थक गराटन खोज्यो 
उसलाई पनि यस धरतीमा रहन नदिने । आज गान्धी, केनेडी, माटिन 
किङ्ग लुथर रवट केनेडी जस्ताले यहाँ रहन पाएनन्‌ यो कहाँसम्मको 
न्यायिक फैसला हो मानव मात्रले सोच्नु परेको छ। 


आज संसारमा कत्ति कति मानव हितकारी सिद्धान्तहरू 
प्रतिपादित भएका छन्‌ कस्ता कस्ता दशनको उत्पत्ति भएको छ । केवल 
यति मात्र नभएर संसारमा विभिन्न थरीका संविधानहरूको निर्माण 
भएको छ तिनीहरूको संस्कृतका ग्रन्थमा अभाव छ। भनेर र हाम्रो 
मौलिकता हो भनेर कोही पनि भन्न सक्तन | हो आफ्नू आफ्नू आव- 
श्यकता र सुहाउँदो तवरले संसारका विभिन्न ठाउमा विभिन्न प्रकारको 
शासन प्रणाली देखिन्छ तर कसैले पनि हाम्रो यो मौलिकता हो भनेर 
दावी गन सक्तेन किनकि आज विश्वमा जति पनि संविधानको निर्माण 
भएको छ ती सवमा हाम्रा मनुस्मृति जम्ता प्रन्थहरूको प्रभाव परेको 
पाइन्छ । यसको सबन्धमा मनु, कौटिल्य र याज्ञवल्क्य जस्ता हाम्रा 
महान्‌ दार्शनिक महान राजनीतिज्ञको नाम नलिइ रहन सकिंदैन । 


सामाजिक स्थितिमा पुग्दा हाम्रो संस्कृत साहित्यले मानवलाई 
नाशको बाटोतिर लम्कन नदिन प्राथमिकतहमा ने “काव्यशाख- 
विनोदेन कालो गच्छति धीमताम ! व्यसनेन च मूर्खाणां निद्रया कल्हेन 
वा ।।” जस्ता श्लोकलाई अगाडि राखिदिएको छ। संसारमा कोही 
दुःखी कोही सुखी र कोही हाँसीरहने कोही रोइरहने होलान्‌ भनेर 
समानताको भावनालाई अँगाल्दै हाम्रो संरक्त साहित्य “सवभवन्तु 
सुखिनः” भनेर कुलीरहेको छ । अर्कातिर एकता भन्ने कुरालाई महत्व 
दिएर मानव मात्रळाई एक हुनको लागि आह्वान गर्दै उदाहरण स्वरूप 
भनिरहेको छ--“अल्पानामप्रि वरतूनां संहृतिः कार्यसाधिका । तृणु - 


9 ० : ७440 १७% ३० ४ ६ अक्र, » ति पु wha, dss Asst PIS STS |. 





४६ 


णत्वमापन्नेवेध्यन्ते मत्तदन्तिनः” । अझ महाभारतकालमा आएर 
युधिष्ठिरको वचनलाई जोगाएर आज संसारळाई त्येमन्त्र जप भनेर 
शक्ति प्रयोग गर्ने तरीका सिकाउँदै हाम्रो संस्कृत साहित्य भनिरहेको 
छू--“बर्य पश्च वयं पश्च वयं पश्चशातश्च ते। परेः साक बिवादेतु 
वयंपश्चोत्तरं शतम्‌ ” । 


एउटा सानो परिवारमा झै झगडा हुन्छ भने यति ठूलो मानव 
समाज भित्र कहिले काहि विवाद हुनु त स्वाभाविकै हो भन्नु पर्छ। 
हुनत खङग्रङङ भएर सुकेको पाखाको निम्ति अगुल्टेको आवश्यकता 
पदन एउटा सानो झिल्को भए पुग्छ । यस्तो अवस्थामा मानवले घेरे 
सतर्क भइ सहनशीलताको पाठ पढी संसारमा एक सुनौला विहानको 
कल्पना गरी त्यसलाई साकार पाने पट्टी अगाडि बढ्नु बुद्धिमानी 
देखिन्छ । संसारका वतमान समस्यालाई खडा पःन हो भने शायद 
आकाश भरि पनि अटाउँदेनन्‌ होला तर यसो भयो भन्देमा हताशा 


हुने कुनै कुरा छैन। 
| 


) 


कुने राष्ट्रहरू “परोपदेशे पाणिडत्यम्‌” भन्ने उक्तिछाई सार्थक 
गराउँदेछन्‌ । के 8 यो संझेका होलान्‌ कि मेले पनि पहिले 
शान्तिको नारा दिएको थिएँ भनेर। आज तिनीहरूलाई धिक्कार छ 
¢ जसले आफू जस्तै घेरेलाई बोका बळी दिए भे बळी दिइरहेका छन्‌। 
आज तिनीहरूलाई धिक्कार छ जसले “शान्तिरेव शान्तिः सामा 
शान्तिरेधिः'? भनेर कुलीरहेको वेदवाक्यलाई तिरम्कार गरेर संसार- 
लाई नाशको बाटोतिर लम्काइरहेछन्‌। हुन त यस धरतीमा शान्तिको 
लागि क्रान्तिगराएर रगतको खोलो वगेको हेन चाहने पनि केही व्यक्ति 
भए तर उनीहरूको त्यो कल्पना मानव समाजको प्रतिकूल थियो 
किनकि मानव स्वभावले ने शान्तिप्रिय प्राणी हो, उ शान्तिद्वारा ने 
शान्ति स्थापना गन चाहन्छ, नकि क्रान्तिद्ठारा । फेरि तिनीहरूलाई 
धिक्कार जसले “त्यजेदेकं कुलश्याथ ग्रामस्यार्थं कुल त्यजेत्‌, म्रामं 
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आत्माबुसन्धानको एक-दिग्दशन 
-- चेतोनाथशर्मा आचार्य 


पूर्वीय दशेनमा विवेचनीय वस्तु मध्ये प्रमुख विषय छ आत्मा 
अथवा अको शब्दमा पूर्वीय दशनका विवेचित वस्तुहरुमा विशेष 
रूपले विवेचित वस्तु छ आत्मा । यसरी सबै नै दशनमा समान रूपले 
विवेचनीयता प्राप्त हुनुबाट आत्माबारे सबै ने दाशनिकहरूको समान 
आकर्षण रहेको देखिन्छ । यद्यपि आस्तिक दर्शनमा मात्र नभएर 
नास्तिक दशनमा पनि आत्मावारे प्रशस्त ऊहापोह भएको मिल्दछ 
तापनि यहाँ आत्मावारे जुन विचार प्रस्तुत गरिन्छ त्यो आस्तिक 
दशेनसम्मत आत्माबारे र अरू विशेष गरेर न्यायवैशेषिकसम्मत 
आत्मा सम्बन्धी विचार प्रस्तुत गर्ने लक्ष्य राखिएको छ। किन 
भने नास्तिकद्शनसम्मत आत्मा स्थूलशरीर जडइन्द्रिय मन बुद्धि 
आदि र क्षणिक बिज्ञानसित सम्वन्धित भएकोले त्यो न्यायिक तर्कसंमत 
र वैदिकसिद्धान्त अनुकूल समेत नभएकोले त्यसलाई पूर्वीय दर्शनको 
लक्ष्य स्थानीय मान्न सकिदेन । न्यायवैशेषिकसम्मत आत्माको विशेष 
अनुसन्धान प्रस्तुत गर्नुमा कारण भने आफ्नो विशेष परिचय तिनीहरू 
सित रहनु ने हो । 

आत्मवश्तुको स्वरूपपरिचय पूव 'आत्मन! शब्दको व्युपत्ति- 
सम्मत अर्थ देखाउनु अनुपयुक्त हुने छैन | आत्मन्‌ शब्द भित्र घेरे अर्थ 
अनुष्यूत छन्‌ , जसलाई आचायशङ्करले 3] २-३-४ को 
व्याढ्प़रामा लिङ्गपुराणको १-७०-६६ को एक श्लोक प्रस्तुत गरेर 
स्पष्ट गने भएको छ; श्लोक यही हो :-- 


यदाप्नोति यदादत्त , यश्चात्ति विषयानिह । 
यश्चास्य सन्ततो भावस्तस्मादात्मेति कीत्यते ॥ 


अ» 
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यस श्लोकको अर्थ बिचार गर्दी हामी निम्न गुण वा स्वभाब 
आत्मामा पाउँदछों “यदाप्नोतिः आप. घातुको अर्थ हुन्छ व्याप्त गर्नुं । 
यसैले आत्माको जगत॒का समस्त चराचर वस्तुमा व्याप्तता रहेको छ । 
:आद्‌्त्ते यस पदबाट संसारका समस्त वस्तुलाई आफ्नो स्वरूपमा 
ग्रहण गने स्वभाव उसमा देखिन्छ। स्थितिक्राडमा आत्मा संसारका 
विषयलाई खान्छ अर्थात्‌ अचुभवगछ । जस्कोसत्ता निरन्तर विद्यमान 
छ ( सन्ततोभावः ) यस्तो वस्तु हो आत्मा | उपयु क्त व्युत्पत्ति अनुसार 
सबैमा व्याप्त रहनु सवैलाई आफ्नो रूपमा लिनसक्नु एवं सदासवदा 
विद्यमान रहनु र विषयको उपभोग गु रूप स्वभ!व जसमा छु त्यो वस्तु 
आत्मा र त्यस्तो स्वभावयुक्तता ने हो आत्मत्व । 


यस किसिमको आत्माको स्वभावसित शारीरातिरिक्त आत्म- 
वादी सबैको नै सम्मति पाइन्छ । हुन पनि कल्पित वस्तुको सत्ता 
तवे सिद्धहुन्छ जवकि त्यसक्तो अधिष्ठान सत्ता विद्यमानछ । 
जस्तो कुने रज्जु ( डोरी ) विना सपको कल्पना वा स्थाणु (ठूटो) 
विना पुरुषको कल्पना सम्भव हुँदैन त्यस्तै ने आत्माको अस्तित्व बिना 
प्राणीमात्रको जीवन धारणरूपक्रिया सम्भव हुँदैन । 


जीवन धारण त प्राण व्यानरूप वायुको सम्बन्धबाट भइहाल्छनि 
भन्ने शाङ्कालाई खण्डनगर्द उपनिषद्‌ भन्छ “ नाप्राणेन नापानेन 
मत्यौ जीवति कश्चन ? कठ. उ. २-२-४। एतावता प्राणीहरूको जीवन 
धारणमा प्राणको मुख्यता नभएर आत्माको मुख्यता रहेको छ | 


यस किसिमको आत्माको अस्तित्वबारे पहिले कसबाट जिज्ञा- 
साको आरम्भ भयो, यसबारे उपनिषदहरूमा विभिन्न आख्यान 
मिल्दछ । ती मध्ये छान्दोग्य उपनिषद्‌ ८-७ मा आत्माको जिज्ञासा- 
वारे बडो रोचक आख्यःयिका पाइन्छ । जस अनुसार आत्मतत्त्वको 
जिज्ञासा पूर्ति गन देवता र अझुरहरूले आ-आफ्ना नेता इन्द्र र 
बिरोचनलाई प्रजापति कहाँ पठाए। प्रजापतिछे ३२ वर्षको कठोर 
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हाल्नु पछ, नत्र अरू योनिमा सम्भव छेन । 


उपयु क्त रूपमा आत्माबारे संद्वान्तिक बिचार प्रस्तुत गरेपछि 
यसमा केही दार्शनिक ऊहापोह पनि देखाउनु हृढताका निमित्त ने 
हुनेछ । किनभने श्रुतकुराळाईँ इढ राख्न त्यसमा छलफल हुनु उपयुक्त 
मानिन्छ । 


न्यायवेशोषिक दर्शनमा आत्माका दुइ रूप मानिएका छन्‌, एक 
जीवात्मा र अर्का परमात्मा । त्यसमध्ये जीवात्माको अनुभव प्रति 
व्यक्तिलाई हुने र परमात्माको चाहिं अनुमान र शब्दप्रमाणद्वारा गने 
सकिने वताइएको छ । अथवा जीवात्मा ने अज्ञानको सर्वथा निवृत्ति 
पछि परमात्मा हुने भएकोले आत्माको ने परमात्म अस्तित्वमा पनि 
कारण मान्न सकिन्छ । व्यसेले न्यायभाष्यकार भन्छन्‌ “गुणवि शिष्ट- 
मात्मान्तरमीश्वरः” अथःत्‌ गुण विशेषले युक्त भएको अको आत्मा ने 
हो ईश्वर । 


आत्माको अश्तित्ववारे छुने प्रमाण दिनु पर्ने जरूरत छेन, किन 
भने आफ्नो अस्तिस्ववारे कसैलाई शांका हुँदैन, म जान्दछु (अहं जाने) 
म सुखी छु ( अहं सुखी ) भन्ने आदि प्रतीति आत्मालाई ने लिएर 
हुने हुन्‌ । त्यसले महात्मा भतृ हरि भन्छन्‌“ स्वा नुभूत्येकमा नाय? 
अर्थात्‌ आफ्नो अनुभव ने प्रमाण भएको । तेपनि सामान्य वा वि- 
प्रतिपन्न व्यक्तिठाई शरीर आदिदेखि अळग आत्मा हो भन्ने कुरा 
संभाउन त्यसमा व्यावहारिक उदाहरण पनि शास्त्रमा देखाइएको छ | 
त्यो उदाहरण हो आत्माढाई इन्द्रियादिको अधिष्ठातृत्वरूपमा प्रग्तुत 
गनु। हाम्रा शरीरमा विद्यमान जुन इन्द्रियद्धारा हामी रूपदेख्ने, शब्द 
सुन्ने, स्वादछिने, स्पशंगर्न आदि काम गदेछों ती इन्द्रियहरू र शरीरको 
पनि सञ्चालक मानिएको छ आत्माछाई। किनभने क्रियासिद्धिमा 
अत्यन्त उपकारक वश्तुळाई व्याकरणशास्॒वढे करणसंज्ञा दिएको छ, 
दर्शनशास्त्रले व्यापार युक्त प्रमुख (असाधारण) कारणलाई करण 
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भनेको छ । उक्त परिभाषा अनुसार चल्नुरादि इन्द्रिय चिना रूपादि 
बिषयको ज्ञान नहुने भएकोले इन्द्रिय भए उक्त ज्ञानमा प्रमुख कारण 
अर्थात्‌ करण । करण जहाँतहीं कर्ताको सहारावाट मात्र कार्यसिद्ध 
गदेछन्‌ । जस्तो बसिलाले काठकाटने काम तवै गर्दछ जब त्यसलाई 
सिक्मीले आफ्नो प्रयत्नद्वारा चलाउँछ, जब चालकले हाँक्छ तब ने 
कुने सवारी दोडन्छ । यसरी जुनसुकै करणद्वारा पनि कर्ताको सहायता 
मिलेर ने क्रिया भएको देखिन्छ । एताइता चक्षुरादि इन्द्रिय पनि 
कर्ता नभै हेन, सुन्ने, छुने आदि काम गने नसक्ने भएकोले जसको सहा- 
- 0 च. ~ 
यताबाट यी इन्द्रिय विषयोपलब्धिको काम गदछ त्यही ने हो आत्मा | 
सेले ० 
यसैले मुक्तावलीकार भन्छन--“आरत्मेन्द्रियाद्यघिष्ठाता करणं हिस 
कतृ कम्‌” आत्माद्वारा ने रूप, रस, गन्ध, शब्द, स्पर्शजन्य सुख अनुभव 
हुने कुरा कठोपनिपदू यसरी व्यक्त गदेछ :-- 


'येन रूपं रस गन्धं शाब्दान्ध्पर्शाश्च मेथुनान्‌ | एतेनेव विजाना ति, 

इन्द्रिय र शारीरादिको चेतन्योत्पादकत्वरूपमा आत्माको 
अस्तित्व मान्दा यस कुरालाई पत्यार नगनहरू भन्दछन्‌ कि शरीर 
इन्द्रिय वा मनळाई ने आत्मा माने के आपत्ति छ र त्यसदेखि व्यति- 
रिक्त वस्तुलाई आत्मा मान्ने ? किनभने सव मानिसलाई संसारका 
सवै भोग्यवस्तु भन्दा प्यारो आफनो शारीर लाग्दछ, त्यसैले कुने रोगी 
चिकित्सकले अमुक-वस्तु सेवन गरेमा तिम्रो शारीर नष्ट हुन्छ भन्यो 
भने त्यो वस्तु त्याग्न क तत्काल तयार हुन्छ । यस कारण शरीरलाई 
चैतन्यरूप आत्म! मान्तुमा छुने अनुपपत्ति देखिंदैन । अथवा भनौ 
क्रि शरीरजध्तो स्थूलवध्तुलाई आ।त्म। मान्दा रोग प्रध्त व्यक्तिको 
शल्यक्रिया ( अपरेशन ) गर्दा अ।त्माको मृत्यु हुने डर हुन्छ भनेमा पनि 
इन्द्रिय वा मनलाई आत्मा माने त्यस किसिमको भय देखिदैन, त्यसैले 
उल्लिखित कुनेलाई आत्मा मान्नु अभीष्ट हो । यसरी आत्माबारे 
बिभिन्न पूवपक्ष सुनिन्छन्‌ , तर पनि उक्त विचार अनुकूल तर्कयुक्त 
भने कुने पनि छेनन्‌ | जसको अनुकूलराहित्यल;ई हामी निम्न रूपमा 


५. 
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देख्न सक्छौं । 

शरीरलाई आत्मा ( चेदन्य ) मान्न सर्किदैन, किनभने स्थूल 
शरीरलाई आत्मा सान्दा त्यसको कुने भाग क्षतिभएमा आत्माको 
क्षति स्वीकार गु पर्ने हुन्छ, तर त्यो कुरा अभोष्ट र प्रमाण सम्मत 
पनि देखिदैन । अर्को कुरा शरीग्छाई चेतन्य मान्दा मृतशरीरको दाह- 
पछि उसले गरेका यावत्‌ धर्माधर्म दग्धहुने र तिनीहरूको सुफल वा 
ढुषफछ आत्माले भोगगन नपाउने वा नगर्ने हुन आउँछ । जुन कुरालाई 
साधारण भन्दा साधारण मान्छे पनि मान्न तयार हुने छेन । किनकि 
सत्कम गर्नेले सुफल र असत्कम गर्नेले दुष्फल पाउनु यो ईश्वरीय नीति 
हो । यसो नभएमा हुने दोषलाई दाशेनिक शब्दमा कृतहानि र अकृता- 
भ्यागस भनिन्छ । 

शरीरलाई जते इन्द्रियछाई पनि आत्मा मान्न सकिदैन, किनकि 
त्यसो मान्दा यही ने इन्द्रिय आत्मा हो भन्ने विनिगमक केही नभएको 
र इन्द्रियमा हुने अन्धत्व काणत्व ( अन्धोपना र कानोपना ) को 
सम्बन्धबाट आत्मामा पनि अन्धत्वादि दोष देखिएला । यसका साथै 
चक्षुरिन्द्रियरूप आत्माले पहिळे अनुभव गरेको ज्ञान त्यो इन्द्रियमा 
विक्रति आउंदा पछि अको इन्द्रियले तदचुक्रूल व्यवहारगर्न नपर्ने, तर 
गरेको देखिन्छु । यी सब कुराबाट के थाहा हुन्छ भने शरीर र इन्द्रिय 
भन्दा आत्माको अस्तित्व वेग्ले रहेछ । त्यसो नभए आँखाले देखेको 
सरस रसभरीबाट जिश्रो रसाउने हुन नपर्ने, किनकि जो अनुभव 
गर्छ त्यही ने संझन्छ ज्ञानमा यस्तो नियम छ। अतएव चक्षु, रसना 
जस्ता इन्द्रिय भन्दा आत्मा अलग नभएको भए आँखाले देखेको 
कुरामा जिश्रो रसाउनुपन थिएन । यी सब कुरालाई फकेछाउँदा 
आत्माको अस्तित्व बेग्ल भएको भान हुन्छु । जुन कुरालाई 'इन्द्रिया- 
न्तरविकारात्‌ ३-१२ भन्ने न्याय सूत्रल्ले व्यक्त गरेको छ । 

अनित्यशरीर र इन्द्रियलाई चेतन्य भान्न नसकिए पनि मनलाई 
चैतन्य मान्दा ती दोष आउँन सक्त नन, किनभने न्यायवैशेषिकमतमा 
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सनको नित्यता निविवाद छ भन्ने मन-आत्मवादीहरूको कथन पनि 
तर्कसङ्गत देखिदैन । 

बहिरिन्द्रियमा निष्क्रियता भएको अर्थात बाहिरी इन्त्रियले 
बिषयको अनुभव नगरेको वेलामा पनि मनको व्यापारबाट सुख 
दु खको अनुभव हुने भएकाले आन्तरिक अनुभवमा मनलाई इन्द्रिय 
मानिएको छ । यदि मनलाई इन्द्रिय ( करण ) मान्नुको बदला चैतन्य 
मान्ने हो भने अनुभविता त मन होला, तर मन्ताको त जरुरत पर्छ नै । 
किनकि अनुभविता र मन्ता त योटे हुँदैन । त्यसैळे अनुभविता मनलाई 
मानेर मन्ता अक इन्द्रिय मान्ने हो भने त्यहाँ नाम मात्रको भेद हुन्छ 
नकि कामको । तर त्यसोभए पनि ज्ञानमा रासन, चाक्षुप, श्रोत्र, 
स्पशेन जस्ता जुन ऋमिकता देखिन्छन्‌ त्यसबाट मनलाई अणुस्त्रूप 
मान्नुपन जरूरत पदेछ । किनभने विपयका साथ इन्त्रियहरूको 
समान सम्पर्क रहेपनि जुन इन्द्रियका साथ मनको सम्पर्क छ त्यसैले 
मात्र ज्ञान गदछ, अरूले गने सक्त न मनमा यदि व्यापकता वा स्थूलता 
रहेको भए यसरी कुने इन्द्रियले ज्ञान गर्ने र छुनेले नगर्न हुन नपर्ने । 
त्यसेले सुक्तावलीक्रार भन्दछन्‌ कि “अयोगपध.जज्ञानानां तस्या एुत्व 
मिद्देष्यते”। जव यसरी मनलाई अणु स्वरूप मान्नु पर्ने युक्तिसिद्ध 
हुन्छ तव अणु स्वतः अप्रत्यक्ष भएकोले त्यसमा रहने ज्ञान इच्छा आदि 
गुण पनि अप्रत्यक्ष हुने कुरामा कुने शङ्का रहदेन। त्यसेले मनलाई 
चैतन्य अर्थात्‌ आत्मा मान्दा त्यसमा रहने सुख दुःखादिको प्रतीति 
नहुने हुन आउँछ, त्यसेले आत्मा हो शरीर इन्द्रिय मनदेखि अतिरिक्त । 


आत्मा शारीर इन्द्रिय र मनदेखि अतिरिक्त भएपनि बौद्धको 
जस्तो क्षणिक विज्ञारस्वरूप भने व्हैन । किन भने विज्ञान हुन्छ सवि- 
षयक, यदि विज्ञ न ने आत्मा हो भने कुन विषयक विज्ञानलाई आत्मा 
मान्ने ? घटविषयक, पटविषय्रक वा मठविषयक । अझुकविषयक 
विज्ञान ने आत्मा हो भन्ने कुने प्रमाण देखिदैन। यदि सर्वेविषयक 
विज्ञान ने आत्मा भन्ने हो भने आत्मामा सबज्ञता देखिडु पर्न तर 
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देखिदेन | अको कुरा क्षणिक-विज्ञानलाई आत्मा मान्दा सुपुप्ति-अव- 
स्थामा त्यसको अस्तित्व मान्न सकिदेन, किन भने झुषुप्ति-अवरथामा 
कुने पनि विषयको अस्तित्व नरहने कुरा सबेविदित छ। यसबाट 
क्षणिक-विज्ञानल्गई आत्मा मान्ने बौद्धमत पनि तकसम्मत र शास्त्रा- 
नुकृछ देखिदैन । 


एतावता शरीर इन्द्रिय मन र विज्ञान भन्दा अतिरिक्त 
आत्माको अस्तित्व न्यायचेशेषिक-दशेन सम्मत छ । जुन आत्मा बुद्धि 
सुख दुःख इच्छा दष प्रयत्न जस्ता छ विशेष गुणको आश्रय हुनुका 
साथै व्यापक पनि भएकोले सवत्र विद्यमान छ तापनि हृदयाकाशमा 
यसको अस्तित्व विशेष रुपबाट अनुभूत हुन्छ । जसको प्रतीति अहम्‌ 
अथवा म रूपमा हरेक प्राणी ग्देछन । रथको गमनबाट सारथीको 
अनुभव गरे जस्तै शरीर इन्द्रिय आदिको संचलनबाट परात्माको पनि 
अनुभव गने सकिन्छ । केवल न्याय वैशेषिकमा मात्र नभै उपनिषद्मा 
पनि आत्मालाई रथीको रूपमा वणन गरेको छ “आत्मानं रथिनं 
विद्वि शरीरं रथमेवतु” कठ-उप. 


“मर्यादायां स्थितो धर्मः, शमश्चेवास्य लक्षणस । 
-- महाभारत-१५।२२।४५ 


( धर्म मर्यादामा अडेको छु र यसको लक्षण शान्ति ने हो ) 
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सुन्तला दाख अनारहरूमा गुलियो; क्षारभूमिमा नुनिलो एव स्वाति 
नक्षत्र परेको दिन समुद्रको सिपीमा परेर मोती हुन्छ । त्यसरी ने कारण 


C 
काये र सहकारीहरूमा प्रयुक्त पद र पदार्थको सम्वन्धरूप व्यञ्जना 


उपाधिभेदले विभावन, अनुभावन र सश्चरण नामले व्यवहार गरिन्छ । 
०३ र 
यसलाई साधारणीकरण-व्यापार भन्दछन । उपयु क्त रत्यादि नौ स्थायी 


` भावहरू र उनका विभाव अनुभाव संश्चारीहरूमा आपनू र पाराईको 


भन्ने बुद्धि नहुनु साधारणीकरण हो। यसले सामाजिकको हृदयमा 
अनुसन्धानात्मक भावना जगाएर उसको चित्तवृत्तिळाई विभावादि 
रूपके गराउछ ! “आवरणाभिभवाथीा ब्वत्त” । ( अन्तःकरणवर्ती 
चेतन्यको प्रकाश रति हासादि भावहरूमा पर्ने नदिने अज्ञानको आव- 
रण हटाइदिनु ने वृत्तिको काम हो) यस नीति अनुसार विभावादिद्वारा 
उद्बुद्ध एवं संमिलित रत्यादि स्थायीभावमा पर्ने अन्तः करणावच्छिन्न 
चेतन्यलाई ढाकिदिने धज्ञानको पर्दा उक्त चित्तव्रत्तिहारा फाडिए पछि 
रत्यादि स्थायीभावहरूमा उक्त चैतन्यको प्रकाश पदेछ । यी भावहरूको 
प्रत्यक्षमा वाहिरी इन्द्रियहरूको जरूरत नपर्ने हुदा यिनीहरू साक्षिभास्य 
हुन्छन्‌ । यही चेतन्यगत अज्ञानको पर्दा टुट नुछाई चवेणा पनि भन्द- 
छुन्‌ । यसरी प्रकाशमान अन्तःकरणचतीं चेतन्यले आफ्ना अवच्छेदक 
रति हासादिलाई पि प्रकाशमा ल्याउँछ । नाल्यशास्त्रकार भरतमुनि र 
अभिनवशुप्रको रायमा वृत्तिद्वारा ज्ञानको पर्दा टुटेर रति हास 
आदि भावहरूमा पर्ने ( रत्याद्यवच्छिन्न ) अन्तःकरणवर्ती चेतन्यके 
नाम रस हो । 

सम्मटाचायेको राय अनुसार उक्त चतन्यले उद्धासित रति हास 
आदि स्थायीभावहरूको नाम रस हो | यसरी यी दुइ थरी आचाय- 
हरूमा विशेष्य र विशेषण अंशमा मात्र फरक आएकोले पछिका आचा- 
यंहरूले यसलाई नगण्य संमिए | रसको बिषयमा मम्मटाचायको उक्ति 
यस प्रकार छ-- 


“कारणान्यथ कार्याणि सहकारीणि यानि च | 


SEE. | 






शे 
AY 


रत्यादेः स्थायिनो लोके तानि चेन्नाट्यकाव्ययोः । 

विभावा अनुभावाश्च कथ्यन्ते व्यभिचारिणः । 

व्यक्तः सतेबिभावाद्यः स्थायीभावो रसः स्मृतः । 
( का. प्र. ४।२७-२८ ) 


\ 3) 


| एघारौ शताब्दी पछिका जयदेव, विश्वनाथः जगन्नाथ आदि 
अर्वाचीन आचार्यहरू यसै. सिद्धान्तका अनुयायी हुन्‌ ! 


'«आनन्दात्‌ खल्विमानि भूतानि जायन्ते, आनन्देन जातानि 
जीवन्ति, आनन्द प्रत्यभिनिविशन्ति ।”' 


( आनन्दबाट नै विश्वका प्राणी इरूको सृष्टि हुन्छ र आनन्दके 

/ सहारा लिएर तिनीहरू जीवित रहन्छन्‌. अन्त्यमा आनन्दे उनीहरूको | 
 जल्यहुन्छ।) | 
इत्यादि वेदवाक्यहरूको अधारमा वास्तविक आनन्द्रूप उही 

सत्‌ चित्‌ सर्वज्ञ सवगत ब्रहाबाट अग्निको ज्वालाबाट मिल्काहरू भ 
निस्किएका अनन्त अल्पज्ञ जीदहरू मध्ये जी वदशामा पनि ब्रह्माऽऽस्वादको 

प्रबल संस्कार हुनेहरू योगाभ्यास समाधिट्टारा ब्रह्म साक्षात्कार गरी 

उही वास्तविक त्रह्मऽऽस्रादाऽऽनन्द्मा मस्त रहन्छन्‌ । अरू अल्प- 

* संस्कार भएका साधारण जीवहरू आफ्ना आफ्ना कमंगति अनुसार 
सांसारिक सुख दुःखको अनुभव गर्दे पनि उही पहिलेका ब्रह्म।वस्थाका 
आनन्दानुभूतिजन्य सस्कारले त्यसेका निमित्त छालायित रहन्छन्‌ । 

किन्तु ब्रह्मत आनन्दानुभूति सुखसाध्य नभएकोले तत्सदृश सुलभ 
पदाथेबाट उसको तृष्णा मेट्न बाहिरका विभाव अनुभाव संचारीका 
सहायताले * तद(काराकारित चित्तवृत्ति रहुञ्ञ्याल मात्र आवरण-भङ्ग 

भएर रति हास आदि भावहरूमा अन्तःकरणावच्छिन्न चेतन्यको 


Rs” GS आफ? डे PENS INA ST ३) 





१ अन्तःकरणावल्छिनन चैतन्य विभाव अनुभाव भादि प्रदेशमा भएर 
विभावादिके ओकोरको बन्नु । 





१४ 


प्रकाश पलु रूप श्शरङ्गार हास्य करुण आदि रसको “जो पृर्णं एवं नित्य 

भएर पनि वृत्यवच्छिन्न हुनाले क्षणिक र ब्रह्माऽऽस्वाद जस्ता मात्र लन! 
अनुभव गरेर दूधको तृष्णा मोइले मेटे के आफ्नो तृष्णा मेदतछन्‌ । 
यसरी वृत्त्यवच्छिन्न हुनाले थोरे समय मात्र अनुभव हुने भएता पनि 
ब्रह्मा55स्वादसहोदर श्वङ्घार हास्य करुण आदि नवरसको अनुभूति- 

द्वारा प्रमोदार्णव व्रह्वारसासश्वाद तर्फ मनुष्यको प्रबृत्ति झुकाउने हुनाले + 
साहित्यमा पनि दार्शनिकता छ भन्न सकिन्छ । 





५ श्राद्धकमं तपश्चेव सत्यमक्रोध एव च। 
स्वेषु दारेषु सन्तोषः शौचं विद्यानसृथिता ॥ 
आत्मज्ञानं तितिक्षा च धमः साधारणो नृप | ” 

-- महाभारत | 


( श्राद्धगर्नु, तपस्यागनु, साँचो बोल्नु, नरिंसाउनु, पत्नित्रत रहनु, 
शुद्ध हुनु, बिद्या पढ्नु, कसेको डाइ नगर्नु, भोत्मज्ञानगनु र सहनशील बन्नु 
यी सबैका साका धर्म हुन्‌। ) 


RR क त क SCN EOS 


न्यायशाख-एक परिचय 
-- गोपीनाथ दवाडी 


आर्ये-दर्शीनहरूमा न्याय-दशेन एक प्रमुख दशन हो । आये- 
दर्शनलाई भारतीयदर्शनको पनि संज्ञा दिइन्छ। यसमा प्रमुख दुई 
विभाग छन्‌ । पहिलो खण्डमा चार्वाक, जैन र बौद्धदशन पदछन्‌। 
दोश्रोमा न्याय वेशेषिक, साँख्य-योग, मीमांसा र वेदान्त पदेछन्‌ । 
यी सवै दर्शनहरूको आफ्नो आफ्नो सिद्धान्त र स्थान भिन्न भिन्न 
छ । कतिपय कुरामा यिनीहरूको एकरूपता पनि पाइन्छ । सामूहिक 
रूपमा एकले अकोळाई पुष्टि पनि गदेछन्‌। यसै आये-दशन मध्येको 
एक न्याय-दर्शन-शासत्रको परिचय यहाँ दिइन्छ । 


न्यायशव्दको परिभाषा 


ज्ञानका सवै साधनद्वारा कुने विषयलाई ठीक बेठीक छुट्याएर 
परीक्षागरी त्यस विषयको बोध गराउने उपपत्तिलाई "न्याय? भन्द- 
छम्‌ । :« प्रमाणेरथपरीक्षणं न्यायः: समस्तप्रमाणव्यापारादर्था- 
धिगतिन्यायः?- न्यायग्रीतिक १-प्र. १४) । न्यायशब्द्को व्युत्पत्ति 
यस्तो छु--जसद्ठवारा भन्नखोजेको कुरा सिद्धहुन्छ त्यसलाई न्याय 
भन्दछन्‌ । (नीयते प्राप्यते विवक्षिताथसिद्धिः अनेन-इति-न्याय:) । 


¢ ट्र ९ 
न्यायविद्या, आन्वीक्षिकी या तकशास्र 


न्यायशा्लाई 'आन्वीक्षिकी' पनि भन्दछ न्‌। कुने कुरा सुने- 
पछि त्यसको विचार गरी निरूपण गर्ने विद्या 'आन्वीक्षिकी? हो | 
( श्रवणात्‌ अनु पश्चात्‌ ईक्षा अन्त्रीक्षा उन्नयनम्‌ । तन्निर्वाहिका आन्वी- 
क्षिकी- गौ. वृ. १।१।१। ) । अथवा प्रत्यक्ष र आगममा आश्रित अनुमान 
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ने न्यायविद्या वा आन्वीक्षिकी हो । ( प्रत्यक्ष गमाभ्यामीक्षितस्य 
अम्वीक्षणमन्वोक्षा अनुमानम तया प्रचतेते इति आन्वीक्षिकी स्दाय- 
विद्या न्यायशास्त्रम-न्यायभाष्य १।४ )। न्यायविद्यालाई तकशास्त्र 
पनि भन्दछन्‌ । कुने विषयको निरूपणगर्नलाई श्रवण मनन निदिध्या- 
सन गर्नुपदेछ भनेर वेदमा भनिएको छ | श्रुति या आप्तवचन सुनेर त्यो 
ठीक बेठीक छुट्याउने काम सनन या तकहारा हुन्छ । सत्यकुराको 
समर्थन र असत्यकुराको खण्डनको निमित्त हामीलाई प्रमाणको 
साथमा तक सहायक हुन्छ । अतः प्रमाणको सहायक मानेर तत्त्व- 
निर्णयमा अग्रसर भएको न्यायविद्यालाई तर्कशाम्ज भन्दछ न्‌। 


न्यायशास्रको प्राचीनता र व्यापकता 


न्यायशास्त्रका दुई हाँगा छन । एक वस्तुतत्त्वप्रधान जो वैशेषिक 
हो । अको तकप्रधान, जसलाई न्याय भन्दछन्‌ । यसमा वस्तुतत्त्व 
पहिलो र त्यसको उपपत्तिगने शाध्त्र पछिको भएकोले वैशेषिक अधिको 
र तकशास्त्र पछिको हो । सर्वप्रथम “न्यायो सीसांसा धमंशास्त्राणि' 
( आत्मोपनिषद्‌ २ खण्ड ) भनेर वेदसा उल्लेख भएको पाइन्छ । त्यस 


पछि मनुले -- 


४अङगानि वेदाश्चत्वारो मीमांसान्यायदिस्तरः । 
पुराणं धमशास्त्र च विद्या ह्यताश्चतुदेश ॥? 


भनेर चौध विद्यामा न्यायविद्याको गणना गरेका छन। यन्तै 
“आन्वीक्षिकी त्रयी वार्ता’ भनेर चार बिद्यामा एक आन्वीक्षिकी 
गनिन्छ । यस्ते- “पुराणन्यायमीमांसा' भनी चौध विद्यामा न्याय एक 
विद्या हो भनी याज्ञवल्य भन्दछन्‌। विष्णुपुराणमा पनि यही कुरा 
पाइःछ । “आन्वीक्षिकी दण्डनीतिस्तर्कविद्यार्थशासत्रयोः' भनेर अम- 
रकोषकारले तकविद्याको अको नाम आन्वीक्षिकी हो भनेर बताए। 
यस्ते गरेर न्यायशास्त्रको उल्लेख रामायण, महाभारत र अरू प्रन्थ- 
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ह्मा आन्वीक्षिकी” 'हेतुबिद्या' 'तकशाम्त्र' 'चाकोवाक्य' 'प्रमाण- 
शास्त्र आदि नामबाट भएको पाइन्छ । न्यायशास्त्र र त्यसको 
अध्ययन व्यवहार र प्रचार नसैद न श्रति 'मृति इतिहास पुराण आदि 
उक्त ग्रन्थहरूमा यसको उल्लेख हुने थिएन । यसबाट न्यायशास्त्रको 
प्राचीनता र व्यापकता स्पष्ट हुन्छ । 


न्यायशास्त्रे र अन्यक्रार 


न्यायसूत्र :- ल्यायशास्त्रका प्रवतक गौतम हुन्‌ । यिनलाई 
अक्षपाद पनि भन्दछन्‌ | ऋपिको रुपमा गौतमको रूमय अति प्राचीन 
मानिए पनि आधुनिक इतिहासकारहरूले ईरवीपूव छेटो शताब्दि 
मानेका छन्‌ | गोतमले न्यायसूत्रको रचना गरे | यसमा न्यायशास्त्रका 
१६ पदार्थ प्रमाण प्रमेय आदिकों निरूपण गरिएको छ । यसे न्याय- 
सूत्रको अधारमा न्यायशा(त्रको सम्पूण ग्रन्थहरू लेखिएका छुन्‌ । 
गोतमसूत्रमा ५ अध्याय छन्‌ | हरेक अध्यायमा २ विभाग गरी जम्मा 
१० आहिक छन्‌ । जम्मा ८४ प्रकरण र ५२८ सूत्रहरू छन्‌। 


2 


न्यायभाप्य :- गोतमसूत्रको ठ्याख्याहरूमा वात्स्यायनको भाष्य 
सवे भन्दा पुरानो छ । यसको समय ईशापूव दोश्रो शताब्दि मानिएको 
छ । यसमा सूत्रानुसार व्याख्याको साथ आफ्नो मत पनि ठाउ ठाउंमा 
वास्स्यायनले देखाएका छन्‌ । 


~, 


न्यायवार्तिक :- वार्व्यायनभाष्यमा उद्योतकराचायले विस्तृत 
वातिक लेखेका छन । दिङनागादि बौद्ध कुताकिकहरूको अज्ञान हटाउन 
वार्तिक लेखिएको हो भनी उद्योतकर भन्दछुन्‌--'कुतारकिकाज्ञान- 
निवृत्तिहेतुः करिष्यते तस्य मया निबन्धः? । 


न्यायवार्तिक तासर्यटीका :- उद्योतकरक्ो वार्तिकमा दशौं 
शताब्दिमा वाचस्पतिमिश्रले तात्पयंटीका लेखे। यसमा बिशेष गरेर | 
बौद्धमतको खण्डन पाईन्छ । | | 


है 
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तालर्यपरिशुद्धि:-- उदयनाचार्यले दशौं शवाब्दिमा तात्पर्य- 
टीकामा तास्पयेपरिशुद्धि नामको व्याख्या लेखे। यस्तै उनले “न्याय 
कुसुमाञ्जलिः’ नामक ग्रन्थमा अनीश्वरवादीहरूको मत खण्डन गरेर 
इश्वरसिद्धि गरेका छन्‌ । “आत्मतत्त्वविवेक’ नामक अर्को ग्रन्थमा वौद्ध- 
मत खण्डन गरी आत्माको सत्ता स्थापना गरेका छन्‌ । 

न्यायमञ्जरी :- एघारों शताब्दिमा जयन्तभट्ट्ले न्यायसूत्रको 
व्य.ख्यारूपमा न्यायमंजरी नामको ग्रन्थ लेखे । यसैगरेर न्याय- 
शास्त्रमा अरू विद्वान्‌हरूले पनि धेरे ग्रन्थ लेखेका छन्‌ । यसमा 
भासवज्ञको 'न्यायसार' र वरद्राजको 'तार्किकरक्षा” प्रसिद्ध छन्‌ । 


प्राचीन र मव्यन्याय 


वत्हों शताब्दिमा मिथिलामा गंगेश उपाध्याय नामका एक 
ठूला विद्वान्‌ जन्मिए | यिनले न शायशास्त्रको इतिहासमा एउटा ठूलो 
परिवतेन ल्याए । 'म्रत्यक्षाबुमानोपभानशाब्दाः प्रमाणानि? यस गौतम 
सूत्रळाई लिएर प्रमाणशास्त्रमा 'तत्त्वचिन्तामणि' नामको एक नयाँ 
ग्रन्थ लेखे। यसको लेखनशंली र भनाइ विलकुळ नयाँ ढंगको छ। 
त्यसैले यस ग्रन्थ र यस प्रन्थका व्याख्याम्रन्थहरूळाई 'नव्यन्याय? 
को नाम दिइयो । यो भन्दा अघिका गोतमसूत्रका आधारमा लेखिएका 
सबै ग्रन्थहरू 'प्राचीनन्याय' को नामले प्रसिद्ध भए । नव्यन्यायका 
अरू ग्रन्थ एवं ग्रन्थकारहरूमा गंगेशका छोरा वद्ध मानले तत्त्वचिन्ता- 
मणिमा 'प्रकारा नामक टीका लेखे । यस्ते पक्षधरमिश्रले "आलो क” 
वासुदेव मिश्रले 'न्यायसिद्वान्तसार' र पछि रघुनाथ शिरोमणिले 
वंग'ल ( नवद्वीप ) मा नव्यन्यायको प्रचार गरे। यस्ते मथुरानाथ, 
जगदीश र गदाधर आदि ठूला ठूला विद्वान्‌हरूछे नव्यन्यायमा विस्तृत 
टीका लेखेका छन्‌ | 

न्यायशःख्रको विषयवस्तु 


न्यायशास्त्र प्रबतंक गौतमले आफ्नो सूत्रमा १६ दार्शनिक 
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विषयहरू प्रस्तुत गरे जसलाई पदाथ भन्दछन्‌ | सक्षपमा १६ 
हुन्‌ -( १ ) प्रमाण या ज्ञानको साधन जम्मा ४ छन-प्रत्यक्ष: 


मान, उपमान र शाः ) प्रमेय या ज्ञेयवस्तु जम्मा १२ छन्द : "न 
आत्मा, शरीर, इन्द्रिय, अर्थ, बुद्धि, मन; प्रवृत्ति, दोपः प्रत्वभावः फल 
दुःख र अपवग । ( ३ ) संशय या शङ्का (४ ) प्रयोजन { ५ ) चान्त 
( उदाहरण ) (६ ) सिद्धान्त (७) अवयव ( अनुमान श्रद्धचामा 
प्रयोग गरिने वाक्य (८) तक ( प्रमाणको सहायक ) (६ ) न्न 
( १० ) वाद ( तत्तवनिणुयको निमित्त गरिने छळफल ( ११ ) 
( स्वपक्ष साधन र परपक्ष खण्डन गने प्रवृत्त भएको वादविवाद { १ 
वितण्डा ( परपक्ष खण्डनको मात्र उद्देश्यले भएको वाददिवाद ) 
हेत्वाभास ( दोपयुक्त हेतु ) ( १४ ) छल (१५) जाति (१६: 
| हस्थान ( कुने वाक्यको प्रयोगमा विपरीतज्ञान वा अज्ञान | चसरी 
निरूपण गरिएका विषयहरूलाई हेदी न्यायका विषयवस्तुलाई सक्षेपमा 
४ भागमा विभाजित गने सकिन्छ । ( १ ) प्रमाण या ज्ञानका साधन 
( २ ) प्रमेय या आध्यात्मिक वाह्मजगत्‌ (३) आत्मा र यसको मोक्ष 
(४) ईश्वर । तत्त्वज्ञानबाट मिथ्याज्ञान नाश हुन्छ स्यसबाट दोष 
अनि प्रवृत्ति, जन्मफो क्रमशः नाश हुँदै गएर दुःखको संधेको निमित्त 


नाश हुनु ( आत्यन्तिकी दुख विमुक्ति ) मोक्ष हो | 
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न्यायशास्रको निवचन शेली 


नव्यन्यायको नयाँ ढंगको शेली प्रादुर्भाव हुनु भन्दा पहिलेका 
न्यायशास्त्रका ग्रन्थहरूमा विषयबस्तु निर्वचनगन ढंग या तरीकाको 
क्रम यसप्रकार छ ( १ ) उद्द श-कुने पदार्थको नाउँ यो हो भनेर बता- 
उनु उद्देश हो । ( २) लक्षण-अ पदार्थबाट त्यस पदाथछाई छुट्याउने 
स्वरूप लक्षण हो । ( ३ ) परीक्षः-लक्षित पदार्थको लक्षण ठीक छ छेन 
भनी निश्चय गनु परीक्षा हो । वात्स्यायनभाष्य १।२)। कुनै पनि 
बिषयको पहिले उद्द श हुन्छ अनि लक्षण र त्यस पछि परीक्षा गरेर 
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निणयमा पुगिन्छ । 
न्यायशास्गको लक्ष्य 


गौतमले आफ्नो न्यायसूत्रको पहिलो सूत्रमा उक्त से हर पदार्थ- 
हरूको तत्त्वज्ञानबाट मुक्ति हुन्छ भनेर बताएका छन्‌ । जीवन दुःख- 
मय छ, त्यो दुःख आत्मादि पदार्थहरूको तत्त्वज्ञानवाट नाश हुन्छ । 
संघेको लागि दुःखनाशहुनु ने मोक्ष हो। यसरी न्यायद्शनको लक्ष्य 
अरू आयेदशनहरूको मे 'मोक्ष' देखाएतापनि “प्रमाणद्वारा वरतुको 
यथाथज्ञानगनु' नै न्यायशास्त्रको सुख्यलछक्ष्य हो । यो कुरा सोह 
पदार्थमा संशयदेखि लिएर निग्रहस्थान तक चौध पदार्थहरुको निवच न- 
बाट स्वतः स्पष्ट हुन्छ । बात्यायनले यसळाई न्यायभाष्यमा छलङ्ग- 
पारेका छन्‌। “ तेपां ( संशयादीनां ) प्रथक वचनमन्तरेण आध्यात्म- 
विद्यामात्रमियंस्यात्‌ यथोपनिषद्‌ः तस्मात्‌ संशयादिभिः पदार्थ प्रथक्‌ 
प्रस्थ्याप्यते”-(वात्स्यायनभाष्य १।१)। केवल मुक्ति मात्र यसको लक्ष्य 
भए प्रमाण र प्रमेय दुई पदार्थको ज्ञान मात्र भए पुग्दथ्यो । मुक्तिशा- 
स्त्रमा शांका, प्रयोजन, तक वाद, जल्प, नितण्डा, छल र निम्रहस्थान जस्ता 
पदार्थहरूको निवंचन गर्नुपर्न आवश्यकता थिएन । अतः न्यायशास्त्र 
पहिले तकंशा.त्र या आस्वीक्षिकी हो अनि मात्र अध्यात्मविद्या या 
मुक्तिशास्त्र हो । 


न्यायशास्नको पठन पाउन 


संस्कृतदर्शनहरूमा “याय? को अध्ययन अध्यापन नेपालमा 
अघिदेखि हुँदै आएको छ। परीक्षाको दृष्टिबाट प्रथमा, पूं र उत्तर 
मध्यमा र शास्त्री तक संस्कृतका विभिन्न विद्यालय र महाविद्यालयहरूमा 
र स्नातकोत्तर एम. ए समक्षक नव्य एवं प्राचीन न्यायाचार्यको अध्य- 
यन त्रिभुवन विश्वविद्यालय अन्तर्गतको आचार्य विभागमा हुन्छ । 
न्यायशास्त्र लगायत सबै विषयहरूको अध्ययन र पाध्यविषय आदिमा 
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आधुनिकता ल्याउने र यिवका मूल्यलाई उजिल्याउँदै लेजाने विषयमा. 


विश्वविद्यालयका अधिक्रारीहरू र प्राध्यापकहरू उत्सुक भएर अधिबढदे 
छन्‌ । 
न्यायशास्नको उपयोगिता 

जुनसुकै कुराको तत्त्वनिणय गर्दा पनि तर्कको ठूलो आवश्यकता 
पदछ । वेदले 'मनन' या तर्कलाई विशेष जोड दिएको छ । भौतिक या 
आध्यात्मिक जुनसुक्रे वस्तुतत्वको यथाथज्ञान गर्नुपर्दा. पनि तक 
सहायक भएकोले तर्कशास्त्र सवैलाई संधै सवै ठाउँमा ज्यादै उपयोगी 
हुन्छ । दकविद्या या न्यायशास्त्रके वुद्धिडारा सूक्ष्मातिसूक्ष्म विषय र 
विचारहरूलाई केळाएर शका र समाधान गरी निरीक्षण र ज्ञानगन 
प्रवृत्ति वसाल्द्छ । अतः न्यायशास्त्रको अध्ययनबाट बुद्धिमा सूक्ष्मता 
र निमेलता आउँछ । वाकचातुर्यद्वारा जितहार हुने वादविवाद र 
वकालत जस्ता विषयमा चातुयंकासाथ विजयप्राप्तगने न्यायशस्त्रको 
अध्ययन ज्यादे उपयोगी हुन्छ । प्रमाणको साथमा जल्प, वितण्डा, 
छल, जाति, निग्रहस्थान जस्ता विपक्षीलाई कुने तरहले हराएर आफ्नो 
विज्ञयगर्न विषयहरूको विवेचनको प्रधानता न्यायशास्त्रमै पाइन्छ । 
वेद या धर्मशास्त्र, व्याकरण या सहित्य, वेदान्त या ज्यौतिष सवे 
शास्त्रहरूमा जब कुनै वस्तुको यथार्थनिणेय गनु पच्यो “नबु» “नच? 
शंका; समाधान) तक, मननको स्थान पहिले आउँछ । त्यसैले सवेशा- 
सत्रमा न्यायशास्त्र तत्वनिणंयको साधन र सहायक वन्छ । अतः 
न्यायशास्त्रको उपयोगिता महान्‌ छ । यो एउटा वत्ती हो जसले सवे 
विद्यालाई उज्यालो प।रेर यथाथ कुरा देखाइदिन्छ । त्यसैले न्यायशास्त्र 
सवे कामको उपाय हो, सवै धर्मको आश्रय हो । प्रदीप: सर्वेबिद्याना- 
मुपायः सबेकर्मणाम्‌ । आश्रयः सवेधर्मागां विद्योद्देशे प्रकीर्तिताः? । 

न्यायशास्रको मूल्याङ्कन 

न्याप्रशास्त्र उपपत्तिशास्त्र हो । यसले मन बाहिर स्थूलजगतूमा 

बस्तुको स्वतन्त्रसत्ता स्वीकार गद्‌ंछ । यो शास्त्र केवल विश्वासले या 
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कुने शास्त्रमा वताएकोछ भन्दैमा मान्दैन | प्रमाणद्वारा कुने बियपयो 
यथाथेज्ञान नभएसम्म यो शास्त्र कुनै कुरा पनि स्वीकार गदन । कुने 
प्रमाण यदि दोषमुक्त छ भने त्यसबाट भएको ज्ञान वास्तविक हुन- 


नै = ~ Cc ~ 
सक्त न। अतः न्यायशास्त्रमा दपा प्रमाणळाई कटाएर सच्चा प्रमाण. 


पत्ताढाउने मागको विस्तृतव्याख्या पाइन्छ । प्रमाणको यथार्थतामा ने 
त्यसबाट हुने ज्ञानको यथार्थता भरपदछ । यो कुरा तकद्वारा निर्णय 
गरेर यो शास्त्र अबिबढ्छ । यसैले न्यायशास्त्र तकंमूलक यथार्थ- 
बादमा आधारित छ । यस्तै गरी आत्मा, मुक्ति, ईश्वर जस्ता विषय- 
हरूको विवेचनमा पनि न्यायशाश्त्र पछि पर्देन । आत्मा कहिल्ये मर्दन । 
सारा जीवहरू सवे दुःखवाट मुक्तिपाउन चाहन्छन्‌ । कुने काम देख्दा 
त्यसको निर्माता थाहा भए भे जगतको कर्ता ईश्वर छ भनी घेरे प्रमाण- 
द्वारा ईश्वरलाई स्वीकार गदछ । तर केवल ईश्वरमा ने सवे कुरा भर 
पर्देन । जीवका सुब र दुःख उसका कमका फळ हुन्‌ भनेर यसले 
'कमवादळाई प्रधानता दिन्छ | हामी जश्तो कम गर्देछां त्यस्तै फळ 
पाउँछौं । यो न्यायसिद्धान्त सावंदेशिक र सावेकालक मानिन्छ । यो 
तकविद्या मानिसको बौद्धिकपक्षको पोषक हो । मानवले जहाँसम्म 
चिन्तन र मनन गर्ने छ, यसले पुष्टि दिइरहने छ । 
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“आयुवदो धनुर्वेदो गान्धवश्चेति ते त्रयः । 
९ $ ९ ` 
अथशास्त्र चतुथ तु विद्याह्यट्टादशव तु” ॥ 


आयुवेद, धनुर्वेद, गान्धर्ववेद र अर्थशास्त्र, चार वेदहरूका 
क्रमपूचेक यी चार उपवेदहरूको समेत समावेश गर्दा जस्मा अठारह 
विद्या हुन्छन्‌ । कुने विद्वान्‌को मतमा अर्थशास्त्रको स्थानमा तन्त्रशास्त्र- 
को ग्रहण गरिएको छ । महर्षि पाणिनिले शिक्षा-नामक वेदाङ्गमा - 


cf __, ० ७ ha 99 
तस्मात्साऽङ्गमधीत्यव ब्रह्मलोके महीयते। 


अर्थात्‌ अङ्गहरूक्ो साथ वेदको अध्ययन गर्ने पुरुध ब्रह्मलोकमा 
पूजित हुन्छ भन्छु भएको छ। त्यसैगरी महर्षि पतञ्जलिले पनि-- 
४ ब्राह्मणेन निष्कारणो धर्मः पडङङ्गो वेदोऽध्येयो ज्ञेयश्च ” यो 
वेदचाक्थको उद्धरण गरेर दृष्ट कारणको अपेक्षा नगरेर अङ्गहरूको साथ 
वेदको अध्ययन र्‌ ज्ञानको कतव्यता देखाउनु भएको छ । 


स्मृतिकार भगवान्‌ मनुले पनि “अध्यापन ब्रह्मयज्ञः? भनेर वेद 
आदि शास्त्रको अध्ययन र अध्यापन दुवेलाई “ब्रह्मयज्ञ? को रूपमा 
निर्देश गनुभएको छ । तदनु घार ऐले पनि डविजातिको नित्यकर्ममा निर्दिष्ट 
पश्चमहायज्ञहरूका क्रममा ब्रह्मयज्ञको रूपमा वेद्‌ र वेदाङ्ग आदिको 
प्रतीक ग्रहण गरेर पाठ गर्ने पनि प्रचलन छ । 


पूर्वोक्त विद्याहरूको अध्ययनको दृष्टफल ज्ञान र त्यसबाट 
तत्तत्कमंको अनुष्ठान एबम्‌ अदृष्टफल धम र ब्रह्मलोक आदि फलको 
प्राप्ति शास्त्रमा वणन गरिएको छ । शास्त्रले बताइएका प्रत्येक कर्ममा 
विधि र निषेध उपलब्ध हुन्छ । पूर्वोक्त विद्याहरूको अध्ययनको निषेध 
गरिएको समयलाई “अनध्याय” भन्दछन्‌ । त्यसको म सक्ेपरूपमा 
केही उल्लेख गदछु । अनध्यायका दुइ भेदछन्‌ :- नित्य र नैमित्तिक । 
यिनमा सामान्यतः निर्देश गरिएको अनध्यायळाई “नित्य” एवम्‌ 
आइपरेको निमित्त-बिशेषब।ट हुने अनध्यायलाई "नेमित्तिक” 
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भन्दछन्‌ । सामान्यतः अष्टमी, चतुदेशी, पूर्णिमा, अमावास्या र 
प्रतिपतमा हुने अनध्यायलाई “नित्य” भन्दछन्‌ | ग्रहण आदिलाई 
निमित्त मानी हुने अनध्यायलाई “नैमित्तिक” भनेर निर्देश 
गरिएको छ। 


अब म नित्य अनध्यायको केही चर्चा गदुंछु । भगवान्‌ मनु 
- मन्नुहुन्छ-- 


(“अमावास्या गुरु हन्ति, शिष्यं हन्ति चतुदेशी । 


ह5ष्रकापौणमारयौँ, तरमात्ता : परिवर्जयेत्‌ ॥” (४-११४) 

अर्थात डामावारयामा अध्ययन गर्नाले गुरुको, चतुदेशीमा 

अध्ययन गर्नाले शिष्यको नाश हुन्छ । अष्टमी र पूर्णिमामा अध्ययन 

गर्नाले वेद आदि शास्त्रको विस्मृति हुन्छ, त्यस कारणले यी तिथिमा 
अध्ययन नगरोस्‌ । सस्ते प्रकारको बृहन्मनुको उक्ति छ-- 


“पक्ष्ये चतुदेश्योरष्टरमी-द्वितये तथा । 
पक्षादावपि पक्षान्ते ब्रहा नाऽधीयते नरे: ॥” 


अर्थात्‌ चतुदेशी. अष्टमी, प्रतिपत्‌ - अमावास्या र पूर्णिमामा 
शिष्ट्हरू वेदं आदिको अध्ययन गर्दनन्‌ । एवोक्त तिथिहरूमा अध्ययन न 
गर्नाले हुने अनिष्ट पन्नि डहाँके शब्दमा सुन्नुहोस्‌ ~~ 


“अष्टमी हन्त्युपाध्यार्य. शिष्यं हन्ति चतुदेशी । 
अमावाश्योभरय हन्ति, प्रतिपत्पाठमान्रतः ॥? 


अर्थात्‌ अष्टमीमा अध्ययन गर्नाले शुरुको. चतुर्दशीमा अध्ययन 
गर्नाळे शिष्यको, अमावास्यामा अध्ययन गर्नाले दुवै ( गुरु शिष्य )- 
को नाश हुन्छ, एवम्‌ प्रतिपत्‌मा पाठमात्रले दुवेको नाश हुन्छ । 
बौधायनधमंसूत्रमा यसमा केही फरक भएको पाठ पाइन्छ । जरते 


८ “न्त्यष्टमी ह्युपाध्यायं ३ हन्ति शिष्य चतुदेशी | 


| फा खा 





हन्ति पश्चदशी विद्यां; तस्मात्पर्वाणि वजयेत ॥” १-१९-२३ 


अर्थात्‌ अष्टमी र चतुदेशीमा अध्ययनको फल द्रहन्मनुले भने 
जस्तै एवम्‌ पूणिमा र अमावास्यामा अध्ययन गर्नाले विद्याको नाश 
हुन्छ । महर्षि हारीत भन्नुहुन्छ 


“'नाऽधीयीत नरो नित्यमादावन्ते च पक्षयोः । 
आदी तु हीयते बुद्धिरन्ते ब्रह्म च हीयते ॥? 


अर्थात पक्षको आदि ( प्रतिपत्त ) र अन्त ( पूणिमा र अमा- 
वास्या ) मा अध्ययन नगरोस्‌ , किनभसे प्रतिपत्ता अध्ययन गर्नको 
बुद्धि हीन हुन्छ, एवम्‌ पूर्णिमामा अध्ययन गर्नेको वेद आदि शास्त्रको 
नाश (विस्मरति हुन्छ । यर्ते प्रकारले वाल्मीकि रामायणमा प्रतिपतमा 
अध्ययन गर्नाले हानि देखाएको छु-- 


“सा प्रकृत्येच तन्वङ्गी तद्ठियोगाञ्च करिता । 
प्रतिपत्पाठशी लस्य विद्येव तनुतां गता ॥” सु.का. ५६-३२ 


हनूमान्‌जी छङ्काबाट फकर अङ्गद आदिलाई भन्नु हुन्छ कि 
स्वभावेले दुबळी भएकी सीताजी रामचन्द्रजीको वियोगले प्रतिपतमा 
पढने व्यक्तिको विद्या झ झन्‌ हुबळी हुनु भएको छ । यस प्रकार नित्य 
अनध्यायका आश्रय ती ती तिथिमा अध्ययनको विशेष दोषको चर्चा 
गरियो । अव अनध्यायमा अध्ययन गर्नाछे हुने सामान्य दोपको केही 
चर्चा गरिन्छ । महर्षि लिखित लेख्नुहुन्छ 


“द्रिद्राएयेतानि विप्राणां येऽनध्यायाः प्रकीतिताः । 
छिद्र भ्यः स्रवति ब्रह्म ब्राह्मशेन यदाजितम ॥ 
तत्काले तस्य रक्षांसि श्रिय ब्रह्म यशो बल्म । 
सरवेमादाय गच्छन्ति वञयन्तीसितं फलम्‌ ॥” 


अर्थात जुन अनध्यायहरू बताइए ती ब्राह्मणहरूका छिद्र हुन्‌। 


~ 
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छिद्रहरूबाट ब्राह्मणले उपाजन गरेको बेद चुहुन्छ ( नष्ट हुन्छ ) । राक्ष- 
सहरू त्यस समयमा ब्राहाणका लक्ष्मी. वेद. यश, बल सव लिएर 
जान्छन्‌ र उनले इच्छा गरिएको फलको त्याग गराउँछन्‌ । धमशास्त्रकार 
यस भन्नु हुन्छ 


“आयुः प्रज्ञां पशून्मेधां कृन्तामि सुक्त च यत । 
अनध्यायेष्वभ्यसतो ब्रह्म व्याहरतस्तथा ॥”' 


अर्थात अनध्यारमा वेदको अभ्यास तथा उच्चारण गर्नेको आयु 
बुद्धि, पशु) शाका ( धारणावती वुद्धि) र धमंको पनि म नाश 


~~ 


गरिदिन्छु । मपि मार्कर डेय भन्नुहुन्छ" 


“अनध्यायेषु दारिद्रय कुष्ठरोगित्वमेच च । 
प्राप्नोत्येब न सन्देहः परमध्ययनात्पुनः ॥? 


अर्थात्‌ अनध्यायमा अध्यन गने व्यक्ति दरिद्रता र कुष्ठ रोगको 
भोग गदछ: यसमा सन्देह छैन । 


नित्य अनध्यायका केही प्रमुख भेदहरूको संक्षेपमा चर्चा गरियो। 
कलिकालको विकराल स्थितिमा भारत जस्तो धर्मनिरपेक्ष राज्यमा 
पनि संस्कृत जगतमा पृर्छोक्त अनध्यायहरू मानिएके छन्‌ । पोक्त 
शनध्यायहरूको साथ जस्मा ३७ अनध्यायहरूको याजङ्ञवल्क्यभ्मृतिमा 
उल्लेख गरिएको छ । ङलियुगमा ती सवैको पालन अशक्य हुनाले मुख्य 
अनध्यायहरूको यहाँ प्रदर्शन गरिएको छ । हाम्रो धममा व्रतबन्ध, 
विवाह आदि सस्कारहरूका र यात्रा आदिका कालहरूमा जस्तो 
अद्रष्मूलक विधिवाक्य र निषेधवाक्य छन्‌ त्यस्तै अध्ययन र अध्याप- 
नका कालमा पनि छन्‌। यसकारण विषयान्तरको पठनमा जस्तो 
शनिवार वा रविवारमा अवकाशको लागि अवकाश मानिन्छ त्यसको 
विपरीत शास्त्रको अध्ययनमा शास्त्रमूलक अवकाश अनध्यायकाळमा 
मानिन्छ । भगवान्‌ श्रीकृष्णले गीतामा भन्नु भएको छ- 
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तस्माच्छास्त्रं प्रमाणं ते कार्या ञकायव्यवस्थितौ । 
ज्ञात्वा शास्त्रविधानोक्त' कम कतु मिहाउहसि ॥? १६-२४ 


अर्थात हे अजुन ! तिमीलाई कार्य र अकार्यको व्यवस्थाको 
लागि शास्त्र प्रमाण छ, यो कुरा जानेर तिमीले शाःत्रविहित कर्म गर्नु- 
पदेछ । यस कारण हामीले शारत्रको अध्ययनमा शास्त्रविहित विधि- 
निषेधको पालन गर्नुपदंछ । शास्त्रोक्त जुन कुनै कुरा पनि श्रद्धापूर्वक गलु- 
3 > TS 
पदेछ । शुरु र शास्त्रचाक्यमा विश्वास गनुलाई “श्रद्धा” भन्दछन्‌ । 
अश्रद्वाले गरेका कर्मको फल भगवान्‌ बताउनुहुन्छ 


“अश्रद्धया हुतं दत्तं तपस्तप्त कृतं च यत्‌ । 
असदित्युच्यते पार्थ ! न च तस्रेत्य नो इह ॥ ( गीता ) १७-२८) 


हे अजुन ! अश्रद्धाले हवन, दान, तपस्या र जो कुने कमे 
गरिन्छ त्यसलाई “असत्त” भन्दछन्‌; त्यसको फल न परलोकमा 
मिल्दछ न यसलोकमा । भनेको पनि छ “यदेव श्रद्धया करोति 
तदेव वीर्यवत्तरं भवति” अर्थात्‌ जो कार्य श्रद्धाले गदछ त्यो ने 
प्रबल अर्थात्‌ सफल हुन्छ । यसकारण अनध्यायतिथिको वास्ता 
नगरेर अध्ययनगर्नाले शास्त्रोक्त फल मिल्दैन । 


इति । 


चूडाल 
--- बद्रीनाथ भट्टराई 


हेर, महारानी ? म राजा भएको घेरे वष भयो, स्वर्गको भन्दा 
पनि बढी सुखभोग गरं । तर खै शान्ति? फेरि यही सुखसयलमा 
रमाइरहे अने पछि मेरो के गति होला ? घरैमा बसेर ज्ञान हुनेभए 
किन क्रूषिहरू वनमा जान्थे ? 


जे पनि समयमा गरेको सुहाउँछ, महाराज ? वसन्तमा फुल 

फुलेको सुहाउँछ, शरदूमा फळ फलेको । जहाँसम्म जवनी वितेको हेन 

A तहाँसम्म घरमा बस्नाले नै शोभा दिन्छ । विवेक विचार गर्द गयो भने 

गृहस्थ पनि मुक्त हुन भन्ने वचन छैन र ? फेरि वेला भएपछि हामी 
दुवे वनमा जाओंला । हुँदैन ९ 


त्यसो होइन, जले वैराग्य आयो उसैदिन वन जाओस भन 

शास्त्र पनि त छ नि। फेरि वनमा न शत्रुहरूले हमला गन डर हुन्छ न 
वन्धुहरूको पड्यन्त्रको भय हुन्छ. न कसैको आक्षेप सुन्नुपछ । यहाँ त 
सन्ध्याको उपासना गने लाग्दा पनि राजकाज ने फुरिरहन्छ । विहाने- 
देखि केले मन्त्रीहरूसँग सल्लाह्‌ गर्‍्यो, कैले दुनियाँको उजूर सुन्यो, केले 
दूतहरूका कुरामा रङमङियो । कैले फौजतर्फ ध्यान दियो । यसरी 
दिनभर कसिंगर थुपारेपछि त्यस्तो हृदयमा भगवान किन आइरहनु- 
हुन्थ्यो ९ 


अरूको भारी हजूर किन बोकिबक्सिन्छ ? शरीर, इन्द्रिय, मन 
त हजूर व्हेन । यो सारा काम त उनीहरूको हो | वादल लागे पनि 
नलागे पनि सूर्यलाई के ? हामीले आत्मातिर पो दृष्टि दिनुपछ । 


अलि चकर महाराज शिखिध्वजले भने, मन हलिइरदन्छ 


० 


भने कसरी आत्मदर्शन होला ९ हहिएको पानीमा के सुर को छाया 
छलेङ्ग देखिन्छ ? 

ज्यादै नम्रभावमा हात जोरेर सहारानी चूडालाले भनिन्‌ , “म 
गछु ° इत्यादि कर्तापनलाई हामीले छोड नुपर्छ, वानी विम्न कोले स गर्ने, 
म भोग्ने इत्यादिभाव आए पनि विवेकद्वारा आफू कर्ता होइन सन्ने 
निश्चय बढाउनुपर्छ । हो. घरका जहान प्रतिकूल शए बन पनि जाने 
आवश्यकता पर्थ्यो, तर हजूर यहीं एकान्त वगंचासा राज होस्‌ । श्रवण, 
मनन, निदिध्यासनतिर लागिवकम्ये स। सारा राजकाज स चलाइ- 
दिन्छु । भजनका लागि यहाँ हजुरलाई जति सुविस्त स्यति वाघ 
भालु इत्यादिले सताउने ननमा कसरी ? फेरि कोसल गाथ भएको 
हजूर जगळमा कसरी राज होला । यहाँ चौसट्टी व्यञ्जन ज्यूनार हुने 
हजूरलाई वनको कन्दमूल कसरी रूच्ला ? फेरि फेमा सुटला होला 0 

शिखिध्वजले भने, मान्छेले आँटेणछि के गने सक्दैन ? के 
प्रथ्वीमाता छेनन्‌ र? म उनकै काखमा सुनिदिन्छ । हात ने तकिया 
बनाउँछु । अँजुली ने थाल, कचौरा, गिलास हो । छांहारीका साथसाथै 
फलफूलहरू सदावतेमा वाँडने रूखहरू छँदैह्न्‌ । ऋमरपंखा हंकने 
लहराहरू पाइहालिन्छन्‌ । पानी लेजाओ अनेर कराउँदै अगि बढेका 
खोलानाला बगिरहेकै हुन्छन्‌। अव के चाहियो ? हेर. महारानी ९ 
त्याग र तपस्या विना ज्ञान हुँदैन ! त्यागभन्दा झर्को वाटो छेन अनेर 
वेदले घोषणा रारिरहेछ न्‌। बहिरो जरठो रूएर व्दको दचन नसुने कहीं 
ज्ञान होला ९ वास्तवमा यो शहर भन. डरटाग्दो जंगछ हो । मानिरूको 
आकार भएर के गनु ? यहाँका प्राणीहरू झन्‌ भयानक छन्‌ । यिनीहरूले 
ने मेरो मासु खाइसके, रगत सुकाइसके | यसेले तिमीटाई फेरि दोह- 
च्याएर भन्छु । सती ख्रीहरू पतिको इच्छामा कहिले पनि बन्चरो 
बलाउँदेनन्‌ | फेरि अको कुरा पनि भन्छु, तिमीले मेरो पछि नलाग्नू | 
यहीं बसेर हेरचाह र,नू । किनभने तिम्रा शिरीष जस्ता अंगमा काँडाले 
घोच्दा मलाई बाधा हुनेछ उता सौराष्ट्रमा राजकुमारी को सुख भोग्यौ । 
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यता यो मालवदेशसा पनि आएर रानी वन्यौ | यसेले दुःख भनेको 
तिमीलाई थाहा ने छेन | मेले त शिकारमा जाँदा घाम, पानी; भोक, 
प्यास इत्यादि सारा भोगेको छु | यसैले अन्या मान । 


चूडालाले मनमने विचार गरिन्‌ , लोग्नेमान्छे ज्यादै एकोहरा 
हुँदा रहेछन्‌। के गनु? मेले हीरा दिंदा पनि यिनले लिएनन्‌ अझ 
पत्थरतिर पो यिनको दृष्टि गइरहेको छ । यही दरबारमा बसेर मैले 
आत्माको अनुभव ररें। आत्मदशन भयो भन्दा यिनी पत्याउँदेनन्‌। 
अझ उल्टो उपहास गछन | स्त्रीहरू भन्दा हामी बलिया छौं, बुद्धिमान 
छौं भन्ने भयानक अहंकार पुरुषहरूमा हुँदोरहेछ । जसले सकली 
आफूलाई चिनेको लेन त्यो केको बलियो ? त्यो केको बुद्धिमान ? मेरो 
बाहिरी मुखको चमक र प्रसन्नता देखेर किन यस्तो भयो भनी एक 
पटक प्रश्‍न त गरेका हुन्‌ । तर करोडों चन्द्रमा भन्दा पनि शीतल मेरो 
अखण्ड अनुभवको विषयमा यिनलाई केही पनि थाहा छेन । योग- 
पद्धतिको आश्रय लिएर मेले कुण्डलिनी पनि जगाएँ ! आफ्नो बाटोमा 
ल्याउनाको लागि एकदिन अलिकति सिद्धि पनि देखाएँ, तर के 
आउँथे । अझ चटक गरेकी भनेर उल्ल्याए । त्यसपछि आठे सिद्धि 
आफ्ना हातमा हुँदा पनि म चूप छागें। अब यिनलाई पनि ज्ञानी 
गराउने इच्छा गरेकी हँ । पतिदेवको उदार गले पत्नीको परम कतव्य 
हो । तर वाहिरी त्याग्लाई ने यिनी मुक्तिको साधन ठान्छन्‌ । भित्री 
त्यागको स्वरूप यिनलाई थाहा छैन ! हुनत बाहिरी त्याग पनि चानचुन 
होइन । यत्रो राज्य त्याग्ने आँट हनु ठूलो कुरा हो। यो वेराग्यको 
कारण यिनले गरेको तीथे, ब्रत, दान इत्यादि सत्कर्म ने हो । अब यिनको 
कषायको परिपाक नहुन्जेल 'मौन सर्बाथसाधनम' कै पक्ष लिन्छु । 

रानी मस्तसँय निदाइसक्दा पनि राज'लाई निद्र! रागेन । अनि 
उनको एक मनले भन्यो, अब के गरे म सुखी हुँला. हुनत सारा 
दुनियाँ मलाई सुखी ठान्छन्‌ , तर साँब्चिको सुखससुद्रमा कुशको टुप्पा 
चोप्दा कति थोपा आउल' १ त्यति सुख पनि मेले पाउन सकेको लेन ! 
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यस्तो चक्रवर्ती राजा भएर के गनु ? कैले आफनो राष्ट्रको चिन्ता गयो । 
केले अरू राष्ट्रको बिषयमा सोच्यो । यसरी चिन्ते चिन्तामा डुबेपछि 
कसरी शान्ति हुने ? के दरवारमा बस्दा, के वाहिर जाँदा, के खाँदा, 
के पिउँदा सँधे षड्यन्त्रमा परूंला कि अन्ने त्रास छ । भित्र डाह भए- 
पछि बाहिर मीठो खाएर राम्रो ल'एर के हुने ? घरमा ज्ञान हुने भए 
वानप्रस्थ र सन्यासको किन आवश्यकता पर्थ्यो | यसैले रानी निदा- 
एको मौकामा अल नै जङ्गलतिर जान्छु । 


उठेर जान लाग्दा राजाको अर्की मनले भन्यो, कहाँ जाने! ? स 
गएपछि यी रानीको के हाल होला । म गएको थाहा पाएर यदि यो 
देशमा दुश्मनले आक्रमण गरे भने --. --- अथवा अरू ने गोलमाल 
मच्चियो भने दुनियाले मलाई सराप्ने छ । लौ भैगो । यहाँ शान्ति ने 
होला रे । तर वनमा म टिक्न सकिनँ भने फेरि यहाँ फकर वमन गरेको 
कुरा कसरी खाने ? 


अन्त्यमा राजाले अठोट गरे, यस्तो भुलभुलयारा लाग्नु ठीक 
हुँदैन । सवको प्रारव्ध छँदैछ । त्यही इभोजिम भडहाल्छ । मे पुरुषाथ 
त हो अखण्ड सुखको अनुभव गर्नु | त्यसका लागि जे पनि छोड्‌ नुपछ। 
“आत्मां प्रथिचीं त्यजेत्‌’ को भनाइ यही न हो । 


पाँच घडी रात बाँकीमा व्यूँझँदा रानीले राजालाई पलङमा 
देखिनन्‌ । तक वितक गरेपछि अन्त्यमा उनले निश्चय गरिन्‌ , राजा 
पक्का ने वनमा गए । के लाग्छ ? प्रारव्धले घचेटे पछि कहाँको मानिस 
कहाँ पुग्छ ? तर अरूहरूले यो कुरा थाहा पाए भने यहाँ गडवड सचिन 
बेर लाग्दैन। यसैले काममा सवारी भएको छ भनी मन्त्रीहरूलाई 
भनिदिन्छु । 


मन्दराचळमा पुगेर अठार त्रपसम्म भजन गर्दा पनि राजालाई 
आत्मसाक्षात्कार भएन, अनि गहभरी भएर हातजोरी उनले ईश्वरसंग 
पुकारा गरे, हे प्रभु ? भक्तवत्सल र करुणासागर हजूरकै नाम 
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होइन ? फेरि म के हजूरको छोरो होइनँ ? यदि दैन भने 'अम्रृतस्य 
पुत्रा? अन्ने वचनमा हरिताल ळगाइदिवकश्योस्‌ । कपूते भएपनि 
शारणको मरण गर्जु त हजू(को कतेब्य होइन | गजेन्द्रलाई बचाउन 
हजूरलाई कत्रो हतपत परेको थियो, मलाई दशन दिन चाहि किन यस्तो 
विलंब 0 ००० ९०० + 


राजाको खोजमा हिडेकी रानी घुदे घुदे त्यही आश्रममा 
आइपुगिन्‌ । उनले अलि परबाट पणुशालाको ढोकैमा वसेर माला 
गाँस्न ळागेका एउटा तपस्वीलाई देखिन्‌ । हाडछाला मात्र बाँकी भए 
पनि उनको चेहडा चंकिलो थियो । जटाले शिरपेचको कलक देखाएको 
थियो । बोक्राको लुगाले पीतांबर संझाएको थियो । निहालर हेर्दा 
यिने राजा हुन्‌ भन्ने उनछाई निश्चय भयो । उनले मनभने भनिन्‌ , 
खानी नभएको ठाउँमा खानी छ भनी खन्ने व्यक्तिहरूले म॑ यी राजाले 
पनि सार्दै दुःख पाए । जतिसुके बुद्धिमान्‌ भए पनि भूल गरेपछि यस्तो 
हालत हुँदोरहेछ तर यो रातदिनको भजनले यिनको पाप त खत्तम 
भयो होला । अव संझाएँ भने जरुरे यिनले ग्रहण गर्नछन्‌। किन्तु 
पःनीले दिएको उपदेश कुनचाहि पतिले ग्रहण गर्ला ? यसैले ब्राह्मणको 
भेस लिएर जान्छु । 

एक्कासि कुटीनेर आइपुगेका ब्राह्मणकुमारछाई देखेर प्रसन्नताका 
साथ राजाल उनको सत्कार गरे, अनि कुराकानी हुँदा राजाले आफ्नो 
सारा परिचय दिए। यी ब्राह्मणकुमार नारदमुनिका छारा कुभ हुन्‌ 
भन्ने राज लाई थाहा भयो, कताकता कु भको स्वर पहिले सुने जस्तो 
लाग्यो, तर उनले ठम्याउन सकेनन्‌ । एकछिन वाल्ल परेर कु भको मुख 
हेरिरहे । 

राजाले मलाई चिने कि भन्ने शंकामा परेकी रानीले स्वर अलि 


बदलेर भनिन्‌, सूये उदाएको हेने पूर्वतिर जानुपनमा तपाईँ' त पश्चिम- 
तर्फ पो ढाग्नु भएको रहेछ । जन्म र मृत्युको चक्करबाट छुटन खोज्नेछे 
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पनि फेरि त्यही चक्र घुमाइरहनु भएको रहेछ | कमवाट अदृष्ट अनि 
अदृष््वाट शरीर र शरीरबाट कम भइरहेपछि संसार कसरी छुटला ? 
तपाई आफ विचार गर्नास्‌ । म को हूँ १, यो संसार कसरी पैदा भयो ९ 
बन्धन के हो ? मोक्ष के हो ? इत्या दि जान्डुपर्न कुरा पनि तपाईं लाई 
थाहा रहेनछ । 


राजा-- हो, यथार्थसँग यी सव कुरा मलाई थाहा छेन । यसैले उपदेश 
दिनोस्‌ । सत्संग त सोक्षको ढोका हो । मेरा सारा पाप पखा- 
लिएछन क्या र 0 नत्र तपाईको दर्शन र यस्तो अमृत पिउन 
कसरी पाउँथ ? 


ww 


नारी- ऐलेसम्म पनि तपाईले काँचे काँच बटुलिरहनु भएको रहेछ । 

अब कतृ त्वरूपी काँच फालेर चित्तामणिरूपी सर्वत्याग 
लिनुहोस्‌ । 

राजा-- यहाँभन्दा कति त्याग गरू 0 राज्य त्यागं, रानी त्यागं, छोरा 
त्यागं. देश त्यागं । अब मेळेत्यागगन के बाँकी छ र्‌? 

रानी - मैले चिन्तामणि समातिराखेको छु भन्ने तपाई को भ्रम मात्र 
हो । स्फटिकको टुक्रा पनि तपाईं छे पाउनुभएको हैन । कुरा 
बुझ्नु भो ? राज्य, रानी इत्यादि तपाई को केही पनि होइन । 
जुन तप!ई को चीज हो त्यसको त्यागे गनु भएको व्हेन । 

राजा - राज्य त्यागे पनि वनको त्याग गरेको छेनस्‌ भन्नु भएको 
होला । भैगो आश्रम ने त्यागिदिन्छु । 

रानी आश्रम तपाईं को व्हैन महाराज ? 

राजा- ए ९ उसोभए यो मृगचमे, यो कमण्डलु, यो अक्षमाला, यो 
कन्था इत्यादि सारा वस्तु त्याग भन्नुभएको ? लो, ऐले आगो 
बालेर सारा डढाइदिन्छु दिगंबर भएर बस्छु । 

८ ७७ त्य C 
रानी-- मुख्य कुरा बाँकी ने छ । खे ? सवेत्याग गनुभए्को | 
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राजा - ए 0 मेरा थो शारीर बाँकी ने छ भन्चुभएको ? लो शरीर पनि 
भोरवाट खसेर खत्तम पारिदिन्छु । 

रानी-- तथाईत सारे निघु द्वि हुनुहुँदो रहेछ , यो त आत्महत्या हो | 
आफूलाई मारेर पनि कहीं सवेत्याग होला ? जन्म र कर्मको 
बीउलाई त्थाग्नुहोस्‌ । 

राजा - त्यो बीड कुनचाहि हो मुनि ९ 

रानी - त्यो बीड हा चित्त । जहाँसम्म चिक्तालाई त्यसुहुन्न । तहाँ- 
सम्म सवत्याग कसरी हुने ? म त्याग्ने भनी अहंकारलाई 
समा ति राखेपछि कहीं त्यागेको ठदरिन्छ ? 

राजा-- चित्तका स्वरूप के हो ? अनि त्यसको त्याग कक्षरी गने ? 


रानी-- वासना ने चित्तको स्वरूप हो । अर्थात्‌ फुराउनु ने चित्त हो 
अहंकारको उद्य ने चित्तरूपी रूखको बीज हो | पहिले व्यष्टि 
अहंकारळाई त्याग्नोछू अनि सर्माष्टलाई पनि। बुभनुभो 'म' 
र 'मेरो' ने बन्धन हो । नकली “म' लाई छोड नुहोस्‌ । सकली 
मः लाई अँगाल्बुहोस्‌ । तपाईं अन्तः करणम परेको छाया 
वदेन, किन्तु उसको प्रकाशक शुद्ध चैतन्य हुनु हो । विचार 
गर्नोस्‌ । 
राजा-- शारीर, इन्द्रिय, मन; बुद्धि; अहंकार इत्यादि म होइन इत्यादि 
विचार त म गरिरहन्छु । तेपनि अहंकार जाँदै जाँदेन । के 
गर्ने 0 


रानी-- तपाईं हाँगाविंगा मात्र काट नु हुन्छ, जरो उखेल्नुहुन्न, अख- 
एडाकार वृत्ति नभई जरो उखेलिन्न । यहाँ वृत्ति भनेको परिणाम 
होइन, किन्तु वतमानता हो | यसैले चित्त अखण्ड बनाउनु 
होस्‌ अर्थात्‌ वृत्ति व्याप्तिष्ठारा चित्त चेतन्यरूप तुल्याउनु 


होस्‌ | 








आँखा चिम्लिएर राजा शान्त भएपछि पनि रानीले भनिन्‌ , 
सारा प्रयत्न हो अनात्मपरिहारका लागि, आत्मद्शनका लागि कुने 
प्रयत्न चाहिदैन । अर्को कुरा के हो भने अहंकारकों कारण हो दृश्यको 
उन्सुखत्व । वास्तवमा जुन कायको कारण छैन त्यो असत हो । डोरीमा 
सर्प देखिनुमा कुने कारण हैन। खाछि भ्रम मात्र हो | यसैले कतृ त्व 
भोक्तृत्व भ्रम मात्र हो । 

एक घडीपछि आँखा उघारेर राजाले भने, “धन्य मुनि ? तपा- 
ई'को अनुग्रहले आज आत्मसाक्षात्कार गने सके। तपाई ने मेरो 
साँच्चिको गुरु हुनुभयो ! तगाई लाई कोटि कोटि नमस्कार छ । 

आफ्नो पाउमा ढोग्न आएको देखी अलिपर सरेर रानीले 
भनिन्‌, 'भैगो महाराज ? पर्दन | अब तपाई आफ्नै देशमा जानुहोस्‌ | 
राजकाज गर्नोस्‌ , किनभने केही काल अझ राज्यगर्न तपाईँको प्रारव्ध 
छु । यसैले यो खबर दिएर तपाईकी रानीलाई यहाँ लिन पठाइ- 
दिन्छु । 

अपराहृमा एक्कासि आइपुगेकी रानीले पाउमा परी राजाळाई 
भनिन्‌, 'सवेत्यांगको रहस्य हजूरले बुमिवश्यो 0 

मुसुक्क हाँसेर राजाले भने, मेले सब कुरा बुक महारानी । छौ 
हिंड, अव आफ्नै देशमा जाऔं जनता जनादुनको सेवा गरौं । 


सञ्चरित्रता, देशभक्ति र राजभक्तिमा इढ आस्था पैदा गराउचु 
शाख्नानुसन्धान परिषद्को सूल उद श्य हो । 








LT APES / SRI WOT CESS TI 


महीनाको उत्पत्ति र उपपत्ति 
-- तोयनाथ पाण्डेय 


वेदिक तथा लौकिक धर्मसँग संवन्धराख्ने हुनाले मनुष्यको 
निमित्त सिद्धान्तमा मुख्य ४ प्रकारका मास गणनाको विधान छ। 
१ सौर, २ सावन, ३ चान्द्र,४ नाक्षत्र। मनुष्य व्यवहारी हुनाले व्यवहार 
चलाउन यिने ४ प्रकारका मानको अवलम्बन गर्देछ, त्यसैले यी ४ 
प्रकारका मानको संमिश्रणलाई मनुष्यमान भन्ने नामकरण गरिएको 
छ । “ज्ञेयं विमिश्र तु मनुष्यमानं मानेश्वतुर्मिव्येवहारवृत्रे:--सिद्धान्त 
शिरोमणिमा भास्कर । 


यी मध्ये सावन र नाक्षत्रमान विशेषतः वैदिक कार्यमा कृच्छ- 
चान्द्रायणादि प्रायश्चित्त, जन्ममरणाशौच, औषधोपचार वार र घडी 
पला आदिको विचारमा उपयोग गरिन्छन्‌। सोर एवं चान्द्रमास 
लोकमा प्रचलित छ । यसमा पनि सौरमास गणनामा सुगम र क्षय- 
वृद्धि रहित छ । सोर र चान्द्रमासको सामञ्जस्यको निमित्त विच बिचमा 
अधिकमास र क्षयमासको उत्पत्ति मानिएको छ । यसरी मनुष्यमानमा 
छ प्रकारका मासहरू आउँछन्‌ । महीनाको नाम आकाशीय नक्षत्र 
अनुसार रहेको छ। आकाशमा २७ नक्षत्र छन्‌। ती सूयको कक्षा क्रान्ति- 
वृत्तमा चौगडीसा मोति उनिएम टम्म मिली पूरा बृत्त ओगटेका छन्‌ । 
त्यसैले यस वृत्तलाई भवृत्त पनि भन्दछन्‌ । यी २७ नक्षत्रका १०८ पाड 
, हुन्छन्‌ । एक पाउले भवृत्त ( क्रान्तिवृत्त ) मा ३ अंश २० कला आका- 
शीयप्रदेश ढाकेको हुन्छ । १ नक्षत्रले १३ अंश २० कला तुल्य आका- 
शीयप्रदेश ढाकेको हुन्छ । त्यस्तै १ राशिछे ३० अंश ढाकेको हुन्छ । ६ 
पाउको १ राशिको हिसाबले मेषादि १२ राशिले क्रान्तिवृत्तको सवे 
भाग ढाकेका हुन्छन । यिनै १२ राशिमा सूयं जानाछे सौरमास हुन्छ्। 
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यद्यपि सूये पूवमा उदाएर पश्चिममा लिंदे भो िपल्ट पूवेमै उदाउन आइपु- 
ग्छन्‌। यस्तो देख्दा १ दिनमै सूर्यले क्रा न्तिवृत्त सवे हिंडिसके जस्तो भान 
हुन्छ तापनि ग्रहको पश्चिमतिर गति छेन र प्रहवसेको स्थान ने पञ्चिम- 
तिर घुम्ने भएकोले सूर्य पश्चिमतिर घुमेकोजस्तो देखिएको मात्र हो, 
वास्तवमा सूर्यको आफ्नो गति पूर्वतिर मात्र छ । यो गतिले सूर्यलाई १ 
राशि अर्थात्‌ ३० अंश आकाशप्रदेश हिडनलाई १ महीना लाग्छ । 
यसैलाई सौरमास भन्दछन्‌ । प्रथिबीमा पनि यी महीना ( १२ राशि ) 
का रेखाहरू निश्चित गरिएका छुन, ती हुन्‌ क्रान्ति। बिषुवत्रेखादेखि 
उत्तरतिर २४ अंशा र दक्षिणतिर २४ अंशा मानिएको छ । विषुत्रत्‌- 
रेखादेखि उत्तरतिर, १२ अंशा सम्म मेष; २८ अंशांसम्म वृष र २४ अंशा- 
सम्म मिथुन हुन्छ । यसरी २४ अंशा उत्तरक्रान्ति कर्करेखासम्म सूय 
जान्छ र त्यहाँबाट त्रिषुबत्रेखातिर फकेल्छ । फकदा २० अंशासम्म 
कर्कट, १२ अंशासम्म सिंह, विषुवत्‌ रेखासम्म कन्याराशि हुन्छ । त्यस- 
पछि विषुवत्रेखादेखि दक्षिणतिर १२ अंशासम्प्र तुळा; २० अ शासम्म 
बृश्चिक, २४ अ शासम्म धनु यो २४ अशा मकररेखा हुन्छ । सूयं 

क्षिणतिर मकररेखासम्म गएर पुनः विघुवत्रेखातिर फर्कन्छ । 


फकदा २० अ शासम्म मकर, १२ अ शासम्म कु भ र विपुवत्रेखासम्म . 


मीन हुन्ड । 


ककरेखा र मकररेखा अयनका सीमारेखा हुन. । मकर- 
रेखाबाट सूय उत्तर लागेपछि ( मकरसंक्रान्तिवाट ) उत्तरायण सुरू 
हुन्छ । ककरेखाबाट दक्षिण लागेपछि ( ककड संक्रा न्तिवाट ) दक्षिणा- 
यन सुरू हुन्छ। उपयु क्त क्रान्तिहरू मध्ये प्रत्येक राशिमा पने आउने 
क्रान्ति धेरे र थोरे छन। जस्तै मेषराशिमा पर्न आउने क्रान्ति १:२ 
अ'शाको छ र मिथुगमा प्रने आउने क्रान्ति ४ अशाको छु। यसरी 


१।१ राशिको भागमा पन आउने क्रात्त्यशहरूमा वैषम्य भएतापनि . 


सूर्यलाई प्रत्येक राशिको क्रान्त्यंश हिडन १ महीना मात्र ढाग्छ । १ 
राशिको क्रान्त्यंश समाप्त गरेपछि १ महीना समाप्त हुन्छ । दोख्नो 
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राशिको आरंभमा सूर्य पुगेपछि द्वितीय मांसारम्भ हुन्छ । एक राशिमा 
पन आउने क्रान्त्यंश समाप्त गरेर दोस्रो राशिको क्रान्ति सुरू गरेपछि 
संक्रान्ति हुन्छ । त्यसेकारणले यही क्रान्तिशव्द्वाट सौरमासारम्भलाई 
संक्रान्ति भन्ने संज्ञा दिइएको छ । यसरी सौरमास बन्दछ । 
जस्तै सौरमासको सम्बन्ध सूयेसँग रहन्छ त्यस्तै चान्द्रमासको 

सम्वन्ध चन्द्रमासँग रहन्छ । जुन पक्षमा चन्द्रमाको प्रकाश घटते जान्छ 
त्यो कृष्णपक्ष र ज्जुनपक्षमा चन्द्रमाको प्रकाश बढदै जान्छ त्यो शुक्ल- 
पक्ष हो । यी दुवे पक्ष मिछाएर १ चान्द्रमास हुन्छ अर्थात्‌ एक 
असावास्यादेखि अर्को अमावास्यासम्म १ महीना हुन्छ । जुन नक्षत्रमा 
चन्द्रमा पृण हुन्छन्‌ अर्थात्‌ पूणिमःको दिन जुन नक्षत्र पदेछ,९ महीनासम्म 
जुन नक्षत्र सायंकालदेखि प्रातःकाछसम्म आकाशमा देखिन्छ त्यही 
नक्षत्रको नामबाट त्यो महीनाको नास बन्दछ । जस्तै चित्रानक्षत्रबाट 
चेत्र, विशाखानक्षत्रवाट वेशास, ज्येष्ठा नक्षत्रवाट ज्येष्ठ महीना इत्यादि 
बन्दछ । यसरी नक्षत्रक्षो नामबाट ने महीनाको नाम रहेको हो तापनि 
पूर्णिमामा पूर्वोक्त नक्षत्रहरू मात्र नपरी ती नक्षत्रका अगाडि पछाडिका 
२ अथवा ३ मध्येबाट पन सक्छ । जस्ते- विशाखा र अनुराधाबाट 
वैशाख, ज्येष्ठा र मूलवाट जेठ, पूर्वाषाढा र उत्तरापाढाबाट 
आषाढ, श्रवण र धनिष्ठावाट श्रावण, शतभिषा पूर्वेभाद्र उत्तर- 
भाद्रवाट भाद्र, रेवती अश्विनी र भरणीबाट आश्विन, छृत्तिका र 
रोहिणीबाट कार्तिक, ग्रगशिरा र आर्द्राबाट मार्ग, पुनवंसु र 
पुष्यबाट पोष, अश्लेषा र मघाबाट . माघ, पूवफाल्गुनी उत्तर- 
फाल्गुनी हस्तबाट फाल्गुन, चित्रा र स्वातीबाट चेत्र हुन्छ | यी 
नक्षत्रहरू निरयन मानवाट ल्याइएका हुन्‌ । 

नक्षत्रनम्ना मासास्तु ज्ञ याः पर्वान्तयोगतः 

कार्तिक्यादिषु संयोगे क्रत्तिक्ञादि हयं यम्‌ ॥ 

अन्त्योपःन्त्यौ पञ्चमश्च त्रिधा मासत्रयं स्मृतम्‌ ।-सूयेसिद्वान्त 


23 | एक उद्यदेखि दोस्रो उद्यसम्मको काललाई सावनदिन 


°, 
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- श्री गिरिधारी भद्टराई 


९ च्छ ॥ 
संवे दशनमा शिरोमणि अट्ठत-दर्शनमा अज्ञान भन्ने शब्द 
अधिक रूपमा पाइन्छ । त्यो अज्ञान भनेको के हो ? यस विषयलाई 


लिएर एक निवन्ध तपाईहरूको दृष्टिगोचर गराइन्छ । 


अज्ञानलाई नेयायिकहरू ज्ञानको अभावस्वूप मान्दछन्‌ । 
स्वतन्त्र भिन्न पदारथ मान्दैनन्‌ ! जस्तै-अन्धकारलाई प्रकाशको अभाव 
स्वरूप मान्दछन्‌ , स्वतन्त्र भिन्न वस्तु मान्दैनन्‌ । 


अद्ठेतवेदान्तको सिद्धान्तमा तमाल ( कांचोपात ) जस्तो कालो 
वणु भएको अन्धकार छु. यस्तो अबाध्य प्रतीति भएकाले अन्धकार 
अभावरूप होइन: त्यरते अज्ञान पनि अभावरूप होइन । किन्तु स्वतन्त्र 
भावभूत पदाथ हो। स्वतन्त्र भावभूत पदार्थ भए तापनि त्यो अज्ञान 
“एकमेवाद्वितीयं ब्रह्म” एक अद्वितीय ब्रह्म ने छ इत्यादि प्रबलश्तिको 
विरोध भएकाले सत्‌ हुनसक्दैन । आकाश आदि पश्चमहाभूतको 
प्रकृति ( उपादान कारण ) भएको हुनाले अज्ञान असत्‌ पनि हुन 
सक्दैन । असत्‌ पदार्थं कुनै बस्तुको उपादान कारण हुनसक्दैन । अन्ध- 
कार र प्रकाश झं सत्व र असत्व एक अधिकरणमा नरहने हुनाले 
अज्ञान सत्‌ र असत्‌ उभयस्वरूप'पनि हुन सम्भव छैन । 


अज्ञान अवयतर-सहित पनि छैन, अज्ञानलाई सावयव मान्ने 
हो भने अज्ञान सादि हुन्छ, संसारमा जो जो सावयव हुन्छ, त्यो त्यो 
सादि नै हुन्छ, जस्तै घट आदि, एवंप्रकारले अज्ञान सादि भएमा त्यस 
अज्ञानको प्रकृति अर्को मान्नु पर्देछ। त्यो पनि सादि भएको हुनाले 
त्यसको पनि उपादान आको अज्ञान मान्नु पर्देछ र अनवस्था दोष 


आउंछ । 

श्च अज्ञान सादि भएमा सादि अज्ञानमा परेको प्रतिविम्ब ईश्वर 
पनि सादि हुन आउँछ र इश्वरमा अनादित्व आउन सक्दैन । त्यो 
अज्ञान निरवयव पनि हुन सक्देन, निरवयव वस्तु आकाशादि प्रपश्चको 
उपादान कारण वन्न सक्दैन । जस्तै घट आदिको उपादान कारण 
सावयव मृत्तिका ने हुन्छ, त्यस्तै आकाश आदि प्रपश्चको उपादान 
कारण पनि सावयव वस्तु नै हुनु पर्दछ । सावयवत्व र निरवयवत्वको 
परस्पर विरोध भएको हुनाले अज्ञान सावयव र निरवयव उभयरंवरूप 
पनि हुन सक्दैन । त्यसकारण अट्ठ तवेदान्तको सिद्धान्तमा अज्ञान 
अनिवेचनीय मानिएको छ। 


जस्ते डोरीले घेरिएको चैतन्यको अज्ञान डोरीले घेरिएको 
चैतन्यलाई ने विषय गदछ र डोरीले घेरिएको चैतन्यमा ने रहन्छ । 
त्यश्ते सृल अज्ञान पनि शुद्रचैतन्यलाईँ ने बिषय गरेर शुद्धचेतन्यमा ने 
आश्रित हन्छ । अहङ्कार उत्पन्न हुनु भन्दा पहिले ने अज्ञान विद्यमान 
छ । त्यसकारण अहङ्कार भन्दा पहिले ने सिद्धभएको अज्ञानको 
विषय र आश्रय अज्ञान भन्दा पछि भएको अहङ्कार र अहङ्कारले 
अवच्छिन्न ( सहित ) चैतन्य हुन सक्दैन । 


“लेह नानास्ति किश्चन’ ब्रह्मा नाना केही छैन इत्यादि प्रबल 
श्रतिप्रमाणबाट ब्रह्मभिन्न सवैपदार्थ मिथ्या भएको हुनाले त्यो अज्ञान 
ब्रह्मचेतन्यदेखि वस्तुतः भिन्न छेन। त्यो अज्ञान जड भएको हुनाले 
चेतनन्रह्का साथ एकता पनि प्राप्रगने सक्दैन । जड र चेतनको एकता 
सवथा असम्भव छ । स्यो अज्ञान ब्रह्मचेतन्यदेखि भिन्न र अभिन्न 
उभयरूप पनि हुन सक्दैन ! विरोध भएको इनाले भिन्नत्व र अभिन्नत्व 
एक अधिकरणमा हुने सक्दैन । त्यसकारण अज्ञान अनिवधनीय 
नेछ । न 

अज्ञानको आश्रय र विषय ब्रह्मचेतन्य माग्ने हो भने 'असङ्गो 
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ह्ययं पुरुष” यो आत्मा सङ्गरहित छ इत्यादि श्रुतिबोधित असङ्गत्व 
आत्मामा कसरी रहन सक्दछ, इत्यादि शङ्काको निवारण यसप्रकार 
छ- अज्ञानका साथ आत्माको सम्बन्ध पनि अज्ञान मे कल्पित नै हो। 
त्यसकारण जस्तै ब्रह्ममा कल्पित सारा संसार आत्माको वास्तविक 
असङ्गत्वछाई हटाउन सक्दैन, त्यस्तै अज्ञानको कल्पित सम्बन्ध ब्रह्मको 
असङ्गत्वलाई व्याघात गने सक्दैन । जस्तै आकाशमा कल्पित मालिन्य 
वास्तवमा होइन, त्यर्ते आत्मामा कल्पित अविद्याको सम्वन्ध पनि 
वस्तुतः होइन । मिथ्या पदार्थको र पारमार्थिक पदार्थको बिरोध हुँदैन । 
जस्तै पारमार्थिक झुक्तित्व भएको झुक्तिमा मिथ्याभूत रजतत्वको केही 
विरोध छेन । अर्थात्‌ पारमार्थिक झुक्तित्व भएको शुक्तिमा मिथ्या रज- 
तत्व बस्न सक्दछ । 
अज्ञानमा एक नन्‌ पद र आको ज्ञान पद मिलेर अज्ञान शब्द 
बन्दछ । नञृको अथ अभाव मान्ने हो भने अविद्या अनिर्वचनीय हुन 
सक्दैन । जस्तै वेद्य ( घट पट आदि विषय ) को अभाव अनिर्वचनीय 
हुँदैन, त्यस्तै ज्ञानको अभाव पनि अनिर्वचनीय हुन सक्दैन । यदि 
नवको अर्थ अभाव नमानेर नको विरोधी अर्थ मान्ने हो भने 
ज्ञानको विरोधी आर्को ज्ञान अथवा इच्छा आदि भावरूप प्रसिद्ध 
भएकोले अज्ञान अनिवंचनीय हुन सक्दैन । ननूको अर्थ भिन्न मान्ने हो 
भने ज्ञानदेखि भिन्न घट पट आदि सवै अज्ञान हुने भए । त्यस कारण 
अनिवचनीय अज्ञान बन्नै सक्दैन । 
अज्ञानको लक्षण पनि बन्न सक्दैन । बिना लक्षण वस्तुको सिद्धि 
हुनसक्दैन । “ज्ञानले जुन वस्तु हटदछ त्यस वस्तुलाई अज्ञान भन्नू 
यस्तो लक्षण गने हो भने पछिल्लो ज्ञानले पूर्वज्ञान हटदछ, त्यसकारण 
पूर्वज्ञान पनि अज्ञान हुने भयो, अर्थात्‌ अज्ञानको लक्षण पूवज्ञानमा 
जाने भयो र अतिव्याप्तिदोष आउने भयो । त्यसकारण पूर्वोक्त 
अज्ञानको लक्षण हुनसक्दैन । 'ज्ञानले जुन वस्तु हटदळ र अनादि छ 
भने त्यो वस्तु अज्ञान हुन्छ’ यरतो लक्षण गरेर पूवज्ञान पछिल्लो ज्ञानले 


+ 
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हददछ तापनि अनादि नभएको हुनाले अज्ञानको लक्षण पूवेज्ञानमा 
जाँदेन यस्ते भने पनि ज्ञानप्रागभाव पनि अनादि भएर ज्ञानले इटने 
भएको हुनाले ज्ञानश्रागभावमा अज्ञानको लक्षण गएर अंतिव्याप्रि 
हुन्छ । ज्ञानप्रागभाव पनि अज्ञान हुन सक्दैन । ज्ञानप्रागभावको निर्व 
चन गन सकिने हुनाले ज्ञानध्रागभावलाई अनिर्वचनीय अज्ञान भन्न 
सकिदैन । 'अनादि र भावभूत भएर ज्ञानले हटिने वस्तुलाई अज्ञान 
अन्नू” यस्तो लक्षण गरेमा ज्ञानप्रागमाव अनादि भएता पनि भावभूत 
नभएकोले ज्ञानप्रागभावमा अज्ञानको लक्षण जाँदैन यस्तो भने पनि 
अनादि भावभूत पदार्थ नित्य हुन आउँछ र त्यस्तो अज्ञान ज्ञानले 
हटने सक्दैन । त्यसकारण अज्ञानको लक्षण बन्न सक्दैन । 


अज्ञानमा प्रमाणहरू पनि छेनन्‌ | 'म अज्ञानी छु” यस्तो अनु- 
भव भएकोले अज्ञानमा अनुभव ने प्रमाण छ, यस्तो भनेर अज्ञान 
सिद्ध हुन सक्दैन | किनभने “म अज्ञानी छु? यस्तो अनुभवको विषय 
ज्ञानाभाव ने हो, अनिवेचनीय अज्ञान “म अज्ञानी छु” यस्तो अनुभवको 
विषय होइन । 


सुतेर उठेपछि “म सुखपूर्वक सुतें केही पनि जान्दिन? यस्तो 
स्मरण हुन्छ । अनुभव नभई स्मरण हुने सक्दैन । त्यसकारण सुषुप्ति 
अवस्थामा अज्ञान सिद्धहुन्छ । यस्तो प्रमाणले पनि भज्ञानको सिद्धि 
हुन सक्दैन । किनभने वेदान्तीको मतमा साक्षी चैतन्यले ने सुषुप्ति 
अवस्थामा ज्ञानाभावको अनुभव गदछ र त्यसै अनुभवको जाग्रत्‌ 
अवस्थामा स्मरण हुन्छ । नेयायिकहरूको मतमा जाग्रत्‌ अवस्थामा ने 
सुषुप्ति अवस्थामा भएको ज्ञानाभावको अनुमान हुन्छ । त्यसकारण 
अनिवेचनीय अज्ञानको अस्तित्वमा केही प्रमाण छैन । 


अनादि र भावरूप भएर जुन वस्तु ज्ञानले हट्दछ त्यही ने 
अज्ञानको अक्षण हो.। अनादि भावभूत आत्मामा अज्ञानको हक्षण 
गएर अतिव्याप्ति हुँदैन । किनभने आत्मा अनादि भावभूत छ तापनि 
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ज्ञानले हटदैन। आत्मादेखि अरू कुनै अनादि भावभूत परमाणु र 
परमाणुमा भएको रूप आदि पदाथ अद्वत्वेदाल्तको मतमा रवरूपतः 
छेनन्‌। स्वरूपतः -नभएको वस्तुमा अतिव्याप्ति दिने शङ्का ने उठन 
सक्दैन । भाव र अभावदेखि विलक्षण अज्ञानमा अभावको विलक्षण- 
त्वमात्र भएको हुनाले भाबत्बको उपचार मात्र छ। आत्मामा भे 
अज्ञानमा वास्तविक भावत्व छेन । अज्ञानमा वास्तविक भावत्व 
नभएको हुनाले अनादि भावभूत आत्मा झं अनादि भावभूत अज्ञान 
पनि ज्ञानले हट्न सक्दैन यस्तो अनुमानको अबसर आउन सक्दैन । 


` यसप्रकार अज्ञानको हक्षणमा केही पनि दोष छैन । केही दोष नभएको 


हुनाले अज्ञानको लक्षण निदुष्ट छ । 


'मेले केही पनि जानिन, सुखले सुतें’ इत्यादि स्मरणले सिद्ध 
भएको सुषुप्िकाळको अनुभव ने अज्ञान छ अन्ने विषयमा प्रमाण छ ।' 
सुषुप्ति अवस्थामा साक्षी चेतन्यले अनुभव गरिएको ज्ञानाभावको ने 
जामत्‌ अवस्थामा स्मरण हुन्छ । त्यही ज्ञानाभावको विषय गर्ने भैले 
केही पनि जानिन भन्ने स्मरण हो। ज्ञानाभावरेखि भिन्न आको 
अनिवचेनीय अज्ञानको विषय गर्हे पौले “केही पनि जानिन” यस्तो 
स्मरण होइन । यस्तो साहस गु उचित छैन । किनकि, अभावकोज्ञान 
प्रतियोगीरूप धर्मीको ज्ञान नभई हुनै सक्दैन । जस्तै कसैले छैन भन्यो 
भने के छैन भनेर प्रतियोगीको आकाइक्षा हुन्छु र धन हेन, जन छैन, 
अन्न छैन, वस्न छैन भनेर धन, जन, अन्न, चञ्च आदि प्रतियोगीको 
ज्ञान आवश्यक छ । प्रतियोगी नभई अभावको अनुभव हुने सक्देन । 
त्यस कारण झुपुप्ति अवस्थामा प्रतियोगी नभएको हुनाले साक्षी चैत- 
न्यले ज्ञानाभावको अनुभव गर्ने सक्दैन । सुपुप्ति अवस्थामा अनुभव : 
नभए पछि जाग्रत्‌ अवस्थामा 'मेले केही पनि जा निन? यस्तो स्मरण पनि 
हुन सक्दैन | | 

“मेले केही पनि जानिन? यस्तो स्मरण सुषुप्ति अवस्थामा भएको 


 अनुभवदेखि भएको दोन, किन्तु जाग्रत्‌ अवस्थामा ने भैले फ्रेही पनि 
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जानिन भन्ने अनुमान भएको हो, यस्तो नयायिकको साहस पनि ठीक 
छैन । कारण हेतु नभई अनुमान हुन सक्देन । सुषुप्ति अवस्थामा ज्ञाना- 
भावलाई सिद्धगर्ने कुने हेतु छैन। सुषुप्ति अवस्थामा केही सामग्री 
नभएकोले सामग्रीको अभाव रूप हेतुले ज्ञानाभाव सिद्धगन हो भने 
सामग्रीको अभावरूप हेतु ने सुषुप्ति अवस्थामा सिद्ध छेन । ज्ञानाभा- 
वरूप हेतुले सामग्रीको अभावरूप हेतु सिद्धगन हो भने ज्ञानाभाव न 
सिद्ध भएको छैन । सामग्रीको अभावरूप. हेतुले ज्ञानाभाब सिद्ध हुने 


ज्ञानाभावरूप हेतुले सामग्रीको अभाव सिद्ध हुने यस प्रकार अन्यो5- . 


स्याश्रय दोष भएको हुनाले सुषुप्ति अवस्थामा ज्ञानाभाव र सामग्रीको 
अभाव दुइटे सिद्ध हुँदैन । 

“तम आसीत्‌? अज्ञान थियो “मायाँ तु प्रकृति विद्यात्‌ प्रकृति 
भनेको माया ( अज्ञान) हो इत्यादि श्रुति पनि अज्ञानलाई सिद्ध 
गदेछन्‌। श्रुतिमा तमः शब्दको अथ ज्ञानाभाव हो! अनिर्वचनीय 
अज्ञान होइन, यस्तो शाङ्का पनि गर्न सकिन्न । 'नासदासीत' असत्‌ 
( अभाव ) थिएन भनेर अभावको निषेध गरी तम ( अज्ञान ) थियो 
भनी श्रुतिले अनेको हुनाले उक्त शङ्काको अवसर छैन । “भूयश्चान्ते 
विश्वमायानिवृत्तिः” फेरि आखिरमा सकल माया हटदछ इत्यादि 


` भ्रतिप्रमाणबाट माया ज्ञानले हटने भएको हुनाले माया ( अज्ञान ) 


पदार्थ परमेश्वरको ज्ञानशक्ति पनि होइन | त्यसकारण अद्वत वेदान्त 
दर्शनमा श्रति युक्ति प्रमाणबाट अज्ञान अनिवचनीय, अनादि, भाव र 


अभावदेखि विलक्षण, सत्‌ र असतदेखि विजातीय. सावयव र निरव- 


यवदेखि भिन्न मानिएको छ । 
यस अज्ञानळाई माया) अविद्या, अजा; तमः शक्ति प्रधान, 
अव्यक्त र प्रकृति भनेर श्रुति, स्मृति; पुराण आदिमा प्रतिपादित गरिएको 


छ । यही अज्ञान भ्रमको उपादान कारण ही । त्यसै श्रमलाई अध्यास, 
- आरोप, अध्यारोप अवभास भनेर अंड तवेदास्तीहरू भन्दछच्‌। अम- 


. विषयक्षाई लिएर निबन्घात्मकलेख आको अङ्गमा प्रस्तुतगन छु । 
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नाव्यको प्रेक्षक 


-- ग्रा, डा, श्री जयमन्त मिश्र 


सवै आफ्नो आफ्नो घरको विद्यालाई सबभन्दा असल ठान्छन्‌ 
भन्ने कविङुळगुरु महाकवि कालिदासको भनाइ ज्यादै संगत छ, तर 
नाट्यकार आफ्नो नाव्यबिद्याको जो यत्तिको अभिमान गर्छन्‌ त्यो झूटो 
होइन; किनभने सुनिहरूको भनाइ छ कि यो नाट्य ता देवताहरूको 


आँखालाई सुहाउने यज्ञ हो। स्वयं अर्धनारीश्वर भगवान शंकरले . 


आफ्ना अङ्गढाई दुइ भागमा विभक्तपारी ताण्डव र लास्य रूपद्वारा 
दुइ भाग गरिदिएका छन्‌ । त्यसमा सत्व, रज र तम तीने गुण पनि 
देखिन्छन्‌। यसैले भिन्न भिन्न रुचि भएका मानिसहरूका लागि प्रायः 
नाट्य ने एक यस्तो महोत्सव हो जसमा सवेलाई एकै किसिमको आनन्द 
हुन्छ । | 

शति र स्पतिहरूको अधिकारी या अनधिकारी सबैढाई समान- 
रूपले आनन्द देला भनी भरतमुनिले पश्चम नाट्यवेद्को निर्माण गरे । 
यसरी पामरसम्म पनि सबै व्यक्ति नाट्यको अधिकारी हुन्छन्‌ । असा- 
घारणविद्वान्‌देखि लिएर साधारण व्यक्तिसम्म यसलाई हेर्छन्‌ र 


. आफ्नो वासना र संस्कारको अनुसार आल्हादित हुन्छन्‌ | 
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नाद्यं भिन्चरुचेजेनस्य बहुघाप्येक समाराधनम्‌ ॥ 
2 माछविकारिनमित्र, प्रस्ताबना १ ४ । 


३ दन्यः - “लादूबशाल्न” को प्रथम अध्याय । 
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तर नाथ्यको, जसमा धीरोदात्त आदि नायकहरूको विभिन्न 
अवस्थाका आङ्गिक, वाचिक, सात्विक र .आहाय ( वेशभूषादिकृत ) 
यी चार किसिमको अभिनयद्वारा हूबहू ( जत्ताको तस्तो ) अनुकरण 
हुन्छ, सवे प्रेक्षक हुँदैनन्‌ । जस्तो स्वयं भरतमुनिळे पछिबाट नाट्यशास्त्रमा 
बताएका छन। यसको कारण पनि स्पष्ट छ | नाव्यशास्रले विळकुछ 
ठीक कुरा बताएको छ कि “न हि रसाहते कश्चिदर्थः प्रवतते '' अर्थात्‌ 
रस विना विभाव आदि जुनसुकै अथ निष्प्रयोजन हुने हुनाले नादयमा 
न प्रकृष्टरू्पल रहन सक्छ न ता अगाडि बढ्न सक्छ । रस ने नाट्यको 
चरम प्रयोजन हुन्छ । यसैहुँदा आचाय अभिनवगुप्तले “नाटयमेव 
रसः'२ भनेर नाट्य र रसमा सवंथा अभेद बत]एका छन्‌, वास्तवमा 
जुन कुरा सवथा मान्य छ। यसेले यो स्पष्ट हुन्छ कि जुन व्यक्तिमा 
रसास्वादगर्ने क्षमता छ त्यो ने वस्तुतः नादयको प्रेक्षक हुन्छ । यसेल 
प्रेक्षकको स्वरूप बताउने भरतमुनिले भनेका छन्‌ कि जो व्यक्ति 
आनन्दात्मक अभिनयबाट आनन्दलाई, शोकात्मक अभिनयबाट 
शोकलाई र देन्यात्मकबाट दीनताळाइ प्राप्त गर्छन्‌ ती ने नाट्यका प्रेक्षक 
हुनर । यो स्थिति प्राप्तगर्नाको लागि उनछे कतिपय आवश्यक गुण 
बताएका छन्‌, जुन हुनाळे ने कुने व्यक्ति नादयको प्रक्ष्क हुनसक्छ । 
जो चरित्रसंपन्न, अभिजनयुक्त, शान्त; शास्रज्ञ, यश धमं आदिमा निरत, 
मध्यस्थ, नाटयाङ्गमा कुशल, प्रबुद्ध, पवित्र, वाद्यमा निपुण, नेपथ्यको 
ज्ञान भएको, देशभाषाको ज्ञाता, कला र शिल्पमा निष्णात; चार 
किसिमको अभिनय बुझने, रस र भावको रहस्य थाहा पाउने, शब्द र 





१ नाट्यशाल्नः अ. ६, ४. ७१, काशीसंस्करण | , 
२ अभिनवभारती; प्रः १९०; यायकवाडसंस्करण । 


३ यस्तुष्टौ तुष्टिमायात शोके शोकसुपेति च। 
देन्ये दीनत्वमभ्येति स नाटये प्रेक्षकः स्मृतः || 


मा शा, २७, ५५ ॥ 
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४९०७ 


छन्दको विधान जान्ने तथा नानाशासत्रमा निपुण हुन्छ। त्यो ने 
नाटयको प्रेक्षक हुन्छ'। - 


उनले यो पनि भनेका छन्‌ कि जो जितेन्द्रिय छ, ऊहापोह 
गर्नामा निपुण छ फेरि दोषरहित र अनुरागयुक्त छ त्यसैलाई नादयको 
प्रेक्षक भन्छन्‌" ।' उनले यो पनि स्वीकार गरेका छन्‌ कि यी सब गुण 
एक प्रेक्षकमा पाइन असंभव छग । यसैले ज्ञानको आधिक्य र आयुको 
अल्पत्वको कारण सवै प्रेक्षक एकनासका हुन सक्दैनन्‌। यसैले उत्तम 
र अधमकोटिका दर्शकसमाजमा उत्तम चरित्रलाई अधमकोटिकाले 
जान्न सक्दैनन्‌ | उत्तम, मध्यम र अघमहरूमा तथा वृद्ध, बालक र 
ख्रीहरूमा जुन शिल्प, नेपथ्य, कमे, वाणी, चेष्टा आदि जसको अनुकूछ 
हुन्छन्‌ त्यो तिनेबाट आनन्दित हुन्छ । यसेले तरुण काममा, अथलोलुप 


अर्थमा, बिरागी मोक्षमा, शूरपुरुष बीभत्स रोद्र र सँग्राममा, वद्धपुरुष . 


धर्म पुराण आदिको आख्यानमा तथ! बाळक मूख र ख्रीहरू हास्य र 
वेशभूषमा सन्तुष्ट हुन्छन्‌ ।* 


साथिको भनाइको सारांश यो हो कि सवे अभिनयहरूबाट सवै 


प्रसन्न हुँदेनन्‌। जुन व्यक्तिमा जस्तो बासना हुन्छ र जसमा जस्तो 


संस्कार या 'कल्-चर हुन्छ त्यो त्यही किसिमको अभिनयबाट आन- 
न्दित हुन्छ । 





2a चाङ II 





कद कायाच्या" जाजाळच धा ५, फजिविसिजिी 


१ ना. शा. २७, ४९-५३ | 
२ अव्यस्यैरिन्दयैः द्धः उहापोइविशारदः | 


` त्यक्त-दोषो5नुरांगी च स नाइये प्रेक्षकः समृतः || 
र ना, शा. २७, ५६ || 
३ नच एते गुणाः सपे एकस्मिन्‌ प्रक्षके स्मृताः | 
ना. शा, २७,५६ ॥ 


उ 


~, 


, ( 





१०१: 


यसेळाई आचार्य अभिनवगुष्ठले भनेका छन्‌ कि त्यह्ी व्यक्ति 
काव्य या नादयसा रसको आरवाद पाउँछ जो सहृदय हुन्छ । सहृदयको 
स्वरूप बताउँदै उनले भनेका छन्‌ कि काव्यानुशीक्षनमको अभ्यासबाट 
जसको सफा मनख्पीऐनामा बण्यसान पदार्थको जस्ताको तस्तो प्रति- 
विश्व अहणगने योग्यता हुन्छ ती ने हृदयसंबादशाली अर्थात्‌ रसास्वाद 
गर्ने व्यक्ति सहृदय. कहृढाउँछन्‌ । ° 

हृदयसंवादको. आश्वादको अथे उनले स्वयं 'अभिनवभारती!- 
मा गरेका छन्‌ । त्यही सहृदय या सचेता नाटयको प्रेक्षक हो जो 
अनादिकाछीन वासनाले वासित छ र जसको काव्यानुशीलनबाट 


` स्वच्छ मनरूपी ऐनाछे वर्णित पदार्थलाई यथाषत्‌ प्रतिबिबित गर्छ । यिने 


सहृद्यको वारेमा अनेको छ कि वासनालेयुक्त सभ्य सहृदयलाई ने 
यसको आस्वादन हुन्छ । जो बासनाशूल्य छ त्यो त रह्ञमच्चमा रहेको 
काठ भित्ता र ढुंगा बराबर ने हो । 

भरतमुनिको प्रेक्षकलाई र्‌ अभिनवको सहृदयलाई भोजराजले 
रसिक: भनेका छन्‌ । जससा रस छ अर्थात रसास्वाद गर्ने क्षमता छ 
त्यो ने साधारणतः रसिक कहलाउँछ । किन्तु रसिक शब्दको अथं अरू 
पनि छ जस्तो डा. राघवनले आफ्नो गवेषणात्मक निबन्ध ऽशृङ्गार 
प्रकाश” मा संकेत गरेका छन्‌ :- “काव्य या नाटयको रसको आस्वा- 
दयिता भात्र रसिक कहढाउँदेन, जसमा वस्तुतः मानवता छ त्यो ने 
रसिक हो । रसिकत्वल मनुष्यको व्यक्तित्वको त्यो अपूवंगुणलाई संकेत 
गछ जुन व्यक्तिको त्यो वेशिष्ट्यको निर्माण गछे | जसबाट उसका चरित्र 





१ येषां कांग्यानुशीलनाभ्यासवशात_ विशदीभूते मनोमुकुरे वर्णनीयतन्मयी- 
भवनयोग्यता ते हृदय-संवाद्भाजः सहदयां/ । - घ्वन्यालोकलो चन, प्र. प. 

२ हृदय-संवादः आस्वादः ।--अभिनवभारती, पु, ३२३ । 
सबासनानां सभ्यानां रसस्यास्वादन॑ भवेत 
निर्वासनास्तु रज्गान्तः काष्टकुइयाइमसनिभाः ॥ 


F ॥ | 
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१०२ . 
समाजमा नीरसव्यक्तिक्रो 'चरित्रभन्दा भिन्न समिन्छन्‌ "१ 


सांख्यद्शनको आधारमा रसिक शब्दको अथे बताउँदै भोज- 

| राजळे भनेका छन्‌ कि अहंकारी पुरुषको आत्मस्थित त्यो. बिशेष- 
गुणछाई श्वङ्घार या रस भन्छन्‌ । जो तृतीयपुरुषाथे कामको जीवन 

हो र्‌ त्यही आत्मस्थित अहकार-श्वङ्घार-रसको आस्वादनबाट 

- व्यक्तिमा रसिक शब्दको व्यवहार हुन्छ" । सत्वगुणको उद्रकबाट ^. 
ड स्वच्छ हृदयमा पूबजन्मानुभवजन्य सस्कारबाट उत्पन्न निखिल आत्म 

| सुखोत्पक्तको एक कारण अभिमानमयविकार जब मनमा जागरुक 

हुन्छ तब त्यो रसिक कहलाउॅळ* । यही रसिक आचार्य अभिनव- 

गुप्तको मतमा सहृदय र भरतमुनिको मतमा प्रेक्षक हो । यस्तै प्रेक्षक ने 

वस्तुतः नाटयको प्रेक्षक हुन्छ । [ 





| १ द्रष्टव्यः -भोजराजको शज्ञारप्रकाश, पृ, ४७८ | 
| २ आत्मस्यित॑ गुणविशेषमहंक्कतस्य 
शरङ्गारमाहुरिद्‌ जीवितमौत्मयो नेः | 
` तस्यात्मशक्ति रसनीयतया रसत्वं 
मुक्तत्य येन रसिकोऽयमिति प्रवादः ||-५३. प्र, प्रथमभाग । 
३ सत्त्वात्मनाममलजन्मषिशेषजन्मा 
जन्मोन्तराचुभवनिरमितवासनोत्यः | 
सर्वात्मसंपदुद्या तिशयेकहेतुः- 
जागति कोऽपि इद्‌ मानमयो विकारः ॥--यद्दी नै । 
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लक्ष्य-प्राप्ति 
ना शा. सुडुन्दनाथ भट्टराई. 


व्‌: संस्कृत वाङमयमा एकलाख श्लोक भएको महाभारत नामक 
ग्रन्थ ज्यादै महत्वपूर्ण मानिएको छ । यसमा महाभारत युद्धको वणन; ` 
कौरव, पाण्डव तथा द्रौपदी आदिको चरित्रचित्रण र महाभारत युद्धको. 
अबसरमा योगेश्वर भगवान्‌ श्रीकृष्णले अजु नळाई उपदेश दिनुभएको 
श्रीमदूभगवद्‌गीवाको उपदेश आदि विशेष उल्लेखनीय छन्‌। हामी 
सवै हिन्दूहरू यस अन्थलाई प्रामाणिक रूपमा मान्दछौं । यदि यसढाई 
प्रामाणिक स्वीकार गरेनौ भने माथि वर्णन गरिएका कुने कुरालाई पनि 
स्वीकार गने सक्तोनों । म त भन्छु हामी हिन्दूहरू मात्र होइन अन्य 
अहिन्दृहरूले पनि-जसले महाभारतको घटनालाई वा भ्रीमद्भगबदू- 
नीतालाई प्रामाणिक रूपमा स्वीकार गरेको छ वा गदेछ त्यसले 
महाभारतलाई प्रमाण मानेको छ वा मान्दछ भन्ने कुरा स्वतःसिद्ध 
हुन आउँछ। यस्तो सानवमात्रको निमित्त आदरे र प्रमाणरूपमा 
रहेको सहाभारतग्रन्थको एउटा घटना यहाँ प्रस्तुत गरिन्छ :- 





कुरुराज धृतराष्ट्रा दुयोधन दुःशासन आदि १०० छोराहरू र 
उनका भाइ पाए्डुका युधिष्ठिर, भीम, अजु न आदि ५ छोराहरू थिये । ` ३ 
ती सबैलाई क्षत्रियो चित विद्याहरू पढाउन गुरु श्रीद्रोणाचायंको आश्र  . 
ममा राखिएको थियो । गुरु द्रोणाचाय वेदः वेदाङ्ग र अन्य शास्नहरूमा 
पारङ्गत हुनुहुन्थ्यो र शस्न-अख्न सम्बन्धी सवै विद्यामा ठूला विद्वान्‌ र 
अनुभवी समेत हुनुहुन्थ्यो । यसरी धघृतराष्ट्रका छोराहरू (कोरब ) र 
पाण्डुका छोराहरू ( पाण्डव ) छे गुरु द्रोणाचाये संग विद्याध्यायन गने 
लागेको सुनेर अरू रा जारञोटाइरुले रजोटाहरूले पनि आफ्ना आफ्ना छोराइरू | 
ताई द्रोणाचायै सँग बिद्या पढ्न पठाए। वर्षों परिभम गरेर ट्रोणा- . 
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च!येले आपना री सवे शिष्यहरूलाई शख्-अख्न विद्या पढाउनु भयो र 
साथै अभ्यास पनि गराउनु भयो । अध्ययन गन छात्रहरूमा एकले 
अकोलाई उछिन्ने र योग्यता र श्र णीमा ईष्याराखेर एकाग्रता र लगन 
साथ अध्ययनगदे अधिबढने प्रवृत्तिहुनु एउटा ठूलो गुण हो। त्यस्तो 
प्रवृत्ति न भएको र ज्ञान सम्बन्धी अपमान भएपनि सहेर अघिवढन 
कोशिस न गर्ने अल्छी छात्र आफ्नो जीवनमा कहिल्ये सफल हुनसक्तोन । 
“विष न भएको सपं र ईख न भएको छोरा काम लाग्दैन? अन्ने उखान 
प्रसिद्ध छ । 


गुरु द्रोणाचायंका छात्रहरूमध्ये कौरबहरूमा दुयोधन र पाण्डव- 
हरूमा भीमसेन तथा अजुन प्रसिद्ध थिए। गुरु द्रोणाचार्यका छोरा 
अश्वत्थामा पनि अजु न भन्दा कुनै कुरामा कम थिएनन्‌। ती सबै 
छात्रहरूको परस्परमा निकै स्पर्धा र मनमनमा ईर्ष्या पनि थियो । तर 
गुरु द्रोणाचायले सवैलाई समानरूपले सिकाउनु पढाउनु हुन्थ्यो । गुरुले 
जत्तिसुके पढाएपनि छात्रछे आफ्नो संस्कार एबं मनले जतिसक्छ उत्ति 


ने घारणगन र ज्ञानग्रापतगनं सक्तछ, गुरुले पढाएर मात्र हुँदैन । जस्तै 


पोखरी या धारामा जति पानी भएपनि जजसको जत्रो भांडो छ उत्तिने 
पानी ल्याउन सक्तछ, घेरे ल्याउँ भन्ने मन मात्र गर्दैमा घेरे ल्याउन 


सक्त न; तते मन एवं संस्कारलाई बढी घारणाशील र म्रहणशीळ बना- 


उन पनि एकाम्रतापूवेक अभ्यासगनु र अभ्यासलाई उत्तरोत्तर 
बढाउँदै लगेर मात्र संभव हुन्छ । अनुपेक्षात्मक ( उपेक्षा न गरिएको ) 
अभ्यासले ने तर संस्कारको आविर्भाव हुनसक्तळ । एकै अक्षर मात्र 
भएको सूत्रढाई पनि घण्टौंसम्म घोकने अभ्यासलाई नै उपेक्षात्मक 
अभ्यास भनिन्छ । 

गुरु द्रोणाचाय राजनीतिज्ञ पनि हुनुहुन्थ्यो । त्यसैले छात्रहरूमा 
उत्कृष्ट देखिएका अजु नसग आफ्नो छोरा अ्नत्थामाछाई प्रतियो गि- 
तामा अगाडि सानुुन्नथ्यो । पाण्डव र कौरवहरूमा भने बराबर 
स्पर्धात्मक व्यवहार हुन्थ्यो । कौरबपक्षको बल संख्यासुरको थियो 
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किनकि उनीहरूमा हामी १०० दाजुभाई छौं भन्ने घमण्ड थियो । 
त्यसैले उनीहरू उद्धत पनि थिए तर पाण्डवहरू विनयी, शुरुभक्त र 
सौम्य थिए र संख्यामा पनि ५ मात्र थिए । ती सवै छात्रहरूको अध्य- 
` यन र अभ्यास समाप्त भयो र परीक्षालिने समय . भयो । परीक्षा 
प्रयोगात्मक थियो । गुरु द्रोणाचायले परीक्षालिने तिथिको घोषणा 


गले भयो र सबै छात्रहरू परीक्षाको निमित्त तंतयार भये | परीक्षाल्नि . 


तैयारी हुन थाल्यो । गुरु द्रोणाचायले प्रवीण कलाकारलाई बोलाई 
कृत्रिम गिद्ध तयार गराएर यसढाई परीक्षास्थानको एउटा रूखको 
टुप्पामा राख्न लगाउनुभयो । तर यो सवै कुरा गोप्य राखियो । कुने 
छात्रले पनि पत्तो पाउन सकेन । 

परीक्षा हुने दिन सो गिद्धराखिएको रूखको नजिक चौरमा सबै 
छात्रहरूलाई भेला गराइयो । सवै छात्रहरू जम्मा भएपछि गुरु द्रोणा- 
चायेळे भन्नुभयो, 'बाबु हो ! हेर अगाडि देखिएको रूखमा गिद्ध छ, 
त्यो गिद्ध नै तिमीहरूको लक्ष्य हो; बाणले त्यसको टाउको काटेर 


` खसाल्नुपछे | तिमीहरू तयार भएर वस | म एक एक गरेर पालसंग | 


बोढाउने छु । मैले आज्ञा दिने वित्तिकै गिद्धको टाउको काटेर खसाल्नू । 
गुरु द्रोणाचायेको यस्तो आज्ञा सुन्नेबित्तिकै सबै छात्रहरू तं तयार 
भए | 

गुरु द्रोणले छात्रहरूमा सबैभन्दा जेठा युधिष्ठिरलाई पहिले 
आज्ञा दिनुभयो । उनी घनुषमा बाण हाली तानेर उभिए | २ मुहूतेसम्स 
लक्ष्यतिर ताकेर उभिएपछि युधिष्ठिरसंग द्रोणाचायले भन्नुभयो -- 
(युधिष्ठिर ! के तिमीले अहिले गिद्धळाई देखिरहेका छौ ।' युधिष्ठिरले 
उत्तर दिये-'हो हजूर देखिरहेको छु” | फेरि १ छिन पछि द्रोणले सोध्नु- 
भयो-'अब नि केवल गिद्धलाई देख्दुछौ कि त्यो वृक्षलाई, मलाई र यहाँ 
उभिइरहेका भाइहरूछाई पनि देखिरहेका छौ ? । युधिष्ठिरले जवाफ 
दिए - दे हजूर अहिले गिद्ध दसेको रूख र गिद्ध मात्रे होइन हजूरढाई 
र यहाँ उभिइरहेका भाइहरूलाई पनि देखिरहेको छु? । युधिष्ठिरको 
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यस्तो उत्तर सुन्नेवित्तिकै लक्ष्य भएको गिद्धतिर मात्र एकाग्रदृष्टि नरहेको 
देखेर गुरु द्रोण मनमनेमा खिन्न हुनुभयो र मोकिए मे भएर द्रोणले 
भन्नुभयो--“ए. --- *** त्यसोभए भेगयो यहाँबाट गइहाछ, तिमीबाट 
गिद्धको टाउकोकाटने काम पार लाग्दैन' | 


युधिष्ठिफो पालो सकिएपछि गुरु ढोणले दुयोधन, भीमसेन र 
अरू कौरव पाण्डवहरूढाई पनि एक एक गरेर बोलाई उभ्याई सोध्नु 
भयो। आखिर उनीहरूले पनि युधिष्ठिरले जबाफ दिएमे 'म रूख, गिद्ध 
र अरू उभिएका सबैलाई पनि देख्दछु? भन्ने जवाफ दिए र तिनीहरू- 
लाई पनि झोर्किएर त्यस ठाउँबाट हटाइदिनुभयो । त्यसपछि अरू 
देश देशका राजङुमारहरू अधिसरेर आए तर तिनीहरूको पनि त्ये 
दुदेशा भयो । 


सबै निराशभयेर खिन्नचित्त गरी उभिइरहेका थिए, आफ्नो. 
बुद्धिछाई र अभ्यासलाई घिक्कारिरहेका थिए र शुरुको अभ्रसन्न अनुहार 
देखेर दिक्कमानी लाजले शिर निहुराइरद्देका थिए । | 


गुरु द्रोणाचाय हताश हुनुभएको थिएन । आजको जस्तो संख्या- 
सुरवाद थिएन, घेरे संख्यामा छात्र पास भएनन्‌ भने छात्रको जुलुस 
निस्कला, हडताल दोला; संस्थाको बदनाम होला, विदेशी को अगाडि | 
चेइच्जत होला, विदेशी मिक्षाबाट संस्था वब्चित होला, जागिरैव!ट वच्चित ? 
हुनुपर्ला, मालिकवाट रिसानी होला कि भन्ने इत्यादि डर, त्रास अथवा 
परवाह थिएन, किन्तु एउट भएपनि योग्य र आफ्नो ज्ञानको उरारा- 
धिकारी निस्कोस्‌ भन्ने धारणा गुरु द्रोणाचायंमा थियो । आफूमाथि, 
अतुलनीय श्रद्धा र विश्वासगरने, मनलाई एकाग्रराख्नसक्ने, बल र 
उत्साइसम्पन्न, विशिष्टप्रतिभाले युक्तभएको आफ्नो प्यारो छात्र 
अजु नलाई संमी-संमी हेदौ भनेः अप्रसन्न-अनुहार भएतापनि गुरु 
्रोणाचाये आश्वस्त भैरहेको देखिनुहुन्थ्यो । 


त्यसपछि अज्जु नढाई संबो धनगे द्रोणाचार्यछे भन्नुभयो-'बावु ! ही | दु 





Ss रर % 
पि 2 FET 7 "क. ल्ल = 3 = छ 
SS A AD Rr, %छ७ NE Nr Fe PG 


१०७ 


अर्जुन ? अब तिमीले लक्ष्यवेध गुछ। तिमी लक्ष्य भएको गिद्धलाई राम्रोसंग 
हेर। मेरो आज्ञा पाउने वित्तिकै बाण ऋअलाउनुपछ। धनुषंसा बाण 
खेंचेर ९ मुहूर्तसम्म मेरो आज्ञाको प्रतीक्षा गर! । यरतो आज्ञा सुन्ने 
वित्तिकै अजु नले तदनुसार बाण हालेर धनुषलाई यसरी ताने कि धनुष 
त एकदमै गोलाकार देखिन थाल्यो र डनको आँखा मन र ध्यान गिद्ध 
मैं' केन्द्रित भयो । एक छिनपछि द्रोणचायले अजु नलाई सोध्नुभयो: 
अर्जुन ! के तिमी अहिले त्यस रुखलाई र गिद्धलाई एवं मलाई र यहाँ 
उभिइरहेका दाजुभाईहरूलाई पनि देखिरंहेका छो' । अजु नले तुरुन्तै 
उत्तर दिए 'गुरुवर | अहिले त म न हजुरढाई न त दाजुभाईहरुलाई. न 
त रूखलाई ने देख्दछु । मेरो आँखा, मन, ध्यान केवल.गिद्धमाथि छ, गिद्ध 
मात्रै देखिरहेको छ' । अजु नको यस्तो उत्तर सुन्ने बित्तिकै गुरु द्रेणा- . 
चायको सुखमा प्रसन्नताको चिह प्रकट भै हाल्यो । एक छिनपछि - 
द्रोणाचार्यले अर्जुनसँग फेरि सोध्लुभयो-“अञ्ञुन ! अहिले तिमी 
गिद्धढाई मात्र देखिरहेकाछौ भने त्यो गिद्धको शरीर कुन रङ्गको कस्तो 
छ भन त! । गुरुको प्रश्न टुङ्गिन नपाउँदै अजु नले मट्ट उत्तर दिए। 'गुरु- 
चर! गिद्धको सम्पूर्ण शरीर होइन किन्तु अहिले त केवळ गिद्धको 
गर्धन र टाउको मात्रे देखिरहेको छः | अजु नको यस्तो उत्तर सुन्ने 
बित्तिकै हपले द्रोणाचायेकों शरीरमा रोमाश्चभएर आयो | अत्यन्त 
प्रसन्नभएर गुरुले आज्ञा दिनुभयो । 'अजु न ! अब याण हांनिद्दाल । 

गुरु द्रोणाचार्यबाट आज्ञा पाउनासाथ यतार्डात विचारे नगरि- 
कन अर्जुनले बाण चलाए | गिद्धको गर्धन मात्र लक्ष्य गरेर चलाएको 
बाणले गिद्धको गर्धनलाई टुक्रा पारेर टाउको भेंमा खसा छिदियो । गुरु 
द्रोणाचार्य अञ्जु नको सफलता देखेर ज्यादे खुशी हुनुभयो र अजु नलाई 
अङ्कमाल गरेर आशिर्वाद दिनुभयो । अजु नका सहोदर दाजुभाइ. - 
हरूले स्नेहपूवेक अङ्कमालगरे अन्य सुहृद सहाध्यायीहरूले पनि 
अजु नको भूरि भूरि प्रशंसा गरे | | 

प्रस्तुतघटनां यहीं समाप्त हुन्छु तर यस घटनाले लक्ष्य ब्राप्तिको 


पे, 0000 SR त i 





१०८ 


लागि मानिसले कसरी आफ्नो लक्ष्यमा मात्र सीमित रहेर एकाम्रहुनु 
पन रहेछ भन्ने रिक्षा द्न्छ | 


आजकाळ पनि छात्रहरूमा लक्ष्य प्राप्रिको साधारण आकांङक्षा 
नं रहेको होइन तर यौटा ठूलो परिवारको नून, हेल इत्यादि व्यवहारको 
जश्जालमा फसेको गृहस्थीपुरुष जसरी दिनरात अस्तव्यस्त भइरहेको 
हुन्छ, शायद्‌ त्यो भन्दा पनि अमै बढी अरतव्यस्तता अधिकांश 
छात्रहरूमा पाइन्छ । कुने विषयको एउटा परीक्षा पास गनु छ भने 
त्यसमा प्रथमश्रोणी ल्याउने साधारण इच्छा त रहन्छ तर परीक्षा 
पाब्यप्रन्थको ठेली, अध्ययनहोरा ( पिरियड ) को मिचामिच, उपेक्षा- 
त्मक अध्ययन, पूर्वाधीत विषयको अपक्कज्ञान र अनभ्यास, त्यसैले 
बिस्मृति, स्मरणशक्तिको निबंहता, मनोरञ्जनको आकर्षण, वक्तृत्व) 
नृत्य, गायन, चमेना ( पार्टी ), गुप्तछ अभिनिवेश वा सभा संगठनको 
असामयिक नेतृत्वको छोभले त्यसतर्फ लकने तीत्र आकांक्षा, अध्ययन- 
को उपेक्षागलु परेपनि अथोपार्जनको निमित्त उत्कट आसक्ति, यी सवै 
संग्रहले गर्दा अधिकांश छात्र ब्यस्त रहेका पाइन्छन । तिनमध्ये केही 
पूर्वोक्त दुगु णहरूबाट मुक्त, प्रतिभासम्पन्न र पूर्वाजित सुसंस्कारले युक्त 
हुन्छन्‌ । तिनीहरूबाट निरद्धारित विषयमा एकाग्रता पाउन सकिन्छ र 
त्यस्तै छ'त्रहरूमध्ये वाटे विद्याको उत्तराधिकारी निस्कनसक्ने आशा 
गनसकिन्छ । एउटा डाक्टरबाट 'हूळा ठूला इञ्चिनका कल्पूर्लाहरू 
सम्बन्धी जानकारीको अपेक्षा रःख्नु भन्दा शरीरको कुनै एक भागको . 
मात्रे भएपनि विशेषज्ञान प्राप्तगर्न व्यक्तिको राष्ट्र र समाजद्वारा अपेक्षा- 
गरिने र सम्मानगरिने हुन्छ। दांत-डाक्टर, आँखा-डाक्टर, कान- . 
डाक्टर) इत्यादिको उत्पत्ति यसैको उदाहरण मान्न सकिन्छ । 


आज हामीसवै नेपालीले सर्वतोभावेन स्वीकार गरी अपः 
नायेको पश्चायती प्रजातन्त्रको यस युगमा हाम्रो राष्ट्रमा पनि 
तथाकथित बहुश घेरे नेपालीको भन्दा एक एकै विषयमा भएपनि 
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निष्णात विशेषज्ञता प्राप्त गरेका व्यक्तिहरुको ज्यादै खाँचो छ जस्तो 
मलाई ढाग्दछ | अतः त्यस्तो लक्ष्यप्राप्तिको निमित्त अञ्जु नको आदश 
अगाडि संझेर आफ्नो लक्ष्यमा एकाम्रतांपृण दृष्टि राखी अनुपेक्षात्मक 
अध्ययन र मनन गन देला आएको छ | 


2 


शाखप्रहिपादित कल्याणकारी मार्ग प्रदशन गर्ने उद श्यले 
खडा भएको शास्त/नुसम्धानपरिषद्कोी मुखपत्र “म यादो? पत्रि- 
काको सयमा ने ग्राहक बनी अमूल्य लाभ उठाउन न चुक्‍्नु 
होस । | | 





सदाचार 


-- प्राध्यापक रामचन्द्र पौडेल 


` सदाचार भनेको सत्कमे अर्थात्‌ असल आचार हो । पहिले 
्रह्मावतेदेशमा * शिष्टहरू रहेकाले त्यस देशमा रहेका प्राह्मणादिवण- 
हरूको परम्पराबाट आएको आचारलाई सदाचार भनेर मनुले लक्षण 
गले भएको छ र घर्मको लक्षणभित्र पनि सदाचारलाई राख्नु भएको 
छ। त्यो आचार के हो भन्ने प्रश्नमा आार्थधर्मावलम्बी हामीहरूले 
हाम्रा पूर्वज प्राचीन भृषिमुनिहरूले प्रशस्त व्याख्या गरी बताएका 
नियमहरूळाई नै मान्नु पदेछ । हाम्रा मनुस्मृति आदि धर्मग्रन्थहरूमा 
मानिसले वेहान उठेदेखि नसुतुन्जेलसम्म गर्नुपर्ने शौच, स्नान, जप, 
पाठ, पुजा, हवन, भोजन र अरू व्यावहारिक कार्यको नियम बताएको 
छ । ती सवैछाई नियमपूवेक पाछनगनुं ने सदाचार भनिन्छ । आदर्श- 
मय जीवनमा उक्छन सिंढीभएको सदाचारळे आफ्नो व्यक्तित्वको 
विकास गने मद्दत गर्दछ । यो मानवजीवनलाई सफळपाने र नैतिक- 
पतनबाट जोगाउने कुरा हो । सदाचारले मानवलाई अपूर्वशक्ति प्रदान 


गदछ; सदाचारले आत्मबळ बढाउँछ । सदाचारी कहिल्यै पनि खराव- 
काममा ढाग्दैन, धैयेवान्‌ हुन्छ, आपत्‌ परेमा पनि कत्ति विचलित 
ER RN 


er ne 
3 सरस्वतीरष दूवत्यो देवनय्ो यदन्तरम्‌ । 
तं देवनिमित देशं ब्र्मावतं प्रचक्षते ॥ भनुस्मृतिः २।१७ 
तस्मिन्देशे य आचारः पारम्पयंक्रमागतः || 
वरणानां सान्तरालानां स सदाचार उच्पते || ” २।१८ 
२ वेदः स्मृतिः सदाचारः स्वस्य च ग्रियमात्मनः । 
एवचदुरविधंप्राहु: साक्षाद धर्म्य क्षणम्‌ ॥ मनु -२।१२ 
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नभई आफूले शुरूगरेको कार्यलाई वीचमा छोड्दैन | यसबाट सुशील; 
अनुशासित, आज्ञाकारी, विनयी र स्वाबलम्बी हुन्छ । सदाचारी 
कतेव्यपथबाट कहिल्ये च्युत हुँदैन अर्काको भलो ने आफ्नो भलो 
संझन्छ । सदाचार मानवमात्रको अमूल्य गहना हो र यसमा सवैलाई 
आकषेणगर्ने शक्ति छ। यसको अभावमा मानव दानव बन्दछ । यो 


सरासरी बजारमा गएर जतितिरेर पनि पाइने वस्तु होइन, जति महा- 


पुरुष भए ती सवे सदाचारले ने भएका हुन्‌। सदाचारको महत्व पहिले 
थियो अहिले पनि छ पछि पनि अवश्य रहने छ। मानवमात्रलाई 
कल्याणकारीमाग अपनाउन यो नभई नहुने चीज हो | सदाचारबाट 
यस लोकमा आरोग्य बळ, वीर्य र प्रतिभा आदिको वृद्धिभई आनन्द्‌- 


. मय सुखीजीवन हुन्छ । परलोकसा पनिं यसज्ञन्मको सरकार अनुसार 
सुख दुःखको प्राप्ति हुने भई असल आचरणबाट निमल चित्त हुनाले ' 


कल्याण प्राप्ति ने हुन्छ । 9 

अधिकारीले कार्यालयमा काम गर्दा नातावाद, कृपावाद, 
भ्रष्टाचार र ढीलासुस्ती आदि दुराचारलाई पन्छाई समय समयमा 
प्रकाशभएका रूलनियम बमोजिम कसैलाई पक्षपात नगरी जस्ताको- 
तस्तो काम गरिदिनु, सौनिकहरुले फोजीअडरको राम्रोतरहले 
पालनागनु, पाठशाला, महाविद्यालयमा अध्यापक, प्राध्यापकहरूले 
छात्रहरूडाई छोरा भन्दा फरक नगरी स्नेहपूवेक पढाउनु, खेलाडीले 
मैदानमा छलकपट नगरी नियम बमोजिम खेलखेल्नु, ब्यापारीले परळ- 
सोलमा थोरै मात्र नाफालिई मानवसेवा संमी व्यापारगनुं) यी सवे 
सदाचारका हाँगा हुन्‌ : 

सदाचारी भन्न जति सजिलो छ, बन्न त्यति सजिलो छेन । 
आचारहीनहुन त कोही पनि- रूचाउँदैनन्‌ दोछा तर पहिलदेखि 


संयमशील जीबन नभएकाले सदाचार अपनाउन कठिनभंई छोड्दै, 


गएका छन्‌ । आजकाल वैज्ञानिक-युग हुनाले मानिसलाई सदाचारी बन्न 


सामाजिक आर्थिक कठिनाइले गाह्रो पदछ । भोगविछासको लालघाले. 


क्क क, ` छ है: आह » | 
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पनि. यसलाई छोडिदिएका छन्‌ । चाहेको कुरा खान इच्छालागे जति 
बोल्न मनळागे जति सुत्न पिउन नपाइने यी नियमहरू आजका ससा” 
जलाई काँडा बनेकाछन्‌ | जताततै होटेलहरूसा बाहिरबाट बास्नाले 
ने प्राणेन्द्रियताई आकषण गर्न नाम समै जिभ्रो रसाउने घरमा 
बनाउन नसकिने करता कस्ता मीठा वग्तुहरू तयारी छन्‌। 


अप्सराजस्ता सुन्दरी युवतीहरू अथवा सुन्दर युवाहरूसित बल 
डान्स गनपाइने क्टवहरूले मनलाई तानिरहेका छन्‌ | मधुर मनोहर 
स्वरट्ठारा टाढेबाट गीतले नै जाउँ जाउँ भनि हृदयलाई चथ्चल गराइदिने 
सिनेमा हलहरूले जताततै युवक युवतीहरूलाई सत्कार गरिरहेका छन्‌ 
र सुख र दुःख सवै एकभई तँ र में भन्ने भेदभाव हटाई प्रह्मानन्द्भन्दा 
पनि उच्चकक्षाको सर्वोच्चानन्द दिलाउने सोमरसका पसढहरू तँ छाड 
में छाड गरी सबैतर्फ बढिरहेका छन्‌ । थोरै समयमा ने लखपति हुने 
चानस भएका खेलबहाडको लहर चलिरट्ेको छ ¦ यावज्जीवं सुख 
जीवेत्‌” जस्तो सरल र सुन्दर सिद्धान्तको मुकावज्ञा हनुले बताएको 
कडा विधिनिषेधको नियम रसवरी लालमोहन वर्फी चमचस छाडेर 
तीतो टरो नीम चिराइतो असुरो विह्दी आदिको सेवन जस्तो छ । 


वर्तमान मानवले यस्तो संभेको छ कि धर्मले मनुष्यको सबै 
प्रकारको स्त्रातन्त्यलाई अपहरण गरेको छ र मानिसलाई कैदी बना- 
एको छ, सवै प्रकारको स्वेच्छाचारमा धम अङ्कुशा भइरहेछ खालु 
पिउनु सुत्नु उठ्नु बस्नु हिड्नु सबैमा ध अदृष्टरूपले पछिढागि 
रहेको छ स्वतन्त्र युगको यो विपरीत छ इत्यादि | 


अब विचारगरों खडाखडे पशुको जस्तो पिसाव गन शाख्नले 
निषेध गरेको छ तर आजकाल सभ्य कहलाइएका मानिसहरूको 
त्यसैमा प्रवृत्ति छ, त्यसो गर्दा पिसावका धिटाल जुत्ता कपडा फोहोर 
भएर घिन लाग्ने भएको आपनो आँखाले देखेर निश्चय भए पनि त्यो 
डुढतलाई मानिसले छोड्देन | भगवान्ले दार) सचैल ६ सवै दःठुमा 


- ह १ २. 
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रहेको रूप रस गन्ध स्पशं आदिको ठीक ठीक थाहा पाउन दन्द्रियदवार 
दिनुभएको छ । जस्तै चलाख धूतंले शङ्खलाई देखाएर पहेलो र नुनलछाई 
गुलियो भनेर जति तक पेस गरे पनि कुनै मानिसले पनि विश्वास गदन। 
इन्द्रियले अनुभवगरेका कुरालाई ने सत्य संझन्छ । त्यर्ते असल आचार 
र खराब आचार मनुष्य आँफे जान्न सक्तछ, तर विलासमय संसारमा 
फसी कतव्य र अकतंव्य छुट्याउन नसक्ने भयो । वास्तबमा “इच्छा 
कहिल्ये पनि विषयहरूको उपभोग गरेर तृप्त हुँदेन घ्यू हाल्दा आगो बढे 
जस्तै बढि नै रहन्छ'” तृष्णा बढेमा मानिसलाई कुने कुराले पनि 
पुग्देन । ती वस्तुहरू घेरे घेरे बढ्दे गए पनि अरू वढि बढि जम्मा गने 
इच्छा हुन्छ; सन्तोषमय जीवन र उच्चविचार अपनाउनु पदेछ भन्ने 
मनुको मन्त्रलाई मानवले छोडिसकेको छ, त्यस्तो ज्ञान बढाउने शिक्षा 
पनि छैन । ब्रह्माएडका प्राकृतिकवरतु प्रकृतिबाट ने मर्यादित छन्‌ चन्द्र 
सूये अग्नि हावा आकाश पृथिवी जल यी सबै अनादिकाळदेखि 
आफ्नो मर्यादामा नियमित रूपले रहिरहेका छन्‌ । यिनीहरू मर्थादासा 
रहनाले ने संसार अडेको छ मानवमा पनि मर्यादाको महत्व छ । हरेक 


क्षणलाई अमूल्य संझेर कुनै क्षणलाई पनि खेर नजाने गरी प्राचीन २ 


क्रषि महर्षिहरूके नियमितरूपले गर्नुपन दैनिक कार्यक्रमको नियम 
बताएको छ जसमा प्रातः कालमा व्यु झेदेखि राती न निदाएसम्म 
गलुपन सवै क्रियाकलाप समाविष्ट छन । वहाँइरूको दिव्यदृष्टि र छामो 
अवधिसम्मको अनुभवबाट तयार गरिएका ती नियमहरू नियमित 
रूपले विश्वासपूर्वक पालरगर्नाले दीर्घायु नीरोगी बलवान्‌ तेजिलो 
बन्न सक्तछ, यसमा पनि वैज्ञानिक तथ्य छ। धमनिमित्तक भनि घम- 
छाई प्रधानता दिएको मात्र हो । यसमा यही फरक छ कि पाश्वात्यका 
नियमहरू खाली विचारसित संबद्ध छन्‌ आचारसित छैनन्‌; जी 
उनीहरू यी नियमलाई खालि फाइदा हुने मात्र संमन्छन्‌ , अर्थात 


_ 2 नकम) -...9:'0 ७७७० २५ सा “> + तव 





१ न जातु कौसः कामानामुपभोगेन शाम्यति । 
इविषा दृष्णवत्मंव भूय एवाभिवद्धते॥ सबु-र९४ | 
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साधारण मानेका छन्‌ अनिवाय छेनन्‌। उनीहरुको समाजमा यी 
नियम उल्लङघन गर्ने पनि योग्य नै ठहरिन्छ स्वेच्छाचरण पनि समाजदो 
अङ्ग ने ठहछं : तर सनातनधमंमा स्वेच्छाचरणलाई छूट छैन ठूला 
साना सवे आचारहरू धर्मसित संवद्ध छन्‌ । “आचारः परमो धर्म:१7 
अर्थात आचार ने मुख्य धर्म हो भनी मानेकोळे आचारहीन पुरुष 
समाजको हेय हुन्छ । 


कुने पनि काम विधिपुवेक र स्वेच्छाचारमा यति फरक छ कि 
कुनै मानिसले स्वेच्छाचारमा विषपान गन्यो भने सर्दछ अथवा तत्काले 
ओषधोपचारबःट वच्यो भने पनि समाजमा निन्दित हुन्छ । शास्त्र 
मर्यादाबाट आत्महत्या गन तत्परभए वापत प्रायश्चित्त भागीहन्छ; 
_लोकमर्यादाबाट अपराधीसंभी राजदण्ड पाउँदछ । अर्काले त्यस 
विषयमा मद्दत गरेको रहेछ भने त्यो पनि अपराधी ठदेछ । त्यही विष 
कविराज डाक्टरहरूले कुने रोगमा औषधी भनी खुवाउँछन्‌ इन्जेक्सन 
पनि दिन्छन्‌ तर त्यो खाने खिलाउने अपराधी ठहरिन्न। अरू खुवाउने 


वैद्यले त चाँडो रोगनिकोपारे वापत रोगी धनीभए बकस पनि पाउँ- 


दछ । पहिलाले स्वेच्छाचारले मनलाई ने विषखाएको र अरू व्यक्ति 
त्यसमा सहायक हुनाले दुवे अपराधी भए दोस्नाले बाँचनाका निमित्त 
खाएको र विषको मम जान्नेद्वारा विधिपूर्वक विषखानाले विष मरणको 
साधन नबनेर “विषस्य विषमोपधम? अनुसार शारीरमा रहेको विष 
नाश गरी अमृतको काम गरेको ले प्रशंसा गरिने भयो । त्यस्तै प्राणायाम 
गर्दा शासत्रले यति पटक ओम्‌ जप्ने समयसम्म पूरक ( वायु तान्ने ) 
यतिसम्म कुम्भक ( वायु रोक्ने ) यतिसम्म रेचक (वायु छोडने) भनी 
समयको नियम गरेको छ; त्यसमा पूरकको समय भन्दा कुम्भकको 

चौबर र रेचकको दोब्बर मानेको छ, त्यसो गर्दा घेरे शुद्धवायु प्राण- 





१ आचारः परमोधर्मः श्रुत्युक्तः स्मोते एव च। 
तस्माद्स्मिन्‌ सदा युक्तो नित्यं स्यादात्मवान्‌ द्विजः ॥ मनु. २११०८ 











११५ 
. चायुमा सच्वार भइ स्वाध्थ्यछाभ हुने हुनाले वैज्ञानिक आधार छ, 
शुद्ध हावाभा लामो स्वासलिदा असल हुन्छ भन्ने विचारले समयको 


- ख्याल नगरि स्वेच्छाचारवाट खाली वायु तान्नेर छोडने मात्र गरेमा 
त्यति स्वास्थ्यळास निश्चय हुन सक्त न'। 


संसारको विषयरूपी बिषलाई वेद्य जस्तो शाख्रको नियम 
अनुसार सेवन गरेमा सुख शान्ति मिल्दछ । विषयरूपी विषलाई 
मनमाना ढङ्गले सेबन गरेमा यसछोकमा इन्द्रियहरूलाई वशमा राख्न 
नसक्नाले अनेक प्रकारका अपपत्तिहरू आइलग्दछन्‌ + चित्त प्रसन्न 
हुँदैन र सत्‌ असत्‌को विचार गन सकने बुद्धि हुँदैन । जीबनको अन्त्य 
अवस्थामा पनि सक्कार्यमा चित्त लाग्दैन; आफूले बडा कठिनले खाइ 
नखाइ कमाएको धन संपत्ति घर स्वास्नी छोरा छोरीलाई छोडेर एक्ळ 
जान पऱ्यो अन्ने पोरल विहृळ हुन्छ । “जुन जुन भावलाई संमदे देह 
त्याग गदेछ त्यही भावमा प्राप्त हुन्छ? भन्ने भगवद्गीताको वचन 
अनुसार वासनाबद्ध भएर पुनजन्मको फाँसीमा परी संसाररूपी 
समुद्रमा सँधे डुविरहने हुन्छ । छक 


सदाचारको एउटा सानो उदाहरण यहाँ प्रस्तुत गरिन्छ “ब्राह्मे 
मुहूते बुध्येत`? शाख्नछे भनेकोळ प्रात. कालमा उठ सु शासत्रविहित 
छ। हामीहरू दिनभरि परिश्रम गरेर थाकी लस्तपरी सारा शरीर गली 
ओज सकिई रातमा निद्रा आमाको काखमा पस्तिरहेका हुन्छौं । प्रातः 
कालको प्राकृतिक वातावरणको सुन्दरता आल्दादकता मनोहरता 








१ यं यं वाऽपि स्मरन्भावं त्यजत्यन्ते कलेबरम्‌ । 
तं तमेवैति कोन्तेय सदा तदूभाव-भावितः ॥ भगबदूगीता ८'६ 


२ ब्राह्मे मुदे बुध्येत धर्माथ चानुचिन्तयेत्‌ । 
रात्रेः पश्चिमयामस्य मुह तो यस्तृतीयकः । 
स ब्राह्म इति विज्ञेयो विहितः स प्रबोधने || 
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विलक्षण हुन्छ । सुगन्धयुक्त सुन्दरफूलहरू फुलिरहेका हुन्छन्‌ , भ्रमरा 
माउरी आदि सन्द मन्द मनोहरशब्द गने लागेका हुन्छन्‌ : विस्तारै 
विस्तारे वहन लागेको मनलाई ज्याद प्रसन्न गराउने शीतल हावाछ 
दशे दिशालाई सुगन्धित प.रेको हुन्छ । त्यसैले यसलाई ब्राह्म सुहुतं 
नाम दिइएको छ । अरूको त के कुरा प्राणीमा तुच्छ विष्ठा खाने कुखुरा 
पनि आफू व्युँझी सवेलाई उठाउन प्रयास गरिरहेको हुन्छ, ठीक पनि 
छ त्यो समय प्राणीहरूका शरीर मन बुद्धि आदिका खच भएका 
शक्तिहरूलाई पूरा गर्ने समय हो । अहिले प्रकृतिले मुक्तहस्त भएर 
समस्त श्राणीहरूका निमित्त सत्र खोलेर स्वास्थ्य बुद्धि मेधा प्रतिभा 
प्रसन्नता आदि अमूल्य रत्नहरुको विशाळ राशिलाई लुटाइराखेकी 
छिन्‌ । प्रातः कालमा बहने वायुको हरेक कणसा प्राणीमात्रका निमित्त 
सञ्जीवनी औषधीको अपूव मिश्रण छ। त्यो वायुले रातमा चन्द्रमाले 
प्रथिवीमा वर्षाएका अम्नतका थोपाहरू स!थे लिएर वहिरहेको हुन्छ र 
यसको सेवनले रवास्थ्य सौन्दय आयुष्यको वृद्धि हुन्छ; मन प्रसन्न भई 
आत्मामा नयाँ उमङ्गको अनुभव हुन्छ । 

प्राणीमात्रको जीवनका निमित्त अन्न जल वायु यी ३ ब्लु 
अत्यावश्यक छन्‌ । यी मध्ये अन्न दिनको एकपटक खाए पनि ज्यान . 
बच्तछ; पानी ४।५ पटक पाए यथेष्ट हुन्छ, वायु त सासफेन प्रतिक्षण 
आवश्यक छ. यस समयको वायुको ज्यादै महत्व छ । प्रातः काढमा 
खुला मैदानमा गएर बस्ने मानिसले यसको महत्व स्वतः अनुभव 
गदेछ । 

प्रातः कालमा शौच स्नानादि समाप्त गरी खुला जग्गामा पूर्वा- 
सिमुख भएर प्राणायाम सन्ध्या आदि गर्दा त्यस समयको शुद्ध वायु 
हाम्रा प्राणवायुभा सश्चार हुनाले कुनै रोगले पनि आक्रमण गर्न 
सक्तेन | त्यस समयमा प्रमादवश अथवा आलस्य मानेर हामी सुति 
रह्मों भने दिनभरि ने शरीरमा उत्साह र मनमा उमङ्ग आउँदेन कस्तो 
करतो लागेर ने दिन विक्तछ यो सवैले अनुभव गरेकै छ । 
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सन्तानहरूलाई सदाचारी बनाउन यो विचार गनु पदेछ क्रि 
बालक आलो मुछेको काँचो माँटो अथवा गइन जन्तो हुन्छु । अर्थात्‌ 
तिनीइरूवाट जे चीज वनाए पनि सहजे वने जस्तै बालक पनि जुन 


साँचामा ढाले पनि ढल्न सक्त सानो वालकछाई असळ चाछचलन . 


भएको बनाउन आमा वाचु दाज्यू दिदी आदि मान्यजनको मुख्य 
हत हुन्छ । सान्यजनहरुले पनि नियममा रही बालकलाई त्यसको 
महत्व घुझाउँदै ठूलो गराउनु पदेछ । 


वाळख आफू सानो छदा आफू भन्दा माथिका मान्य मानिस- 
हरूले गरेका कामहरू सिक्न जान्न गन हेन ज्यादै उत्सुक हुन्छ र साथै 
जान्न सिक्न प्रयास पनि गर्देड्र । यो पारिवारिक जीवनमा रहने सवैले 
अठुभव गरेकै कुरा हो। सन्तान सदाचारी हुन आफ्नो परिवार 
सदाचारी हुन पदेछ, आफू स्वेच्छाचारी हुने मदिरा आदि सेवन गर्ने 
सन्तानलाई ती सेबन गर्ने योग्य छेनन्‌ भनेर त्यसबाट हटाउन सकिदैन; 
चुरोट तमाखु खाने बाबुका छोराहरू पनि त्यो अम्बळमा फसेकै देखि- 
न्छन्‌ त्यसैले “आफू उदाहरण बन्नु पदछ” भन्ने राष्ट्रनायकको 
बाणी लाई सवैले सर्वात्मना पालन गर्नु पदछ । 


छात्रका निमित्त समाज तथा परिवार पनि पाठशाळा भने 
हुन्छ, मानिस जस्तो समाज तथा परिवारमा जन्म्यो बढयो हुर्क्या 
त्यही समाज र परिवारको छाप इसको अन्तस्करणमा संस्कार रूपले 
रहिरहेको हुन्छ, सभ्य समाज र असभ्य समाजमा हुककाको आकाश 
जमीनको फरक पदछ । 


प्राचीन शिक्षा प्रणालीमा को धनी को गरीब सबैले गुरुको 
सेवागरी नियममा रहेर मात्र विद्याप्राप्त गन सकिन्थ्यो जसमा राज- 
पुत्रहरूरे पनि त्यद्दी नियममा रही समिधा कुश आदि काटेर बोकेर 


ल्याउन पर्दथ्यो । १,रुकुलमा बसेर अध्ययन गर्दा विद्या अध्ययनको 


साथ साथै अरू नियम पनि पालना गन अत्यावश्यक हुनाले नियमित 
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रूपले आहार विहार आदि भई शरीरको स्वास्थ्य पूरापूर हुन्थ्यो । 
परिश्रम गर्ने बानि वस्तथ्यो, रूखो सुखो पीठो मीठो जे भए पनि खाएर 
रहनसक्ने क्षमता हुन्थ्यो, कुशासनमा सुत्ने अभ्यास भएकोले जहाँ 
जसरी सुते पनि मस्तसँग निद्रापन भई शरीर साधिइरहेको हुन्थ्यो । 
पहिलेका उच्चपदाधिकारीहरूमा परिश्रम दुःख आपत्ति सहनसक्ने 
क्षमता थियो भन्ने उदाहरण त हामी राजाका छोरा रामचन्द्र र गौतम 
बुद्धलाई ने दिन सक्तछों । जुन दुबे आफ्नो त्याग तपस्यावाट देवतामा 
गनिए । पढिसक्रे पछि जे पनि गने सकने, नियममा रहने, सदाचारी, 
मातृभक्त, पितृभक्त, देशभष्क र राजभक्त भएका हुन्थे। विश्तारे 
गुरुकुलको परम्परा तोडियो । क्रमशः शिक्षाले अक रूप लियो, विशाल 
मैदान वा ठूलो जङ्गलमा पसेका यात्रीहरू बाटो अलमलिए जस्तै मानि- 
सहरू आफ्नो कतेव्यपथमा अलमलिए । सदाचारको नाम मात्र 


रह्यो । 


शास्त्रको नियमको बाँध यस्तो गजबको छ कि त्यो केही 
किसिमबाट भत्क्यो फुल्यो भने-पानीको बाँध फुटेमा पछि त्यो भन्दा 
बलियो गरी बाँध वध्न सक्रेजस्तो यसलाई नियमित गराउन सकिदैन । 
त्यसैले शा्रका नियमहरूलाई अनिवा२रूपले जस्तै परेका बखतमा 
पनि पालना गर्नपर्ने नियम छ | एकपटक त्यसबाट च्युत भएपछि 
मानिसको त्यो नियम पालन गन प्रबृत्ति स्वतः हटेर जान्छ। यसैले 
सदाचारलाई ज्यादै महत्व दिएको छ । 


वर्तमान समयमा त राष्ट्र राष्ट्रले पनि परस्परमा सदाचारको 
पाठ सिक्नु परेको छ । जसबाट एक राष्ट्रल अको राष्ट्रलाई प्रेम 
दृष्टि हेरोस्‌ , उन्नत भएकोमा हृदयदेखि ने प्रसन्न होस्‌, उसको 
उन्नतिमा भागळ ओस्‌ “वसुधेव कुटुम्बकम्‌? छाई साकार गराओस्‌ । 


मानिसमा रहने काम क्रोध लोभ मोह मद मात्सर्यलाई पूर्वा चा- 
येहरूल अन्तः शत्रु अर्थात्‌ शरीरभिनत्ररहने शत्र मानेका छन्‌ , 
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राजाको शत्रु आफ्नो दरवार सिन्रे अद्श्यरूपले रह्यो भने त्यो राजा- 
लाई आनो सत्ता कायम गरिराख्न कत्रो प्रयास पदेछ । त्यस्तै हाम्रा 
हाम क्रोध आदि गरिएका छ ओटा शत्र हाम्रो साथसाथै मित्र जस्तो 
बनी गशुप्रूपले रहेका छन्‌। तिनीहरूलाई परास्तगने हामीलाई ज्यादै 
कठिन पदे । ती हाम्रा भित्री शात्रुहरूलाई नहटाइ हामी आनन्द साथ 
हाम्रो घर भएको शरीरमा वस्न पांडेने | हामी हरूलाई तिनीहरूदेखि 
रातोदिन कुनबेला आक्रमण गरेर आफूलाई बश पान हो भनी डर नै 
छे ती छ ओटा शत्रुहरूलाई ह।मीले नजिति हुँदै 

आँखाले नदेखिने ती शत्रुहरूलाई जित्न सदाचरी हुनुपदछ । बीच 

बी चसा इन्द्रियहरूले विषयचासनामा आसक्त भएको मोकापारी मीठा 
मीठा चीजह खान, सुन्दर सुन्दर साधन जुटेका महलमा वस्न, राम्रा 
राम्रा वघ्तुइडरू देछन, सुगन्थित वस्तुहरुको सेवन गन, मनोहर मनोहर 
शब्द सुन्न र हामीळाई झआएनो गच्छेसन्दा वढि तृष्णा चढाउने तफ धकेल्न 
लागेमा पनि सदाचारी छा भने तत्काल ती दुर्भावनाहरूलाई हटाउन 
सक्ती दुराचारी पुरुष छो कम्ता निन्दित, दुःखी, रोगी र अल्पायु हुन्ड ' । 
सदाचारो वनी शरीर इन्द्रिय र मनलाई बसमा राख्नाले कायिक 
( शरीरले गरिने ), डोये हिसा व्यभिचार आदि वाचिक ( वचनले 
गरिने), क्र बचन असत्यभाषण पेशुन्य आदि मानसिक (मनले गरिने) 
नास्तिकता अनिष्टचिस्तन असस्सङ्कल्प आदि दुराचार हटाइ “तन्मे 
सनः शिवसङ्कल्पसन्तु” वेदमा प्रार्थना गरेको सत्सङ्कल्प भएको मन 
बनाउनु पढेछ । असल कुरा सात्र चिताउनाळे यसळोक परलोक दुवेमा 
कल्याण हुन्छ. यसवाट जे छुरा पनि सिद्वगने सकिन्छ], मन प्रसन्न 
हुन्छ; सन खुसि भएपछि सवे दुःख नाराहुन्छन्‌। आजकाल प्राणीहरूले 
सत्सङ्कल्पलाई छोडिदिएकाले उनीहरूको जीवन सुखमय छैन । इन्द्रिय- 
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१ दुराचारो हि पुइपो छोके भवति निन्दित; । 
दुःखभागी च सततं व्याधितोऽल्पायुरेब च || मनु-४|१५७ 
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सदाचार लुप्रहुँदै गएको छ । मदिराको सेवन के ब्राह्मण के क्षत्रिय सवैमा 
बढिरहेको छ । अभक्ष्यभक्षण अगम्यागमन मद्यपान हिसा आदि 
दानवकम गर्नाले मानवको अधःपतन भएको छ। आचार विचार 
खानपान रहनसहन शाम्रक्रो नियम अतुसार राख्नाले ने मानव 

खास खास मानव बन्दछ । खाएका वस्तुको प्रभाव मनमा परी त्यही 
किसिमको बुद्धि हुने हुनाले शास्रविहेत आहारको सेवन नगरि कुनै 5 
पनि पुरुष सदाचारी बन्न सक्तेन, यो श्रुवसत्य छ । 


| 
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जुमला-एक परिचय 


-- रत्नाकर देवकोटा 


जुमला नेपालको सुदूर पश्चिमोत्तर हिमाली प्रदेशको पहाडी 
टाकुरामा छ । वि. सं. १३०० सालतिर जुमळाको सिंजा ( सेज्जा ) दरा 
लामाथाडामा सिजापति प्रथ्वीमल्ल, जक्तिसि, शोबनसाई, जोरासिसाई 
£श्रति राजाहरू रहन्थे । डोटी, वैतडी, अदाम, बझाङ , बाजुरा, 
स्णाङजा, पाल्पा, पोखरा, कैलाली र कश्चनपुरका पश्चिमी टाकुरे राजा- 
हरूको मालपोत र अन्य रेरकम यिनै सिजापति राजाहरूले लिने गरेका 
थिए । 


त्यसेचेला प्रश्वीमल्लले डुमलाळाई जुमला र हुमला दुई भागमा 
बिभाजन गरेका हुन्‌। जुमला दक्षिण र हुमला उत्तरतिरको भेगमा 
पदेछ । सामान्य नाम उच्चारणको लागि तत तत स्थानको विशेषताको 
आधारमा जुमला र हुमलाळाई १८ दरा २२ पाखा जुमला भनेर 
उच्चारण गरिने गरिएको छ । 


वि. सं. १६४४ मा वहादुरसाहले सेनापति काजी शिवनारायण 
खत्री र सरदार प्रचछरानाळाई खटाई जाजकोट, सल्यान र दैलेख 
जुमलाका सिजापति कल्यालवंशी राजालाई जिताएका .थिए। 


त्यहांदेखि जुमलामा राजधानीबाट नै प्रशासक ( बडाहकिम ) 
खटिएर जानलागे । यसरी गएका प्रशासकले ने सिंजा लामाथाडाको 
राजधानीमा प्रशासन चलाउन केही अ'््यारो लागेकोले र जुमला 
अशीद्रा छिनासिममा श्रीस्वामी चन्दननाथको आश्रयमा रही काम- 
गन सजीलो पर्ने भएको हुँदा उसै समयदेखि अशीदरा छिनासिममा 
सदरमुकाम गराएका हुन्‌। 
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जुमला शब्दको परिभाषा !-- 


छिनासिसके नगीचे उत्तरतिर गराल : द्योल भन्ने दुई डाँडा 
छन्‌। ती दुई डाँडाको आकार-प्रकार ऊचाई र लमाई एब्टे भएकोले 
(अनुमानित) ती दुई डाँडाको आधारमा डाँडा-ज्ुमला भन्ने नास सहन 
गएको हो । छिनासिम चौरको बीचमा शिब ( दः्ात्रेय ) को सन्डीर 
छ। ती दुई पहाड पहिले सपे रहेछन्‌ , शिवजीको आश्रया रही 
शोभित भइरहेका र पछि शिवजीळे गलामा पहिरिन जाँदा शिवजीको 


जादूले पत्थरिन गएकाहुन्‌ भन्ने जनश्रृति छ । 


(“डाँडा जुमला” भन्ने चलन गाउँघरका बूढापाकाहरूमा 
अद्यापि छदैछ । छिनासिम १८ दराको सदरमुकाम भएका र जतात- 
तेका मानिस भेलाभई एउटे सरसल्लाहगर्ने ठाउँ हुनाले खलङ्गा हुन 
गएको हो । पछि केही विक'श भएको र्‌ व्यापारको केन्द्र समेत बन्न 
गएकोले जुमला छिनासिम खलङ्गा बजार बस्न गएको हो । 


जुमलाप्रदेश प्राकृतिक हराभरा भूमि, कर्णाली रदी, मनी, 
कन्द्रा, डाँफे, गुराँस, वूकी, घनाजङ्गछ, जडीबुटी र डाँडा-काँडाले 
परिपूणछ । 


सुन्दर रारादह, गिडीदह, गारुडदह, स्वामीकासिकदह, क्ूण- 
मोक्षदह प्रश्रतिले यसलाई अभे सुन्दर तुल्याएको छ । यहाँको स्वच्छ र 
पवित्र हिन्दूसंस्क्रति यहाँको मुख्य विशेषता हो। यहाँ बर्षनी पौष- 
माघमा हिमप्रपात हुन्छ । हिमप्रपात भएमा यहाँको प्राकृतिक सौन्दर्य 
घेरे ने अवर्णनीय हुन्छ र त्यतिवेला यसलाई विश्वको एक रमणीय 
बर्गेचा भनेपनि हुन्छ । यहाँ परयंटनyेन्द्र खोलिएमा जिल्लाको साथै 
राष्ट्रको राम्रो उन्नति, गौरव र साथे आय समेत हुनेकुरामा दुईमत हुन- 
सक्तन । 

यसवखत वनका डाँफे, चांचड, कालीज, च्याखुरा आदि 
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चराहरू कले आश्रय नपाएर घर घर र गोठ गोठमा आश्रयलिन 
शाउँछन । हिसालयको हिउँ पग्लेर समानरूपले वगिरहने स्वच्छ 
चीसो पानी, कुनै साली बिना फुलेका ती पहाडी वर्गेचाका डोईली, 
हजारी, सूर्यसुरवी; सयपत्री फूलहरू, गाउँघरको स्वच्छ हावापानी, 
घनाजङ्कलमा चराचुरुद्लीको मधुर आवाज र चोरीगाई) भेडा; वाखा, 
गाई, भरी र घोडी घोडाहरूले चौरमा खाँडो र चौरास लगाएर चरि- 
रहेको रसणीय दृश्य ज्यादै ने मनमोहक देखिन्छ । घर घरमा मौरी 
पालन, आफ्नै परिश्रमले तयार गरिएको घरेलु बोखु, गर्लंचा, म्बीटर 
गले वन्द, कम्बल, राडी-पाखी आदिको भारी वोकी हातले ताखु कात्दै 
परदेशतिर हिंडीरहेका ती परिश्रमी हटारू ज्ुमलीहरूको ताँती देख्ता 
शहरिया जीवनभन्दा त्यो जीवन धेरे उच्च र सुन्दर देखिन्छ । हुन- 
सक्छ त्यो जिल्ला ( वर्तसान अश्चळ) राजधानीबाट सुदूर भएकोले 
शिक्षामा पछिपरेको होला तर अरू उद्योगधन्दा र व्यवसायर्ईरूमा 
पछिपरेको छेन । 

तिप्रकोटको भोटे आरूः ज्ञुमलाको ओखर, मुगु ( रारा) को 
स्याउ र्‌ हमलाको कातूरी, कपास, चौंरीगाई ल्यू , गर्लेचा, ठेडुवा; 
डाँफे आदि प्रसिद्धछन्‌ ! यी वस्तुहरूको सुरक्षा उत्पादन र बिक्रीगरेमा 
राष्ट्रको निमित्त निकै लाभहुनेछ र हमला र तिप्रकोटमा जडीवूटी हरूको 
फर्म खोलिएमा एरटा ठूलो उद्योगको स्थापना हुनेछ । 

चाडपबेहरू :- 

जुमळाका सवै निवासीहरू हिन्दुधर्मावलस्बी भएकाले उनीहरू 
 नेपालका अरू निवासीहरू सरह अरू राष्ट्रिय चाडपवंडरू पनि 
मान्दछन्‌ तापनि उनीहरूले मान्ने केहो महत्वपूर्ण चाडपवेहरूको यहाँ 
संक्षिप्त परिचय दिइन्छ -- 


तागी संक्रान्ति ( वैशाख-सक्रान्ति );- 


नववर्षा रम्भको दिनमा यहाँका ब्राह्मण, क्षत्री र ठकुरी आदि 
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तागाधारी जातका सधवा आईमाईहरू गाउँका मुखिया वा नायक 
( नाईके) को घरमा गई उनीहरूको पूजागरी आफ्ना पतिदेवको 
दीर्घायुको कामना र नाम उच्चारण गरी तागा ( धागो) लगाउछन । 
यो तागा कोही घाँटीमा र कोही हातमा लगाउँछन्‌ । कात्तिक 
६ गते गङ्गाजीमा गएर पूजा अचनादि गरी प्रत्येक आईमाईहरूले त्यो 
तागा नदीमा बत्ती बालेर सेलाउंछन्‌ । 
राँके संक्रान्ति ( साउने संक्रान्ति ):- 

यो दिनमा दिउँसो फाँट, चौर, मैदान, साना पहाढका टाकुरा, 
खोला, खोल्सामा गाउँका ठिटीहरू जम्माभई गीतगाउने र्‌ हात 
समाती वरिपरि खेल्ने गदेछन्‌ । राती घर घर, धर्मशाला, गोठ छाना, 
थारा आदि मानिस बसेको ठाउँमा देवताको स्थानमा आगो- 
वाळी लूतोफाल्ने गरी एक गाउँलेले अको गाउँलेलाई ठट्टाको रूपमा 
गालीगरी लळूतोफाळी मीठोखाना खाने गर्दछन्‌ । विशेषगरी खीर 
( तस्मै ) खाने चलन छ । यो दिनमा छोरीवेटीहरूलाई माईत बोलाउने 
गदछन्‌। 

मालिकाचतुर्दशी ( श्रावणशुक्लचतुदंशी )- 


यो दिनमा जुमलाका टाकुरा कन्दराका देवीदेवताहरूको 
मन्दीरमा तीर्थयात्रीहरू भेला हुन्छन । 

मुक्तिक्षेत्र, बडीमालिका ( जुमला र अछामको बीचको तीर्थ ) 
चीमारा मालिका, ऋणमोक्ष, छायानाथ, स्वामीकात्तिक आरि 
तीर्थस्थलमा यात्री हरू ( युवक, युवती, वृद्ध र बालक ) जम्मा भई राती 
पूजापाठ गरी मांगल भन्ने गदेछन्‌ । प्रायः यो दिनमा पहाडका धाम- 
धाम ( टाकुरा ) मा मेला ळाग्ने भएकोले पहाडका टाकुरा जतेततेबाट 
देखिएर बडो रमाइलो हुन्छ । 

पुस पन्ध्र !- 
यो दिनको राती गाउँ-घरका वूढापाका र अरू जोसुकैले पनि 
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रमाईलो कथा, गाउँखाने कथा ( साईतर ) भनेर रमाईलो गरी घर, 
गोठ, धर्मशाला, पाटी र पौवामा आगो वाली रात बिताउछन्‌ । 

माघीसंक्रान्ति 
यो दिनको अगिल्लो राठी गफगरी रात विताएर विहान नदीमा 
या घरेमा प्रत्येक परिवारले नुहाई नुहाउन लगाई ( उज्यालो नहुँदै ) 
गाउँघरकी छोरीवेटीलाई दक्षिणा र यथाशक्य भोजन गराई आफूले 
खाने गर्दछन्‌ । यो दिनमा विशेष गरी खिचडी खाने चलन छ । 
श्रीपश्च मी ¦= 
यो दिनमा बालक बालिकाहरूको कानमा प्वालपारी सुन 
चाँदी या कुनै धातुको मुन्द्रा लगाइदिने चलन छ। आगामी वर्षको कृषिको 
लागि आफ्नो घरको हलीको निर्धारणगरी त्यो हलीद्वारा गोरुको 
काँधमा तेल छगाई त्यसै दिनदेखि अलि अलि खेत जोत्न प्रारंभ 
गदुछन | | 
खेतीको लागि विशेष नियम :- 
चैत्र १२, १६, २० गते क्रमशः धानको बीउ बोरामा राखी 
कुलामा तलाउमा या सानो खाल्टोमा भिजाउने, झिक्ने र खेतमा 
उमानेलाई छर्ने गदेछुन्‌ । 


~ 
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ऋृग्वेदकाळमा प्रत्येक जातिको आधिपत्य राजाको हातमा 
थियो । वेदिक अनुशीलन गर्दा राजाको प्रादुर्भाव युद्धको संघन्धवाट 
भएको हो अन्ने बुझिन्छ । ऐतरेय ब्राह्मण १।१४ को अनुसार असुरहरू- 
सँग हारेर आजीत भएका देवताहङले आफ्नो राजा न हुनाले हारे 
हो भन्ने ठानेर एक बलिष्ठ तेजस्वी इन्द्र्छाई आफ्नो राजा वनाए। ५ 
अथववेद ७।८७-८८। तथा ऋग्वेद १०१७३ सा पूरासूक्त ने राजाको 
निर्वाचनका निमित्त प्रयुक्त छन्‌। यस प्रसाणबाट उपस्थित सबै प्रजाको 
समिति एकमत भएर राजाको उरामपदका निमित चुनाब गर्दथे र 
उनीइरू विश्वास गदंथे कि ती राजा आफ्नो उरामपदवाट कहिल्ये 
पनि भ्रष्ट हुन नपाउन्‌ । अको राजपद निर्माणका निसित्तको धारणाको 
मन्त्र स्पष्ट शब्दमा घोषित छ । जम्ते-- 


“थ्रुवोञ्च्युतः प्रणीहि शत्रून्‌ शत्रूयतोऽधरान्‌ पादयस्व। सर्वां ? 
दिशः संमनसः सध्रीचीः ध्रुवायते समितिः कल्पतामिह ॥”' हाश्नो ससि- 
तिले निर्वाचन गरिएको राजा अचळ र अभ्रष्ट भएर संपूण शत्रुहरूछाई 
जित्नमा समर्थ होऊन , सवे शत्रुलाई पैताला मुनि राख्न सकून्‌ | हाम्रा ” 
राजा संपूण दिशाका जनसमुदायलाई प्रसन्नराखेर सुमार्गवाट हिडाउन 
समर्थ होऊन भन्नाका निमित्त हाम्रो यस समितिले महाराजको कल्पना 
गर्दछ। समितिले यसरी निर्वाचन गरिएका राजा पथभ्रष्ट भएमा 
आफ्नो पद र देशबाट च्यूत गरिन्थे र आफ्नो दोप स्वीकार गरेर 
: 7० की सुशासन चढाउने कुछ गरेमा फेरि आफ्नो पद्मा थामिन्थे । 
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यसरी फेरि स्थापना र प्रजाद्वार राजालाई फेरि संवरण गरेको उल्लेख 
अथववेदका दुइ सूक्तमा (३।३,३।४, छ। त्यसमध्ये एक उदाहरण“ 

विशो वृणतां राज्याय त्वामिमा प्रदिशः पञ्चदेवीः । वष्मन्‌ राष्ट्रस्य 
ककुदि श्रयस्व ततो न उग्रो बिभजावसूनि? । हेराजा तिमीलाई प्रजा- 
हरूले राज्यसः्चालन गर्नका निमित संवरण ( चुनाव ) गरेकाछन्‌ र 
उत्तम पञ्चायतका भलाद्मी र चारेदिशा र आकाशा समेत पाचे दिशाले 
पनि तिमीलाई संवरण गरेकाछन्‌ । तसर्थ अव उप्रान्त यो मुलुकको 
म।थिल्लो उत्तम तहमा रहेका तिमीले आफ्नो देशको इजत बढाऊ। राजा बने- 
पछि उच्छुङ्खङ भई प्रजाहरूका निमित्त भयङ्कर न भई सवैमा समान व्यबहार 
गरेर धनको विभाजन गर। देशभरको जनप्रतिनिधि संमिलित भएर राज्य- 
प्रवन्धका निमित्त सल्लाह्‌ गरिने संस्थालाई समिति भन्द्थे । राजाले 
समितिमा जानु अनिवार्य थियो भन्नेकुरा “राजानः सत्यः समिति 
रियानः (अपृ. ६।६२।६ ) यस मन्त्रवाट पनि थाहा हुन्छ । समिति खाल्ली 
राजसभा मात्र न भई एक साहित्य सभा पनि थियो । श्वेतकेतुः 


प्रवाहण गौतमहरू पश्चाळको समितिमा गएको वेलामा राजा 
जेवलिसँग अध्यात्मविषयका पांच प्रश्‍न सोधिएको थियो ( छान्दोग्य 


५।३ )। यसबाट राजा कतिसम्म आध्यात्मिक विचारधाराका हुन्थे 
भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । अको राजनैतिक संगठनलाई 'सभा? भन्दथे । 
सभा च सा संमितिश्चात्रतां प्रजापतेदु हितरौ संविदाने ( अथववेद 
७।१२।१ ) ! सभालाई नरिष्टा पनि भन्द्थे। नरिष्टा वा सभाको निणय 
अल्ट्डनीय थियो । शुक्लयजुवंदमा “संभेंयो युवा” यो राष्ट्रिय प्रार्थना 
छ (२२।२१) | यसमा युवाशक्ति सभायोग्य होओस्‌ भनी प्राथना 
गरिएको छ। समितिमा जनसाधारणले स्थान पाउद्थे, तर सभामा 


राष्ट्रका वृद्धलाई मात्र स्थान मिल्दथ्यो ( “न सा सभा सन्ति न यत्र 


वृद्धा; न सा सभा यत्त्र नं संति संतो”) जातक आदि वाक्यको निष्कर्ष 
यही थियो कि-सभा राष्ट्रका विशिष्ट शिष्ट वृद्धहरूको संस्था. थियो । 


यसको काय अपराधीहरूको अपराधको निर्णय र तद्नुसार दण्डः | 
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विधान थियो । यसबाट वुमिन्छ कि सभा उच्चन्यायालयको कार्यसं- 
पादन गदंथ्यो, यसैको सहायताबाट राजा आफ्नो दण्डविधान- 
कार्यको संपादनगदेथे । राजाको कतेव्य शान्ति अवस्थामा प्रजाको 
पालन र युद्धकालम। शत्रुहरूको आक्रमणबाट आफ्ना प्रजाको रक्षा- 
गर्नु थियो । राजा स्वयं लडाईमा भिड्न जान्थे र उनीहरुका साथमा | 
सेनापति र पुरोहित पनि जान्थे | पुरोहितको काम युद्धस्थलमा देवता- रे | 
हरूको प्राथना गरेर राजालाई विजयी बनाउन सहायता गर्नु हुन्थ्यो । | 
दासराज सँगको युद्धको समयमा सुदासका साथ उनका पुरो हित वरिष्ठ 
रहेका र विजयका निमित्त देवताको प्रार्थना गरेको स्पष्ट उल्लेख ऋग्वेद 
मा छ ७७३।४ | यसवाट पुरोहितको महत्व कति ठूलो थियो भन्ने 
कुरा थाहा हुन्छ । ब्राह्मगकालमा राजाको पद अति ने प्रतिष्टित थिश्रो । 
उनको अभिपेकका निमित्त उपादेय यागहरू मध्ये राजसूयको ठूलो ? 
- महत्व मानिन्थ्यो । यसले राजाको प्रभुशक्तिको गौरव वुझाउँदथ्यो । | 
राजा हुनलाई राजसूययज्ञको विधान नियत गरिएको हुथ्यो। पछि. 
सम्राट ( चक्रवर्ती ) पदका निमित्त अश्वमेधयज्ञको अनुष्ठान आवश्यक | 
 बताइयो । शातपथत्राह्मणमा ११ अधिकारीलाई रत्नी भन्दथे । 
अभिषेकलिनु भन्दा पहिले रत्नीसँग जानु राजाको अनिवार्य काम 
हुन्थ्यो । ती ११ अधिकारी यी हुन्‌ १ सेनानी २ पुरोहित ३ अभि- 
'पेकगरिने राजा ४ महिषी ( पदृरानी ; ५ सूत ६ ग्रामणी ( ग्रामको वा 
'प्चायतको अधिकारी ) ७ क्षत ८ संगृहीत ( कोशाध्यक्ष ) ६ भागदुह्‌ 
( जनताबाट कर असूल गन अधिकारी) १० अक्षवाप ( रुपियां-पेसाको 
हिसाव राख्ने अफिसर ११ गोविकठू ( जङ्गलको अधिकारी ) वेदमा 
'उल्लिखित राजळकृतको नै यी ब्राह्मणयुगीय प्रतिनिधि हुन्थ्थे । 
| राजा भएपछि उनले जो प्रतिज्ञा गदथे, त्यो कुरा शतपथ ५३) 
५,२ मा र तैत्तिरीयत्राह्मण १।७।१०।१ मा संक्षेपम। उल्लेख छ । परन्तु 
यसको पूरा वर्णन ऐतरेयत्राह्मणमा ऐन्द्राभिषेकको अवसरमा गरिएको 
_छ | देवताहरुमा इन्द्र अतिबलिष्ठ, ओजशवी तथा सहिष्णु थिए) यिनै 
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गुणले मुग्ध भएर देवताहरूले उनलाई आफ्नो राजा बनाए र महाभि- 
पेक संस्कार संपन्न गराए । क्षत्रिय राजाहरूको महाभिषेक पनि यसै 
पद्धति अनुसार गरिन्छ | अभिषेकको मौकामा राजाले आफ्ना प्रजाको 
सामू यौटा ठूलो प्रतिज्ञा गनुपदंश्यो, जसको राजनैतिक महत्व अति- 
गम्भीर र अति टूलो छ! राजा बनेण्छि उत्ले म्हःवप्श शपथ गदे- 
पदेथ्यो भन्ने क्रा “यां च रात्रिमजायेञहै यां च प्रेतास्मि तडभर्म- 
न्तरेण इप्राप्त मे होक सकृतमायः प्रजां दृञ्जीथा यदि ते द्र ह्ोयमिति”? । 
( ऐतरेय ब्रा. ८।३।१४ ) बाट थाहा हन्छ । यसको -अर्थ-यदि मैले तिसी 
ए जाहरूको ढ्रोहगर तथा तिमीहरूलाई पीडा हने कुनै काम गरे भने म 
जुन रातमा जन्मे र जुन रातमा मर्नछ यी दुइ समय भित्र मेले जति 
यज्ञसंबन्धी अनष्ठान गरें र गर्नेछ त्यसको फलवाट तथा स्वगेलोक, 
मेरो जीवन र मेरा सन्तानबाट पनि म वञ्चित होऊ । यस्तो प्रतिज्ञा 
राञ्यप्रा6िको समयमा राजाले अवश्य गनुपर्ने थियो । यो शपथ 
गरेपछि रत्नी प्रभ्तिले राजालाई सिंहासनमा राखेर राज्याभिषेक 
दिन्थे; जुन अभिपेकको मन्त्र यसप्रकारको छ--“सोमस्यत्वा झुम्नेना- 
भिषिच्वाम्यग्नेश्रीजसा सूयेस्य वचसेन्द्रस्येन्द्रियेण । क्षत्राणाँ क्षत्र 
पतिरेध्यति दिद्यून्पाहि? १०१७ “सबिता त्वा सवानां सुवतामग्नि- 
ग़ हपतीनां सोमो वनस्पतीनाम । ब्रहस्पतिर्वांच इन्द्रो ज्येष्ठाय रुद्रः 
पशुभ्यो मित्रः सत्यो वरुणो धर्मपतीनाम” ॥ इमं देवा असपत्नं सुवध्वं 
महते क्षत्राय महते ज्येष्ठ्याय महते जानराञ्योयेन्द्रभ्येन्ट्रियाय । इम- 
ममुष्य पुत्रममुष्य पुत्रमस्ये रिश एष बोऽमी राजा सोमोऽस्माक त्राह्मणनाँ 
राजा” ( झु.य. ६-३६,४० ) हे यजमान ! राजा ! चन्द्रमाको कान्ति, 
अग्निको तेज, सूर्यको प्रताप, इन्द्रको पराक्रम यो अभिषेकको जलमा 
प्रवेश गराएर तिमीलाई अभिषेक गर्दछु, यस अभिषेकको प्रभावले 
तिमी संपूण क्षत्रियहरूको क्षत्रिय ( ईश्वर )(सपृण राजाहरूको मालिक) 
भएर रहू। हे सोम आदि देवताहरू हो ! शात्रुले प्रयोगगरेका संपण 
चाणहरू र शत्रुप्रयुक्त दुर्नीतिहरूबाट. यी यजमान राजालाई रक्षा- 
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गर । अर्थात्‌ चन्द्रमा जस्तो सवैलाई आनन्ददिने अग्निको जरतो तेज, 
सूयेको जस्तो प्रताप, इन्द्रको जस्तो पराक्रम भई संपणे जनताको स्वामी 
भएर रहू भन्नाका निमित्त तिमीलाई अभिषेक गदछु । यस अभिपेकका 
प्रभावले संपूण शत्रुहरुलाई जित्ने भएर रहू, हे चन्द्र अग्नि सूर्य इन्द्र . 
देवताहरू हो ! यी यजमान राज्ञालाई तिमीहरू सर्वभावले रक्षगर । 


हे यजमान राजा ! सूर्यले तिमीलाई संपूर्ण प्रजाहरूमा हकुमगर्न 

शक्ति दिऊन्‌ , अग्निले तिमीलाई संपण ग्रहत्थीको स्वामी वनाऊन्‌। 

सोम ( चन्द्रमा ) ले तिमीलाई संपृ्ण वृक्षजातिको स्वामी बनाऊन । यस 

देशको संपूण वन तिम्रो अधीनमा रहोस्‌ र ब्रक्षजातिले फल आदि 

दिएर तिम्रो सेवा गरुन ! वृहग्पतिल तिमीलाई खुवै विद्वान वनाऊन्‌ , 

इद्रल संसारमा सवैभन्दा ठूलो पुरुषार्थी गराऊन्‌ , रुद्रले संपूण पशु- 

जातिको अधिपति बनाऊन्‌ , मित्र देवताले तिमीलाई सत्यवाक्य बोल्ने 

प्रेरणा दिऊन्‌ , वरुणले तिमीलाई धर्मको स्वामी ( धर्मात्मा बनाऊन । 
यसरी अभिषेक दिएर आशीर्वाद दिइएका राजा इन्द्रादिदेवता जस्तै 

हुन्छन्‌, त्यसैले इन्द्रादिका साथमा अभेद गरेर मनुस्म्रतिमा पनि भनिएको 
छ-सोऽग्निभेबति वायुश्च सोऽकः सोमः स धर्मराट्‌ । स कुवेरः स वरुणः 

स महेन्द्रः प्रभावतः ॥ अर्थात्‌ ती राजा ने प्रभुशक्तिका प्रभावले गर्दा 

अग्नि, वायु, सूर्य, सोमः धर्मराज, कुवेर, वरुण र महेन्द्र ( इन्द्र हुन्‌ )। 
हे देवताहरू हो ! हाम्रा यी यजमानरूप राजालाई ठूलो क्ष त्रियको 

पद्‌ पाउन; सर्वोत्तम महापुरुष हुन, संपूर्ण जनताको आधिपत्यणन र 

जान राज्य-जनताको अनुकूल भएर राज्यगन वा प्रजातन्त्र राज्यगने 

इन्द्रको जस्तो पौरख ग्ने र आत्मज्ञान समेत गर्नका निमित्त छुने पनि 

वाहिरी दुष्ट राजा आदि शत्र र भित्री काम क्रोध आदि शत्रु नभएका 

गराओ। हे देशवासी प्रजाहरू हो ! आजदेखि अमुक राजाका छोरा 
अमुकी रानीका छोरा अमुक जातिका अमुक नाम गरेका व्यक्ति तिमी 
संपूर्ण प्रजाहरूका राजा भएका छन्‌ , तसर्थ आजदेखि तिमीहरू सवेळे 
यिनीको संमान गर. तर हामी ब्राह्मणहरूको चाही सोम चन्द्रमा वा 





१३१ 


सोमलता नै मात्र राजा छन्‌ , किनभने-सब स्व॑ ब्राह्मणस्येदं स्वंभुड'क्त 
स्वददातिच” भन्ने स्मृतिवाक्य अनुसार यो सवै प्रथिवीको चीज ब्राह्म- 
णको ने हो, उसले आफ्नै खाइर हेको छ र आफ्ने चीज दिइरहेको छ, 
तसथ कसैको कुनै निगाहाको जरुरत छैन वा ब्राह्मणहरू स्वयं आत्म- 
ज्ञानी हुनाले उनीहरू आत्मचन्द्रको साक्षात्कार गरेर वस्तछन्‌ र 


' उसैलाई राजा संझन्छन्‌ वा सोमयाग गर्दा सोमलतालाई राजाको 


स्थान दिएर रथमा राखी ठूलो महोत्सवपूर्वक यात्रा गराएरल्याई 
त्यसद्दाई सोमयाग गरिने हुनाले त्यसैलाई उनीहरूले राजा संफेका 
हुन्छन्‌। महीधरले यसको व्याख्या यसरी गरेका छन-हे देवताहरू 
हो! दशरथका र कौशल्याका छोरा क्षत्रिय जातिका कोशल देशमा 
जन्मेका कोशल देशका प्रजाको रक्षा गने तत्पर भएका यी रामनाम 
गरेका राजालाई शत्रुरहित गराएर ठूलो क्षत्रियको पद आदि पाउन 
योग्यगरा ओ | उव्बटले चाही इमं र एषमा कौरव वा कुरूवंशी राजा 
भन्ने नाम राखेकाले जुन राजाको राज्याभिपेक गरिन्छ त्यसै राजाको 
बाबु आमा देश जाति र नाम समेत उल्लेख गरेर यस सन्त्रले अभि- 
षेक गनु उचित छ । त्यस्तै यस प्रसङ्गमा देवस्यत्वा' २०।३०; कोऽसि 
कतमोऽसि, २०।४ शिरोमे २०५ आदि आशीर्वादात्मक मन्त्रको पनि 
पाठ हुन्छ यस प्रसङ्गमा प्रयोग गरिने शतपथन्राह्मणको ५।२।१।२५ 
को वाक्य पनि बडो महत्वपूर्ण र घतलाग्दो छ, जस्तै - “इमं ते राट --- 
`*` यन्ताइसि यमनो ध्रवोऽसि धरुणः कष्ये त्वा क्षेमाय त्वा रय्ये त्वा 
पोषाय त्वा ।” हे राजा तिमीलाई यो राज्य दिइएको छ, तिमीले यो 
राज्यलाई आफ्नो अधीनमा नियमपूर्वेक राख, तिमी मजबूतका होऊ, 
आफनो राज्य र उत्तरदायिखलाई राम्रोसंग वहन गर्ने सक्ने होऊ । 
जनताको कृषिकमेको निमित्त कल्याणका निमित्त समृद्धिका निमित्त र 
पुटिका निमित्त तिमीळाई यो राज्य दिइएको छ। अर्थात्‌ राजाले 
आफ्नो उत्तरदायित्वळाई पूर्णतया पालनगरी देशलाई धनधान्य 
सम्पन्न, प्रजाळाईँ समृद्ध हृष्ट पुष्ट र सधैं सन्तुष्ट गराउनु पदेछ, यो नै 
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राजाको राजधम हो भन्ने कुरा यी उपरोक्त मन्त्रहरूवाट थाहा हुन्छ । 
यी वाक्यहरूको अनुशीलनबाट बैदिककालको राज्यप्रण।ली कस्तो 
हुन्थ्यो भन्ने कुरा मोटा मोटी थाहा पाइन्छ । राजालाई जुन राज्य 
प्राप्ति हुन्छ त्यो कुने देवीशक्तिबाट मात्र प्राप्त भएको नभई खास मानव 
समाजको तज्ज माबाट ने प्राप्त भएको हो । राज्य दःन होइन, यो संर- 
क्षणीय चीज हो, जसको रक्षागनु राजाको परमलक्ष्य हो । राज्य 
भोगगरिने चीज होइन ! राज्य पाएपछि राजाको प्रधान कर्तव्य यो 
हो कि सवतोभावेन कृषि गोरक्ष बाणिज्य प्रश्नति उपायद्वारा देशलाई 
समृद्विशाली बनाएर प्रजाहरूलाई सुखशान्ति र कल्याण दिंदै आफ्नो 
देशलाई उत्तरोत्तर सवेसंपन्न गराउनु । 


राज्याभिषेकको सन्त्रहरूबाट र शपथको मन्त्रहरूचाट थाहा 
पाइन्छ कि राजा मुलुकको सेवागने स्थापना गरिएका हुन्छन्‌। राजा 
देशको सर्वोच्पदाधिकारी हुन्‌ , उनको मुख्य कतेव्य सबैतिरबाट 
प्रजाको कल्याण गर्नु हो । यसरी अतिप्राचीन कालदेखि ने सनातन 
आर्य हिन्दृराजाले कहिल्ये पनि स्वेच्छाचारी हुन पाएको छैन । प्रजा- 
तान्त्रिक ढङ्गले सभा र समितिको सहायताले राष्ट्रको मङ्गलमय सुशासन 
साधनागनु ने वैदिककालका राजाहरूको चरमलक्ष्य हुन्थ्यो । राजा 
यहाँसम्म जनप्रिय हुन्थे कि सचे जनता आफू आफुलाई राजाको 
पियारो संझन्थे । उनी हजारों नदीहरूमा समुद्रको जरतो सवै जनतामा 
समान व्यवहार गने हुन्थे । राजा सधे विनीत हुन्थे। विनीत हुनु 
सबैको भूषण हो, त्यसमा पनि राजाको ता अति उत्तम भूषण हो | 
राजा अत्रिनीत भएमा वेन, नहुष, सुदा, पेजवन, सुमुख, निमि आदि 
जस्तो भई पतन हुन्थे अन्ने कुरा विशेष उल्लेखनीय छ । राम कृष्ण 
प्रथु मनु कुवेर विश्वामित्रहरू विनयले गर्दा धेरे माथिल्लो तहका मानि- 
एका छन्‌ । इन्द्र, वायु, धर्म, यम, सूर्य, अग्नि, वरुण, चन्द्र कुवेरहरुको 
अंशद्वारा संपूणलोकको रक्षा गने राजाको रचना गरिएको हुनाले 
विनीत राजालाई सवै देवताको अंशको भावना गरेर राजाळाई सवैले 
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मान्चु पदछ । राजाले प्रजाहरूछाई पुत्रलाई झ स्नेहको दृष्टिले हेने र 
राजालाई प्रजाहरूले पितालाई भ आदरको दृष्टिले हेनुपदेछ । राजा- 
छाई उदार बनाउनमा वृद्धजनहरूको विशेष हात हुन्छ तसर्थ राजाले 
विशेष गरेर सज्जन वृद्धहरूको सङ्गत गनुपदेछ । त्यसमा पनि वेद र 
शास्त्र जान्ने विठ्ठानहरूको सङ्गत गरेर उनीहरूको उपदेश बमोजिम 
राजाले शासन गनू । विशेष गरेर विद्यावयोज्ञानवृद्ध जनहरूलाई 
सधैं साथमा राखेर उनीहरूको उपदेश बमोजिम चल्ने राजालाई 
कहिल्ये पत्रि कुनै दोष उत्पन्न हुदैन, दोष उत्पन्न भएमा पनि चांडे ने 
समाधान. भइ ने हाल्दछ । तसथ विनीत राजा पनि अरू बढी विनीत 
हुन ती विद्यावृद्ध ज्ञानवृद्ध भइकन वयोवृद्ध भएका सञ्जनहरूको 
सङ्गत गन सधे तत्पर बनोस्‌। विनयको शिक्षालिदे गरोस्‌ । विनीत 
राजामा सधे सवैको मित्रदृष्टि हुन्छ, मित्रदृष्टिले सधे सवैको कल्याण 
मात्र गदछ । तसर्थ राजा र प्रज'मा परस्पर मित्रदृष्टि रहिरह्यो भने त्यो 
संबन्ध अति रूघुर ( मीठो) हुन्छ जसको आरवाद मुखले बताउने 
सकिन्न, त्यसैले वेदमा भनिएको छ-मित्रस्य मा चक्षुषा सर्वाणि भूतानि 
समीक्षन्ताम्‌ । मित्रस्याहं चज्ुषा सर्वाणि भूतानि समीक्षे । मित्रस्य 
चल्नुषा समीक्षामहे । यो भयो आदि वेदिककाळको राज्यसश्चालन- 
पद्धति । यसका अतिरिक्त अरू पनि शासनपद्धति वेदमा पाइन्छ । 


वेद भन्नाले संहिता ब्रामण आरण्यक र उपनिषद्‌ समेतको बोध 
हुन्छ ! ऐतरेयत्राह्मण ऋग्वेदको ब्राह्मण हो। यसमा चैदिकधमींहरूको 
शासन विषयको एक घोषणा छ, जुन यस किसिमको छ-- 

स्वस्ति । साम्राज्यं भोज्यं वैराज्यं पारमेष्ठ्यं राज्यं महाराज्यं 
आधिपत्यमयं समन्तपर्यायी स्यात्‌ सावभौमः सार्वायुधः आन्तात्‌ आ 
पराध्यौत प्रथिव्ये समुद्रपयेन्तायाः एकराट इति । यसमा वैदिककालको 
राज्यशासनको गणना छ, जुन त्रह्मणको लभा आपर विभिन्न रूपमा . 
देखापरे | १ साम्राज्य २ भौज्य ३ स्वाराज्य ४ वराज्य ५ पारमेष्ठ-य 


६ महाराज्य ७ आधिपत्यसय ८ समन्तपर्यामी, आठ किसिमको 
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राज्यशासनको गणना यस मंन्त्रमा छ । शु. य. को ६४६ मा & जान- 
राज्यपद आएको, ऋग ८ १।१३।४,८।१।१३।१०, ६४४३१, १०।५३। 
४,५। झु.य. २५।२३। अथवे ११।८.११ मा र ब्राह्मणहरूमा समेत १० पश्च 
जनराञ्यको उल्लेख आएको र अन्यत्र ११ गणराज्यको समेत उल्लेख 
भएकोबाट स्पष्टतया ११ किसिमको शासनप्रणाली वेदमा पाइन्छ । 
आ।रतवर्षको कुन कुन भागमा र वाहिर समेत कुन कुन दिशामा कुन 
कुन किसिमको शासन थियो भन्ने स्पष्ट उल्लेख ब्राह्मणग्रन्थमा छ । 
अर्थात्‌ यो सच्चा ऐतिहासिक घटना हो, खाली कविकल्पित मात्र 


होइन । 


अब “प्रृ्थिव्ये समुद्रपर्यन्ताया एकराट? यस उक्तिमा विचार 
गरों--समुद्रपयंन्तको जती सवै प्रथिवी छ त्यस भूभागमा एउटे आये 
राजा होउन्‌ , संपूर्ण प्रथिवी एउटे वेदिक शासनद्वारा शाशित हो- 
ओस्‌ , प्रथिवीभरमा एउटे आयेराज्य होओस्‌, तथा सवे प्रथिवीमा 
एउटे आर्यपरिवार “बंसुधेब कुटुम्बकम्‌” होओस्‌। “कृएवन्तो विश्व 
मायेम्‌? यो क्रृग्वेदको उक्तिको यही नै स्पष्ट अर्थ हो | क्रूषिहरू यो 
महान्‌ ध्येयलाई सत्य गराउन सधैं प्रयत्नशील थिए, त्यसैले उस समय- 
सम्म यो उक्तिलाई सफल पनि गराएका थिए, जबसम्म भारतवषेमा 
विधर्मीको प्राबल्य भएको थिएन । वर्तमान समयमा आर्य-हिन्दूहरूको 


दिनपरदिन .संकोच हुँदै गैरहेको छ, अझ कतिसम्म हुने हो केही भन्न 
सकिन्न । 


क्रूषिहरूको घोषणा ता समस्त समुद्रवळया ङ्किति प्रथिबीमा एउट 
आ!यंसम्राट्‌ बनाउने र सवै भूभागमा वैदिकशासन चलाउने थियो । 
आज हाम्रो यो संकोचलाई देखेर १बरगभा रहेका ती ्रृषिहरू अन्तस्क- 
' रणमा कति खिन्न हुंदाहुन्‌ , कुन्‌ कुरा हुनुपर्ने थियो-डुन कुरा हुन गयो । 
अस्तु । पूर्वोक्त वक्तिमा जुन राज्यहरू बताइए त्यसको ध्येय र स्वरूपको 
विषयमा विचार गरौं । 
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(१) साम्राज्य-- सवे राजारजोटाहरूलाई अफ्नो अधीनमा 
पारी राजसूय यज्ञगने बाहव थरी राजाको मालिक राजालाई 
सम्राट अन्द्छन्‌ । त्यस्ता राजाले उपभोग गरिएको राज्यको 
नाम साम्राज्य हो । यो साम्राज्य उत्तम र अधम दुवे किसि- 
मको इतिहासमा पाइन्छ । वेन, नहुप, सुदास, वेजवन, 
सुमुख, निमिः रावण, हिरण्यकसिपु प्रतिको सामाञ्य अधम 
कोटीको थियो; त्यसैले यिनीहरूको साम्राज्यका साथे 
यिनीहरूको पतन भएको इतिहास प्रसिद्वछ । राम, जनक, 
शिखिध्वज, मान्धाता, प्रथु, मनु, कुवेर आदिको साम्राज्य 
उत्तस कोटीको थियो. त्यसेले उनीहरूको साम्राज्यको 
सुकीति अझसम्म पनि विश्वमा गु जीरहेको छ । रामरा- 
ज्यको जस्तो सुख-सुविस्ताको कल्पना नेपाल र भारतका 
जनता सपना र जपनामा पनि गरिरहेका छुन्‌। रामले 
रावणको साम्राज्यको नाश गरेतापनि त्यहाँ आफ्नो आर्य- 
विधान दिएर त्यो राज्य विभीषणको अधीन गराई 
स्वतन्त्ररूपले ने राखे। आज हामी स्वतन्त्र छौं तापनि हाम्रो 
आयविधान छेन र विधानद्वारा पराधीनताको अनुभव गरि- 
रहेका छों। आयेको चिन्ह शिखासूत्रसंम पनि हामीमा 
बहुसंख्यक जनताले छोडीसक्यों यसको कुने बन्दैज छैन । 
आज हाम्रो पतित आत्मालाई देखेर स्वगमा रदेका हाम्रा 
आय आपिमुनिहरूको आत्मा कति रुंद हो। 


(२) भौज्य - यो दोस्रो राज्यशासन हो । यसको दुई किसि- 
मको अर्थ छ । पहिलो अथे- भुज एथिवोकी नैसर्गिक 
मर्यादाले परिवेष्टित राज्य । जस्तो यस देशको राजाले यति 
नै भू-भागमा राज्यगर्यु, वाहिरका अरू देशमा आक्रमण 
नगई भनेर स्थिति बांधिएको राज्य । जस्तो नेपाल, भारत) 
इङ्गलेण्ड  आदि। दोस्रो अथ —भुजपालनाभ्यवह्दारयोः= 






प्रजाको रक्षाको र भोजन आदिको सुप्रवन्ध गरेर राज्य 
गनु । राजाले जति मात्रामा प्रजाका निमित्त रक्षा र भोज- 

. नादिको सुप्रवन्ध गदेछ त्यति ने मात्रामा चिरध्थायी भएर 
प्रजा उपर राज्यगन सक्तछ । 

(२) स्वाराज्य- रवाराज्य ( स्वराज्य) पनि वेदिक समयको 
उत्तम राज्यशासन हो । आज पनि हामी “स्वराज” शब्दको 7: 
व्यवहार गदेछों, तर त्यस समयको र आजको स्वराजमा 
आकाशजमीनको फरक छ। वेदिक खराजमा “स्व” को 
शुद्धिमा विशेष ध्यान दिइन्थ्यो । स्त्र (आत्मा) राज्यशासन- 
गने व्यक्तिमा यमनियमको पालन, अहिसा-सत्य-अस्तेय- 
ब्रह्मगय-अपरिग्रह आदिको शिक्षा विद्यार्थीजीवनदेखि ने 
दिइन्थ्यो । शुरुगृहमा रहेर नै मानिस यमनियम आदिले $ 
संपन्नहुन्थे र तिने मानिसहरू स्वाराज्यशासनमा आउँथे। 
तर आजको स्वाराज्य गाज्यशासनको अधिकार येन केन 
प्रकारेण आफ्नो अधीनमा राख्नुमा ने विशेष ध्यान दिइन्छ । 
स्वको शुद्धता पवित्रता र निर्दोषता पट्टि बिचारे हुँदैन । 


(४ ; वैराज्य जसमा राजा कोही पनि. हुँदैन र जनता आफ र 
आफ परस्परमा मिलिजुली आफ्नो शासन आफ गदछन्‌, i 


0 


त्यसलाई वैराज्य भन्दछन्‌। यश्तो किसिमको राज्य ठूलो, 
ठूलो भूभागमा चल्न सक्तेन । यसमा कुने राजा, शासक, 
नियामक अध्यक्ष वा प्रधान कोही पनि हुँदैन । संपूण जाति 
एउटे ठाउँमा जंमा हुन्छन्‌ । अथवे वेदमा भनेको छ- बिराट, 
बा इदमग्र आसीत्‌ (८।१० १) प्रारम्भमा यो संसार विराट 
शासक भएको वा राजाहीन थियो । प्रारम्भिक अवस्थामा 
यस्तो हुनु स्वाभाविक पनि हो । 


( ५) महाराञ्य- भनेक साना साना राज्यहरू परस्परमा मिलि- 
जुळी आफ्ना इच्छाले एउटे विधानको अन्तर्गत र एउटो रूप” 
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भएर रहन्छन्‌ भने त्यो महाराज्य हुन्छ । यसमा कसैमाथि 
जवरजस्ति गरेर होइन कि परश्परमा मिलेर ने एकता हुन. 
आउँछ र कसैमा आघात नपरी सवेमा एकनासको लाभ 
हुन्छ । मत्स्यन्यायले ठूलोले सानोलाई खाइदिने हुनाले सवे 
साना राज्य मिलेर एक ठूलो राज्य बनेमा कसैले सितिमिति 
आंक्न सक्त न | त्यसैले यसरी महाराज्य बन्छु युक्तिसङ्गत 
छ । यसरी बढ्दै बढदै एक विशाळ सहाराज्य बन्न जान- 
सक्तछ, यसमा स्वार्थ नबढेमा जनतामा अत्यन्त सुखसुविस्ता 
पनि हुन सक्तछ । 

(६) आधिपयमय- पति र अधिपति यी दुईशब्द राज्यको 
अधिकारीको नाम हो । यिनीहरूको संमतिवाट जुन राज्य 
संचालन हुन्छ त्यो आधिपत्यमय राज्यशासन हुन्छ | यी 
राज्यका अधिकारी शुद्ध, संयमी, लायक र निस्वार्थी 
हुनगएमा यसमा पनि विशेष सुख-सुविस्तासँग जनताले 
जीवन विताउन पाउँदछन्‌ । 

(७) सा+न्तपर्यायी- यसमा राज्यशासन सामन्तको अधघी- 
नमा रहन्छ । सामन्त’ यो शब्द साएडलिक ( एक देशको 
राजा ) को नाम हो । आर्यविधान अनुसारको सामन्तले 
गरेको राज्य त्यतिसम्म निन्दनीय हुँदैन । राम भरत आदि- 
को अधीनमा कैय्यों सामन्त थिए तापनि रामराज्य भरत- 
राज्य आदि नामले प्रसिद्धि थियो । अहिलेसम्म पनि त्यसको 
प्रशंसा गरिरहिएको छ । परन्तु वतमान समयमा सामन्ती 

. राज्य पनि घृणित अर्थले गर्दा दूषित बन्न गएको छ। 

(८ ) पारमेष्ठय राज्य-- यो सवे राज्य परमेष्ठी ( परमेश्वर) को . 
हो भन्ने ठानेर देवीशक्ति अुकूलको राज्यशासन चलाउनु 
पारमेष्ञ्यराज्य हुन्छ । परमेष्ठी यो नाम भ्रजापतिको अर्थ- 
बोधक शब्द हो । सवेभन्दा माथिल्लो तहमा जो रहन्छन्‌ 


) ts 
४५ 
| छ क 
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तिनीलाई परमेश्वर भन्दछन्‌ , उनीको इच्छा अनुकूल राज्य- 
संचालन गर्नु पारमेप्ख्यराज्य हुन्छ । त्यो राज्य कस्तो हुनु- 

पदेछ भन्ने कुरा वेदमा स्पष्टराव्दना उल्लिखित छ । आधिप- 

त्यमय वा सामन्तपर्यायी राज्य पनि यदि पारमेष्ख्य- 
राज्यलाई सर्वोपरि मानेर आफ्नो राज्यशासन चलाउन 

लागे भने त्यो शासन सवथा निर्दोष पनि हुनसक्तळ । » 
वेदिक समयमा यस्तो नै हुन्थ्यो. सवे आर्य एक वेदानु | 
शासनको अधीनमा रहेर पारमेष्ठ््यराञ्यलाई सर्वोपरि 
मानी आफ्नो कर्तव्य निष्कामभावळे गदेथे र मानवी 
स्वाथेको कारणले जुन दोष उप्पन्नहुने संभावना हुन्थ्यो, त्यो 
दोष त्यस शासनमा हुँदैनथ्यो र त्यो शासन उत्तम 
मानिन्थ्यो । 

(६ ) जानराज्य-_ पूर्वोक्त आठ किसिमको राज्यको अतिरिक्त 
“इमन्देवा” ( झु. य. ३६।४० ) मन्त्रमा जानराज्य पद्‌ पनि 
आएको छ । यसमा पनि “स्व”मा जस्तै “जन”पदमा विशेष 
जोड छ। “स्व” मा जस्तै “जन” पदमा पनि नियम आदि 
आत्मशुद्धियुक्त जनता भएमा ने त्यो राज्य विशुद्ध र पवित्र . 
मानिन्थ्यो । त्यसैले जनराज्य पनि उच्चक्रोटीको राज्यमा 
परिगणित हुन्थ्यो । आजको जनतन्त्रराज्य र उस बखतको > 
जानराज्यमा पनि त्यसैले आकाश-जमीनको फरक छ। 
अहिलेको जनराज्यमा राज्य? पद्मा विशेष जोड छर 
जनतालाई दवाउनुमा नै अधिकारीत्रग आफ्नो महत्व 
संझन्छन्‌ । त्यसेले जनतन्त्रराज्य पनि आज दूषित हुन 
गएको छ । आजको जनतन्त्रराञ्य पनि यही ने हो | 


( १० ) पश्चजनराञ्य वा पश्चराज्य- यो राज्यको यद्यपि पहिले ने 
गणना गनुपर्ने थियो, किन्तु व्परोक्त मन्त्रमा घ्रह्मणकालका 
शासनपद्धतिको मात्र वणुन गरिएकोले यो शासन ब्राह्मण- 
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काल सन्दा अधि ने देखि चलिआएको तर ऐतरेय ब्राह्मण- 
काळमा चाहीं पारमेष्ख्यमै अन्तर्भाव गरेर वेग्ले गणना 
नगरिएको होला जपतो मलाई लाग्दछ | संहिताकालमा र 
अरू ब्राह्मणहरूमा समेत यसको संक्षेपले उल्लेख गरेको 
पाइन्छ । यसमा पनि 'पश्च'पदमा विशेष जोड छ । पश्चहरूमा 
निश्छळता पवित्रता आदिका साथसाथै यमनियम आदिको 
शिक्षा सुरूदेखि ने दिइएको हुन्थ्यो, जुन पश्चहरू बूढा 
अनुभवी पापदेखि डराउने उपकारशीछ र निरवाथीं हुन्थे । 
ती ने मानिसहरूबाट छानिएर राष्ट्रियपश्चायतमा आए में 
गरेर समितिमा आउँदथे र समितिबाट पनि विशेष छान- 
विन गरेर विद्यावृद्ध ज्ञानवृद्ध र बयोवृद्ध समेत भएको एक- 
दमै खारिइसकेक्रो व्यक्तिलाई सभामा लगिन्थ्यो, जुन 
सभालाई कौटिल्यको अर्थेशास्जको शब्दमा मन्त्रिपरिषद्‌ 
भनिएको छ । त्यसेले त्यो पश्चमा आउने व्यक्ति कस्तो छ, 
त्यसमा कतिसम्म शुद्धता पवित्रता र निर्दोषता छ भनेर 
पञ्चको झुद्धिमा विशेष ध्यान दिइन्थ्यो, त्यसैले पश्चायतका 
व्यक्तिहरू पाश्चायन देवता जस्तै पवित्र हुन्थ्ये। पापदेखि 
डराएर धर्ममा पूरापूर आस्था राख्नका लागि यी वैदिक- 
शासनपद्वति साऱ्है नै उपयुक्त छन्‌ । वैदिक आर्ष हिन्दू 
धर्मावलम्बी नेपालीहरूले चाहीं यो पश्चायतपद्धति वैदिक 
समयदेखि आजसम्म ने कुने न कुने रूपले मान्दे आएका 
छन* | ; 


(११ ) गणराज्य - यो शासनप्रणाली पनि वेदकालमा थियो, 
` यसलाई “गुद्धप्रजातन्त्र” भनेर पनि कतिपय विद्वानहरूले 
मानेका छन्‌। वेदमा गणशब्द र गणपतिशब्द प्रशाम्त आए- 
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१ हेनास-पञ्चायत व्यवस्था ( पृष्ठभूमि र आधार ) 
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कोले त्यस बखतमा गणराज्य थियो अन्ने अनुमान छ। 
आज चलेको गणराज्य र यो वेदिक गणराज्य भिन्ने ने 
थियो । यसमा प्रजाहरूको इच्छा अनुसार राञ्यसश्चालन 
हुन्थ्यो । यसका अतिरिक्त अरू पनि कय्यौं किसिमका 
शासनपद्धति वेदिककालदेखि आजसम्मको अनन्तकाछ 
भित्र भए होलान्‌ त्यससध्येमा साम्राज्य, स्त्राराज्य, आ धिपत्य- 
मय, जनराज्य र पश्चराज्य यी विशेष उल्लेखनीय छन्‌। त्यसमा 
पनि पश्चराञ्य ( पश्चायतर'ञ्य ) चाहीं सुरूदेखि आजसम्म 
ने कुने न कुने रूपले हाम्रो यो नेपालमा छंदेछ । यति फरक 
होकि कहिले गाउँ र नगरमा मात्र सीमित र कहिले राज्य- 
सश्चालन समेत यसैले गरेको छ । 


हाम्रो नेपाळ आदिकालदेखि नै वैदिक धर्ममा अडग भएर रहेको 
छ । “स्वधमे निधनं श्रेयः परधमो भयावहः”? भन्ने सिद्धान्त अनुसार 
अविच्छिन्नरूपले आफ्नो वैदिक धर्मलाई सुरूदेखि आजसम्म ने पालना- 
गने देश अब नेपाल मात्र एक बाँकि छ। आफनो सनातन वेदिक आय- 
धर्मलाई संबिधानमा समेत स्थान दिएर नेपाढले आफ्नो प्राचीन 
परम्परालाई अक्नुएण राखेको छ । यद्यपि नेपाल अरू देशको अपेक्षा 
सानो छ तर यसको आँत सार्‍है ने दरो छ । विशाल भारतले आफू- 
छाई हिन्दूराष्ट्र भनी घोषित गर्न गोडा लुगलग कमाएर असमथ बन्यो 
तर नेपालले हृढताका साथ आफ्नो देशलाई स्त्रतन्त्र-हिन्दूराष्ट्र भनी 
घोषितगऱ्यो र्‌ राजा हुनलाई पनि आयसंस्कृतिका अनुयायी रः हिन्दू- 
धर्मावलम्बी हुनेपने नियम राखिएको छ । त्यतिमात्र होइन आये- 
संगक्रतिको र हिन्दूधमको समेत संरक्षक पनि राजाले हुनेपदेछ । यसैबाट 
सिद्धहुन्छ कि नेपालमा वैदिकधर्मले मजवूतसँग जराहाहेको छ र 
बिश्वमा अब नेपाळ मात्र एउटा प्रसिद्ध सार्वभौमिकतासंपन्न स्वतम्त्र- 
हिन्दूराष्ट्र छ, तथा भारतवर्षमा रहेका संपूर्ण वेदिकधर्मावटम्बी हिन 
हरूले पनि हाम्रो पनि रवतः्न्र-दिप्द्राट्र छ शनी ग्दका राथ 


x 
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नेपाललाई देखाएर भनिरहेका छन्‌ र आदरको ट्रष्टिले हेरिरहेका 
छन्‌ ! आज विभिन्न वादले विश्वलाई ढाकेर वादको विषयमा तनातनी 
भइरहेको छ तापनि त्यसको कुरै झमेलामा नपरी वेदिब कालदेखि ने 
चलिआएको राजाको नेतृत्वमा हुने पश्चायतीप्रजातन्त्र नेपालले 
अपनाएको छ । यो व्यवस्थामा आफ्नो पन छ र यो व्यवस्था 
अबुकूलका हामी छौं । नेपाल पनि वीचको केही समय भित्र अल्म- 
लियो, ढल्मलियो, वादको चक्करमा फस्यो; पच्यो पनि । तर पदे पदे 
ठक्कर खायो चेत्यो, र आखिरमा आएर यही ने आफ्नो बाटो हो भनी 
आफ्नो बाटो आफैले पहिल्यायो र निदेळीय पश्चायतीप्रजातन्त्र्वारा 
उत्तरोत्तर आफ्नो उन्नति गर्दछ । यसको संपूर्ण श्रेय श्री ५ महाराजा- 
धिराज सरकार महेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवलाई छ, जसले जनताको 
मनोभाध्रनाको कदरगरी स्वयं आफैंले आफ्नो हक जनतामा सु पि- 
बक्सेको छ । वहाँमा वीरता क्षमता आदि क्षत्रियोचित सवे ने राज- 
गुणहरू भरपूर छन्‌। यो मौसूफको पचाशों शुभजन्मोत्सवको दिन 
हो । यस महोत्सतको झुभपवमा पूर्वोक्त वेदिकमन्त्रहरूद्ारा आशीर्वाद 
. टक्रयाएर मौसूफमा ' शतं भूयश्च शरदःशातात्‌’? अर्थात्‌ शयवष भन्दा 
प न घेरे समयसंम आयु आरोग्य कीति प्रीति धनधान्य आदिले संपन्नभे- 
वक्ती नेपाळक्रो भाग्य उत्तरोत्तर बढाउबक्सियोस्‌ भन्नका निमित्त 
मार्कण्डेय आदि अष्टचिरञ्जीबीसँग तथा श्रीपझुपरिनाथ र गुह्य श्वरी- 
मातासँग समेत प्रार्थनागद यो लेख यहाँ ने ठुङ्ग-याइन्छ । 





\ 


राष्ट्रिय चरित्र-निर्माणमां वेदिक ऋण 
--प्रा« जी० सी० शास्त्री 


४ जणं ह चे जायते यो अस्ति । स जायमानः एव देवेभ्यः 
क्रूषिभ्य: पितृभ्यो मनुष्येभ्यः !'-- (शतपथ ब्राह्मण १।७।२।१) 


जन्मवाट मनुष्य ऋृण सहित उत्पन्न हुन्छ। लो देवता ऋषि 
पितृ र मनुष्यहरूको अणी छ । एस कारण हाम्रो धम, संग्कृति र शिक्षा- 
दीक्षाको मूल उद्देश्य देवश्षण, ऋपिञऋण, पितृक्रण र मनुष्यक्रूणबाट 


मुक्तहुनु हो । यम कुराको पुष्टिमा विद्या समाप्त गरेपछि समावतेन 


संस्कारमा आचार्य आफ्ना शिष्यछाई अन्तिम उपदेश दिंदै भन्दछन्‌ 
कि “भूत्ये न ध्रमदितिव्यं, स्वाध्यायप्रब चनाभ्यां न प्रमद्तिव्य॑,-देवपिठ- 
कार्याभ्यां न प्रमदितव्यम्‌” । अर्थात्‌ स्नातकलाई प्रःणीमात्रको कल्याण 
(मनुष्य आण), स्वाध्याय, प्रवचन (ऋृषिक्रृण ' दैव र तथा पितृत्रएणबाट 
चुक्नु हुं देन (ते० उपनिषद्‌) । 


कृष्णग्रजुवेदमा पनि लेखिएको छ--“ ब्रह्मचर्येण ऋषिभ्यः, यज्ञेन 
देवेभ्यः, प्रजया पितृभ्यः | एष वै अनृणः यः पुत्री यज्वा ब्रह्मचारी 
चासी ।” अर्थात्‌ त्रह्मचयेब्राट ्ृषिक्ृण, यज्ञबाट देवक्रूण, सन्तानबाट 
पितृ्ृणदेखि मुक्त हुन्छन्‌ । 


(१) देवऋण :-- 


हाम्रो शासनमा वेदको विद्वान्‌, परोपकारी, माता, पिता, गुरु 
आचायौदिलाई देवता भनेको छ । यास्क आचार्यको निरूक्त ग्रन्थमा 
“देवः शव्दको व्युत्पत्ति यसरी गरिएको छ-- “दान'त्‌ दी पनात्‌ द्योत- 


० / 
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नाट्टा देवः” अर्थात देव यो कहळाउं छ, जसले त्याग गढछु, जो स्वतः 
प्रकाशित छ र अरूलाई पनि प्रकाश दिन्छ । यसर्थ माता पिता गुरु- 
हरूलाई पनि देवता मानेको छ। यसै कारणले “सातृदेवो भव, 
पितृदेवो भव; आचायंदेवो भव,” भन्ने शिक्षा दिइएको छ । विठ्ठान- 
हरू पनि देवता कहलाउँ छन्‌ जरते - “बिठ्ठांसो हि देवाः” (श० त्रा०) | 
आफ्नो स्पाग र तपस्याद्वारा राष्ट्रको उत्थानगन व्यक्तिहरू पनि 
देवता हुन्‌ । यसकारण हिन्दृहरूद्वारा श्रीराम, श्रीकृष्ण, भगवान्‌ बुद्ध 
आदि महाव्यक्तिहरू देशताका रूपमा पृजिन्छन्‌ र तिनीहरूको जयन्ती 
मनाइन्छ । देवता दुई प्रकारका छन्‌ - एडटा अप्रत्यक्ष रूपमा, जस्तो 
श्री पशुपतिनाथ, श्री गुह्वश्वरी आदि; दोस्रो प्रत्यक्ष रूपमा सनुष्यदेवता । 
जस्तै वेदविद्यामा पारङ्गत र प्राणीमात्रको सेबा गर्ने व्यक्ति । शतपथ- 
ब्राह्मणमा लेखेको छ- इयाः वे देवाः। देवाः अह एब देवा: । अथ ये 
ब्राह्मणाः शुश्रबासः अन्‌चानाः ते मनुष्यदेवाः |” -यिनीहरूका प्रति 
आफ्नो कर्सव्यपालन र तिनीहरूको संरक्षण संवध्दन गनु ने देव- 
ऋृणब्राट मुक्तहुनु हो । 


(२) ऋषिऋण !-- 


“अथ यदेत्र अनुव्रवीत , तेन ऋषिभ्यः ऋणं जायते ।” (श० 
त्रा०)। अर्थात्‌ जसले वेदादि समस्तविद्या पहृदछ, त्यो ऋषिऋणबाट 
मुक्तहुन्ड | यसकारण ब्रह्मचये आश्रममा विद्या अध्ययनलाई ठूडो 
स्थान दिइएको छ | ब्राह्मणछाई ८ वर्षदेखि १६ वर्षसम्म, क्ष त्रेयळाई 
११ वर्षदेखि २४ वर्षसम्म. वेश्य र शाद्र्छाई १२ वर्षदेखि २४ वषेसम्म 
गुरूकुलप्रा विद्यापदन अनिवाय हुन्थ्यो | विद्याध्ययन नगरेमा उनीहरू 
त्रात्य कहळाउं थे र समाजबाट बहिष्कृत हुन्थे । यही नियम छात्राहरू- 
लाई पनि ढागू हुन्थ्यो । अथवेवेदमा स्पष्ट देखेको छ कि - “त्रह्मचयण 
कन्या विन्द्ते युवान पतिम्‌` । अर्थात्‌ त्रह्मचयमा रही विद्या अध्ययन 
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समाप्त गरेपछि कन्या युवकपति प्राप्रगदेलिन ! रार कुझारहरूळाई पचि 

गुरूकुळमा बसेर अरू छात्रहरू सरह विद्यांध्ययन अनिवार्य रूपमा 
CC ७ - क 

गनुपदंथ्यो, जसले उनीहरू पछि राष्ट्रको सम्यकप्रकारळे रक्षागने 
७ हुन हु ० म f ड € ८ 

समथ हुन्थे । ' ब्रह्मचयण राजा राष्ट्र डिरक्षति ।” (अथववेद) 


विद्याको पात्र :— 


निरुक्तमा एक उपाख्यान छः -- विद्याळे विद्रानूलंग 'सन्दछिन्‌ 
कि मलाई कपटी, अजितेन्द्रिय र मुरुह।ई नदेउ त्व्सात्र म त्प्रो 
वढिष्ठ निधि हुनेछु । विद्यार्थीहरूले ब्रह्मचयंद्रो पाळन; सरळ सात्विक 
पवित्र जीवन र नशालु पदार्थबाट टाढा रही आलस्य रहित कर्मठ 
जीवन बिताउनु पछ । सरस्वतीदेवीको मूर्तिबाट पनि यही कुरा 
पाउँछौं । तिनी शुक्ढवस्त्र घारणगरेकी हंस र कमळ अथव। हंसमा 
आसीन हुनुको अभिप्राय यही हो कि विद्याध्ययन गर्न बिद्यार्थीले 

७ } ८ ~ ‘$ ९ 
शुद्धचरित्र एवं नीर-क्षिरविवेक तथा कमलको समान निळप हूनुपछ । 
यस कारण गुरुलाई पनि आचाय भन्नुको मतलब यो हो कि ऊ 
छात्रछात्राइरूको आचार निर्भाणादेछ । हाम्रो प्राचीन शिक्षा- 
प्रणाली मा चरित्रनिर्माणमा विशेष ध्यान दिइन्थ्यो, जो वतभान शिक्षा- 
प्रणालीमा छैन। गुरुइरू विशेष आदरका पात्र हुन्थे। “तं आचाय 
मन्ये पितरं मातरं च, तस्म न द्र .हांत।? अर्थात्‌ गुरुलाई माता पिताको 
> ~ ~ 

समान मान्दथे र उनी प्रति कहिल्य पनि द्रोह गदनथे । 


(३) पितऋण ;-- 


विद्या समाप्रगरेपछि गृहस्थ आश्रममा प्रवेश गरेर सन्तान 
उत्पन्नगरी कुछ र. राष्ट्रको रक्षा गर्नु ने पितृश्मूणवाट मुक्त हो। 
“न अपुत्रस्य छोकोऽस्ति। स आर्यं मनुष्यलोकः पुत्रेण ऐव जय्य ।” 
(ए० त्रा०' अर्थात्‌- पुत्र॒पुत्री रहित मनुष्यलाई संसारको सुख प्रान 
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सक्तेन, त्यो सन्ततिद!ट ने सम्भव छ । यास्कले पनि पुत्र र पुत्री शब्दको 
व्युत्पत्ति पु+ त्रा बाट गरेको छ ' पु- नाम जसले पिता अर्थात कुछको 
महान्‌ कार्यहरूलाई ५५गटछ र कुछ एवं राष्ट्रको रक्षा गदछ, ती 
_ पुत्र-पुत्री हुन्‌ । राष्ट्रको अस्तित्वको निम्मित्त जनसंख्याको ठूलो महत्त्व 
देखिन्छ । फ्रांसले यसको वृद्धिको लागि अविवाहित व्यक्तिहरुमाथि 
विवाहितळाई अन्दा बढी कर लगाएको छ। हिन्द्धर्ममा - गृहस्थाश्रम 
सार्‍हे ठूरो मानिएको छ, किनकि त्यो सवे आश्रमको मुलाधार हो । 
मनुले ग्रहस्थाश्रसमा प्रवेश नगरी शिक्षु- भिक्षुणी अथवा सन्यास ग्रहण- 
गर्नेलाई कडा दण्ड बताएका छन्‌ । जापानले पनि यसैलाई अपनाएको 
छु। आद्य शङ्कराचायले पनि नेपालमा भिक्षु-भिक्षुणी बाट हुने व्यभि- 
चारझाई हृटाडन उनीहरूलाई बिवाहगने वाध्य गराएर राष्ट्रको रक्षा- 
गरे। नेपाळमा अद्ध नारीश्वर अर्थात आधा महादेव आधा पावेती र 
आधा लक्ष्मी आधा नारायणा मूर्तिहरू विवादको पवित्रता र नारी- 
हरू पुरूषकः वरावरीका द्योतक छन्‌ | | 





(४) मनुष्यक्रण अथवा आतंऋण : -- 


घरमा आएका अतिथि पाहुनाहरूलाई वास या खाना दिनु 
या राष्ट्रमाथि कुनै देवी आएत परेमा जिउ धन र श्रपद्वारा सहायता 
गर्न मनुष्यऋणबाट मुक्तहूनु हो। यो मनुष्यक्रूण साःहे महत्त्वको 
छु । पीडित जनता-जनादनको सेवागर्न ने यसको मुख्य ध्येय हो ।' 
यसकारण बानप्रस्थीहरूडाई आफ्नो उन्नतिको साथसाथे राष्ट्रको . 
निःस्वार्थ नि शुल्क से३ागर्न एक ठूलो कतेव्य मानेको छ । सन्यासी- : 
लाई त विश्वको सेवनगर्न नै सबभन्दा ठूलो छ । अतः सन्यासीलाई : 
न जनै न शिखा राख्नु पदछ; जनेको ३ घागा- जो २ ऋण (१) | 
देवऋण (२) ऋषिञऋण (३) पिठऋणका द्योतक छन्‌ 2 उनीबाट 
मुक्त भैसकेका ३न। उनलाई एक मलुष्यऋण जनता जनादनको सेवा 
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ने बाँक्री रहेको छ। तसभ्र सन्प्रासीले मनुष्प्ऋगणदेखि मुक्तहुनका 
निमित्त विश्वक्नो सेवागन आवश्यक हुन्छ । 


यस प्रक!र राष्ट्रको चरित्रनिर्माणमा यी वेदिक क्रूणडरूको 
ठूलो देन रहेको देखिन्छ । 


छुने 
नळ 
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मित्रस्य मा चक्षुषा सर्वाणि भूतानि समौचन्ताम्‌ , 
मित्रस्याहं चक्षुपा सर्वाणि भूतानि समीक्ष 


मित्रस्य चक्षुपा समीचासहे ।॥ | - 


० यज्ञुव द्‌ । 


( सबेले मलाई मित्रको दृष्टिले हेरून , म पनि सबेलाई मित्रको 
दृष्टिळे देदेछु र हामी सबै मित्रको दृष्टिले ददेरो । ) 


~ 


Er 


“बाशिप्ठ-ज्ञान प्रक्रिया” 


“खरी विष्णुप्रसाद न्यौपाने 


“ज्ञाता ज्ञान तथा ज्ञेयं द्रष्टा दशन ट्रश्यभूः । 
कर्ता देतुः क्रिया यस्मा त्तस्मे ज्ञप्त्यात्मने नमः ॥'? 


सानिंस उच्च आकांक्षा भएको चेचनशील प्राणी हो। सुल्ल 
सुबरिधा प्राप्त गन हरसंभव प्रयास गद जाने मानवीय स्वभाव अनुसार 
हरेक मानिस एक न एक काममा लागिरहेको हुन्छ, तेपनि चाहे जति 
कुरा प्राप्त गने सक्तेन | जहिले पनि यौटा न यौटा अभावले मानिस- 
छाई सताएके हुन्छ । यसको कारण हो साध्य र साधनमा सामञ्चस्य 
नहुनु । आफ अखण्डसुखरवरुप भएकोले विवेक र विचारपूर्वक 
सहि सागको अगढम्बन गरेको खण्डमा खोजिएको: त्यो अपारसुख 
आफैबाट प्राप्त हुने थियो तर भ्रमले गर्दा जहाँ सुख छैन सस्तो निरस 
तुच्छ सांसारिक पदार्थबाट मानिसले सुख प्राप्त गने खोजेको छ | 
त्यसो हुनाले मानिसले वास्तविक सुख भन्ने कुरा प।उन नसकेर 
दुःखमा तडपिरहनु परेको । यो सारा अनर्थको मूळ हो भ्रम । 
श्रमको निवृत्ति भएमा, मानिसछे चिरकांक्षितसुख प्राप्तगरेर शान्ति- 
पूर्वक जीवन व्यतीतगर्न सक्नेथियो । अनर्थकारी भ्रमको निवृत्ति- 
पूर्वक यथार्थ तत्त्ववोध गराएर मानिसळाई चिरसुखी बनाउने उद्देश्यले 
हाम्रा पूर्वज ऋषि मदर्षिदरूले अध्यात्मशाख्को उद्घाटन गरिदिनु 
भएको छ, जसको श्रद्धापूर्वक परिशीलन गर्नाले मानिस ससारको 
परितापछे रहितभएर परमानन्द प्राप्तगने समर्थ हुन्छ । विविध शाखा 
प्रशाखाले पहुवित, पुष्पित र फढीभूत हाम्रा यी अध्यात्मराख्रहरूमा 
वेदान्तको सबोपरि स्थान छ। वेदान्ता योगवासिष्ठ पक मूधत्य- 


|) 
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शास्र मानिएको छ । यही योगवाशिष्ठ ग्रन्थको आधारमा अहिले 

ज्ञान सम्बन्धी केही कुरा व्यक्तानु सामयिक भएकोले त्यसैको चर्चा 
~ 

गरा । 


योगवासिष्ठ सहारामायण उत्तमकोटिको ज्ञानशासतर हो । यो 
ग्रन्थ महर्षि बाल्मोकिद्वारा काव्यशेळीमा छेखिएकोले गम्भीर अर्थको 
द्योतक र सुरम्य शब्दावली ले सुशोभित हुनुका साथे यसमा रोचकता एवं 
प्राञ्जलता विद्यमान छ । रामचन्द्र जस्ता उत्तम अधिकारीलाई मुख्य- 
पात्र बनाएर श्रोत्रिय. ब्रह्मनिष्ठ वसिष्ठ श्रृषिबाट ज्ञानको उपदेश 
गरिएको ळे जिज्ञासु एवं मुमुक्षु भक्तजनको लागि यो ग्रन्थ ज्याद महत्त्व- 
पूणे मानिन्छ । पन्द्र बर्षको कळलो उमेरमा ने रामचन्द्र तीर्थयात्रा- 
गने जानुभएको थियो । विभिन्न तीर्थस्थानमा श्रद्धापूर्वक स्नान, दान, 
पूजा, पाठ आदि धार्मिक कृत्य यथाविधि संपादन गरेर घरमा फर्केपछि 
अकस्मात्‌ बहाँमा संसारप्रति दृढ वेराग्य उत्पन्न भयो । राज्यका भावी 
कणंधार आफ्ना सुयोग्य उत्तराधिकारी पुत्रमा यसरी असामयिक 
चेराम्य आएको देखेर दशरथ राजाळाई रनमा ठूलो चिन्ता भयो । 
वहाँले कुलगुरु वसिष्ठळाई बोलाएर रामचन्द्रको यथार्थ हालत बताउनु 
भयो । वसिष्ठज्ञे पनि ज्ञानोपदेरशाको छागि उत्तम अधिकारी पाएर 
रामलाई यथार्थ बोधगराउने किसिमबाट ब्रह्मबिद्याको उपदेश 
गनुंभयो । 


उत्तम शिष्य हुनुभएका राझचन्द्रले गुरु बसिष्ठबाट पाएको 
उपदेशामृत श्रद्धाले पानानुंभयो । योग्यपात्र भएकाले यथार्थ 
आत्मस्वरूपको बोध हुन वहाँलाई कत्ति गाह्रो भएन । पहिले वहाँको 
चित्त व्यप्र एवं परितप्त थियो उपदेशासृत पाएपछि शान्त एवं शीतल 
बन्यो । कृत्रिम प्रमाता (जीव) भावविचलित हुनुको साथे परमा- 
नन्दको लाभ भथो । रामचन्द्र जीवन्मुक्त स्थितिमा पुग्नुभो । त्यसपछि 
शारीर रददेसंम्म प्रारब्धपरिचालित कम विधिव्यवहार आदि गर्दे 


= 
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सर्याद्तिङपमा छोकयात्राको निर्बाह गर्नुभमो । 


अजु नलाई निमित्त बनाएर भगबान श्रीकृष्णबाट भएको 
गीतोपदेशमा मम रामछाई निमित्त तुल्याप्र गरिएको यो वासिष्ठ 
उपदेशमा सानवमात्रकी कल्याणको पवित्र लक्ष्य राखिएको छ। 
वासिष्टज्ञानाएतले परिपूर्ण भएको यख महारामायणको श्रद्धापूर्वक 
अवलोकन वा श्रवण गरेमा हृदवसा उज्ज्बळ ज्ञानाळोकको उदय भवर 
सारा अनर्थकारी ञ्रमजाछ इदेर जान्छ र मानिस खोजेको कुरा 


पाएर कृताथ बल्छ । यसमा कु शंका छैन । 


वर्को भनाइ अनुसार मानिस हो शुद्ध निराछुल चतन्य- 
रवख्प । शुद्ध आकारमा झे चंतन्यस्वरूपमा राग द्वेष भय आदि 
विकार केही पनि छैन | बाळकऋहडछे अज्ञानवशात्‌ शुद्ध आकाशमा 
तळ मलिनतादिको आरोप गरे में मानित अनादि अज्ञाने गर्दा झुद्ध- 
चंतन्यस्वहप आफू अधिष्ठानभा चित्तभाव खडा गरेर आफू पनि 
आफंद्वारा प्रकाशित त्यस चित्तमा संमिळित हुन्ञ्ज र अकर्ता अभोक्ता 
शुद्ध आफूछाई कर्ता भोक्ता ठान्दछ । त्यसपछि चित्तको संकल्पद्ठारा 
देह, गेह, स्वर्गं र नरक आदि ळोक-ळोकान्तरको सृष्टि गछ, .नाना पद्‌- 
पदार्थको विभाजन गछ र ती ती बस्तुडुरूका साथ आफू पनि तदाकार 
बन्छ । यसरी कह्पित पद्दाथहरूमा तेरो, मेरो, इष्ट, अनिष्ट आदि 
भावनालाई दृढ तुल्याएर चित्तूपी जाँतोमा आफू पनि घुमिरहन्छ । 
यसरी चित्तश्रमिमा घुमुनजेछ छम्म मानिसळाई कहिल्यै शान्ति हुं देन । 
अज्ञानी मानिस विविध तापबाट मुक्तहुन सक्तन। उ यौटा न यौटा 
झंझउछे वेरिएको हुन्छ | उप्तठाई सधै समस्या छ । अज्ञानी मानिसले 
कहिल्यै सुखको सास फेने पां दैन | उसको ळागि पुत्र, पतनी, घन, जन, 


रेह आदि भए पनि नभर पनि तापे छु। यी ताप, दुःख, भामट र 


`= रहनको लागि वसिष्ठरामायणमा 
समेलाबांट मुक्त भएर आरामपूबक रदनक के 
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घेरे घेरे उ ग्राय युक्ति उपाख्यान आदि ज्थादे रोचक एबं मार्मिक ढंगले 
बंचाएको छ | 


वसिष्ठक्नो भनाइ अनुसार यो सारा संसार-- देह, रोह आदि 
र तपाई हामीले शरीर आदिलाई लिएर भानिस भनेको पनि सब 
चित्तको विकार सात्र हो अथवा संकल्प मात्र हो। अतएव मिथ्या 
भएकोले यो आस्थायोग्य होइन । ०रतो जाएैर चित्तळ। ई चलायमान 
हुन नदिए चित्त शान्त हुन्ड अर्थात्‌ चित्तभाव हराइछ । चित्त 
हराउनासाथ जादूभावदेखि अतीत आफूमात्र निर्विकार शान्तरूपले 
आनन्दस्वरूपमा रमाएर रहिरहन्छ। “चित्तमात्रं नरस्तस्मिन्‌ गते 
शान्तमिदं जगत्‌ ।” ड प्र. ६६३। जन्मनु, सर्न, घट्नु, बढ्नु, बाल्य, 
यौवन आदि सव चित्तको खेल मात्र हो । स्वर्ग, नरक आदि कल्पना 
पनि चित्तको भ्रम मात्र हो, वास्तवमा भएको कुरा होइन । 


“जायते वाळतामेति यौवनं बाधक ततः। 
मृति स्वर्गश्च नरकं श्रमाच्चेतो हि नृत्यति ॥” 
उ.प्र १६५ 


यहाँ चित्त र मन शब्दछाई पर्यायवाचीरूपमा मानिएको छ । 
जस्ते “मनः कत मनो भोक्त मानसं विद्धि मानवम्‌ |” उ. प्र. १९५२४ 
कर्ता भोक्ता आदि भाव मनको बिलास मात्र हो | त्यसकारण आफू- 
छाई कर्ता भोक्ता भनी नठान, किनकि आफू परिपूर्ण चिदाकाशरवरूप 
भएकोले कर्त्ता भोक्ता बन्न मिल्दैन । 


चित्तसंग मिलेपछि मानिस सुखी, दु.खी, जन्मने, मर्ने आदि 
रूपले विकारी बन्छ र आत्यन्तिक शान्ति मिल्देन ) यसकारण मानव- 
कल्याणको अभिलाषा राखेर ज्ञानी असिष्ठळे मानिशळाई चित्त भाव- 
देखि माथि उठाएर क्रमशः परमानन्द्प्रापि गराउन हरसंभव प्रयास 


` 


~= 
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गनु भएको छ। वहाँ भन्नुहुन्छ - हे राम) संकहपद्वारा कल्पना- 
गरिएको हुनाले मन हो असत्‌ (नभएको) वस्तु । केवळ भ्रमले मात्र 
सत्‌ मे ठाचिएको । त्यसो हुनाले मन ग्रहृणगर्ने लायक होइन । मनलाई 
अमन नतुल्याइकन अर्थात्‌ मनको नाश नगरिकन आफ्नो सच्चा ब्रह्म- 
स्वरूप फेछा पर्देन । असत्‌ मव नाशाहुने भयो भनेर शोक गर्नुपर्ने 
कारण केही छेन । 


संकहप्य कल्पितत्वाच्च मनोरूपमसन्मयम्‌ । 
असन्मयविनाशे तु कः शोको बढ्‌ राघव ॥” 


स्थिति प्र, ३५।५२ 


मनळाई निरसनगन क्रममा अर्को ठाउँमा भनिएको छ-- 
मन न भएको हुनाले यश्ता कुराको तिमी कल्पना ने नार । यदि यो 
कुरालाई नमानेर नभएको मनलाई कल्पना गर्न तिर नै छाग्दछौ भने 
स्यो असत्‌ मनले तिमीलाई धेरे दुःख दिन्छ र मारिदि्न्ड् पनि, जस्तो 
नभएको भूत वेताळ आदिको करपनाले ब।छक ( अज्ञ, मूखमानिस ) 
तसिन्छ र मछ पनि । 


'मरोनास्ति महाबाहो झाम्ुधोपप्रकल्पय । 
अनेन कल्पितेन खं वेराढेनेव हन्यसे ॥” 
उ. शा. प्र. १४।४३ 


संवेद्यागको विषया भनिएको छ -- यो सारा जगत्‌ चित्तको 
ने विडास भएकोले चित्तत्याग नभएसम्म सवंत्याग बन्न सक्तेन । सर्व- 
त्याग नभएसम्म आतमानन्द्को यथार्थ अनुभव हुँदैन । यो प्रसंगमा 
कच को उपाख्यान ज्यांदे मार्मिक छ । बुहस्पतिका पुत्र कचळे 'त्याग- 
बाट शान्ति मिल्दछ भन्ते कुरा आफ्नै पिताजीबाट सुनेकाले घर 
छोडेर जंगलतिर गएर घेरे खोजगरे उनढाई शान्ति मिलेन । रुखका 
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बोक्राका लुगा छाएका थिए त्यो पनि त्यागे, शान्ति मिलेन । आखिर 
खानु, पिउनु आदि पनि त्यागेर रूखसुनि बस्न थाले, तेपनि शान्ति 
मिलेन । त्यसेबेछा उनका पिता वृहस्पति त्यहाँ अकस्मात्‌ झआाइपुगे। 
पिवाळाई उनले सत्र कुरा त्यागगर्दा पनि शान्ति नमिलेको कुरा 
बताए । बुद्दश्पतिले भने-- हे पुत्र ! तिमाले बाहिरका सबै कुरा त्याग्यौ 
तर चित्तलाई त्याग्न सकेगा छैनौ । त्यसैले तिमीलाई शान्ति मिलेन । 
सवेत्याग भनेक्षो चित्तत्याग हो । त्यसकारण चित्तलाई त्यागगर, 
अनिमात्र आत्माळोक प्राप्तगरेर तुप्रहुन सक्छो। “चित्त सवमिदं 
प्रोक्त तत्त्यागातपुत्र राजसे ।? पिताको उपदेश अनुसार चित्तत्याग 
गरेपछि मात्र कचछाई शान्ति मिल्यो । उनी अप्रतिबद्ध आत्माळोक 
पाएर परमानन्द्मा मग्न भए। चित्त मिथ्यावस्तु हुनाले त्यसलाई 
सत्य मानुन्जेल मानिसलाई आत्मज्ञान प्राप्तुं देन । आत्मज्ञानको 
प्रतिबन्ध हो चित्तभावलाई खडा गरिराख्नु । 


सेद्धान्तिकरूपमा यो कुरा बिलकुळ ठीक हो । यसरी कुरा 
बुझेर पनि किन चित्त चच्चळ भइरहन ? यक्षको कारण हो वासनाको 
सम्यकक्षय नहुनु । वासनछे गर्दा मन फुरिरहन्छ । मोटा प्रोटीरूपमा 
भोगादिको इच्छा नभए तापनि मित्र कता हो कता सूइनरूपछे भोग- 
वासना अंकुरित हुन्छ । भोगवासना रहेसम्म आवरण हटून सक्तन । 
त्यसैले हो पू्णशान्ति प्राप्त नभएको । भोग्बासनाले गर्दा मिथ्या - 
बन्धन खडा हुन जान्छ । यसले स्वरूपलाई ढाकिदिन्छ । वासनाको 
क्षय भए मात्र बन्धन शिथिल हुन्छ | 


“भोग बासनया याति बन्धो दाढ्यमवस्तुजः । 
तयोपशान्तया याति बन्धो जगति तानवम्‌ ॥” 
मु. व्य. प्र २।४ 


त्यसो हुनाले बासनानाशको छागि यत्न गर्न आवश्यक छ । कल्प- 
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नाप्रसूत यो जगत मरुभूमिको जल मे देखिए तापनि मिथ्या भएकोले 
आश्थायोग्य होइन भती विवेक्रपूवक जागतिक पदार्थमा वेराग्य 
बढाउँदै गर्नु र विचारपूर्वेक बुद्धिडारा आत्मचिन्तन गरिराख्नु वासना- 
क्षयक्नो लागि उत्तम उपाय हो; किनकि आत्मचिन्तनद्वारा बुद्धि 
आत्माकारित हुन्छ । अभ्यासगरड गएमा यसबाट दृढ आत्मवासना 
जाग्रत भएर आउँछ, उता जादूबासना निबेळ भएर क्षोणहुंदे 
जान्छु। यसरी बलिष्ठ आत्मत्रासनाद्वारा ढुबेछ जगदूबासनालाई 
निरसन गर्न सकिन्छ | जगद्वासनाको क्षय भएपछि मोक्ष सिद्ध 
भइहाल्छ । “वासना तानवं राम मोक्ष इत्युच्यते बुधेः । ° सु. ठप्र. प्र. २।५ 


विश्वमा यत्रो सृष्टिचमत्कार देखिन्छ । कसरी यो मिथ्या हुन 
सक्ला र यसलाई त्याग गरेर केवळ ब्रह्मस्वरूपमा अवस्थिति संभव 
होला ? हो आँखा भएस/्म यो सुष्टिचमत्कार देखिन्छ तर यसलाई 
स्वप्न समान मिथ्या भनेर जानेपछि आफनो ब्राह्मोस्थिति समव 
हुन्छ । शास्र घेरे सृष्टिक कुराहरू देखाइएका छत्र तर यो हो 
अपवाद्‌ (परिहार) को ळागि। वेदान्तशाल्जबा भनिएको छु कि - 
“अध्यारो पापवादाभ्यां निष्प्रपञ्च प्रपच्यते । : सारा सृष्टि अधिष्ठान 
आत्मामा आरोपित हुन्छ तर मिथ्या भएकोले शाक्ष, युक्ति र प्रमाण- 
द्वारा यसको अपवाद हुन्छ र सरपंबाधित भएर रज्जुमात्र अवशिष्ट 
रहे में अधिष्ठान आत्मामात्र बाँकि रहल्छ । यो कुरा बिद्यारण्य- 
स्ामीळे पनि पञ्चदशीमा स्पष्ट गरी बताउन्नु भएको छ । “जोव भाव- 
जगद्भावआाधे स्वात्मैज रिष्यते १ जोब र जगतको बाघ गरेर 
ज्ञानारूढ भएपछि के जगत्‌ देखिदे देखिदंनत ? देखिन्ड भने कसरी 
बाध भयो ? यत्त बारेमा पञ्चदशीकारले भन्नुभएको छ-- “नाप्रती- 
तिस्तयोर्बाधः किन्तु मिथ्यात्वनिश्चयः ।? देखिए तापनि जीवभाव र 
जगदूभावळाई मिथ्या भनो निश्चयगर्नुको नास हो बाध। यही कुरा 
इत्पत्तिप्रकरणको सुरुमा ने वसिष्ठले स्पष्ट गर्नुभएको छ। “स्वप्नवत 
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पश्यति जगत्‌ चिन्नभो देहवित्‌ स्वयम्‌।! जसले जगतृछाई स्वप्न 
समान मिथ्या भनेर निश्चयपूवक जानेको छ, यसले चिदाकाशरूप 


आफ्नो स्वरूप स्पष्ट बुकिहाल्छ । यसरी कुरा बुझेर अनुभव बढाडं दे 
छगेमा त्राह्यीश्थिति असंभव हुँदेन । 


अझ सूक्ष्म कुरा यो छ कि इष्ट अनिष्ट पदार्थको प्राप्ति वा निर- 
सनको लागि इच्छा गर्नु ने हो बन्धनको मूलकारण | योगवासिष्ठमा 
“इच्छामात्रभविद्येह” भनेर इच्छालाई ने अविद्याको संज्ञा दिइएको 
छ। भगवदूगीतामा पनि “काम एप क्रोध एष------ विद्धंयनमिद्द 
वरिणम्‌ ; जहि शत्रु महाबाहो कामरूपं दुरा तदम्‌ ? भनेर कामनाछाई 
अनथको मूल मद्दाशत्रु ठ नेर त्याग गने उपदेश दिएको छ। इच्छा 
नगरे पनि सुल दुःख आइलाग्डन्‌ के गर्न त नि भन्ने कुराको पनि 
समाधान गरिएको छ- प्रारूधवशात्‌ प्राप्त सुख दु.खादिको भोग- 
विना परिहार नहुने हुनाले ज्ञानीले पनि वर्तमान शरीर र हेसम्म 
प्रारव्धपरिचाछित सुल दु खको भोग गर्नपर्देछ । भोग भए तापनि 
ज्ञानीको यसमा कत्तिपनि ममता वा आसक्ति रहँदेन। यो मायिक 
सुख दुःख हो भन्ने जानेर ज्ञानी स्वरूपस्थितबाट विचलित हुं देन । 
पण्डित (ज्ञानीमानिस) प्राप्त भोगको परिहार गदंन र अप्राप्त भोगको 
इच्छा पनि गर्दन । 


“अनागतानां भोगानामवाञ्छनमङ्गत्रिमम्‌ । 
आगतानां च संभोग इति पण्डितलक्षणम्‌ ॥' 
स्थिति प्र. ४६।८ 


मायाको ध्रसंगमा पनि वसिष्ठले चर्चागनुंभएको छ । शुद्वचेतन्य 
त्रह्मस्वरूपदेखि भिन्न कुने पदार्थ वास्तवमा छैन | खालि माया किंवा 
अविद्याले गर्दा निय अपरिच्छिन्न स्वप्रकाशा आफनो वास्तबस्वरूपको 
याद्‌ नभएकोले मात्र यो काल्पनिक पद्‌पदार्थंमा सत्यताबुद्धि गरेर 


= 
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मानिस दु खक्को भुमर्र, मा परिरहेको छ। यो सिद्धान्तमा धांसिक 
आपत्ति देखःउँद बसले भनळा कि यदि सस्तो नित्यसिद्ध स्वप्रकाश 
आत्मवरतु भए त्यसमा कसरी आवरण खडा हुन्छ त? माया किंवा 
अविद्या त्यहाँ कसरी खडा हुनगयो ? यस बारेमा पनि बसिष्ठले 
बडो मार्मिक उत्तर दिनुभएको छ-- 'संसार' नाम भएकी मायाको 
अनुसन्धान गरेर कहिल्य टुङ्गो लगाउन सकिदैन । संसार नामक 
मायाको केन्द्र चित्त भएकोले चित्तलाई बशगन सकेमात्र मायाछाई 
नाशगने सकिन्छ, नत्र अरू उपायबाट यसको नाश हुँ देन । 


'रामापयंवसानेयं माया संसृतिनामिका | 
आत्मचित्तज्ञयेनेव क्षयमायाति नान्यथ। ॥ 


उ. शा प्र. ४४।९ 


अस्य ससाररूपस्य मायाचक्रस्य राघव | 
चित्तं विद्धि महानाभि भ्रमतो श्रभदायिनः ॥” 


उ. श प्र ५०६ 


गीतामा पनि भनिएको छ कि मायाको खोज गरेर टुङ्गो- 
लाउन सकिदैन “न रूपमम्येह तथोपलभ्यते नान्तो न चादिने च 
संप्रतिष्ठा ।” सकारण यो माया कह'बाट कसरी आयो भन्नेतिर 
विचारगर्न ठीक छेन, बरू यसळाई कसरी हटाऊं भन्नेतिरमात्र 
विचारगनु आवश्यक छ । 


“कुतो जातेयमिति ते राम मास्तु विचारणा | 
इमां कथमहं हन्मीध्येषा तेऽस्तु दिचारणा ॥? 


- स्थिति प्र. ४७१३२ 


माया भन्ने वस्तु यत्तो गजबको रहेछ । यदि ज्ञानोत्तरकालमा 


> ॐ १००७७ ७०३, “Yd केका » 
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माया रहँदेन भने वहाँ गएर बरछे त ? यसको जवाफ पनि मार्मिक 
ढङ्गले दिएको छ- जस्तो सूर्योदय भएपछि अन्धकार कहाँ गएर 
बस्छ ९ कते गएको पनि देखिदेन । जस्तो प्रकाशको अगाडि अन्धकार 
टिक्न सबतेन, त्यसै बिळाएर जान्छ | हस्ते विवेकज्ञानको अभ्युदय 
भएपछि माया त्यसै विळाएर जान्छ । 


“यथो दिते दिनकरे क्वापि याति तमस्विनी । 
तथा विवेकेऽभ्युदिते क्वाप्यविद्या विळीयते ॥” 


उ प्र. ११४६ 


ज्ञानीको लोकस्थिति वारेमा वसिष्ठळे उपदेश गनुभएको छ कि 
ज्ञानी महात्माहरूुकोलागि लोकमा हेयोपादेयता केही पनि बाँकि 
नरहने भएकोले वहाँहरूमा लौकिक व्यवहारादिको खास अपेक्षा त 
रहँदुन । तथापि ळोकमर्यादाळाई सुठ्य्रबस्थित राख्नको लागि ज्ञानी- 
हरूले पनि समुचित आचरणमा रहनु आवश्यक छ भन्ने अ!शय राखेर 
रामळाई नसिष्ठळे भन्नुभएको छ-- हे राम! भित्र संपणे एषणालाई 
त्याग गरेर, वीतराग एवं वासनारहित भएर बस; बाहिर भने यथो- 
चित सबै आचारको परिपाळनगद लोकयात्रा निर्वाहगर। बाहिर 
तडक भडक खूब देखाऊ, तर हृदयमा चाहीं कुने सरंभ नलेऊ । बाहिर 


अरूको दृष्टिमा कर्ता भएर पनि भित्रचाहदीं सधैं अकर्ता अएर लोक- 


यात्रा निर्वाह गर । 


“अस्तः सत्यक्तसर्वाशो वीतरागो विवासनः | 
बहिः सरवेसमाचारो ठोके विहर राघव ॥ 
बहिः कृत्रिमसंरभो हृदि संर॑भवजितः। 
कर्ता बहिरकर्तान्तळाके विहर राघव ॥” 
छ, शा प्र. १८॥१८;५२ 
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यस्तो रहस्यभूत पवित्र कुरा संसारळोळुप अश्रद्धाळ मुझूलाई 
me र्न नी ग्य शल १००० ~ 0 « ८75 
बत।स्लु हुदन सेनी बसिष्ठळे अनधिकारी छाई ज्ञानोपदेश गन मनाही 
गनंभएको छ । 


“अपरीक्ष्य च यः शिष्यं प्रशास्त्यतिविमूढधीः । 
स एव नरक याति यावदाभूतस'्रदम |/' 
स्थिति प्र. ३६।२६ 


त्यसकारण जसको बुद्धि निमंळ छ जो संसारको तुच्छभोग- 
देखि विरक्त भएको छ, त्यस्ता व्यक्तिलाईमात्र यो ब्रह्मविद्याको उपदेश 
गर्न योग्य छ । अनधिकारी लाई उत्तम कुरा बताएर फाइदा पनि छैन । 
त्यस्तो व्यक्ति त यस्तो उत्तम रपदेशलाई प्रहणगर्नको बदला द्वषग ने 
थाल्दछ । त्यसकारण शिष्यको परीक्षा गरेर मात्र उपदेश दिचुपछं । 


“प्रबुद्धबुद्ध: प्रक्षीणभोगेच्छस्य निराशिषः । 
नास्त्यविद्यामलमिति युक्त वक्त मद्दात्मनः ॥” 
स्थिति प्र. ३६।२४ 


उपदेशको क्रमको बारेमा पनि वसिष्ठल्ले स्पष्ट भन्नुभएको छ - 
पहिले शमदमाहिको उपदेशद्वारा शिष्यलाई शंधन गनुपछ। अर्थात्‌ 
शिष्यमा योग्यता संपादनगराउनु प्छ, अनिमात्र यथाथ त्रह्मविद्याको 
उपदेश दिनुपछ। 


० ९०) शि ७ 
“आदौ शमदमप्रायगु णः शिष्यं विशोधयेत्‌। 
पश्चात्सवेमिद्‌ ब्रह्म इुद्धस्त्वमिति बोधयेत्‌ ।।” 
स्थिति प्र. ३६।२३ 


योगवासिष्ठमा विभिन्नप्रकारले आत्मनिरुपण भएको छ। 
कट्टी आत्मःळाई चिदाकाशको रुपमा बर्णन गरिएको छ। चिदाकाश 
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हो- अप्त्माको वास्तव स्वरूप । यसमा स्पन्दन ( स्फुरण / भएपछि 
चित्ताकाश खडाहुन्छ । चित्ताकाशको हृढताइशले भूताकाश खडा 
हुन्छ । वास्तवमा भूताकाश चित्ताकाश हो र चित्ताकाशा चिदाकाश- 
मात्र हो | चेतन्यमा स्फुरण भए पनि नभए पनि थो चेतन्यमात्र हो । 
समुद्रमा तरंग उठे पनि नज्ठे पनि द्यो पानी ने हो। सुनसा बुट्टा भए 
पनि नभए पनि त्यो सुनमात्र हो । जान्नेले सुनमा सुनवुद्धिमात्र गछ +} 
नजान्नेलेमात्र बुट्टःमा दृष्टि राख्छ । त्यस्ते अज्ञले चेतन्यमा चित्त जगत्‌ 
आदि देख्छ । ज्ञानीको निति चतन्यदेखि भिन्न केही पनि छेन। “सब 
खहिवदं ब्रह्म, नेह नानास्ति किञ्चन ” यो श्रुत अनुसार पनि यो सारा 
चेतन्यस्बरूप ब्रह्ममात्र हो, यहाँ नाना (अनेकदा) भन्ने कुरा छैन । यही 
कुरा शुक्राचायेले बलिराजञाल!ई संक्षेपमा बताउनु एको छ | 


DN खा 


“चिदिहास्ति हि चिन्मात्रमिदं चिन्मयमेव च । 
चित्त्वं चिदहमेते च लळोकाश्चिदिति सग्रहः ॥ › 


उ श. प्र. २६।११ 


त्यसपछि शुक्राचार्यले भन्नुभयो सार कुरा यही हो । श्रद्धा 
र विवेकद्वारा मेले अनेको कुरालाई निश्चयपूर्वक ग्रहण गच्यौ भने सारा 
चतन्यमात्र रहेछ भन्ने जानेर आफ्नो सनातन स्वप्रकाश चेतन्यस्वरूप- | 
लाई प्राप्न सक्छौ । तर यसमा श्रद्धा नगरेर ळम्बाचौडा व्याख्य़ान- १३१ 
तिर ळाग्नु चाहीं खरानीमा हवनगलु में व्यर्थ हुन्छ | 


“अव्योऽसि चेत्त देतस्मात्सवमाप्नोषि निश्चयात्‌ । 
नोचेत्‌ तद्‌ बह्वपि प्रोक्त त्वयि भक्मनि हूयते ॥” 
उ. श. प्र. २६।१२ 


यही कुरालाई कहीं संवित्‌, संवेदन र संवेद्य भनेर वर्णन गरि- 
एको छ । ज्ञानस्वरूप शुद्धचेतन्य ब्रह्म दो संवित्‌। त्यसमा स्फुरण- 
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वशात्‌ चित्त किंवा ईश्वरभाव खडा हुन्ळ, यसलाई संवेदन भनिएको छ । 
संवेदनको दृढताले संवेद्य (जगदूभाव) खडा हुन्छ । यहाँ पनि वास्तबमा 
हो संबित्‌प्रात्र । केवळ स्वरूपको अज्ञानले गर्दा संवेदन र संवैद्यभाव 
खडाहुन्छ । संवेदन र संवेद्य अज्ञानकल्पिउ कुरा हुनाले त्यतातिर ध्यान- 
जानु ठीक भएन । यसेले ठाउ ठाउमा “संविन्मात्रपरो भव” अरू कुरा 
छोडेर संवितक्रो मात्र याद गर भनी रामचन्द्रलाई संभाइएको छ । 


योगाभ्यासीहरू संवेदनभावमा अडेका हुन्छन्‌ । संवेदन अन्त- 
वाहक भएको हुनाले त्यसमा अडेका योगाभ्यासीहरूमा घेरे चमत्कार 
देखिन्छन्‌ | तर यस प्रसंगमा छीलाको घेरे छामो उपाख्यान छ । लीला 
पतित्रता पुण्यात्मा नारी थिइन्‌ | योगाभ्यासद्वारा उनी चित्ताकाश 
किंबा अन्तवाहक शरीरमा अड्नसक्ने भएकी थिइन्‌ । त्यसेले उनी 
इच्छानुसार विदृरथकों लोकमा पुग्न समेत समथ भइन्‌ । इष्टदेबी 
सरस्वतीको भ्रसादबाट व।सनाक्षय भएर ज्ञान खुलेपछिमात्र उनी 
प्रबुद्ध भइन्‌ । 


ज्ञान प्राप्तगर्ने अवधि पन्नि छ कि? यति समय अभ्यास गरे- 
पछि ज्ञान प्राप्रहुन्छ भनी खास रूपमा अवधि त तोकिएको छैन। तर 
बुद्धिको स्थितिबाट ढिळोच!डो हुनसक्छ । शुद्धवुद्धि भएको मानिस 
छ भने त्यसले शास्र र गुरुको वचनामृतलाई श्रद्धाले प्रहण गरिहाल्छ । 
गुरु र शाञ्जको वचनलाई ग्रहणगर्न नै हो यथार्थ आत्सबोध। त्यस्ता 
निमलवुद्धि भएका मानिसलाई चाँड ने ज्ञान हुनसक्छ । “तहिनेरेव 
नो मासे: |” जो गुरु र शाको वचनलाई श्रद्धाले प्रहणगने सक्तेन । 
वासनाक्षीण नभएको हुनाले सुनेर पनि बोध हुँदैन । त्यस्ता व्यक्तिको 
लागि भने घेरे जन्म लगाएर दीघकालको परिपाक भएपछि मात्र बोध 
हुन्छ । “अनेकजन्मसंसिद्धस्ततो याति परां गतिम्‌ ।” भनेको त्यरते 
व्यक्तिको ढागि हो। त्यसैले विहङ्गसमाग र ' पिपीलिकामागे भनी 
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दुई मागे वताएको छ । उत्तम अधिकारी बिइङ्गममागले चाँड ने 
लक्ष्यमा पुगिह!ल्छ । मध्यम अथजा सन्द अधिकारी पिपालिकामाग- 
द्वारा घेरे समय लगाएर मात्र निर्दिष्ट स्थानमा पुग्न सक्तङ । 


चित्तभाव खडा भएपछि त्यतेबाट त्रिपुटी बन्छ र आफू प्रमाता 
जीव बनेर जगतको जंजालमा जकडिम्छ । त्यसोहुनाले चित्तनिरसनको 
लागि यहाँ ज्याद प्रयास गरिएको छ । चित्तनाशको ळागि मुख्यरूपले 
ढुई मार्ग देखाएको छ-- योग र ज्ञान। योगद्वारा चित्त निरोधगर्ने 
अभ्यासगर्द गएमा क्रमशः चित्त क्षीण हुँ दे जान्छ र अन्तमा अभ्यास- 
को बलले चित्तको अभाव बनिद्दाल्छ। अर्को उपाय हो सम्यगज्ञान | 
यथार्थरूपमा आत्मस्वरूपको बोध भएपछि मिथ्या भएकोले चित्तभाव 
विनष्ट भइहाल्छ । 


“द्रो क्रमौ चित्तनाशाय योगो ज्ञानं च राघव। 
योगश्चित्तनिरोघः स्याद्‌ ज्ञान सम्यगवेक्षणम्‌ ॥” 


त्यसवेला चित्त अचित्त बन्छ अथत्रा चित्त चेतन्यरूप हुन्छ, 
जे भने पनि कुरा एकै हो । 


उपासनाको बिषयमा संपूण वेदान्तशाख्मा ७भेदोपासना- 
लाई ने मुख्य मानेको छ ` अभेदोपासनाछे बुद्धि सूक्ष्म र तीक्ष्ण हुन्छ । 
सूक्ष्म बुद्धिद्वारा ने आत्मसाक्षात्कार संभव हुन्छ । 


“्रश्यते त्वग्रया बुध्या सूक्ष्मया सुक्ष्मदरिभिः। 
- कठोपनिषद्‌ । 


भगवान्‌ सर्वव्यापक भएकाले सबको हृदयमा प्रत्यग्रूपले रहनु- 
भएको छ प्रत्यक परपेश्वरलाई ने साक्षी भनेको छ! आपनो आत्म- 
स्वरूपले रहनु भएका ईश्वरढाई नबुझेर भेद्दृष्टि र|ख्नेहरू ब.हृरूपमा 
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ईश्वरको उपासना गछन्‌ । मुमुक्षु पुरुष अभेददृष्टि राख्तळ र ईश्वरलाई 
आत्मसात्‌ गरेर आत्मधुद्धिले अभेदोपासना गछे। श्रीमद्‌ भागवतमा 
पनि “तस्मात्‌ सर्वात्मना राजन्‌ हृदिस्थं कुरु केशवम्‌? भनेर अभेदो- 
पासना गने ने सुझाव दिइएको छ । यो उद्चकोटीको उपासना हो । 


सांसारिक कामनाले कलुषित हृदय भएको कामी पुरुष इश्वर- 

छाई आफूदेखि भिन्न ठानेर उपासना गर्छ र मायिक ईश्वरबाट मायिक 

फ प्राप्तगछ । मुमुक्ष पुरुष मायिक सांसारिक फलको कामना नराख्ने 

हुनाले निधक्कसंग अभेदोपासना गछ र निरतिशय आनन्द प्राप्तगदेछ । 

सिघ्र ¢ ०३ 

त्यसकारण वसिष्ठळे बुद्धिमान्‌ मुमुक्ुछाई अभेदोपासना गर्ने सल्लाहदिदे 

भन्नुभएको छ आत्मा र विष्णुमा भिन्नता छेन । विष्णु ने आत्मा 
हो र आत्मा ने विष्णु हुनुहुन्छ । 


८ ८ हे. च्छ 
“आत्मा नारायणश्दच न भिन्नस्तिलतळवत्‌। 
यो हि विष्णु: स एवात्मा यो ह्यात्मासौ जरादुनः ॥” 
उ. श प्र. ४३।% 


आत्मस्थितिमा पुग्नको लागि योगवासिष्ठमा विशेषगरेर विवेक 
विचार र अनुभवमा जोड दिएको छ । चित्त, देह, गेह आदि अनात्म, 
क्षणपरिणामी, मिथ्यावस्तु भएकाले र आफूचाही यिनीहरूको भाव 
अभाबळाई प्रकाश गरेर सदा रहिरहने नित्यसिद्ध स्वप्रकाशवस्तु 
हुनाले यी अनात्मवस्तु म हुनसक्तिन र यी मेरा पनि हुन सक्तनन्‌ 
भनेर विवेक भएपछि यिनमा अनास्थाबुद्धि (वेराग्य) उत्पन्न भइहाल्छ । 
यसबाट चित्तशानन्त हुन्छ र बुद्धि एकाग्र हुन्छ । अनि विचारद्वारा बुद्धि 
आतमाकारित हुन्छ अर्थात्‌ आत्मासंग जुटिरहन्छ । बुद्धि आत्मासंग 
जुटैको न जुटेको आफूलाई थाहा भइहाल्छ । अनि विचारद्वारा फेरि 
तत्काळ जुटिद्दाल्छ | यसरी विवेक र विचारको बल्ले आत्मानुभव 
बढाउँदै छगेमा बुद्धि अखण्डरूपले आत्मामा प्रवेश गरिहाल्ड । अखण्ड 
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बुद्धिद्वारा आत्मामा प्रवेश गरेर अखण्डचेतन्य आत्मस्वरूप बन्नुको 
नाम हो यथार्थ आत्मबोध वा ब्रह्मस्वरूपता । 


ब्रह्मस्वरूप प्राप्तगरेपछि उसको लागि कुने कृत्यशेष रहंदेन । 
उसले गर्नपर्ने वा पा* नुपन कुरा केही पनि बाँकि रहँदेन । उ सदाको 
लागि परिपूर्ण रहन्छ । श्रुतिमा पनि भनिएको छ कि ब्रह्मज्ञानी ब्रह्म- 
स्वरूप ने भइहाल्छ “ब्रह्म विद त्रह्म व भवति ।” ब्रह्मप्राप्ति भन्दा ठूलो 
कुरा केही पनि छेन। “सा काष्ठा सा परागतिः।” हाम्रो सनातन- 
धर्मको अन्तिम लक्ष्य पनि यद्दी हो। यही लक्ष्यमा पुग्नको लागि हाम्रा 
पूवज ऋषि महषिहरूले कम उप[सना र्‌ थ्रात्मानुसन्धानका मार्गहरू 
देखाउनु भएको छ। वहाँहरूको उपदेशलाई शुद्धहृद्यले प्रहणगरेमा 
अवश्य हामी पनि त्य पवित्र लक्ष्यमा पुग्नसकनेछों । ॐ तत्सत्‌ । - 


§ 


महाकवि देवकोटाका कृतिहरूमा 
अध्यात्म-दशन 
-- प्रा, शिवगोपाल रिसाल 


कविताको आत्मा नैदशन हो । त्यसैले दर्शन बिनाका 
कुने पनि काव्यात्मक कृतिमा सजीवता हुँदैन भन्छु अनुपयुक्त ठहदेन । 
अरू अध्यात्मदशेनक्रो कति कारणले झण्डे मूलथलो मान्नखोजिएको 
क्रूषिहरूको तपोभूमि, जनकजस्ता ज्ञानीहरूको ज्ञानभूमि, पझुपतिना- 
थको राज्य, हिमालयको देश नेपालका सवे जसो कविहरू कममा पनि 
पच्चीस प्रतिशत दार्शनिक छन्‌ । 


नेप!ळी साहित्यको आदिकालदेखि ने जति साहित्यस्रष्टाहरू 
देखापरे तिनमा इन्दिरस, विद्यारण्रकेशरी, रघुनाथ, वसन्तदेखि लिएर 
भानुभक्त, मोतीराम, लेखनाथ, सोमनाथ, कुलचन्द्र, धरणीधर मात्र 
होइनन्‌ बालकृष्ण, भीमनीधि माधवप्रसाद, लक्ष्मीप्रसाद आदि 
निसन्देह अध्यात्मदशनके धरातलमा उभिएका छन्‌। त्यसमा पनि 
महाकवि देवकोटाको सबभन्दा रुचिका विषयहरू मध्येको एक ने 
अध्यात्मदशेन थियो भन्ने कुरा उनका रचनाहरूबाट भन्न सकिन्छ | 
वास्तवमा के कुरा चाहि पक्कै साँचो हो भने संसारका जुनसुकै प्रसिद्ध 
लेखक या कवि दाशनिक नै थिए र छन्‌ पनि। कविता र दर्शन यति 
नजिक छन्‌ जति कल्पना र विचार किवा हृदय र मस्तिष्क | भन्‌ गहि- 
रिएर विवेचना गर्ने हो भने कविता ने दरशन हो अनि दशन ने ति 
हो भन्नु तर्क र यथार्थं विरुद्ध हुँदैन । दृष्टान्तको लागि लिन सकिन्छु-- 
आदिकवि वाल्मीकिरचित योगवाशिष्ठ महारामायण उत्कृष्ट काव्य 
पनि हो, अनि अद्वृतवेदान्तद्शनको सर्वोपरि प्रन्थ | अब कुन चाहि 
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टुगोमा पुग्नसकिन्छ भने दर्शन र कविता अथवा दाशेनिक र कवि 
एके शरीरका दुइ आँखा हुन किंवा एकै नदीका दुइ किनारा हुन्‌ , 
अथवा एके अभिलेखका दुइ शीषेक हुन्‌ । मान्छेमित्र लुकिरहेका कवि 
र दार्शनिक एकै चोटि जन्मेका हुन्‌ , त्यसैले यिनमा जेठा कान्छाको 
नाळीवेळीगलुं निर्थक सिद्वहुन्छ । जसरी मस्तिष्कबाट दशन जन्म्यो 
त्यसरी ने हृदयबाट कविता जन्म्यो | त्यसो भन्दैमा दर्शनको हृदयसंग 
र कविताको मस्तिष्कसंग सम्बन्धे छेन भन्नखोजेको चाहि पक्कै 
होइन । 

आजसम्मको मानवइतिहासको अनुसन्धान गर्दा मानव-विचार 
र भावनाको कहिल्ये विरोध भएको पाइएको छैन । यसबाट के कुरो 
भन्न खोजेको हो भने काव्य र दशनको कहिल्ये पनि पारस्परिक विरोध 
र॒मै-माडा थिएन र छैन पनि। त्यसैले कबि र दार्शनिक दुइजना 
मान्छे होइनन्‌ | 

महाकवि देवकोटाळाई दार्शनिक देवकोटा, ईश्वरभक्त, 
अध्यात्मवादी; आत्मपूजक देवकोटा भन्नुमा पाप लाग्दैन, अझ झन्‌ 
धमे ने बढ्ने छ। यसको कारण र बलियो प्रमाण हो - सं. १६७६ मा 
जन देवकोटाको १० वर्षको मात्र उमेर भएको थियो त्यतिवेला उनबाट 
अचानक एउटा कविता निस्क्यो -अध्यात्मदशंनळाई वोकेर । अनि 
हामी भन्छौं देवकोटा भित्रको कवि जन्म्यो, दाशनिक प्रकटभयो-- 


“घनघोर दुःखसागर संसार जान भाई, 
नगरे घमण्ड कहिले मनु छ हामीळाई । 


बाल्मीकि, भानुभक्त, तुलसीदास आदि कविहरूभित्र रहेको 
कवि र दार्शनिक पनि यसेगरी एकैचोटि जन्मेको पाइन्छ । माथिका 
दुइ पंक्ति भित्र जति कविता छ त्यत्ति नै दर्शन ( अध्यात्म ) पनि छ। 
यसर्थ देवकोटालाई महाकवि मात्र भनेर उनीप्रतिको हाम्रो कतेव्य पूरा- 
हुँदैन, उनलाई महादाशनिक देवकोटा पनि भन्नुपर्छ । दश वर्षको उमे- 
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रमा जन्मेका कवि एवं दाशनिक देवकोटाले पचास वर्षको उमेरमा यो 
पार्थिवशरीर छोड नुभन्दा दश दिन अग'डि (सं २०१६ भाद्र १६ 
गते ) उनको सवभन्दा पछिल्लो नेपाली कविताद्वारा ने आफ्नू कवित्व 
र दाशनिकतालाई निके माथि पुन्याएर टु'ग्याएका छन्‌-- 


“संसार रूपी सुख स्वगे भित्र 
रमं रमाएँ लिइ भित्र चित्र 


रहेछ संसार निशा समान 
आएन ज्यूदै रहँदा नि ज्ञान 
आखीर श्रीकृष्ण रहेछ एक 

न अक्ति भो, ज्ञान; न भो विवेक 


संस्कार आफ्नो सव नै गुमाएँ 
स झुन्यमा झुन्य सरी बिलाएँ 
जन्मे म यो स्वग विषे पलाएँ 
आखीर भै खाक त्यसे बिलाएँ |” ' 


अध्यात्म-दशंनको आदिम-श्रोत अपौरुपेय वेदछाई आदिकाव्य 
मान्चुबाट र वेदिक श्रपिहरूढाई दाशंनिकको साथे कवि मान्नु नौलो 
कुरो होइन | माथिका उद्धरणहरूबाट देवकोटाभित्र रहेको कवित्व 
प्रतिभा एवं दार्शनिकसत्यताले उनको जीवनभरका रचनाहरूको 
मोटामोटी परिचय दिइरहेका छन_। दर्शन सम्बन्धी एक लेखमा 
देवकोटा भन्दछन.-- 


“मेरो आफ्नो क्षेत्र त थियो कविता र साहित्य, तर कुने कवि या 
साहित्यिक पनि केही अंशमा दार्शनिक पनि हुन्छ । कवि आफू बराबर 
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दार्शनिक पाउँछ र कुने समयमा दार्शनिक पनि आफूभित्र कवि |? 


महाकवि देत्रकोटाळाई कतिले कति दृष्टिकोणबाट हेरे। प्रकृतिका 
पूजारी भन्दछन_त कोही मानवधमंका समर्थक; अनि कोही समाज- 
सेवीको तक्मा लगाइदिन्छन_, कोही सत्यका पक्षपाती भन्दै गुण- 
गाउँछुन_; अनि कोही मूतिपूजाका बिरोधी अन्न पनि हिच्किचाउँदेनन्‌ 
त कोही आस्तिकदशीनका समर्थक भनी मुक्तकण्ठले प्रशंसागदंछन. । 
प्रसिद्गदाशनिक एवं लेखक श्रीचूडानाथ भट्टराय भन्दछन.-- 


“यसरी उनले स्पष्ट शाब्दले घोषित गर्दा पनि यिनी के हुन. 


भन्दछन_ भने त के भनेर सम्झाउनु खोइ ! यस आस्तिकतामा विश्वास 
छ । दृढधारणा छ आखिर जीवनदर्शन र त्यही आस्था लिएर मृत्यु 
समेत छ । त्यसोहुँदा यिनी पूण आस्तिकदशंनका पक्षपाती थिए। 
यिनले आफ्नो पक्षसमर्थन गनेळाई अनङ्गको मुखबाट बोले | कवि- 
तामा समेत यात्रीलाई बाटो देखाएर मार्ग बताए ।? २ 


अध्यात्मदशन शाश्वत र सनातन हो । पूर्वजन्म, ईश्वर, आत्मा 
मान्दै ज्ञानद्वारा मोक्षको लक्ष्यराख्ने हिन्दूहरू अध्यात्मद्शनका 
अनुयायी हुन्‌। यिनीहरूको मूलशास्त्र हो-अपौरुषेय वेद्‌ । विश्वको 
एकमात्र हिन्दू अधिराज्य, पाझुपतक्षेत्र, हिमवत्खरड, पावती र सीताको 
माइतीघर “सुन्दर, शान्त, विशाळ' नेपालको सनातनधर्मावलम्बी 
पवित्र ब्राह्मणकुलमा जन्मेका, पण्डितका छोरा देवकोटा ( लक्ष्मी- 
प्रसाद्‌ ) मा जन्मजात संस्कारवशात ने अध्यास्मदशनको गहिरो प्रभाब 
थियो भन्नु अनुपयुक्त देखिदैन | त्यसैले उनले दश वषको उमेरमा नै 
संसारको निःसारता एवं दुःखैढुःखले भरिएको अवस्था देखे, जीवनभर 
दुःखले भरिएको व्यथाको कथा लेखे र दार्शनिक विचार पोखे । 





१ महाकवि देवकोटा-नित्यराज, पृ १६४ 
२ भाचु-महाकवि देवकोटा हा १८१ | 
३ के नेपाल सानो छ ?-महाकवि देवकोटा । 
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अध्यात्म-द्शनमा महाकवि देवकोटा कसरी चुलु म्म डुवेका- 
छन्‌ भन्ने कुरा त उनका केही रचनाहरूलाई राम्ररी केलाउँदा छलंङ्गे 
देखापछन्‌-- 
“भिखारी' कवितामा गरीबको अनुहारमा ने ईश्वरको साक्षा- 
त्कारगर्न देवकोटा भन्छन्‌-- 
“दु:खको दिलमा ईश्वर बोल्द्छ, अधर अनन्त उघारी । 
साग्द्छ भिक्षा ईश्वर मेरो, आँगनका एक भिखारी !” 
आफ्नू हृदयभित्र रहेको 'अन्तरात्मदक' स्वरूप भगवान 
ईश्वरलाई नदेखेर ईश्वर खोज्दै मन्दिर, मन्दिर चाहान तीर्थयात्रीलाई 
सम्बोधनगर्द देवकोटा भन्छन्‌-- 
मन्दिर आफू अपार 
दाशनिक देवकोटाले यतिमा सन्तुष्ट नभएर फेरि भने-- 
“मनको सुन्दर सिंहासनमा जगदीश्वरको राज !? 


ईश्वर खोज्न बहिमु खीहुनु निरर्थक कुरो हो । अतः वास्तवमा 
इश्वर आफू भित्रे छ भन्ने हाम्रो वेदान्तदशनको ममं घुझेका दाशनिक 
कवि ईश्वरलाई आफूभित्र भएको यथार्थ अमुभवगर्द भन्दछन्‌ 

“स्रित्र छ ईश्वर वाहिर आँखा, खोजि हिंडछी कुन पुर ? 

ईश्वर बस्दछ गहिराइमा, सतह बह्न्छौ कति दूर ९” 

यात्रीलाई ईश्वर प्राप्तगर्ने यथार्थम्थानको निर्देशन गरिसके- 
पछि मार्गमा पुगेर उही चित्तमा रहेको ईश्वरलाई लक्ष्यगर्दे चित्तशुद्ध 
भएमा ईश्वर सहज छ भन्दछन्‌ -- 


“देखिन्छ ईश छुन मन्दिरमा पसेर ९ 
त्यो हाँस्छ शुद्ध मन आसनमा बसेर ।” 





१ श्रीमद्भागवत । 





१६८ 

दार्शनिक देवकोटा - 

'मन एब मनुष्याणां कारणं नन्धमाक्षयोः' भन्ने सिद्धान्तलाई 
अक्षरसः पालना गदुछन । मनमनै ईश्वरको यथार्थ अनुभव हुने भएकोले 
त्यही मनळाई शुद्ध गराउनुपदछ भन्ने उनको भनाइ विल्कुल वेदान्त- 
परक छ । मनोनाशा, बासनाक्षय भन्छु पनि वास्तवमा चिन्तको आत्य- 
न्तिक शुद्धि ने हो ।यस पछि तत्वसाक्षात्कार किव! आत्मज्ञान टाढाको 
कुरो होइन । 

त्यागको महान्‌ महिमा बुझेका कवि त्याद्वारा ने आत्यन्तिक- 
शान्ति सम्भव छ भन्दै - 


खोज्छन्‌ सवे सुख भनी सुख त्यो कहाँ छ ९ 
आफू मिटाई अरूलाई दिनू जहाँ छ ।? 


यस्ता शास्त्रसम्मत, वेदान्तरक उत्कृष्ट सिद्धान्त अभिव्यक्त 
गदेछन्‌ । “न कर्मणा प्रजया धनेन त्यागेनैके अमृतत्वभानसु ' 
भन्ने श्रुतिवाक्यलाई कवि देवकोटाले राम्ररी बुझेका छन्‌ अन्ने 
कुरामा शंका छेन। त्यागवाट मात्रं दैन सन्तोपवाट पनि मान्छे 
अनन्त आनन्दको अनुभवगने सफळ बन्दछ भन्ने कुरा देवकोटाले 
घेरे ठाउमा देखाएका छन्‌ । 
"सन्तोषं परमं सुखम्‌? 
साँच्चै ने सुखको इच्छागनले सन्तोषी नभई हुँदेन। यही 
कुराको सन्दभेमा योगवासिछ महारामायणमा भगवान. वसिष्ठ 
श्रीरामचन्द्रलाई बताउनुहुन्छु- मोक्षका चार ट्वारपाल मध्ये कसेळाई 
हातलिए पछि सजिलसंग प्रवेशगन सकिन्छ यी गणनामा चार ० 
देखिन्छन.. वास्तवमा एके हुन. । ती हुन -- 


शम, सन्तोष, विचार र सत्सङ्ग । 
प्रारव्धवशा त्‌. प्राप्त कुराहरूमा सन्तुष्टहुनु ने मुमुक्षुको लक्षण हो । 


सन्तोष भएन भने करोडोंको मालिक भए पनि, सम्पूर्णंशाल्रमा पारंगत... 


} 


) 
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भए पनि, स्वर्गादि सारा लोकको ऐश्वये भोगे पनि आत्यन्तिकशान्ति 
मिल्दैन । अनि त्यस्ता अशान्त चित्तवालालाई कहाँबाट सुख होला ? 
“अशान्तस्य कुतः सुखम्‌’ * 


यो कुरा राम्ररी बुझेका देवकोटाको “गरीब” धनको गरीव भए 
पनि मनको र सन्तोषको धनी छ, त्यसले सदासवेदा सुखी छ । वास्त- 
वमा आफू ने सदा अविनाशी सुल्लको भण्डार हो | बाहिरी बस्तुमा 
कहीं पनि र कहिले पनि सुख छेन। देवकोटाको गरीब आफूमा ने 
सन्तुष्ट छ, अतः ऊ धनमा सुख छ भनेर रात-दिन जसरी तसरी धन 
जम्मा गने लागेका धन-पिपासु असन्तोषीहरुलाई हाँक दिँदै भन्दछ 

“गरीब भन्छौ सुखको म झे धनी 

मिल्देन संसारभरी कते पनि। 

विछासको लालस दास छैन म 

मीठो छ मेरो रसिळो परिश्रम ॥ ^ 


अद्ठेत-ेदान्तदशनका अनुयायी कवि मानिस, ईश्वर र 


आत्मामा कत्ति पनि भेद छेन भन्ने कुरामा अत्यन्त विश्वस्त छन -- 
“आत्मा ईश्वर यौटे हो, नरे हो परमेश्वर |? ९ 


ईश्वर छेन भन्ने नास्तिक तिमिश्मदेनलाई बडो तार्किक जबाफले 
परास्तगन कविका नायक अनङ्ग मन्द्छन.-- 
“उहाँ छेनन_छेनन्‌ हरि हरि हरि प्राण सबका । 
पिता छेनन_छेनन_ शिशुहरू सवे छन. जनकका !* 


यही कुराको पुष्टिगन लक्ष्मी निबन्धसंग्रह” मा पाँचोटा चाहिने 





१ श्रीमद्भगवद्गीता 

२ भिखारी ( कविता संग्रह ) पृछ-३२ 

३ सुछोचना महाकाव्य, चतुर्थसगे- पृष्ठ ७० 
४ सुलोचना महाकाव्य, चतुर्थसग-प ८१ 
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कुराहरू ईश्वर, आत्मा, स्वर्ग. नरक, धर्म लिएर कवि आउँछन र भन्द- 
छन. ईश्वर विना संसारे शून्य छ । कारण नभई कार्य हुँदैन । अतः 
संसार कार्ये हो र ईश्वर कारण हो । 


“के नेपाल सानो छ ?' निबन्धमा चीन, रूस आदि महादेश- 
हरूको दाँजोमा आध्यात्मिक दृष्टिले प्रणवको बिन्दु, आँखाको नानीको 
दृष्टान्त दिंदै नेपाललाई विशालताको वरमाळा पहिराउने कवि निसन्देह 
अध्यात्मवादी थिए भन्न कत्ति पनि हिच्क्रिचाउनु पर्दन । 


०३ 
आत्म-सन्तोषमा न अखण्ड आनन्द र अनन्तज्ञान प्राप्र छ 
भन्ने कविको दशन यसरी व्यक्तिएको छ-- 


“हामीलाई पुगिहाल्छ आत्म-सन्तोषले सबै । 
जहाँ आनन्द पाइन्छ त्यहाँ ज्ञान अनन्त छ ।”* 


स्थितप्रज्ञको लक्षण के हो ? भन्ने अजु नको प्रश्नको उत्तरमा 
योगेश्वर भगवान. श्रीकृष्णचन्द्र आज्ञाहुन्छ-- 


“ध्र ज्ञाति यदा कामान्‌ सर्वान्‌ पाथ मनोगतान्‌ । 
आत्मन्येवात्मना तुए स्थितप्रज्ञस्तदोच्यते ॥ २११ 


यसरी कबि देवकोटा आफ्ना सबैजसो कृतिहरूमा आध्या- 
त्मिक दशंनले ओतप्रोत भएका छुन_र उनका पात्रहरू अत्यन्त आदशे 
र अध्यात्मवादी, सन्तोषी र सुखी छुन_। सम्पूणं प्राणीमा ईश्वर देख्ने 
दार्शनिक कवि रोगी, गरीब, भिखारी, सुन्दरी, वेश्या, पू्णचाकी 
स्वास्नी, च्यामिनी, कामिनी, कामीदाइ आदि सबैमा समान व्यवहार 
गर्दछन. र मानवताको नाताले कसेमा पनि भेदभाव छैन भन्दछन_। 
प्रकृतिमा ईश्वरको साक्षात्कारगर्ने कवि गधा जस्तो नीच मानिएको 


१ सुलोचना महाकाव्य, तृतीयसर्ग पृष्ठ-५५ 
२ श्रोमदूभगवद्गीता-अ० २.५५ 
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पशुमा पनि विद्ठत्ताको पराक'ष्ठा पाउंछन_।* “गधा बोल्छ? कवितामा 
आधुनिक जडबादले भरिएको भौतिकवादी सभ्यतालाई निस्फिक्रीसंग 
भत्सनागरन कवि 'हाइ | हाइ ! अँग्रेजी निबन्धमा पुगेर आधुनिक 
बोक्रे शिक्षापद्वतिक्को मनग्गे आळोचना ग्देछन_। 


अर्काको भलाइ र कल्याणगनु ने जीवनको लक्ष्य ठान्ने कवि- 
लाई सँधैने दाल भात डुकुको समस्या थियो तापनि पैसाको पछि 
~ पे ० ८५ (०१९० 
उनी कहिल्ये लागेनन्‌ , बरू पेसाको सदुपयोग कसरी गनुपछ भन्ने 
बाटो देखाए-- 


“पैसा हुँदा पुछिदिनु दुःख आँशु दाना 
गर्नू सफेभर भलाइ न ठान्नु साना ।” 


> ~ 
शासक! सत्यतामा र्‌ आत्माको अमरतामा विश्‍शवासगन 
आरितक कवि आफ्नू जीवन-दशन देखाउँछन्‌ -- 


' श.छाहरू सब सच्चा हुनेछन्‌ ! विश्वास गर ! 
तिम्रो आत्मा मदन कहीं | 
हामी नास्तिक बन्ने छेनों !२ 


यहाँनेर देवकोटा कविभन्दा पनि बढी दार्शनिक देखिएका 
छन्‌ । यो स्वाभाविक पनि हो । कहिले पूरा दार्शनिक बन्दछ भने 
कहिले राजनैतिक नेता, कहिले समाजसुधारक त कहिले अभिनेता-- 
त्यसैले कवि सवैथोक हो । 


कविशिरोमणि लेखनाथसंग अथवा आदिकवि भानुभक्त 
आचार्यसंग जति मात्रामा काव्यात्मकता छ त्यत्ति ने दाशःनिकता पनि । 
अंग्रेजी साहित्यका प्रसिद्ध कवि वडेस्वथ ब्राउनिङ . रूसका प्रसिद्ध 





१ लक्ष्मी निबन्ध संग्रह गधा बुद्धिमान्‌ कि गुरु ? 
२ “एक तिमी'-कविता 
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कथाकार लियोटल्सट्वाय साहित्यका खष्टामात्र होइनन महान्‌ दशनिका 
पनि थिए | त्यम्तै ने माथि पनि उल्लेख भडसकेको छ-हाञ्रो देशमा 
जति कत्रि र दार्शनिक छन्‌ ती कवि भएर ने दाशनिक एवं दाशेनिक 
भएर ने कवि भएका छन्‌। 





देवकोटाको अध्यात्म-दशेनमा भएको दृढ-विश्वास र धारणा- 
लाई अरू स्पष्ट पान सकिन्छ-उनका क्रियाकलापहरूटट'रा पनि । सं. । 
२००८ सालमा पचलीघाटमा संस्थापित 'गीता-गेह' का अध्यक्ष 
नेपाल दाशनिकसंघका सदस्य, वटु मुबहालमा भएको सतधम- 
चर्चामा भागलिने कवि भित्रदेखि ने अध्यात्मबादी थिए । 


'लक्ष्मीनिबन्ध संप्रह' का निबन्धहरूमध्ये 'श्रीगणेशाय नमः 
“पाँचौटा चाहिने कुराहरू", 'साधुको महात्म्य', वेराग्य'; 'सत्य सोझो ; 
हुन्छ’ जस्ता निवन्धहरू त पूर्णतः दार्श निक पाराका छन । | 


“ईश्वर विना ऐं डी हुँदैन, आत्मा बिना माटो हुन्छ, किरण हुँदैन 
जवाफदेही हुँदैन । नरक विना त्रास हुँदैन, र धमे विना वाटो हुँदैन ।?* 
यी प्रमाणहरूको आधारमा भन्न सकिन्छ-देचकोटाळाई कुने 
बादी” को संज्ञा दिने ने हो भने “अध्यात्मवादी? भन्नु जत्तिको सार्थ- 
कता अरूमा पाइँदैन । किनभने यही वादभित्र ने मानवतावाद; 
विशववाद, राष्ट्रवाद, प्रकृतिचाद आदि सारा वादहरू समाविष्ट छन्‌ । 
नेपाली काव्य-जगतमा सर्वोत्कृष्ट मान्न सकिने 'शाकुन्तल 
महाकाव्य? मा लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका दर्शन र कविताका महान्‌ 
धारा बगेका छन्‌। उनी सुरूमा ने आपनू रुचि र एर्वीय आकाशको 
विशालतामा प्रकाशपार्द भन्छन्‌ - 


“मीठो लाग्छ मलाई ता प्रियकथा प्राचीन संसारको । ? * 











१ छद्मी निबन्ध संग्रह-पाँचौटा चाहिने कुराहरू, पृष्ठ ४२ 
२ शाकुन्तल महाकाव्य- प्रथमसगे पृष-२ 
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यस महाकाव्यको महिमा गाउँदे कविको निस्पक्षपाती आत्मा 
बोल्दछ-- 


“ठूला नीति सिकून्‌ प्रजाहरू सिकून_ सद्‌भक्तिको माधुरी 
ज्ञानी ज्ञान सिकून_ सिकून कविहरू यो काव्यमा चातुरी । ?* 


= 7 "७४ २३ 
विश्वामित्रको कुटी, तपोभूमि, घनघोरजङ्गल (जहाँ सध न 
मङ्गले महल छ ) को वर्णनको क्रममा ब वि यसरी आफू डलेङ्गिएका 
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“प्रथम घर कलाको व्यासको पाठशाला । 
९ 
प्रथम भल यही डो आयंहृद्को उज्याला ॥ 
कुसुमहरू यहाँ छन, वेदका पत्रतुल्य । 
सृजन प्रलटयका छन चित्र राम्रा अमूल्य |” * 


विश्वामित्र क्रूषिलि यमनियमादि पुर्वक मनलाई नियन्त्रणगरी 
हजारों वर्षसम्म अति ने कठिन महान. तपस्या गरेपछि उनढाई आत्य- 
न्तिक शान्ति सिल्यो र उनी सवै शत्रका विजयी बने भन्ने प्रसङ्गमा-- 


“हरे ! हामो भन्छौं त्रिभुवन जितों शस्त्र-बलले । 
गुनो सेना संख्या रुधिरपथमा कूठ छलले॥ 
अहा! सतूको प्यारो सुखद पथमा शान्त विजयी । 
अशोकै छन्‌ यौटा कि त अघि थिए कौशिक यिने ॥ २? 


पू्वेजन्मदेखि ने दार्शनिकसंस्कार बोकेर आएका लक्ष्मीप्रसा- 
दले आजीवन अध्यात्मदर्शनकै गीत गाए. मानवमात्रमा प्रीत लाए । 
अरू जति जति मृत्युका घडीहरू नजिकै आए उति उति उनको दार्शनिक 


१ शाकुन्तल महाकव्य प्रथमसग पृष्-९ 
२ झाङुन्तछ महाकाव्य, द्वितीयसग पृष्ठ-१६ 
३ शाकुन्तछ महाकाव्य, द्विती यसर पृष्ठ-२२ 
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विचार प्रखरित भएको पाइन्छ । बरू एउटा सार्‍है ने उल्लेखनीय कुरो 
चाहि के छ भने मृत्युलाई नजिके आएको देखेर र आफ्नो वितेको 
जीवनमा आध्यात्मिक खास उपलब्धि भएको नपाएर उनी ज्यादे 
ने असन्तुष्ट छन_ अनि पछुतो गर्छन_। तर मर्ने वेलाको पछुतोले खास 
केही काम नदिए पनि संस्कार चाहि राम्रे बनाएर गए । 


“निश्वासे न हि विश्वासो कदा रूद्धो भविष्यति | 
कीतनीयमतो बाल्यात्‌ हरिःसर्वत्र सबेदा॥”' 


भक्तशिरोमणि प्रहलाद आफ्ना सहपाठी, दोंतरीहरूलाई मृत्युको 
केही विश्वास र निश्चय छैन, त्यसैले बाल्ककालदेखि ने हरिभजन 
आत्माको अनुसन्धानगद जानुपर्छ भनी उपदेश दिन्छन्‌ । त्यसकारण 
आफनो वास्तव हित चाहनेले महाराज भ्ठ हरिले बताए मॉ-- 


“यावत्‌ स्वरथमिढ कलेवरगृहं यावश्च द्रे जरा ।` 
समयमा सोचिहाल्नु ने महान्‌ बुद्धिमानी हो | 
कत्रिज्यूलाई क्यान्सर जस्तो असाध्य भयानक रोगले ज्यादै ने 
सताए पछि उनलाई जीवनको आश मऱ्यो | शान्तभवन अन्पताळको 
ओछ्यानमा शारीरिक पीडाले छटपटाएका कवि सदंशक्तिमान ईश्व- 
रलाई सम्झेर यसरी कराए-- 


“यस दुनियामा सुख दुःख दुइको गहिराइमा डुवियो खुब 
दुःख भो अतिशय सुख भो अतिशय प्रभुले पुत्यायो मनसुब 
विषको महको चाखी मिठास जगमा बसियो अन्धसरी 
तर प्रभुका क्ये चेत खुलेन अब दुःखीको लौ मसरी-***** 





३ श्रीमद्भागवत | 
१ नीतिशतक-भतृ हरि 
२ महाकवि देवकोटा, पृष्ठ ५५ 
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शारीरिक कष्टले गर्दा खपिनसक्नु स्थितिमा “मलाई पोटासियम 
सेनाइड, ओपियट आदि विष दिनुहोस्‌ ' भने पनि कविज्यूले मरुन्जेल 
सम्म पनि कविता लेख्न र दर्शन पोख्न छोडेनन्‌ । २०१६ भाद्र १८ गते 
(सङ्कल्प हाम्रो फलोस्‌' भन्ने समस्यापृति कबिसम्मेलनमा! सुनाइएको 
कविता -- 


“संसारे घुमियो भएर विषयी मीठो विषेपो पिएँ, 
लेख्थे घेर वितर्क तके मनमा उल्टो भई पो जिएं, 
आयो घोर हुरी तवै प्रळय भो आगो जल्यो लौ जलोस्‌ ' 
आवे मात्र फि तथपि सबको 'सकल्प हाम्रो फलोस |” 


जीवनका महान घडीहरू त्यसे त्यसै बितेको र आध्यात्मिक 
शान्ति नपाइएकोले देवकोटा यतिखेर बढी दुःखी देखिन्छन्‌ । वास्त- 
वमा पुस्तकको अध्ययन शास्त्राथमा विजय पाएर मात्र पनि हुँदैन, 
अनुभव ने चाहिन्छ । त्यसेले होला, देवकोटामा अनुभवको परिपाक 
नभएर शान्ति मिलेन । तैपनि अध्यात्मद्शैनको अत्यन्त राम्रो संस्कार 
छ र त मर्ने वेलामा पनि त्रिषयसुखादितिर मन नगएर परमात्मातिर 
गयो । 

कविशिरोमणि लेखनाथ र रामछ्रष्ण मिसनका एक विद्वान्‌ 
वेदान्तीसंग आइुतोष भगवान्‌ शिवको महान्‌ महिमा गाउँदै भेटवार्ता 
भएको थियो । 

शान्तभवनका डाक्टर ( चिकित्सक ) मिलरलाई लेखेर दिएको 
अंग्रेजी कवितामा र प्रमेथियस सम्बन्धी कऋवितामा पनि अध्या- 
त्मभाव पाइन्छ- 


“यहाँ जन्मने मानवको निमित्त जीबन एक सबभन्दा वेभवशाली 
समारोह हो /* 

१ मोती जयन्तीको उपलक्ष्यमा 

२ लोइफ_ इज. दि रिचेस्ट, फिस्ट, फरम्यान्‌ हियर, बने 


१ चो शट ग 
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“प्रमेथियसको जस्तो भयानक दुःख म आँशुमा आँशु नै डुबाएर 
सहन्छु। * 


अन्त्यमा 'प्रलयवेदना' ले छटपटाएका दार्शनिक कबि जीव- 
नको पछिल्लो भागमा पुगेर भन्छन्‌ - 


“धन्य हे आत्मा, धन्य हे ईश्वर तिम्र लीला बुझिएन 
तिम्रो पदमा साथ-स्मृति ळी आह कहिल्ये भिजिएन--- ***? 


अब निस्कषमा पुगेर के कुराको टुंगो लगाउने आँटगर्न 
सकिन्छ भने महाकवि ल्ध्ष्मी प्रसाद देवकोटा नेपाली साहित्याकाशका 
अत्यन्त उज्वल नक्षत्र हुन्‌ । उनको विषयमा विभिन्न दृष्टिकोणवाट 
अध्ययन र अनुसन्धान हुनु अत्यन्त वाञ्छनीय भएकोले अध्यात्म- 
दर्शनको कसीमा राखेर देवकोटालाई हेर्ने प्रयास गरिएको छ । आफ- 
आफ्नो आँखाले एक कविलाई मात्रे होइन संसारेलाई हेर्न स्वतन्त्र 
अधिकार भएकोले पनि यो आफ्नो आँखाले हेरिएको एक हेराइ हो 
र देवकोटा यसै भित्रका हुन्‌ भन्ने कुर'मा एकजाते शंका छेन। 





नमक अल. 


१ प्रोमिथिअन्‌ पेन्‌ आइ वीयर वीथ. टी यर. भन्‌ टीयर_ 


ज्यु अ र्यी गि ह बा कल II IS Co HOES CY A SS 


पटरानी 
( ( शाखानुसन्धानद्वारा अ्रमनिराकरण ) 
- प्रा, चूडानाथ ुँ 





छिन्न भिन्न भएको नेपाललाई एकीकरणगरी जसको अकथ 
परिश्रमले आज विश्वको सामू एक हिन्दू अधिराज्य भन्ने जग वसायो, 
उही प्रातःस्मरणीय राष्ट्रनिर्माता श्री ५ बडामहाराजाधिराज प्रथ्वी- 
नारायण शाहको संक्षिप्रजीवनी श्री ५ सहाराजाधिराजका प्रेस 
सचिवालय राजदरवार नेपालबाट प्रकाशितहुनु ठूलो गौरवको कुरो 
। हो । यसका लेखक श्री इतिहास शिरोमणि बाबुराम आचारको परिश्रम 
पनि अवणनीय छ । यसरी ने प्रमाण संकलनगरी इतिहासको खोजी- 
गरेमा सत्य कुराको ज्ञान भएर समाज दरो हुन्छ । खोलि बाहिरियाको 
हाहामा लागेर भाषान्तरगरी इतिहासकार बन्ने मोह पनि हटदछ । 
यस क्षेत्रमा स्तुत्यप्रयास प्रा. नयराज पन्तबाट सुरुभई पछि उहाँकै 
सश्चालकत्वमा इतिहास संशोधन-मण्डल पनि खडा भएको छ । अब 
झटपट इतिहासकार बन्न मानिसलाई निके गाह्वोहुन गएको छ । किन- 
भने संशोधन तुरुन्त गर्ने मण्डलको पनि ख्याल नगरीनहुने बेला 
आइसकेको छु । 





यहाँ एक ठाउमा अलि शास्त्रसंग नमिल्ने कुरा श्री बाबुराम 
आचार्येज्यूले गनु भएको छ, त्यसतर्फ पाठकको ध्यान लगाउन यो सानो 
लेख यहाँ प्रस्तुतगन धृष्टता गर्छु । 







श्रो ५ बडा महाराजाधिराज प्रथ्वीनारायण शाहको : 

जीवनी भाग १ को पृष्ठ १६० को पंक्ति ५ मा यस्तो लेखिएको छ-- 
'राज्याभिषेकमा राजाका साथ जेठी महारानीले एउट पाटको 
वस्न ओढेर अभिषेक लिबुपदेथ्यो र यस तरहसंग अभिषेक हिएका 
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रानीलाई पटरानी* कहिन्थे। श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहकी जेटी 
महारानी इन्द्रकुमारी माइतीघरमे रहेकीले कान्छा महारानी नरेन्द्र- 
लक्ष्मी राज्याभिषेकमा सम्मिलितभएकी हुँदा पटरानी यिनै भइन्‌”- 


यहाँ श्री बाबुराम आचार्यले पटरानीको संस्कृतरूप “पटराज्ञी” 
भन्ने धरहराको अभिलेखद्वारा प्रमाणित भएकोमा पूर्णंसहमति जना- 
उनु भएको छ । त्यसोहुंदा “पट्ट' शब्द संस्कृतमा के अथमा प्रयुक्तहुन्छ 
भन्ने कुर छाई विचार गर्दा हामी कुन तथ्यमा पुग्दछों यसतफ फर्कनु 
पत्यो । अमरकोशको तृतीयकाण्डमा “पू'खो न्यू'खः समुदूगश्च विट- 
पट्टधटाः खटः” भन्ने छ, त्यसको अर्थ पं. वि. शि छुळचन्द्रले पट्ट 
( सिळौटो, घाउमा बाँध्ने पट्टी) भनी लेख्नुभएको छ | हिन्दी-शब्द- 
संग्रह ( संपादक श्री मुकुन्दीलाल श्रीवास्तव श्री राजचल्लभ सहाय , मा 
पट्ट- पु० तख्ती, पटिया । पट्टा । दुपट्टा । सिंहासन । नगर । रेशम । 
एक तरहका सन । चौराहा । वि. मुख्य | ओंधा । हेखिएको पाइन्छ । 
कौटिलीय अर्थशास्त्रको सूत्राध्यक्ष प्रकरणमा - 'सूत्राध्यक्षः सूत्रवमवस्त्- 
रज्जुव्यवहारं तञ्जातपुरुषेः कारयेत्‌ । ऊर्णावल्ककार्पासतूलशण- 
क्षौमाणि च --- --- कतयेत्‌ ।? यताबाट ऊन चल्दळ कपास शन 
रेशमको धागो कातेर धागो कबच कपडा डोरी बनाउने चलन रहेछ 
भन्ने देखिन्छ | यिनै आधार मानेर र रेशमीवस्त्रको प्रावःण पनि 
अ ढ्ने हुँदा पट्रवाट पाटको वस्त्र बन्ने हुँदा अभिषेकमा त्यही ओढने 
रानी 'पटरानी? भएकी भन्ने विद्वान लेखकले संझनु: भएमे लाग्छ । 


तर इतिहास शिरोमणिज्यूले यहाँ अलि वाटो विराउनु 
भएमे देखिन्छ । वर्णाश्रमधर्मक्ो संरक्षकको रूपमा रहने राज- 
तन्त्रमा राजाको निम्ति धेरे चर्चा वेदसा पाइन्छ । राजाभि- 
षेकट्टारा उसमा राजत्वको पूर्णता स्वीकारगरिने हुँदा ऐतरेयब्राह्मणमे 





“२ पटरानी शब्दको संर्कृतरूप पट्टराज्ञी शब्द श्री ५ राजेन्द्रका समयका 
कौन्तिपुरका घरहराका अभिलेखमा पान पाइएकोछ | ( इ. प्र. १ ४. ८६ )” 


i 
> res. 
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राजाभिपेकको एक राम्रो प्रक्रिया हाम्रो सामुमा देखापछ । निवन्धका- 
रहरूद्धारा विशद व्यवस्था यस विषयमा हामी पाउछों । वीरमित्रोदयकी 
राजनीति प्रकाशमा राज्ञाभिपेक्रको एक सुन्दर विवेचना छ। विद्वान्‌ 
छेखकले त्यो सुनिदिनुसम्म भएको भए यस्तो प्रामाणिक ग्रन्थमा त्यति 
सनगढन्ते कुराले स्थान पाउने थिएन । 

अरू प्रसंग छोडेर यहाँ 'पटरानी' विषयमा विचार गर्दा मीमां- 
सामा “दम्पत्योः सहाधिकारः ? भन्ने विधान पाइन्छ । राजा पट्टाभिषिक्त 
हुँदा रानी पट्टाभिषिक्ता हुन्छिन्‌ । यो त आचायंज्यूले पनि स्वीकानु 
भएकै छ । तर पट्ट भनेको उहाँले पट संभलु भयो एक अथमा पट्रवस्त्र 
भन्दा रेशमी कपडा भन्ने प्रयोग ठाउँ ठाउँमा नपाइने होइन । त्यसैले 
त शास्त्रको अबुसन्धान गरी कहाँ कुन रूपमा के भनिएको छ । त्यसमा 
शास्त्रको प्रामाण्य हेरकोर गनु पच्यो नि | 


शाम्त्रकारले राज।भिपेकमा पट्ट केको बनाउने ? कति अङ गुलको 
वनाउने ९, कति चुच्चे पाने १. कसले लगाइदिने ? इत्यादि विचार 
गरेका छन्‌। पट्टलक्षणं देवीपुराणे 


E “सवेम्नानमलङ्कारं रोचनाख्यं च पट्टकम्‌ | 
वृद्धया5व्ध्यडः गुळमङ्‌ शुल्या षटत्रिशदङगुळाबघि ॥” 


यसको अथ बीरमित्रोदयले यसरी गरे-अव्ध्यड गुलं-सप्ताड'गु- 
लम्‌, अङ गुल्या एकया सहित मष्टाङ गुलम इत्येक पट्टलक्षणम्‌ । अर्थात्‌ 
सात औंला नापमा एक औंला सहित थपगर्दा आठ औंलाको पट्ट 
हुन्छ । यो एक पट्टको लक्षण हो । 

आठ ओलाको पाटको लामो घरो ओढेर अभिषेक लिनेपो हो 
कि भन्ने शाङ्का गर्ने ठाउँपनि पाइँदैन । वराहसंहितामा यसमा संदेह 
हट।उने श्लोक पाइन्छ - 


“से द्विगुणायामा मध्यादर्धेन तद्धविस्ताराः । 
सर्वे बिशुद्धकाआ्वननिर्मिताः श्रेयसो बुद्धये ॥ 
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पश्चशिव्वो भूमिपतेस्त्रिशिखो युवराजमहिष्योः | 
=) ~ 
एकशिखः सन्यपतेः प्रसादपट्टो बिना शिखया ॥ 


अर्थात्‌ सवे दुश्गुना आयामका माँझमा आधार त्यसको अध 
विस्तारः कल्याण वृद्धिका निम्ति बिशुद्ध सुवण निर्मित सवै पट्ट हुन्छन्‌ । 
पाँचशिखा ( चुच्चे) भएको राजाको, अभिषेक लिने; वडामह।रानीको 
तीनशिखे, युवराजको पनि तीनशिखे, सेनापतिको एकशिखे र [शा 
नभएको चाँहि प्रसाद पट्ट हुन्छ । 


यहाँ नेपालको आफ्ने परम्परा वनेको छ शिवको र शिवपरिवार 
नै चन्द्रमोली हुन्छन्‌ शिवलाई चन्द्रचूड पनि शिरमा चन्द्रमा लगाएको 
वापतैमा भनिएको हो। त्यसैले यहाँ राजमुकुट पनि पाँच चाँद भएको अर्थात्‌ 
पाँच चुच्चे छ । चाँद शब्द चन्द्र शब्दके अप्र शा हो। पहिले अधिकृतहरू 
पनि चाँद-तोडा ळाउँथे त्यसको आकार प्रकार एक चुच्चे र चन्द्राकारकै 
हुन्थ्यो । यहाँको पट्ट चाँहि मुकुट होइन राजाभिपिकमा निधारमा 
सुनको आठ ओला च्याप्टो पाता पाँच शिखा भएको बाँधिन्छ । त्यस- 
माथि शिरपेच पहिरिन्छ। यो शास्त्रविहित कर्म हो वडामहारानीबाट 
अभिपेकमा टायरा पहिरिने पनि चलनछ त्यसैले मुख्य महारानीलाई 
अभिषेक साथे र।जगराइने हुँदा पट्टराज्ञी, महिषी शब्द प्रचलनमा 
आएको हो | पाटको ओढने ओढेर पटरानी भनेको होइन । राजा 
खुशी भएर दिने प्रसाद पट्टे रूपमा हाम्रा तक्मा बनेको छ र त्यसको 
नामको पछाडि “त्रिशाक्त पट्ट” भन्ने पट्ट पनि जोडिएको छ । यसरी 
आफ्नो परम्पराको शास्त्रीय मर्यादा कायम छंदाछंदे आचायंज्यूको 


तर्कले क्राम दिंदैन । 


पञ्चशिख भएको सुवर्णपटट राजाको निधारमा सांवत्सर 
(ज्योतिषी) ळे बाँधोस्‌ शिरमा मुकुट पहिराओस्‌ भन्ने वाक्य राजनीति- 
प्रकाशमा यसरूपमा पाइन्छ । 


“ततः सांवत्सरो राज्ञो ललाट उक्तलक्षणं पदट बध्नीयात्‌ मूष्नि 
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मुकुटम्‌” यस्तो विधान पाइन्छ र राजाळाई यस्ता विशेषणद्वारा विभू- 
पित गरिन्छ --“आवद्धमुकुटः स्रग्वी बद्धपटटो विभूषितः ” 

ब्रह्मपुराण । 


पट्ट प्रकुर्वीत सुकुटस्य च वन्धनम” 
-—-निष्णुधर्मोत्तर। 


“आयुधानि च पट्टं च विप्रान्‌ गन्ध दिनाऽचयेत्‌?' 
वृद्धवसिष्ठः । 


फेरि राजाभिपेकमा राज।को शिरपोशा, सेते लुगा, सेते माल्य- 
न्रनादिको पनि उल्लेख पाइन्छ 


“सोष्णीषः शवेतवसनः सितचन्दनभूषितः । 
खितमाल्योपवीतश्च सर्वाभरणभूषितः ।? 
—रामायण। 


यसबाट पनि पाटको ओढने ओढेको वणन मेरो दृष्टिगोचर 

आ) ७ च “> ९ ट 

भएनन्‌ । यसले शब्दको योगाथले कण्टकारि भनी जुत्ता भने झ 
नहोस_। 


विश्वमा एक मात्र हिन्दूराज्य नेपालमा ने शास्त्रसंमत वेध हिन्दू- 
परम्परा अनुसारको झुभराज्याभिषेक हुन्छ । त्यस्तो प्रक्रियामा यस्तो 
९ ९ हः छ डू नरहंदे ०७ 
अनर्थ अर्थ गरी इतिहाससित संबन्ध नरहंदा नरहंदे पनि पटरानीको 
परिभाषा गनु विद्वान लेखकलाई के समन्वय परेको हो यो बुमन 
सकिएन । उहाँले 'न हि सर्वेः सब जानाति’ भन्ने सिद्धान्त न बुझेको त 
कहाँ होला र | आफ्नो राष्ट्रको मर्यादालाई न बुझेर लेख्ता त्यो आफ्नै 


देशवासीले संभाल्दा बढ्ता राम्रो हुने भो र विदेशीले यसको उपहास 


गरिदिँदा अरू नेपालीको पनि अज्ञानले झन्‌ ठूलो चोट पर्ने सम्भावना 
हुँदा यति लेख्न वाध्य भएकामा अनौचित्य नसंझिदिन हुन आचार्य- 


जीलाई सविनय अनुरोध गछु । 


७ ... अय शिरी. आईं बंद औ. Meade Sd यै 
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प्रान्तीय प्रचलित शुब्द-संग्रह 
लुम्बिनी अञ्चल दर 


फु गो-- लुगा राख्ने एक किसिमको भांडो 
जिउँती-- रत्यौली 

तिजू-- चैत महिनातिर पाक्ने फलविशेष । 
सरहाँ-- दशमा कोटमा गएर घेरे मानिसहरू भेलाभे 


ढाळ तरवार आदि लिई विशेष उमङ्गका । 
साथ खेल्ने खेल । ] 
सौजन्य; - श्री विष्णुप्रसाद “शास्त्री 





सेती अश्वल 

पारो-- ठेकी 

हप्र-- माथि 

घरपैसो गनु दुलही भित्र्याउनु । 

पल्लो वाटो-- तेसा बाटो । 

सीजन्यः-- श्री धनञ्जय तिमल्सिना 

धवलागिरि अञ्चल 

अमराई -- अमिलो फळ 

जुटकेलो-- मृगोको बच्चा 

त्यायो-- मृगिनी | 

विन्डो-- ठूलो ठेकी हा 


सौजन्यः-- श्री लक्ष्मीनारायण न्यौपाने 


कर्णाली अश्वल 
जीया-- आमा 
काउज्यू-- काका 
आज्यू-- दिदी 
ज्याक्कै-- सबै 
पौला-- जुत्ता 


सौजन्य;-- श्री रत्नाकर देवकोटा 





_+- >> 2 2 के. >>. bal 


++ कक... ७ -. + >>> oes 


| 


१७७७७ SORES AIRE CS जनक वह हय NT MI ण्या 


हाम्रो विचार 


ह'स्रा पूर्वज ऋषि-मुनिहरूले हाम्रो हिन्दूसमाजळाई व्यवस्थित 
गराउन हः्रा आदर्श शास्त्र-ग्रन्थहरूको रचनाट्ारा हामीहरूको 
आचार र कतंव्यको निर्देशनगरी हामीलाई जीवनमागंको दर्शन गराइ- 
दिएका छन्‌। हाम्रा शास्त्रम्रन्थहरूमा जन्मदेखि मृत्युसम्मका हाम्रा सचे 
आचार र कतेव्यहरूको विशदरूपमा व्यवस्था गरिएको छ; जसबाट 
हाम्रो समाज सुरृढ बन्दछ र इहलोक र परलोकको सुख समेत प्राप्तगरी 
हाम्रो जीवनलाई शान्ति मिल्दछ । तर समयको क्रमले गर्दा शास्त्रमा 
बताइएका व्यवस्थाहरूको यथाथ मूल्याङ्कनगने हामी असमथ हुँदै 
आइरहेका छो | यदि यो क्रम बढदै जाने हो भने हाम्रो समाजमा 
आफ्नो आचार-विचार, रहन-सहन, खान--पान आदि सामाजिक 
व्यवस्थाहरू प्रति जुन उपेक्षाभात्र बढदे आएको छ, त्यसले सीमा 
नाघी हामी अन्त्यमा अवश्य पनि मार्गभ्रष्ट हुनेछौं; जसको परिणाम 
हाम्रो अस्तित्व भेटिनु निश्चित छ । 


हाम्रा चलिआएका आचार-व्यत्रहारहरू रीति-रिवाजहरू र 
यी सवैको व्यवस्थागन शास्त्रहरू प्रति हामीमा त्यसै बेला मात्र वास्त- 
चमा श्रद्धा उत्पन्नहुन्छ, जव हामी यी सवैको रहस्य रः ममं स्पष्टरूपसा 
थाहा पाउँछौं । दृष्टान्तको रूपमा स्नानकर्म र सन्ध्याकसे प्रति हाम्रो 
मनमा रृढआस्था लसे वेला मात्र पैदा हुन्छ, जब यी कमहरूको रहस्य 
र यसबाट हुने लाभको यथाथंज्ञान हामीमा स्पष्टरूपमा हुन्छ | यी 


कुराहरू शास्त्रहरूको अनुसन्धान र मननद्वारा मात्र थाहाहुने हुनाले 


हामी आफ्नो हिन्दूजातित र हिन्दूराष्ट्रको रक्षाको निमित्तः शास्त्रको 
अनुसन्धानगनं अघिसरेका हों । अरू चिह्ठानहरूलाई पनि यस पवित्र 
काममा लागिपने आह्वान गदेछों । 
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तर शास्त्रको अनुसन्धानगनु बडो कठिन कुरा छ । हाम्रा शास्त्र- 
कारहरू नबुभिकन ने नियम र मर्यादाहरू म्थापनागने खालका 
विट्ठानहरू थिएनन्‌ । उनीहरूले जे जति नीति र नियमहरू निर्धारितगरे 
ती सवै दीघकालको अनुभव र झन॒सन्धानको आधारमा ने निधीरित 
गरेका हुन्‌। हाम्रो जुन आदर्श सामाजिक व्यवस्था छ यसले हाम्रो 
समाजलाई सधं सशक्तरूपमा राख्दै आएको छर हाम्रा शास्त्रमा 
विधान गरिएका कर्तेत्र्याब तेव्य र भद्दयाभक्ष्य आदिका जुन रहस्यहरू 
छन्‌-ती उचित छुन_। यिने विरेषताहरूले गर्दा ने हाम्रो समाज अनेक 
ठक्कर खाएर पनि आजसम्म जीवित रहन सकेको हो | हाम्रो सामाजिक 
व्यवस्थामा हाम्रा पुर्वजहरूको ठूलो त्याग, तपश्या र साधनाको योग- 
दान मिलेकोले हाम्रा प॒वजहरूले बनाएका ती शास्त्रमन्थहरूको अध्ययन 
र मननको निमित्त पनि हामीमा त्यस्तै तल्लीनता, गम्भीरता र साधनाको 
खाँचो छ। यसको लागि हाम्रा प्राचीन शास्त्रहरूको ज्ञानको लागि हामीले 
विशेष परिश्रमगनु परेको छ | 


हाम्रा ऋषिहरूले व्यबहार गर्दा यो हो कि उ हो भन्ने दोधार 
नपरोस्‌ भनी निश्चित विचार भएका प्रन्थहरू बनाएका छन्‌। जस्ते- 
पाणिनिका सूत्रहरूले हामीलाई यो रूप शुद्र हुन्छ र यो रूप अशुद्र हुन्छ 
भन्ने कुरा ठोकेर भनिदिन्छन। हाम्रो शास्त्रमा पाणिडत्यको परिभाषामा 
“कि पाणिडत्यम ? परिच्छेद” (ठोकेर भन्नरुक्नु नै विद्वक्ता हो) भनिएको 
छ । जस्तै “रामेषु? मा “प' भूधेन्य 'रमासु' मा 'स? दन्त्य र “हरिषु? मा 
'प? मूर्धन्य हुन्छ भन्ने कुरा निःसन्देह रूपमा पाणिनीय सूत्रले हामी- 
लाई बताइदिन्छन्‌ । अर्थात्‌ पाणिनिका सूत्रहरू धोकि-बुमिदिएको 
खण्डमा यो यस्ते हुन्छ भनेर निरशंङ्क भै लेख्न-बोल्न सकिन्छ । यी 
नियमहरू कण्ठस्थ भइरहून_ भनी पाणिनिले हुन्ञ्यालसम्म छोट्याएर 
सूत्रहरू : बनाएका छन_। पाणिनिका सूत्रका एउटा अक्षर पनि व्यथ- 
लेनन_ भन्ने कुरा विद्वानहरूमा प्रख्यात छु। ती नियमहरूलाई उपः 
स्थितराख्न आफू पनि नियममा वम्नुपदेछ अर्थात्‌ पढ्ने पढाउने दुवैले 
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नियममा रही शास्त्रीय क्रमानुसार पढदै पढाउँदै गए मात्र ती नियमले 
काम दिन्छन्‌ . नत्र दिदैनन्‌ शाध्त्रका नियममा नरहने मानिस शास्त्र- 
पढ्ने अधिकारी बन्देनन_र अनघिकारीले पढेको पनि नपढे झ हुन्छ । 
गुरुसग विद्या पढनु र मनोरञ्जनगनुमा घेरे अन्तर छ सन्ने कुरा 
‘आख्यातोपयोगे! ( १।४:२६ ) यो पाणिनीयसूत्रको अर्थमा शुरुसंग 
पढ्छ भन्दा पश्चसी विभक्ति भई 'उपाध्यायाद्‌ अधीते? रूप बनेको र 
मनोरञ्जन गर्छ भन्दा 'नटस्य ऋणोति? यस्तो रूप बनेकोबाट स्पष्ट 
हुन्छ । 
यति अन्नाको तात्पये-मनोनियोगपूर्वक शास्त्र पढे-पढाएमा 
मात्र शारत्रको रहस्य खुल्दछ, नत्र खुल्दैन भन्ने हो । व्याकरणको यहाँ 
दृष्टान्त दिइयो, अरू शास्त्रहरूसा पनि यो नियम लागुहुन्छ । घोक्ना- 
लाई सूत्र र मनन, निदिध्यासन आदि गर्नाका लागि भाष्य, वृत्ति, वातिक, 
टीका र टिप्पणीहरू गरी विठ्ठानहरूळे पढने पढाउनेलाई निःसंदेहबन्ने 
उपयुक्त बाटो देखा इदिएका छन्‌ । ज्यौतिष विषयका विद्वान भास्करले पनि 
“व्याकरण राम्ररी नपढेको मानिस ज्यौतिष त के, कुने शास्त्र पनि पढ्न 
सक्तेन भनी स्पष्ट लेखिदिएका छन_। यसै कारण पहिले विद्यार्थीहरूमा 
संस्कृत भाषामा राम्रो दखल होस्‌ , त्यसको व्याकरणको पनि ज्ञान 
रहोस्‌ , त्यताव'ट अरू शास्त्र पढनसक्ने अधिकारीहरू तयार होऊन 
र तयार भएका बिद्वानहरूले शास्त्रको अनुसन्धान गन सकून_ भन्ने 
विचार हामीले राखेका छौं। 
+ + +. 
सीभाग्यवश मर्यादाको यो अङ्क श्री ४ महाराजाधिराज ई 

रको शुमजन्मोत्सव समारोहको अवसरमा प्रकाशित हुन लागेकोले 
हामीले यसलाई 'शुभजन्मोत्सव विशेषाङ्क को रूपमा प्रकाशित गरेका 
छौं । हिन्दूधमंका संरक्षक र समस्त हिन्दूहरूका एकमात्र सम्राट मौसूफ 
सरकारको सुदीर्घायु, आरोग्य, ऐश्वर्य, सुख र शान्तिको निमित्त 

हृदयदेखि ने श्री पशुपतिनाथमा पुकारा गदेछों । 
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